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Titelfoto

Nr. 9461
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945): 
Orden der Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941). 
Bruststern des Großordens mit Eichenkranz [Velered s Danica s hrastovim grančicama], 
Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus in Zagreb ab 1943, 95,1 x 95,8 mm, 800/000 Silber mit Auflage, 
Buntmetall vergoldet und emailliert, auf dem Revers Herstellerpunze der Firma Knaus „BK“ und 
kroatische Silberpunze (ab 18.12.1942), an vertikal angebrachter Nadel, diese ohne Punzierung.
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wir freuen uns, Ihnen den neuen Katalog unserer 
eLive Auction präsentieren zu dürfen. Nutzen Sie die 
Gelegenheit das umfangreiche Angebot zu studieren. 
Wir wünschen Ihnen viel Freude mit dem Katalog  
und viel Erfolg beim Bieten.

Mit herzlichen Grüßen,

Liebe Münzfreunde,

Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG

Dr. Andreas Kaiser
Geschäftsführer

Ulrich Künker
Geschäftsführer 

Registrierung
Um an der elive Auction teilzunehmen,  
benötigen Sie einen aktiven myKünker-Account.  
Falls Sie noch keinen Account besitzen,  
können Sie sich auf unserer Website 
registrieren. 

Bitte beachten Sie, dass neue Registrierungen  
nur während der Geschäftszeiten eingerichtet  
werden können und ca. einen Werktag  
Bearbeitungszeit in Anspruch nehmen.

Als Europas führendes Auktionshaus für Münzen, 
Medaillen und Orden verbessert sich unser 
Dienstleistungsspektrum für Sie als unsere Kunden 
weiterhin stetig. Einen kleinen Überblick über unsere 
Angebote finden Sie hier. 

Auktionen
Besuchen Sie unsere international bedeutenden Auktionen, 
die Ihnen viermal jährlich zahlreiche Raritäten bieten. 
Profitieren Sie als Bieter oder Einlieferer von unserer 
Erfahrung und Kompetenz.

Goldhandel
Wir bieten Ihnen ein ständiges Angebot sowie den Ankauf 
von Anlagemünzen aus Deutschland, Europa und aller 
Welt zu fairen tagesaktuellen Preisen.

Onlineshop
Wir bieten Ihnen in unserem Online-Shop auf  
www.kuenker.de ein täglich aktualisiertes Münzangebot 
von der Antike bis zur Neuzeit. Kaufen Sie hier 
unkompliziert zum Festpreis und ohne Risiko.

eLive Auction
Mit unserer elive Auction können Sie über das Internet an 
regelmäßigen Auktionen mit einem virtuellen Auktionator 
teilnehmen. Sie können Vorgebote bequem online abgeben 
und abschließend die Auktion live am Bildschirm für sich 
entscheiden. 

Orden und Ehrenzeichen
Einmal im Jahr findet unsere besondere Ordensauktion 
statt, die sich ganz den dekorativen Ehrenzeichen widmet. 
Profitieren Sie als Bieter oder Einlieferer von unserer 
Erfahrung und Kompetenz im Bereich Phaleristik.
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We are very happy to introduce your own catalogue for 
our new eLive Auction to you. With our eLive Auctions, 
we offer you a direct and easy opportunity to partici-
pate in regular auctions live over the Internet. We wish 
you a lot of pleasure with the current eLive Auction 
and hope that you find a few additional items for your 
collection.

With warm regards,

Dear Coin Collectors,

Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG

Dr. Andreas Kaiser
Managing Director 

Ulrich Künker
Managing Director 

Registration
In order to participate in the eLive Auction, all you 
need is an Internet connection along with an active 
myKünker account to log in. In case you do not yet  
have access to myKünker, you can register on our 
website or get in touch directly with our cus- tomer 
service department. 

Please note: New registrations are only possible  
during our business hours!

As Europe’s leading auction company for coins,  
medals and decorations our range of services for our 
customers has been steadily improving and expanding. 
Following is a short overview of our offers. 

Auctions
Visit our internationally recognized auctions which  
take place four times a year and offer many rarities.  
Benefit from our experience and competence while  
being a bidder or consigner.

Gold Coin Trading
We are constantly offering as well as purchasing a vast 
range of German, European and World bullion coins.  
We buy and sell gold assets at a fair, daily updated  
market price.

Online-Shop
We offer you an exclusive daily updated selection of  
coins from ancient to modern times. You can order at  
www.kuenker.com without hassle or risk.

eLive Auction
With our eLive Auction, we offer you an opportunity to 
participate in regular auc- tions live over the Internet.  
You can submit preliminary bids online, and up to the  
last moment of the sale you can win auctions live on  
your computer screen.

Orders and decorations
Once a year there is a special auction dedicated to  
medals and decorations. Benefit from our experience in  
the field of phaleristik becoming our bidder or consigner.
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Besichtigung

Künker Osnabrück 
Nobbenburger Straße 4a 

Wir bitten um frühzeitige Anmeldung für einen 
Besichtigungstermin. 

Über etwaige Änderungen z. B. am Zeitplan oder 
dem Ort der Versteigerung informieren wir Sie per 
Newsletter und auf www.kuenker.de. 

On View

Künker Osnabrück 
Nobbenburger Straße 4a 

We would kindly ask you for early registration 
for a viewing appointment. 

About any changes, e.g. to the time schedule or 
the place of the auction we will inform you by 
email-newsletter and on www.kuenker.com. 
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„�LiveBidding“  
auf kuenker.auex.de

„�LiveBidding“  
auf kuenker.auex.de

Nutzen Sie die komfortable Möglichkeit der Teilnahme  
an unseren Auktionen via Internet. 

Alles, was Sie dazu brauchen ist ein aktueller 
Webbrowser, wie zum Beispiel Mozilla Firefox®,  
Google Chrome® oder Microsoft Edge®. Sie können  
über ein Smartphone, Tablet, Notebook oder PC  
jederzeit mitbieten.

Im bedienerfreundlichen Portal finden Sie auf einen Blick 
alle wichtigen Informationen zu unseren Losen und Ihren 
Geboten.

Seien Sie „live“ dabei, wenn der Hammer fällt. Hören Sie 
den Auktionator und sehen Sie das aktuelle Los inklusive 
aktuellem Gebotsstand sowie Beschreibung. Nutzen Sie 
die Gelegenheit, Ihre Lieblingsstücke von zu Hause aus 
oder unterwegs, einfach und bequem per Mausklick zu 
ersteigern.

Seien Sie am Bildschirm unser Gast im Saal!  
Wir laden Sie herzlich ein.

In nur drei Schritten zu Ihrem erfolgreichem Zuschlag: 
1.	 Registrieren Sie sich bitte unter kuenker.auex.de.
2.	� Aktivieren Sie anschließend die Registrierung über 

den Link in Ihrer Bestätigungs-E-Mail. 
3.	� Am Auktionstag reicht eine kurze Anmeldung auf  

kuenker.auex.de und Sie können jederzeit „live“  
in die Auktion einsteigen.

Take advantage of our convenient online bidding. 

All you need is an up to date  browser, such as  
Mozilla Firefox®, Google Chrome® or Microsoft Edge®. 
Bidding can be done via Smartphone, Tablet,  
Notebook or PC.

On this user friendly portal you will find all the important  
information on our lots and your bids at a glance.

Be there live when the gavel falls. Hear the auctioneer 
and see the current lot, including the current bid status 
and description. Use the opportunity to purchase your 
favorite items by auction at home or en route, with just  
a mouse click.

We welcome you to be our guest in our floor auction  
sale via your display screen. 

In just three steps to a successful bid:
1.	 Please register at kuenker.auex.de.
2.	� Activate the registration via the link in your  

confirmation e-mail.
3.	� On the auction day all you have to do is log in on  

kuenker.auex.de and participate live.
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Teilnahme an den Künker eLive Auctions auf kuenker.auex.de 
Um an den eLive Auctions via der Auktionsplattform AUEX teilzunehmen, sind einige einfache Schritte erforderlich. 
Hier finden Sie eine kurze Beschreibung des Registrierungsprozesses und der Möglichkeiten zur Gebotsabgabe. 

Hinweis: Um an den Auktionen über AUEX teilzunehmen, benötigen Sie ein persönliches Künker-AUEX-Kundenkonto. 
Wenn Sie bereits an unseren Saal-Auktionen über AUEX teilgenommen haben, können Sie sich mit Ihren bestehenden 
Zugangsdaten anmelden. Sollten Sie hingegen noch nie an einer Künker-Auktion via AUEX teilgenommen haben,  
ist eine neue Registrierung erforderlich.

Registrierung auf AUEX 
  �Erstellung eines Kontos auf https://kuenker.auex.de/Account/Login
  �Klicken Sie auf „Registrieren“
  �Füllen Sie das Formular sorgfältig aus und vergeben sich ein Passwort aus einer Kombination  
aus mindestens 8 Buchstaben und Ziffern.

  �Kundenkonto aktivieren
  �Loggen Sie sich in Ihr neues AUEX-Konto ein, um sicherzustellen, dass die Registrierung erfolgreich war.  
Sie können an allen Künker-Auktionen teilnehmen.

Teilnahme an einer eLive Auction 
  �Vorgebote: Geben Sie Ihre Vorgebote direkt online über AUEX ab. Diese werden automatisch  
während der Online-Auktion berücksichtigt. Selbstverständlich nehmen wir Ihre Gebote auch per E-Mail,  
Post, Fax oder telefonisch entgegen.

  �Live Bidding: Entscheiden Sie in Echtzeit über den Ausgang der Auktion. Nach dem Ausruf können Sie  
schrittweise Ihre Gebote erhöhen oder neue abgeben und den Zuschlag für sich entscheiden.

Was passiert nach der Auktion?
  �Der Versand der Auktionsware startet nach Beendigung der Auktion und dauert in der Regel 8 Tage.
  �Die Auktionsergebnisse werden zeitnah nach dem Zuschlag ins Internet übertragen.

Ihre persönlichen Ansprechpartnerinnen

Bettina Rietz, Dipl.-Kffr. (FH) 
Deutsch, English, 
Français

Kmar Chachoua  
Français, Deutsch,  
English, Arabic
Leiterin Kundenbetreuung 
Director Customer Service

Alexandra Elflein-Schwier, M.A.  
English, Français, 
Deutsch, Italiano

Cristina Welzel  
Italiano, Deutsch,  
English, Français
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Your personal contact

Participation in the Künker eLive Auctions on kuenker.auex.de 
To participate in the eLive Auctions via the AUEX auction platform, a few simple steps are required. 
Here you will find a brief description of the registration process and the options for placing bids.

Note: To participate in the auctions via AUEX, you need a personal Künker AUEX customer account.  
If you have already participated in our floor auctions via AUEX, you can log in with your existing login details.  
However, if you have never participated in a Künker auction via AUEX, a new registration is necessary.

Registration on AUEX 
  �Create an account on https://kuenker.auex.de/Account/Login
  �Click on “Register”
  �Fill out the form carefully and assign yourself a password consisting of a combination  
of at least 8 letters and numbers.

  �Activate customer account
  �Log in to your new AUEX account to ensure that the registration was successful.  
You can participate in all Künker auctions.

Participation in an eLive Auction 
  �Pre-bids: Place your pre-bids directly online via AUEX. These are automatically taken into account  
during the online auction. Of course we also accept your bids by e-mail, post, fax or telephone. 

  �Live bidding: Decide the outcome of the auction in real time. After the call-out, you can gradually  
increase your bids or place new ones and win the bid.

What occurs after the auction? 
  �The shipment of all auction goods starts after the completion of the entire auction week  
and it usually takes 8 days to be completed.

  �The auction results are published on the internet as soon as the bid is accepted.

Telefon: +49 541 96202 0 
Fax: +49 541 96202 22 
Gebührenfrei: 0800 5836537

service@kuenker.de   
www.kuenker.de

Montag - Donnerstag, 
8.30 - 17.00 Uhr 
Freitag, 8.30 - 16.00 Uhr

Monday - Thursday: 
8.30 am - 5 pm 
Friday: 8.30 am - 4 pm

Dr. Larissa Bunina  
Ukrainisch, Russkij,  
Deutsch, English

Elke Lamla  
Deutsch

Elena Pauls, M.A.  
Deutsch, English
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Mit der eLive Auction bieten wir Ihnen die Möglichkeit, 
direkt und unkompliziert über das Internet an 
regelmäßigen Auktionen live teilzunehmen. Bequem  
von zu Hause oder unterwegs können Sie Vorgebote 
abgeben und abschließend – ganz wie in einer  
echten Saal-Auktion im Bieterwettstreit mit anderen –  
den Ausgang der Auktionen für sich entscheiden.

Was benötige ich, um teilzunehmen?
Um an der eLive Auction teilzunehmen, benötigen Sie ein aktives Kundenkonto auf kuenker.auex.de.  
Falls Sie noch keinen Account besitzen, können Sie sich auf unserer Website registrieren.

Wie verläuft eine Künker eLive Auction?
Ganz wie in einer Saal-Auktion werden Sie auch hier auf viel Vertrautes treffen. Zunächst werden alle Stücke der Auktion 
auf der Internetseite www.kuenker.auex.de präsentiert und können im Detail besichtigt werden. Während dieses 
Zeitraums bis zum Ausruf des jeweiligen Stücks können Sie in der gewünschten Höhe Vorgebote abgeben, die bei der 
Versteigerung für Sie berücksichtigt werden.

Nach der Besichtigungs- und Vorgebotsphase wird jedes Stück einzeln und nacheinander entsprechend seiner 
Losnummer ausgerufen und versteigert. Jetzt haben Sie die Möglichkeit, im virtuellen Auktionssaal live im Wettstreit  
mit anderen um jedes Stück zu bieten. Nach dem Ausruf können Sie schrittweise Ihre Gebote erhöhen und den Zuschlag 
für sich entscheiden, indem Sie auf den zentralen Button »BIETEN« klicken.

Was kostet die Teilnahme an der eLive Auction?
Die Teilnahme an der eLive Auction ist kostenlos. Wenn Sie in einer Auktion erfolgreich geboten haben,  
sind folgende Kosten zu berücksichtigen:

Auf den Zuschlagspreis entfällt ein Aufgeld, welches Sie unseren Versteigerungsbedingungen am Ende  
dieses Kataloges entnehmen. Bitte beachten Sie: Die im Katalog angegebenen Preise sind Startpreise,  
die nicht unterschritten werden können.

Der größte Teil der Versandkosten wird durch uns übernommen.  
Ihren Beitrag zu diesen Kosten berechnen wir nach folgendem Schema:

  �Versand innerhalb der BRD:  
€ 5,90 pro Paket, ab € 1.000,– Bestellwert versandkostenfrei

  �Versand innerhalb der EU (inkl. Schweiz und Norwegen):  
€ 9,90 pro Paket, ab € 2.500,– Bestellwert versandkostenfrei

  �Versand nach Übersee:  
€ 14,90 pro Paket, ab € 5.000,– Bestellwert versandkostenfrei

  �Der Versand für Bücher wird nach Aufwand berechnet.

Worauf kann ich mich bei Künker verlassen?
Wir gewährleisten die Echtheit aller verkauften Objekte auch über die gesetzliche Frist hinaus. Sollte uns ein Fehler  
bei der Beschreibung oder der Erhaltungsbewertung unterlaufen sein, können Sie auf unsere Kulanz zählen.

Ihr schneller Einstieg 
in die Künker eLive Auction

Weitere Informationen und eine ausführliche Bes-
chreibung aller Funktionen der eLive Auction finden 
Sie unter kuenker.auex.de

Telefon: +49 541 96202 0 
Fax: +49 541 96202 22 
Gebührenfrei: 0800 5836537

service@kuenker.de   
www.kuenker.de

Montag - Donnerstag, 
8.30 - 17.00 Uhr 
Freitag, 8.30 - 16.00 Uhr
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With our eLive Auction we offer you a direct and easy  
opportunity to participate in regular auctions live over the 
Internet. From the convenience of your own home or when  
you are travelling, you can submit preliminary bids, and up  
to the last moment – as in a real floor auction in bidding 
competition with others – decide the outcome of the auctions  
in your favor.

What do I need to participate?
In order to participate in the eLive Auction, all you need is an Internet connection along with an active account on 
kuenker.auex.de to log in. In case you do not yet have access to kuenker.auex.de, you can register on  
our web site or get in touch directly with our customer service department. We are delighted to assist you.

How does a Künker eLive Auction work?
Just as in a floor auction, you will find many features here that will be familiar to you. Initially all the pieces of the 
auction are presented on the auction site and can be previewed in detail. During this time period, until each item is 
called up for auction, you can submit preliminary bids in a desired amount to be considered for you at the auction.

After the preview and preliminary bid phase, each piece is called up and auctioned individually, in sequential order, 
according to its lot number. Now you have the opportunity to join others in live bidding for each piece in the virtual 
auction hall. When the bidding starts, you can have your bids increase incrementally or submit new bids and win the 
auction by clicking on the central button »Bid now«.

What is the cost to attend the eLive Auction?
Participation in the eLive Auction is free of charge. If you have bought items in an auction,  
please remember that your coin is subject to the following costs:

A buyers premium will be added to the hammer price, which you will find in our auction terms and conditions at the end 
of this catalog. Please note: The prices listed in the catalog are staring prices, which cannot be underbid.

In shipping the merchandise, we assume a majority of the packing and shipping costs.  
We calculate your contribution to these costs according to the following schedule:

  �Shipping within Germany:  
€5.90 per parcel, free shipping for order value above €1,000.–

  �Shipping within the EU (incl. Switzerland and Norway):  
€9.90 per parcel, free shipping for order value above €2,500.–

  �Shipping overseas:  
€14.90 per parcel, free shipping for order value above €5,000.–

  �Shipping of books will be charged according to effort.

A trademark of reliability you can count on at Künker:
The genuineness of all objects sold is warranted beyond the statutory length of time. Should we still make  
a mistake in the catalogue description or concerning a condition, you can always count on our goodwill.

Your Fast Introduction 
to the Künker eLive Auction

Please visit our website for further information 
and a detailed description of every eLive Auction 
feature: kuenker.auex.de

Phone: +49 541 96202 0 
Fax: +49 541 96202 22

service@kuenker.de   
www.kuenker.de

Monday - Thursday: 
8.30 am - 5 pm 
Friday: 8.30 am - 4 pm
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mit diesem Katalog möchten wir Sie herzlich zur eLive 
Auction 89 einladen, die am 26. September 2025 ab  
13.00 Uhr auf der Onlineauktionsplattform kuenker.auex.de  
stattfinden wird. Freuen Sie sich auf ein ebenso vielfältiges  
wie spannendes Angebot: 606 Lose mit Orden, 
Ehrenzeichen, Ordensschnallen und Miniaturen aus 
Deutschland, Europa und der ganzen Welt warten  
auf Ihre Entdeckung.

Den Schwerpunkt bildet mit 519 Losnummern der 
mittlerweile 15. Teil der Sammlung Peter Groch. Dieser 
Teil der außergewöhnlichen Sammlung umfasst 
Auszeichnungen aus Deutschland, Italien, Spanien, 
Finnland, der Slowakei und Kroatien – größtenteils aus 
der Zeit vor und während des Zweiten Weltkriegs. Darüber 
hinaus umfasst die Auktion 57 Lose mit deutschen Orden 
und Ehrenzeichen aus verschiedenem Besitz sowie 
39 Lose mit internationalen Auszeichnungen. Damit 
bietet sich eine breite Auswahl für unterschiedlichste 
Interessensschwerpunkte – vom Einsteiger bis zum 
erfahrenen Spezialisten. Die Startpreise wurden bewusst 
sammlerfreundlich gestaltet und laden dazu ein, aktiv am 
Auktionsgeschehen teilzunehmen.

Wie gewohnt haben wir den Katalog mit größter Sorgfalt 
erstellt. Gemeinsam mit meinem Kollegen Frank Wörner 
habe ich die Stücke nach bewährten wissenschaftlichen 
Maßstäben beschrieben. Besonderes Augenmerk lag dabei 
auf der genauen Erfassung der Erhaltung und möglicher 
Einschränkungen. Bitte berücksichtigen Sie bei Ihrer 
Bewertung auch die in römischen Ziffern angegebene 
Erhaltungsgrade – sie ist ein wichtiges Element zur 
Einschätzung des jeweiligen Objekts. Selbstverständlich 
gilt auch bei dieser Auktion unsere zeitlich unbegrenzte 
Originalitäts-Gewährleistung, sofern nicht im Einzelfall 
abweichend vermerkt.

Wir sind stets darum bemüht, unser Wissen zu erweitern 
und weiterzugeben. Sollten Sie ergänzende Informationen 
oder Korrekturen zu einzelnen Stücken haben, freuen 
wir uns über Ihre Nachricht. Gerne nehme ich diese 
in die Corrigenda/Addenda auf, um sie der gesamten 
Sammlergemeinschaft zur Verfügung zu stellen. Sie 
erreichen mich unter michael.autengruber@kuenker.de.
Auf kuenker.auex.de können Sie wie gewohnt Ihre Vorgebote 
abgeben oder am Auktionstag live mitbieten. Wir hoffen, 
dass der Katalog Ihr Interesse weckt, zum Stöbern einlädt 
– und vielleicht das eine oder andere Stück Ihre Sammlung 
bereichern wird.

Ich wünsche Ihnen viel Freude bei der Lektüre – und würde 
mich besonders freuen, wenn dieser Katalog nicht nur als 
temporäres Arbeitsmittel dient, sondern einen festen Platz in 
Ihrer Fachbibliothek findet. 

Konstanz und Osnabrück, im August 2025

Mit besten Grüßen

Michael Autengruber

Sehr geehrte Sammlerinnen und Sammler,
verehrte Kundinnen und Kunden,
liebe Kolleginnen und Kollegen!

Über den Autor: Jahrgang 1961; 
Studium der katholischen Theologie 
in Freiburg i. Br. und Rom mit den 
Schwerpunkten Kirchengeschichte 
und Antike Geschichte; Theologische 
Hauptprüfung und Diplom; 
Ausbildung zum Bankkaufmann 
in Freiburg i. Br.; Tätigkeit als 
Bankkaufmann in Freiburg i. Br., 
Offenburg und Frankfurt a. M. Seit 

1983 nebenberufliche, seit 2002 hauptberufliche Tätigkeit als 
Fachhändler von deutschen und ausländischen Orden und 
Ehrenzeichen; phaleristischer Experte und Sachverständiger 
für deutsche und ausländische Auktionshäuser, Museen 
sowie Ermittlungs- und Justizbehörden; Autor zahlreicher 
im In- und Ausland erschienenen Fachartikel und sonstiger 
Publikationen; Verleger für phaleristische Fachliteratur; seit 
1999 Hausexperte für Orden und Ehrenzeichen bei der Firma 
Künker in Osnabrück.
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Erhaltungs- und Seltenheitsgrade Indication of Condition and Rarity

Orden und Ehrenzeichen, Medaillen und Miniaturen, Urkunden, 
Dokumente und sonstige historische Sammlungsgegenstände 
sind Objekte, die zum Tragen bzw. zum täglichen Gebrauch 
bestimmt sind und somit einer naturgemäßen Abnutzung 
unterliegen. Besonders bei frühen Exemplaren berücksichtigt die 
Erhaltungseinstufung das Alter. Mängel oder Beschädigungen, 
die über das übliche Maß hinausgehen, werden in der 
Beschreibung ausdrücklich erwähnt. Wir weisen in diesem 
Zusammenhang ausdrücklich darauf hin, dass der Kunde die 
Möglichkeit zur Vorbesichtigung vor der Versteigerung hat.

Erhaltungsangaben als Ergebnis subjektiver Betrachtung 
sind kein Bestandteil der Beschreibung. Der jeweilige 
Erhaltungszustand ist nach der Beschreibung wie folgt 
angegeben:

Phaleristische Erhaltungen 
(bei Orden, Ehrenzeichen, Abzeichen, Ordensschnallen, 
Miniaturen, Dokumente, Historica, Memorabilia, usw.)

I	 = Prachtexemplar, neuwertig oder neu 
II	 = vorzüglich erhalten, mit kleinen Gebrauchsspuren 
III	 = gut erhalten, mit Gebrauchsspuren 
IV	 = mit sehr deutlichen Gebrauchsspuren 
V	 = stark beschädigt 

Numismatische Erhaltungen 
(bei Münzen und nicht tragbare Medaillen)
Polierte Platte 
Stempelglanz 
vorzüglich 
sehr schön 
schön 
gering erhalten 

Auch Seltenheitsgrade als Ergebnis subjektiver langjähriger 
Marktbeobachtung sind kein Bestandteil der Beschreibung.  
Der jeweilige Seltenheitsgrad ist nach der Beschreibung  
wie folgt angegeben:

R	 = selten 
RR	 = sehr selten 
Von großer Seltenheit 
Von größter Seltenheit 
Von allergrößter Seltenheit 
Unediert 

Für die Originalität der Kombination von Auszeichnung und Etui 
(wo vorhanden) kann grundsätzlich keine Garantie übernommen 
werden. Die Abbildungen sind tlw. verkleinert. Weitere Abbildungen 
sind tlw. im Internet-Katalog zu finden. Das Literaturverzeichnis zu 
dieser Auktion befindet sich am Ende des Kataloges.

Orders and decorations, medals and miniatures, 
documents and other historical collectibles are  
objects originally intended for wearing resp. use and 
therefore they are subject to a certain wear and tear. 
Especially for early pieces the grade of condition is 
considering its age. Important defects or damages are 
mentioned in the description. The client herewith is 
informed that he has the possibility before the auction  
for a personal view and control of the objects he might  
be interested in.

The degrees of condition as a result of subjective 
consideration are not part of the description.  
The relative condition is indicated after the  
description as follows:

Phaleristic condition 
(for insignia of orders, decorations, medals, mounted  
groups, Miniatures, documents, historica, memorabilia, etc.)

I	 = extremely fine condition 
II	 = good very fine condition 
III	 = in fine condition 
IV	 = in bad condition 
V	 = in very bad condition 

Numismatic condition 
(for coins and non wearable medals)
Polierte Platte	 = Proof 
Stempelglanz	 = uncirculated (UNC) 
vorzüglich	 = extremely fine (EF) 
sehr schön	 = very fine (VF) 
schön			   = fine (F) 
gering erhalten	 = very good (VG) 

Also the indication of rarity as a result of a subjective 
observation of the market is not part of the description.  
The relative rarity is indicated after the description  
as follows:

R	 = rare 
RR	 = very rare 
Von großer Seltenheit	 = Very rare 
Von größter Seltenheit	 = Extremely rare 
Von allergrößter Seltenheit	 = Extremely rare 
Unediert	 = Unpublished 

There is generally no warranty for the combinations of the 
awards insignia and the cases (if there are). The images are 
partly reduced in their size. Further illustrations can partly 
be found in the internet-catalogue. The bibliography for this 
auction is to be found at the end of the catalogue. 
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In der Phaleristik (Ordenskunde) ist das Spannungsfeld zwischen Original und Kopie allumfassend. Aufgrund des 
unterschiedlichen Gebrauchs von Orden, Ehrenzeichen und tragbaren Medaillen hat sich mit der Zeit eine Vielzahl 
von Kategorisierungen herausgebildet. Die Übergänge im Bereich der nicht originalen Anfertigungen sind fließend 
und manchmal nicht leicht voneinander abzugrenzen. Deshalb wird im Folgenden diesem Katalog eine solche 
Begriffsabgrenzung vorangestellt, um vorab die verwendeten Begriffe generell zu erläutern.

1. Gruppe 1 - Projekte 

	 1.1.	 Projektiertes, Vorlage-/Muster-Exemplar
		�  Ein projektiertes, Vorlage- oder Muster-Exemplar ist ein Objekt, das im Rahmen von Stiftungsvorbereitungen 

angefertigt wurde und das dem daraus entstandenen Originalobjekt nicht entspricht und/oder eine 
Kennzeichnung als Muster trägt.

	 1.2.	 Rekonstruktion
		�  Eine Rekonstruktion ist ein Objekt, von dem keine Realien bekannt sind und das auf Basis erhaltener Statuten, 

Stiftungsurkunden oder Abbildungen deutlich nach der Verleihungszeit zu Dokumentationszwecken hergestellt 
wurde. 

	 1.3.	 (Probe) Abschlag
		�  Als (Probe-) Abschlag wird eine Medaille bezeichnet, die vor oder während der Verleihungszeit mit den originalen 

Prägewerkzeugen, jedoch in anderen Metallen als das originale Exemplar angefertigt wurde. Er kann optisch 
leicht von der endgültigen Ausgabe differieren.

2. Gruppe 2 - Originale 

	 2.1.	 Original 
		�  Als Original wird grundsätzlich ein verliehenes Objekt bezeichnet.
		�  Darüber hinaus wird so ein Objekt bezeichnet, das im Verleihungszeitraum im Auftrag von Berechtigten  

(z. B. der Ordenskanzlei oder des Beliehenen) hergestellt wurde oder wird und das die wesentlichen 
gestalterischen und materiellen Merkmale eines verliehenen Exemplars aufweist.

	 2.2.	 Reduziertes Exemplar 
		�  Ein reduziertes Exemplar ist ein Original, bei dem im Auftrag des Beliehenen Entfernungen von Teilen  

(z. B. politische Symbole gem. § 6 Abs. 1 Nr. 2, Satz 2 Deutsches OrdensG (Gesetz über Titel, Orden und 
Ehrenzeichen vom 26. Juli 1957) vorgenommen wurden.

	 2.3.	 Transformiertes Exemplar 
		�  Demgegenüber bezeichnet ein transformiertes Exemplar ein Original, an dem Veränderungen und/oder 

Hinzufügungen vorgenommen wurden, um politischen Veränderungen Rechnung zu tragen (z. B. durch 
Austausch der Medaillons bei den napoleonischen Dekorationen der Ehrenlegion während der Restauration).

3. Gruppe 3 - Zweit- und Nachfertigungen 

	 3.1.	 Ersatz-, Privat-, Trage- oder Schnallen-Anfertigung 
	�	�  Als Ersatz-, Privat-, Trage- oder Schnallen-Anfertigung wird ein Objekt bezeichnet, das nicht im Auftrag von 

Berechtigten als Ersatz angefertigt wurde (z. B. für die Trageweise an der großen Ordensschnalle). Es weist 
meist geringe gestalterische oder materielle Unterschiede zu einem Original auf (z. B. durch das Fehlen der 
Stempelschneider-Signatur bei Medaillen).

von Michael Autengruber

Begriffsabgrenzung Original - Fälschung
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	 3.2.	 Zweitanfertigung 
		�  Als Zweitanfertigung (in der britischen Phaleristik wird hierfür der Begriff taylor’s copy verwendet) wird hierbei 

ein Objekt bezeichnet, das während der Verleihungszeit hergestellt wurde.

	 3.3.	 Nachfertigung oder Nachprägung 
		�  Als Nachfertigung oder Nachprägung wird dem gegenüber ein Objekt bezeichnet, das nach der Verleihungszeit 

hergestellt wurde (z. B. ein Kreuz des Pour le mérite, das nach 1918 für Beliehene hergestellt wurde), worunter 
auch die gem. § 6 Abs. 1 Nr. 2, Satz 2 Deutsches OrdensG angefertigten sog. 1957er-Exemplare der Orden und 
Ehrenzeichen des Deutschen Reiches von 1933 bis 1945 fallen.

	 3.4.	 Juweliers-Anfertigung 
		�  Eine Juweliers-Anfertigung ist ein Objekt, das während der Verleihungszeit im Auftrag von Beliehenen hergestellt 

wurde, und das wesentliche gestalterische oder materielle Unterschiede zum zu diesem Zeitpunkt verliehenen 
Original aufweist (z. B. Bruststerne aus Metall in der Verleihungszeit von gestickten Bruststernen).

4. Gruppe 4 - Fälschungen 

	 4.1.	 Fälschung 
		�  Eine Fälschung ist ein Objekt, das, in Täuschungsabsicht (zum Schaden der Sammler) hergestellt, vortäuscht, in 

allen Teilen ein Original zu sein, und/oder in dieser Absicht in Umlauf gebracht wurde oder wird.

	 4.2.	 Verfälschung 
		�  Eine Verfälschung ist ein ursprüngliches Original, das durch Zustands-Veränderung deutlich nach der 

Verleihungszeit in Täuschungsabsicht (zum Schaden der Sammler) manipuliert wurde, und vortäuscht,  
in allen Teilen ein Original zu sein (z. B. durch die Anbringung oder Entfernung von Schwertern).

		�  Eine ursprüngliche Fälschung oder Verfälschung, die mit einer eindeutig identifizierbaren und nicht revidierbaren 
Kennzeichnung (z. B. COPY) versehen ist, wodurch die Täuschungsabsicht (zum Schaden der Sammler) entfällt, 
kann als Sammleranfertigung bezeichnet werden.

5. Gruppe 5 - Kopien 

	 5.1.	 Kopie, Replik, Reproduktion, Nachbildung, Sammler-, Museumsanfertigung 
		�  Als Kopie, Replik, Reproduktion, Nachbildung, Sammler-, Museumsanfertigung oder Beleg-Exemplar wird ein Objekt 

bezeichnet, das in Gänze deutlich nach der Verleihungszeit ohne jegliche Täuschungsabsicht hergestellt und in 
Umlauf gebracht wurde und das aufgrund von gestalterischen und materiellen Unterschieden nicht vortäuscht, 
ein Original zu sein. (Hierunter fallen z. B. sowohl die sog. Göde-Exemplare als auch die Rothe-Anfertigungen 
nach 1918/1922, wobei bei letzteren der Übergang zu Nachfertigungen, was in den 1920er und 1930er Jahren 
angefertigte Exemplare betrifft, fließend ist.)

	 5.2.	 Gruftorden 
		�  Als Gruftorden werden solche Objekte bezeichnet, die in sehr einfacher Gestaltung und Fertigung Originale 

nachahmen, jedoch mit deutlichen gestalterischen und materiellen Unterschieden. Sie wurden wohl für 
Kostümierungszwecke hergestellt. Eine tatsächliche Verwendung solcher Objekte im Zusammenhang mit 
Trauerfeierlichkeiten konnte bisher nicht nachgewiesen werden.

6. Gruppe 6 - Phantasieschöpfungen 

	 6.1.	 Phantasieschöpfung 
		�  Als Phantasieschöpfung werden Objekte bezeichnet, deren Gestaltung auf reiner Erfindung beruht, die es so  

nie gegeben hat und deren Entstehung auch so nicht beabsichtigt war, und die meist in Täuschungsabsicht (zum 
Schaden der Sammler) hergestellt und/oder in Umlauf gebracht wurden oder werden und vortäuschen,  
ein besonders seltenes Original zu sein.

	 6.2	 Theaterorden 
		�  Als Theaterorden bezeichnet man Objekte, deren Gestaltung ebenfalls auf reiner Erfindung beruht, die aber  

ohne Täuschungsabsicht zum Schaden der Sammler für Kostümierungszwecke hergestellt wurden und werden.
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Rechtlicher Hinweis zu Objekten des Deutschen Reiches von 1933 bis 1945 (sog. „Drittes Reich“): 

Solange sich Kunde und Verkäufer nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie Gegenstände und Bücher aus der Zeit des 
Deutschen Reiches von 1933 bis 1945 nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger 
Bestrebungen, der Kunst oder der Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der Berichterstattung über Vorgänge 
des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder zu ähnlichen Zwecken erwerben. Diese Gegenstände und Bücher werden 
grundsätzlich nur unter diesen Voraussetzungen angeboten und abgegeben.

Somit stellt der Erwerb von Gegenständen und Büchern aus dieser Zeit unter den oben aufgeführten Voraussetzungen gemäß 
der §§ 86a Abs. 3 bzw. 86 Abs. 3 StGB keinen Straftatbestand im Sinne des § 86a Abs. 1 StGB dar. Unter diesen Umständen ist 
es also grundsätzlich erlaubt, Orden und Ehrenzeichen, die in § 6 Abs. 1 Gesetz über Titel, Orden und Ehrenzeichen nicht 
aufgeführt sind, sowie Abzeichen mit nationalsozialistischen Emblemen zu verkaufen und zu erwerben, und dies entgegen 
den Bestimmungen des § 6 Abs. 2 Gesetz über Titel, Orden und Ehrenzeichen.

Deshalb hat der Bundesminister der Justiz mit Schreiben 4021-2-2 II-23 584/81 vom 18.10.1981 dem damaligen Vorsitzenden 
des Bundes deutscher Ordenssammler e. V. ausdrücklich erklärt, dass der Erwerb von Orden und Ehrenzeichen aus der 
Zeit des sogenannten „Dritten Reiches“ durch ernsthafte und organisierte Sammler mit dem Ziel, diesen Gegenstand in eine 
Sammlung einzufügen, keinen Straftatbestand im Sinne des Gesetzes darstellt.

Rechtlicher Hinweis zu Objekten der Republik Finnland: 

Zur Staats-Symbolik der Republik Finnland gehört neben dem Löwen im finnischen Staatswappen auch ein als 
„Freiheitskreuz“ bezeichnetes Hakenkreuz. Dieses Freiheitskreuz wurde bereits während des Ersten Weltkriegs zum Symbol 
der finnischen Freiheitsbewegung gegen die zaristisch-russische Herrschaft und hat somit nichts gemein mit dem erst 
später entstandenen Symbol des Nationalsozialismus. Bis heute ist es auf dem höchsten finnischen Orden, dem Orden des 
Freiheitskreuzes zu sehen, und dient z. B. auch als Symbol für den finnischen Staatspräsidenten bzw. die Staatspräsidentin 
in dessen bzw. deren Standarte. Somit kann ausdrücklich festgestellt werden, daß dieses Freiheitskreuz als nicht dem 
Nationalsozialismus zugehöriges Symbol nicht unter die Bestimmungen der §§ 86a Abs. 3 bzw. 86 Abs. 3 StGB fällt.

Rechtlicher Hinweis zu mehrteiligen Konvoluten: 

An dieser Stelle wird noch einmal darauf hingewiesen, daß es sich gemäß unseren Versteigerungsbedingungen bei 
Stückzahlen in den Beschreibungen von Losen mit mehreren Stücken (z. B. „Konvolut“, „Sammlung“ oder „Bestand“) 
grundsätzlich nur um Zirka-Angaben handelt. Gewährleistungsansprüche wegen Sach- und Rechtsmängeln  
(z. B. hinsichtlich Anzahl, Originalität der Stücke oder Erhaltungszustand) sind ausgeschlossen. Dies gilt auch dann,  
wenn ein Interessent aus Gefälligkeit vorab ein oder mehrere Bilder mit den Objekten eines solchen Loses mit mehreren 
Stücken erhalten hat. Solche Bilder dienen alleine einer allgemeinen Orientierung über den Inhalt und können nicht  
als Beleg für einen Gewährleistungsanspruch wegen eines Sach- und Rechtsmangels (z. B. hinsichtlich Anzahl,  
Originalität der Stücke oder Erhaltungszustand) herangezogen werden.

Die Sammlung Peter Groch – Teil 15
Deutsche Auszeichnungen & Abzeichen
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Die Sammlung Peter Groch – Teil 15
Deutsche Auszeichnungen & Abzeichen
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Mit dem nun vorliegenden Teil 15 der Sammlung Peter Groch 
setzen wir die Veröffentlichung einer der bedeutendsten 
privaten Ordenssammlungen unserer Zeit fort. Der 
thematische Schwerpunkt bleibt dabei erhalten: Es geht 
um Auszeichnungen militärischer Konflikte des 20. 
Jahrhunderts – eine historische Epoche, deren Spuren sich 
in den hier präsentierten Objekten auf eindrucksvolle Weise 
widerspiegeln.

Dieser neue Abschnitt gliedert sich in sieben thematisch 
fokussierte Bereiche:

1.	� Deutsche Auszeichnungen und Abzeichen, u. a. für 
Regimentsjubiläen und Soldatenverbände (152 Lose)

2.	� Kriege in China zwischen 1931 und 1945 (9 Lose)
3.	� Kriege des Königreichs Italien ab 1935 (40 Lose)
4.	� Spanischer Bürgerkrieg 1936–1939 (101 Lose)
5.	� Der Zweite Weltkrieg – Achsenmächte und ihre 

Verbündeten – Finnland (92 Lose)
6.	� Der Zweite Weltkrieg – Achsenmächte und ihre 

Verbündeten – Slowakei (52 Lose)
7.	� Der Zweite Weltkrieg – Achsenmächte und ihre 

Verbündeten – Kroatien (73 Lose)

Die Materialfülle, die Präzision im Aufbau und die 
historische Tiefe dieser Sammlung sind außergewöhnlich. 
Wer je die Gelegenheit hatte, Peter Groch persönlich zu 
begegnen, weiß: Diese Sammlung war weit mehr als ein 
Hobby – sie war Berufung und Lebenswerk.

Ich erinnere mich noch gut an einen Anruf Ende 2017. Peter 
bat mich, ihn baldmöglichst in Berlin zu besuchen – es 
gebe Wichtiges zu besprechen. Anfang Januar 2018 war 
ich bei ihm, und ich war überwältigt. Nicht nur von der 
schieren Anzahl an Auszeichnungen, sondern vor allem 
von der Systematik, der Sorgfalt und der akribischen 
Dokumentation. Peter kannte nicht nur die historische 
Bedeutung jedes Stücks, sondern wusste auch noch,  
wann, wo und zu welchem Preis er es erworben oder 
eingetauscht hatte. Am Ende unseres Gesprächs sagte er, 
dass er meine Auktionskataloge sehr schätze und mir  
daher seine gesamte Sammlung anvertrauen wolle,  
um sie über das Auktionshaus Künker der Sammlerwelt 
zugänglich zu machen.

Diesem Wunsch folgend, haben wir in den vergangenen 
Jahren bereits zahlreiche Teile dieser Sammlung erfolgreich 
präsentiert. Rückblickend auf den ersten Teil, der am 5. 
Oktober 2018 in unserer Auktion 311 zum Ausruf kam, 
schrieben Anke und Jörg Nimmergut im Vorwort der 22. 
Ausgabe des OEK:

„Die im Sammlungskontext belassenen Orden & 
Ehrenzeichen gaben einen beeindruckenden Überblick der 
Ehrenzeichen zu den Koalitions-, Napoleonischen - und 
Befreiungskriegen 1792–1815.“ (OEK22, S. 5)

Und weiter:
„Das Material aus der I. Groch-Auktion hat ein bekanntes 
Phänomen bestätigt. Je besser ein Teil von seiner Provenienz 
abgesichert ist, generell auch durch die Reputation des 
Sammlers oder der Sammlung, desto leichter und höher 
verkäuflich ist es. [...] Die Zuschläge in der Auktion 
liegen deutlich über den OEK-Werten, bedingt durch die 
schon ausgesprochene Fachkompetenz des Anbieters 
(Fälschungssicherheit).“ (OEK22, S. 8)

Auf diese Anerkennung sind wir stolz – und wir hoffen, 
mit dem vorliegenden Katalog an diesen großen Erfolg 
anknüpfen zu können.
Unser Ziel bleibt, Peters Sammlung in ihren gewachsenen 
Strukturen zu bewahren und sie möglichst authentisch 
in den Auktionskatalogen wiederzugeben. Besonders 
faszinierend ist dabei die Vielzahl an Varianten. Ich habe 
mehrfach festgestellt, dass Peter identische Stücke nie ohne 
Grund nebeneinanderstellte – Dubletten wurden gesondert 
verwahrt. Wer genau hinsah, entdeckte Unterschiede in 
Prägung oder Fertigung, die sich entweder direkt am Objekt 
zeigen oder durch kleine handgeschriebene Zettelchen 
erklärt wurden. Durch dieses akribische Vorgehen konnte 
ich beim Katalogisieren viele neue Erkenntnisse über 
Varianten gewinnen – ein Schatz, den wir gerne an die 
Sammlergemeinschaft weitergeben.

Jeder, der Peter Groch einmal in seiner Wohnung besucht 
hat, weiß: Die Aufarbeitung dieses Lebenswerks ist ein 
Mammutprojekt. Aber es ist zugleich eine Aufgabe, die 
ich mit großem Respekt und ebenso großer Begeisterung 
übernommen habe – und ich bin stolz, Ihnen mit diesem 
Katalog einen weiteren Teil dieser außergewöhnlichen 
Sammlung vorlegen zu können.

Sehr geehrte Sammlerinnen und Sammler,
verehrte Kundinnen und Kunden,
liebe Kolleginnen und Kollegen!
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Peter betrieb seine Sammelleidenschaft mit einer 
Konsequenz und Akribie, wie man sie nur selten findet. 
Er pflegte einen intensiven Austausch mit Sammlern 
und Experten aus aller Welt – zunächst brieflich, später 
per E-Mail. So hatte er Zugang zu einer Vielzahl an 
phaleristischen Publikationen, von denen viele hierzulande 
kaum bekannt sind. Seine Erkenntnisse dokumentierte er 
teils mit der Schreibmaschine, teils in feinster Handschrift –  
auf zahllosen kleinen Zetteln und Etiketten, die den 
jeweiligen Stücken beigelegt wurden.

Lieber Peter,

ich fühle mich geehrt, dass Du der Firma Künker und mir 
Dein Lebenswerk anvertraut hast.

Michael Autengruber



Los 9001
KURFÜRSTENTUM (BIS 1806) UND KÖNIGREICH (1806-1918)
BAYERN Militär-Verdienstmedaille bzw. (ab März 1918)
Tapferkeitsmedaille (1794). 3. Modell (mit Portrait von König
Max I. Joseph - ab 1806), 2. Ausgabe (kleinerer Kopf, ohne
Stempelschneider-Signatur - 1848-1870/ca.1871), Silberne
Medaille, 1. Prägung (Stärke 3,1 mm, nach Kinast in KMVM S.
9 Typ 1.2 a) - geprägt von 1827 bis 1871), Durchmesser 34,5
mm, Silber, 20,2 g (mit Bandring), am kurzen alten Band.
BWK2 15; OEK24 490. I -II Peter Groch schreibt zu dieser
Medaille: "Nach Urteil von Sascha Zimmermann (München)
bester Kenner bayer. O-/Ez., für den Krieg 1870/71 und zwar
eine Prägung von 1871 in außergewöhnlich prächtiger
Erhaltung!" - Da der Medailleur Franz Xaver Losch 1826
verstorben war, trugen die neuen, 1827 angefertigten
Stempel (ebenfalls mit dem kleineren Kopf König Maximilian
Josephs) nicht mehr seine Stempelschneider-Signatur. Sie
wurden nach Kinast (in KMVM S. 15) von 1827 bis 1871
geprägt und für die Kriege von 1849, 1866 und 1870/1871
verliehen.

Schätzpreis:
500€

Los 9002
KÖNIGLICHES HAUS DER HERZÖGE VON BAYERN (SEIT 1918)
Erinnerungsmedaille an das 250-jährige Bestehen des
Königlich Bayerischen 1. Chevaulegers-Regiments (1932).
Bronze, am korrekten, aber möglicherweise ergänzten Band.
OEK24 560. II

Schätzpreis:
50€

Los 9003
FREIE HANSESTADT BREMEN (BIS 1811 UND SEIT 1814) Große
krause Ordensschnalle eines Bremer Veteranen des Ersten
Weltkriegs mit fünf Auszeichnungen. 1) Preußen: Eisernes
Kreuz 1914 II. Klasse, Eisenkern geschwärzt, berieben,
Silberzarge; 2) Deutsches Reich: Orden des
Kriegsverdienstkreuzes 1939, Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse
mit Schwertern, mit der Revers-Ansicht nach vorne montiert;
3) Bremen: Hanseatenkreuz, Buntmetall versilbert und
emailliert, etwas angelaufen; 4) Bulgarien: Militärorden für
Tapferkeit, 3. Modell (mit der Jahreszahl "1915"),
Soldatenkreuz 4. Klasse, versilbert; 5) Deutsches Reich:
Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 für Frontkämpfer,
Anfertigung der Firma Paul Schulze & Co in Lüdenscheid,
Eisen bronziert, auf dem Revers Herstellerangabe. An
teilweise ausgebleichten Bändern, auf dem Revers
Abdecktuch, an Nadel. 5 II-

Schätzpreis:
50€

Los 9004
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) Preismedaille des
Krieger Landwehr Verein Soest (1893). III. Preis im Jahr 1893,
Silber, mit Öse am Ring. Dazu: 1) Patriotische
Kolonialmedaille, Buntmetall versilbert, berieben, mit Öse;
2) Brosche "Heimatdank", Zink, auf dem Revers horizontal
broschiert; 3) zwei Miniaturen des Bremer Roland bzw.
Eisernen Roland, Buntmetall geschwärzt, 11 x 17 mm, eine an
Nadel, eine an Öse; 4) einzelner Manschettenknopf. 6 II / III

Schätzpreis: 10€
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Los 9005
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) Knopfloch-Schleife mit
sechs anhängenden Auszeichnungsminiaturen. 1) Preußen:
Verdienstkreuz für Kriegshilfe, Buntmetall geschwärzt; 2)
Preußen: Allgemeines Ehrenzeichen, 2. Klasse, Buntmetall
mit Restversilberung; 3) Preußen: Dienstauszeichnung für 15
Dienstjahre, Buntmetall vergoldet; 4) Deutsches Reich:
China-Denkmünze für Nichtkämpfer, Weißmetall versilbert; 5)
Deutsches Reich: Südwestafrika-Denkmünze für
Nichtkämpfer, Weißmetall versilbert; 6) Preußen:
Zentenarmedaille 1897, Buntmetall vergoldet. An Trageknopf.
6 II

Schätzpreis: 10€

Los 9006
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ
Eisernes Kreuz, Ausgabe 1914, drei patriotische Abzeichen
aus dem Ersten Weltkrieg. Drei patriotische Abzeichen mit
dem Eisernen Kreuz in verschiedenen Ausführungen: ein
Kettenanhänger, zwei Broschen, zwei aus Eisen, eine aus
Buntmetall, tlw. versilbert, tlw. emailliert, mit kleineren
Emaille-Ausbrüchen, in unterschiedlichen Erhaltungen, eine
Brosche ohne Nadel. 3 II- / III

Schätzpreis: 10€

Los 9007
SÄCHSISCHE HERZOGTÜMER AB 1826, GEMEINSAM
Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden. Silbernes
Verdienstkreuz, 1. Ausführung mit glatten Armen und Avers-
Medaillon mit glattem Feld (1834-1866), Silber, am alten
Band. OEK24 2483. II

Schätzpreis:
100€

Los 9008
HERZOGLICHES HAUS VON SACHSEN-COBURG UND GOTHA
(SEIT 1918) Medaille zur Erinnerung an die Übernahme der
Regierung Herzog Carl Eduards (1930). 950/000 Silber, auf
dem Rand punziert "950 SILBER", am Band. OEK24 2709. II
Die Medaille wurde zum 25-jährigen Regierungsjubiläum des
Herzogs am 19. Juli 1930 gestiftet.

Schätzpreis: 25€

Los 9009
DEUTSCHES KAISERREICH (1871-1918) Verdienst- und
Tapferkeitsmedaille der 238. Infanterie-Division. Ausgabe
1917, 38,4 mm, Weißmetall versilbert, auf dem Revers
Widmungsgravur "Musk. Bolter / 7. Komp. Inf. Rgt. 463 / für
Tapferkeit / vor Roeux in d. Nacht / vom 14./15.7.1917",
leichte Tragespuren, leicht fleckig, an Öse und mit Ring, ohne
Band. II- Peter Groch schreibt hierzu: "Derartige
Tapferkeitsauszeichnungen auf der Ebene von Divisionen,
Regimentern usw. gab es im 1. WK nur relativ wenige, die
wohl auch sparsam verliehen wurden und daher recht selten
sind. …"

Schätzpreis: 25€
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Los 9010
DEUTSCHES KAISERREICH (1871-1918) Zwei Verdienst- und
Tapferkeitsmedaillen. 1) Medaille der 89. Infanterie-Division,
Ausgabe 1916/17, Durchmesser 38,4 mm, Weißmetall
versilbert, ohne Hersteller-Signatur, auf dem Revers ohne
Widmungsgravur, ohne Band; 2) Medaille der 238. Infanterie-
Division, Ausgabe 1917/18, Durchmesser 38,4 mm,
Weißmetall versilbert, mit Hersteller-Signatur "F.Köhnke", auf
dem Revers ohne Widmungsgravur, berieben, ohne Band. 2 II
/ II-

Schätzpreis: 25€

Los 9011
DEUTSCHES KAISERREICH (1871-1918) Erinnerungsmedaille
der 121. Infanterie-Division für die Kämpfe im Priesterwald
1915-1916 (1916). Silberne Medaille, Durchmesser 34,0 mm,
Anfertigung der Kunstprägeanstalt B. H. Mayer in Pforzheim,
990/000 Silber, auf dem Avers Hersteller-Zeichen und auf
dem Revers Silberpunze "990", auf dem Avers leichte Kerben
im Portrait, an Öse, ohne Band. Dazu: Erinnerungsmedaille
des III. Bataillons des Infanterie-Regiments Nr. 173 zur
Schlacht auf dem Cornillet-Berg 1917, Silberne
Erinnerungsmedaille an die Schlacht vom 29. April bis zum
20. Mai 1917, Zink versilbert, Versilberung größtenteils
vergangen, ohne Band. 2 II

Schätzpreis: 25€

Los 9012
DEUTSCHES KAISERREICH (1871-1918) Erinnerungsmedaille
des III. Bataillons des Infanterie-Regiments Nr. 173 zur
Schlacht auf dem Cornillet-Berg 1917. Silberne
Erinnerungsmedaille für die Schlacht vom 29. April bis 20.
Mai 1917, Zink versilbert, Versilberung größtenteils
vergangen, ohne Band. Dazu: 1) Nicht tragbare
Siegermedaille des Kriegsministeriums für Wettkämpfe im
Jahr 1916, Buntmetall versilbert, etwas berieben; 2)
Namenschiffre "W", Buntmetall versilbert, etwas berieben,
an Nadel; 3) Dienstzeitabzeichen für 35 Dienstjahre,
Buntmetall bronziert, tlw. vergoldet, auf dem Revers
broschiert. 4 II / II- / II-III

Schätzpreis: 25€
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Los 9013
DEUTSCHES KAISERREICH (1871-1918) Erinnerungsmedaille
des deutschen Gesandten in Persien Heinrich XXXI. Prinz
Reuß zu Köstritz aus Anlaß des 25-jährigen
Regierungsjubiläums Kaiser und König Wilhelms II. im Jahre
1913. Bronzene Medaille, Durchmesser 31,1 mm, Bronze,
12,75 g, auf dem Avers Stempelschneider-Signatur "OERTEL
B.", auf dem Revers Inschrift in Farsi, ohne Band. Von
allergrößter Seltenheit II Es handelt sich hierbei nicht (!) um
das Exemplar, das wir in unserer eLive Auction 80 am 4.
Dezember 2023 angeboten und für € 2.100,00 plus Aufgeld
verkauft haben.Heinrich XXXI. Prinz Reuß zu Köstritz (1868-
1929), Sohn von Heinrich LXXIV. Prinz Reuß zu Köstritz (1798-
1886) und dessen zweiter Ehefrau, geb. Gräfin Eleonore zu
Stolberg-Wernigerode (1835-1903), diente von 1910 bis 1912
als Generalkonsul des Deutschen Reiches in Kalkutta in
Britisch Indien. Von 1912 bis 1916 war er deutscher
Gesandter in Teheran. Seit 1918 war er in morganatischer Ehe
verheiratet mit Ilse Marie Görges (1892-1938), Tochter von
Theodor Görges und dessen Ehefrau Ilse geb. Kuhnheim. Seit
der Hochzeit führte er den Titel eines Prinzen von
Hohenleuben.Als Gesandter in Teheran stiftete er im Jahre
1913 aus Anlaß des 25-jährigen Regierungsjubiläums Kaiser
und König Wilhelms II. (1859-1941, reg. von 1888 bis 1918)
diese Medaille, die in Silber und in Bronze zur Verleihung
gelangte. Für das Avers wurde ein Stempel der Berliner
Medaillen-Münze Otto Oertel in Berlin genommen; das
Revers informiert in Farsi darüber, daß diese Medaille am 15.
Juni 1913 durch Heinrich XXXI. Prinz Reuß aus Anlaß des 25-
jährigen Thronjubiläums Kaiser Wilhelms II. überreicht
wurde. Mutmaßlich wurden die Medaillen durch die
Kaiserliche Münze in Teheran hergestellt. Das Iranische
Nationalmuseum hat in seinem Bestand eine Silberne
Medaille unter der Objektnummer 5005.06.00889
(malekmuseum.org/artifact/5005.06.00889). (Herzlichen
Dank an Sarah Donner für die hervorragende
Recherche!)Diese Medaille dürfte sowohl in Bronze als auch
in Silber von allergrößter Seltenheit sein, denn sie ist weder
in der deutschen bzw. preußischen noch in der iranischen
phaleristischen oder numismatischen Literatur
nachgewiesen. Außer der Silbernen Medaille im Iranischen
Nationalmuseum ist bisher weder in anderem
Museumsbestand, noch in phaleristischen oder
numismatischen Auktionen oder im diesbezüglichen Handel
ein solches Exemplar bekannt geworden.

Schätzpreis:
100€

Los 9014
DEUTSCHES KAISERREICH (1871-1918) Drei
Erinnerungsmedaillen zu den Reisen des Deutschesn
Kaisers. 1) Orientreise 1898 mit der Jacht Hohenzollern,
Silber, am Band; 2) Jerusalemreise 1898, Buntmetall mit
Restversilberung, berieben, an Öse, ohne Bändchen; 3)
Jerusalemreise 1898, Einweihung der Erlöserkirche,
Aluminium mit Öse. Dazu: Mitgliedsabzeichen des
Deutschen Vereins vom Heiligen Lande, Anfertigung der
Firma Gülich in Köln, Buntmetall vergoldet, tlw. emailliert,
auf dem Revers Herstellerangabe und horizontal broschiert.
4 II

Schätzpreis: 10€
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Los 9015
DEUTSCHES KAISERREICH (1871-1918) Konvolut von drei
kommunalen Erinnerungsmedaillen an 1870/71 anlässlich
der Sedansfeierlichkeiten 1895. 1) Düsseldorf, Weißmetall
versilbert, getragen, an Bandschleife mit Nadel; 2) Hofstede,
Weißmetall versilbert, getragen, am alten Band; 3) Halle an
der Saale, Bronze, mit Öse am schmalen Band. 3 II / II-
Hofstede wurde 1904 zu Bochum eingemeindet.

Schätzpreis: 25€

Los 9016
DEUTSCHES KAISERREICH (1871-1918) Konvolut von vier
patriotschen Medaillen von 1914/1915. 1)
Erinnerungsmedaille "Gold gab ich für Eisen 1914" des
Flottenbunds Deutscher Frauen e. V., Eisen lackiert, an
Schleife mit Nadel; 2) Erinnerungsmedaille an das Bündnis
mit Österreich "EINIGKEIT MACHT STARK" - "2. AUGUST 1914",
Buntmetall versilbert, berieben, mit Öse und Ring; 3)
Erinnerungsmedaille an Rupprecht Kronprinz von Bayern
"DEM SIEGER BEI METZ - 18. BIS 21. AUGUST 1914", Silber,
berieben; 4) Patriotische Medaille der AWES-MÜNZE in
Berlin, "Rein blieb das Siegreiche Deutsche Schwert und
Deutsches Leben reift aus blutiger Saat / 1914 1915",
925/000 Silber, auf dem Avers Herstellerangabe, am unteren
Rand punziert "925", an Dreiecksband mit Nadel. 4 II / II-

Schätzpreis: 10€
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Los 9017
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK"
Medaille des Freien Deutschen Hochstifts für
Wissenschaften, Künste und allgemeine Bildung für
Verdienste um Goethes Geburts-Stätte 1932. 1. Modell,
Anfertigung des Bayerischen Hauptmünzamts in München,
1000/000 Silber vergoldet, etwas berieben, mit leichter
Patina, auf dem Rand Herstellerbezeichnung und
"FEINSILBER", an Tragespange, diese Anfertigung der Firma
Gebrüder Hemmerle in München, 900/000 Silber vergoldet,
etwas berieben, mit Herstellerpunze "GH" und Silberpunze
"900", an Nadel. II Die Goethe-Medaille für Kunst und
Wissenschaft wurde an Goethes 100. Geburtstag am 22.
März 1932 von Reichspräsident Paul von Hindenburg
gestiftet. Ursprünglich gedacht als Anerkennung für
Personen, die sich um die Goethe-Gedenkfeier in Weimar
1932 verdient gemacht hatten, wurde die "Goethe-Medaille
für Kunst und Wissenschaft" in Hindenburgs Namen ab April
1932 auch an andere Goethe-Forscher, Künstler,
Wissenschaftler, Beamte und Politiker verliehen. Zwischen
dem 18. März 1932 und dem 19. Juni 1934 wurden knapp 200
Personen mit der Medaille ausgezeichnet, 159 vor dem 30.
Januar 1933. Unter den ersten 55 Empfängern der Medaille
waren u.a. Reichskanzler Heinrich Brüning und die
Nobelpreisträger Gerhart Hauptmann und Thomas Mann. Ab
April 1932 folgten Max Planck und die damaligen oder
späteren Nobelpreisträger Nicholas Murray Butler, André
Gide, Knut Hamsun, Verner von Heidenstam, Guglielmo
Marconi, Albert Schweitzer, Fritz Haber, Albrecht Penck und
Richard Willstätter. Andere Empfänger waren Benito
Mussolini, José Ortega y Gasset, Wilhelm Furtwängler, Otto
Klemperer, Franz Lehár, Carl Friedrich Goerdeler, Paul Ernst,
Hans Grimm und Erwin Guido Kolbenheyer. Etwa ein Viertel
der bis Juni 1934 mit der "Goethe-Medaille für Kunst und
Wissenschaft" Ausgezeichneten waren Ausländer. Frauen
wurden kaum berücksichtigt; nur Ricarda Huch, Agnes
Miegel, Ina Seidel, Feodora, Großherzogin von Sachsen-
Weimar, Enrica von Handel-Mazetti und die türkische
Schriftstellerin Seniha Bedri wurden der Medaille für würdig
befunden. Die letzte Verleihung der Medaille in Hindenburgs
Namen ist datiert auf den 19. Juni 1934 (wikipedia).

Schätzpreis: 25€

Los 9018
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK"
Konvolut von ca. drei Miniaturnadeln. 1) Abzeichen für
Verdienste um die Kolonien, sog. "Elephanten-Orden",
Weißmetall versilbert, auf der Rückseite "GES. GESCHÜTZT /
NR. 33992", an Nadel; 2) Bremer Roland bzw. Eiserner
Roland, Buntmetall geschwärzt, 11 x 17 mm, an Nadel; 3)
Ehrennadel der Technischen Nothilfe, 800 Silber, vergoldet,
19 mm, an Nadel. 3 II

Schätzpreis: 10€
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Los 9019
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK"
Deutscher Luftsportverband. Segelflieger-C-Abzeichen (mit
drei Möwen), Durchmesser 22,3 mm, Buntmetall versilbert
und emailliert, auf dem Revers Verleihungsnummer "19974",
an Trageknopf. Dazu: 1) Segelflieger-A-Abzeichen (mit einer
Möwe), Durchmesser 22,3 mm, Buntmetall versilbert und
emailliert, an Trageknopf; 2) Marke "6/GLÜHBAD" der Firma
FOCKE-WULF-FLUGZEUGBAU WERK POSEN mit der Nummer
"4163". 3 II

Schätzpreis: 10€

Los 9020
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK"
Ehrenzeichen der Knappschafts-Berufsgenossenschaft für
Unfall-Verhütung. Großes Silbernes Ehrenzeichen,
Anfertigung der Firma Oertel in Berlin, 47,8 x 36,3 mm, Silber,
mit leichter Patina, auf dem Revers Herstellerbezeichnung,
horizontal broschiert. Dazu: Ein weiteres Großes Silbernes
Ehrenzeichen, ebenfalls eine Anfertigung der Firma Oertel in
Berlin, 47,8 x 36,3 mm, Silber, etwas fleckig, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, horizontal broschiert. 2 II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9021
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Erinnerungsplakette der Deutschen
Schutzdivision (1919). Bronze, leicht fleckig, ohne Bandring
und ohne Band. OEK24 3338. II- Die Plakette (korrekt:
Medaille) wurde im Herbst 1919, wahrscheinlich aus Anlaß
der Auflösung der Kleinen Reichswehr-Brigade 25, vom
letzten Kommandeur der Deutschen Schutzdivision,
Generalmajor Georg von der Lippe (1866-1933) gestiftet. Es
konnte leider nicht geklärt werden, wer den Entwurf schuf,
wer der Hersteller war, wie viele Medaillen hergestellt und
verliehen wurden und wie das Band aussah.

Schätzpreis: 10€
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Los 9022
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Silberner Falkenknopf der
Einwohnerwehr Essen (1920). Falkenknopf in Knopf-
Ausführung für Männer, Anfertigung der Firma B. H. Meyer in
Pforzheim, Buntmetall versilbert, an Trageknopf. Dazu: 1)
Silberner Falkenknopf der Zentralstelle der Einwohnerwehren
(1919), Falkenknopf in Knopf-Ausführung für Männer,
Buntmetall, an Trageknopf. OEK24 3346; 2) zwei
Erinnerungsmedaillen der Stadt Köln zum 66. Geburtstag
Wilhelms II. (1915), beide Anfertigungen der Firma Gabriel
Hermeling, beide Buntmetall bronziert, eine mit horizontaler
Broschierung und Hersteller-Signatur auf dem Revers, die
andere mit Bohrung für Öse; 3) Vaterländischer Hilfsdienst
(1916), Eiserne Plakette für Hilfsdienstpflichtige
(Dienstabzeichen), Anfertigung der Firma Karl Stiehle in
Kempten, Eisenblech versilbert, verbödet, tlw. emailliert, auf
dem Revers eingestanzte Hersteller-Signatur, die Angabe
"K.B.A.G / Ser. 7 / Nr.00956", Tragespuren, an Nadel. 5 II Das
Abzeichen ist dem Silbernen Falken der Zentralstelle der
Einwohnerwehren (1920) sehr ähnlich. Unterschiede liegen
in der Position der Eichenblätter in den Ecken (dort
horizontal und hier vertikal) und natürlich in der Inschrift.

Schätzpreis: 10€

Los 9023
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Silberner Falkenknopf der Zentralstelle
der Einwohnerwehren (1919). Falkenknopf in Broschen-
Ausführung für Frauen, Buntmetall versilbert, horizontal
broschiert. Dazu: Knopf-Ausführung für Männer, Buntmetall
an Trageknopf. OEK24 3346. 2 II Der Silberne Falkenknopf der
Zentralstelle der Einwohnerwehren wurde mit
Abteilungsbefehl Nr. 45 vom 6. Mai 1919 der Abteilung VIII
der Garde-Kavallerieschützen-Division eingeführt. Aus dieser
Abteilung entwickelte sich 1915 die Zentralstelle der
Preußischen Einwohnerwehren, aus der im Mai 1919 eine
Abteilung der Reichsstelle für Einwohnerwehren hervorging.
Das Abzeichen wurde als Knopf an Männer und als Brosche
an Frauen verliehen, wobei es die Beliehenen selbst
erwerben mußten. Die Verleihungen endeten mit der
Auflösung der Zentralstelle der Einwohnerwehren im Jahre
1921. Peter Groch schreibt hierzu: ""Falken-Knopf" der
Zentralstelle der Einwohnerwehren, Stufe "Silber". Rückseitig
nicht Knopf sondern waagrechte Nadel. Wurde nach
Auskunft der Witwe des Trägers in seltenen Fällen und nur an
ehemalige Führer der Einwohnerwehren für bes. Verdienste
verliehen. Klietmann Bd. 2 / Seite 80+81, sehr selten."

Schätzpreis: 10€
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Los 9024
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Medaille "Für gute Pferdepflege" des
Freiwilligen Landesjägerkorps F.L.K. (1920). Tragbare
Ausführung, Buntmetall versilbert, deutlich berieben, am
nicht korrekten Band. OEK24 3362. II-III Die Medaille "Für
gute Pferdepflege" wurde wohl 1920 von Generalmajor Georg
Maercker (1865-1924), Führer des Freiwilligen
Landesjägerkorps F.L.K. gestiftet. Die ersten Medaillen
wurden als nicht tragbare Auszeichnungen verliehen. Bei der
gehenkelten Ausführung handelt es sich möglicherweise um
eine Eigenmächtigkeit des Herstellers Meybauer in Berlin.
Leider konnten weder der Künstler, der den Entwurf geliefert
hat, noch die Zahl der hergestellten und verliehenen
Medaillen ermittelt werden.

Schätzpreis: 10€

Los 9025
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Detachement von Randow.
Deutschritter-Kreuz 1. Klasse, Buntmetall versilbert und
emailliert, alte Emaille-Reparatur im Zentrum, an Nadel.
OEK24 3387. Dazu: Reduktion der 1. Klasse, 25 mm,
Buntmetall versilbert, emailliert und broschiert. 2 II / III

Schätzpreis: 10€

Los 9026
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Soldaten-Siedlungs-Medaille des
Soldaten-Siedlungs-Verbandes Kurland (1919). Buntmetall,
am alten Bogenband. OEK24 3396. II Im zweiten Halbjahr
1919 stiftete "Oberst" (auch "General") Pawel Michailowitsch
"Fürst" Bermondt-Awaloff (1877-1974), Führer der Freiwilligen
(deutsch-russischen) Westrussischen Befreiungsarmee, auf
Vorschlag des Vorsitzenden des Soldaten-Siedlungs-
Verbandes Kurland, Karl Freiherr von Manteuffel die
Erinnerungsmedaille, die bis 1923 in unbekannter Zahl
verliehen wurde.

Schätzpreis: 25€
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Los 9027
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Ehrenplakette der Stadt Würzburg
(1934). Anfertigung der Firma Kilian Ruckert in Würzburg,
900/000 Silber und Buntmetall vergoldet, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung und zwei Splinte, Silberpunze "900",
horizontal broschiert. OEK24 3401. Dazu: 1) Ehrennadel
(Ehrenzeichen II. Klasse) des Waffenrings der Deutschen
Schwereren Artillerie, Buntmetall versilbert und vergoldet; 2)
Ehrennadel der Kameradschaft Barbara, Buntmetall
versilbert und vergoldet; 3) Meisterschaftskreuz des
Bayerischen Landes-Kleinkaliber-Schützenbundes (LKKS
bzw. LKKSB) im Bayerischen Schützenverband (BSV),
Bronzenes Kreuz 1927 "M", Buntmetall verkupfert, an Nadel.
4 II / II- Die Ehrenplakette der Stadt Würzburg wurde 1934
aus Anlaß des 15. Jahrestages der Befreiung von der
Spartakisten-Herrschaft im April 1919 auf Vorschlag des
Oberbürgermeisters Theo Memmel, NSDAP (1891-1973, im
Amt von 1933 bis 1945) vom Stadtrat der Stadt Würzburg für
die ehemaligen freiwilligen Teilnehmer an den Kämpfen um
die Würzburger Residenz und den Bahnhof gestiftet. Zur
Finanzierung wurde als Festabzeichen eine "Kaufplakette"
ausgegeben, die dem Medaillon des Abzeichens entsprach.
Die Zahl der Berechtigten belief sich einschließlich der
Nachmeldungen auf 706 Personen. Hergestellt wurden die
Plaketten von der Firma Kilian Ruckert in Würzburg.

Schätzpreis:
50€

Los 9028
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Nicht identifiziertes Steckkreuz. 54 x
40 mm, Buntmetall vergoldet und emailliert, leicht fleckig, an
Nadel. HAF S. 519 oben. II- Groch gibt als mögliche
Zugehörigkeit das Freikorps Harries an. Beim dem ähnlich
aussehenden Steckkreuz aus der 345. Künker-Auktion, Los
2869, gab er als mögliche Zugehörigkeit die Freikorps
Hünicken oder Hindenburg an.

Schätzpreis: 25€

Los 9029
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Plakette des Landesschützenkorps
Deutsche-Schutz-Division Reichswehr-Brigade 4 (1919-1920).
Weißmetall-Plakette von Hans Wissel, 89 x 149 mm, auf dem
Avers Künstler-Signatur. II Adam Johannes Wissel, geb.
04.08.1897 in Magdeburg, verstorben 8. Mai 1948 in Grainau
bei Garmisch-Patenkirchen.

Schätzpreis: 10€
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Los 9030
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Zwei Abzeichen zur Abstimmung in
Ost- und Westpreußen am 11. Juli 1920. Buntmetall versilbert
und emailliert, ohne Herstellerangabe, vertikal broschiert.
Dazu: 1) Drei Abzeichen eines nicht identifizierten Freikorps
oder Selbstschutzes, 36,7 x 52,4 mm, Buntmetall vergoldet,
berieben, an variantem Nadelsystem; 2) Abzeichen des
Berliner Selbstschutzes, einfache Ausführung, Anfertigung
der Firma AWES-Münze in Berlin, Buntmetall versilbert, an
Trageknopf, dieser mit Herstellerbezeichnung. HFK 103.1. RR
6 II

Schätzpreis: 25€

Los 9031
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Zwei Zivilabzeichen der Angehörigen
der Brigade Ehrhardt im Verband der SS (1933-1934). 1)
Anfertigung der Firma Heinrich Timm in Berlin, Buntmetall
versilbert und tlw. emailliert, berieben, auf dem Revers
Herstellerangabe, an Nadel; 2) Buntmetall versilbert und tlw.
emailliert, ohne Herstellerangabe, an Nadel. 2 II

Schätzpreis: 10€

Los 9032
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK" -
DEUTSCHE FREIKORPS Vier Erinnerungsmedaillen an den
Abstimmungskampf in Oberschlesien 1921. Aluminium, ohne
Bändchen. Dazu: Zwei Abzeichen "OS" für Oberschlesien,
Buntmetall-Blech, tlw. lackiert, an Nadel. 6 II / II-III Peter
Groch schreibt zum Abzeichen "OS": "Erinn-Abz. an den
Abstimmungskampf (Plebiszit) 1921 in Oberschlesien.
SELTEN!"

Schätzpreis: 10€

Los 9033
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK",
FREISTAAT BAYERN (SEIT 1918) Erinnerungsmedaille an das
25-jährige Jubiläum der Übernahme des Protektorates von
Prinz Alfons von Bayern über den Bayerischen
Schützenverband (BSV). Silberne Medaille, Silber, am
originalen Dreiecksband mit Nadel. II Prinz Alfons von Bayern
wurde am 24. Januar 1862 als zweiter Sohn von Prinz
Adalbert von Bayern (1828-1875) und dessen Ehefrau Amalia
del Pilar, geb. Infantin von Spanien (1834-1905), in München
geboren. Er war somit ein Enkel König Ludwigs I. von Bayern
(1786-1868, reg. von 1825 bis 1848). Prinz Alfons diente in
der bayerischen Armee und brachte es bis zum General der
Kavallerie. Über seine Mutter wurde er auch zum Infanten
von Spanien ernannt. 1904 übernahm er das Protektorat über
den Bayerischen Schützenverband, das er bis zu seinem Tod
innehatte. Er war im Volk sehr beliebt und galt als
volksverbunden. Er war verheiratet mit Louise Victoire
d’Orléans (1869-1952), mit der er einen Sohn und eine
Tochter hatte. Am 8. Januar verstarb er im Alter von fast 71
Jahren in München, wo er in der Wittelsbacher Gruft in der
Kirche St. Michael beigesetzt wurde.

Schätzpreis: 10€
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Los 9034
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK",
FREISTAAT UND REPUBLIK PREUSSEN (1918-1947)
Ehrenzeichen "Für Verdienst um Freundschaft und
Wissenschaft" des Ibero-Amerikanischen Instituts in Berlin.
Buntmetall vergoldet, leicht berieben, am konfektionierten
Halsband. Dazu: 1) zwei hochovale Medaillen für Verdienste
um die Technische Hochschule Hannover, beide Silber, tlw.
geschwärzt, jeweils an Bändern; 2) Förderabzeichen der
Notgemeinschaft der Deutschen Wissenschaft, Buntmetall-
Guß versilbert, ohne Band. 4 II

Schätzpreis: 25€

Los 9035
SAARGEBIET / TERRITOIRE DU BASSIN DE LA SARRE
(FRANZÖSISCHE BESATZUNG 1920-1935) Zwei
Erinnerungsmedaillen der Interalliierten
Abstimmungskommission zur Volksabstimmung im
Saargebiet am 13. Januar 1935. Beides Anfertigungen der
Firma Huguenin Frères in Le Locle: 1) Silberne Medaille,
Buntmetall versilbert, am Band; 2) Bronzene Medaille,
Buntmetall bronziert, am Band. 2 II

Schätzpreis: 10€

Los 9036
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Erinnerungsabzeichen zur Einhundertjahrfeier
des Bestehens des Garde-Grenadier-Regiments "Kaiser
Alexander von Rußland" Nr. 1, Berlin, im Jahr 1914.
Buntmetall vergoldet, berieben, auf dem Revers vertikal
broschiert, handschriftlich von Peter Groch mit "Kais. Alex.
Garde- Gren.- Rgt. Nr. 1" beschriftet. Dazu: Abzeichen zur
120-Jahrfeier vom 8. bis zum 10. Juni 1935, Eisen bronziert,
minimal berieben, auf dem Revers horizontal broschiert. US
003.3. 2 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9037
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Erinnerungsmedaille zur Einhundertjahrfeier des
Bestehens des Kaiser Franz Garde-Grenadier-Regiments Nr.
2, Berlin, im Jahr 1914. Anfertigung der Firma Werner & Söhne
in Berlin, Buntmetall bronziert, etwas berieben, auf dem
Avers Stempelschneider "A. M. Wolff ", an Öse und
Bandschleife mit bekröntem Monogramm "FJ", Bronze, auf
dem Revers horizontal broschiert, mit Herstellerangabe.
Dazu: Erinnerungsabzeichen des 2. Garde-Regiments zu Fuß,
zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall vergoldet, auf dem Revers
vertikal broschiert. US 004.1 und 002.1. 2 II

Schätzpreis: 10€
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Los 9038
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Erinnerungsmedaille zum fünfundsiebzigjährigen
Jubiläum des Garde-Füsilier-Regiments, Berlin, im Jahr 1901.
Buntmetall mit Restvergoldung, berieben, an Öse und Ring.
Dazu: Erinnerungsmedaille zur 100-Jahrfeier des Garde-
Füsilier-Regiments, im Jahr 1926, Weißmetall versilbert, an
Pentagonalspange mit Nadel. US 005.1. 2 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9039
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Erinnerungsmedaille an das Fünfzigjährige
Jubiläum des 3. Garde-Infanterie-Regiments zu Fuß, Berlin,
im Jahr 1910. Anfertigung der Firma Lauer in Nürnberg,
Aluminium, am bedruckten Bändchen mit Fransen, an Nadel.
Dazu: Erinnerungsabzeichen des 5. Garde-Regiments zu Fuß,
zur 100-Jahrfeier 1927, Weißmetall versilbert, berieben, auf
dem Revers vertikal broschiert. US 006.1. 2 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9040
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Erinnerungsmedaille an das
Fünfundzwanzigjährige Jubiläum des 4. Garde-Regiments zu
Fuß, Berlin, im Jahr 1885. Weißmetall versilbert, auf dem
Avers stark berieben und deutlichem Kratzer, mit Öse. Dazu:
Erinnerungsabzeichen an das 50-jährige Jubiläum des 4.
Garde-Regiments zu Fuß im Jahr 1910, Weißmetall, tlw.
geschwärzt, auf dem Revers Nadel aus Eisen. US 0071 und
0072. 2 II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9041
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Erinnerungsabzeichen zur Fünfzigjahrfeier des
Bestehens des Garde-Grenadier-Regiments Königin Elisabeth
Nr. 3, Charlottenburg, im Jahr 1910. Buntmetall vergoldet, auf
dem Revers vertikal broschiert. Dazu: Abzeichen des Garde-
Grenadier-Regiments Königin Elisabeth Nr. 3 zur 75-Jahrfeier
1935, gewebt auf Eisen-Plättchen, mit vergoldetem
Buntmetall-Rahmen, auf dem Revers Nadel. US 008.1. 2 II /
II-

Schätzpreis: 10€
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Los 9042
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. fünf
Regimentsjubiläumsabzeichen. 1) Erinnerungsmedaille des
Grenadier-Regiments Kronprinz (1. Ostpreußisches) Nr. 1, zur
275-Jahrfeier 1930, Buntmetall verkupfert, stark berieben, mit
wohl später gestopfter Bohrung für einen Tragering, auf dem
Rand von Peter Groch beschriftet: "Grenadier Regt. Kronprinz
(1. Ostpreußisches) Nr. 1"; 2) Erinnerungsmedaille des
Grenadier-Regiments König Friedrich Wilhelm IV. (1.
Pommersches) Nr. 2, zur 250-Jahrfeier 1929, Anfertigung der
Firma Lauer, Buntmetall vergoldet, berieben, am Bändchen;
3) Erinnerungsmedaille des Grenadier-Regiments König
Friedrich der Große (3. Ostpreußisches) Nr. 4, Buntmetall, zur
275-Jahrfeier 1901, mit Öse ohne Ring; 4)
Erinnerungsabzeichen des Grenadier-Regiments König
Friedrich der Große (3. Ostpreußisches) Nr. 4, zur 300-
Jahrfeier 1926, Buntmetall vergoldet, mit zwei Splinten auf
Bändchen befestigt, Bändchen mit Metallborte an Nadel; 5)
Erinnerungsabzeichen des Grenadier-Regiments König
Friedrich I. (4. Ostpreußisches) Nr. 5, wohl zur 200-Jahrfeier
1889 oder zur 225-Jahrfeier 1914, Buntmetall vergoldet,
etwas berieben, an Nadel. US 013.1, 014.1, 016.1, 016.2 und
017.1. 5 II / II- III / III

Schätzpreis: 10€
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Los 9043
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sieben
Regimentsjubiläumsmedaillen. 1) Erinnerungsmedaille des
Grenadier-Regiments Graf Kleist von Nollendorf (1.
Westpreußisches) Nr. 6, Posen, zur 125-Jahrfeier 1897,
Buntmetall bronziert, mit Öse und Ring; 2)
Erinnerungsmedaille des Grenadier-Regiments König
Wilhelm I. (2. Westpreußisches) Nr. 7, Liegnitz, wohl zur 90-
Jahrfeier 1887, allerdings beschriftet: "ZUR 70 JÄHRIGEN
JUBILÄUMSFEIER", Buntmetall bronziert, getragen, mit Öse
ohne Ring; 3) Erinnerungsmedaille des Grenadier-Regiments
König Wilhelm I. (2. Westpreußisches) Nr. 7, Liegnitz, zur 100-
Jahrfeier 1897, Aluminium, leicht berieben, mit Öse und Ring,
auf dem Rand von Peter Groch beschriftet: "Gren.- Rgt. Nr. 7";
4) Erinnerungsabzeichen des Leib-Grenadier-Regiments
König Friedrich Wilhelm III. (1. Brandenburgisches) Nr. 8,
Frankfurt an der Oder, zur 100-Jahrfeier 1908, Anfertigung der
Firma Deschler und Söhne in München, Buntmetall-Blech mit
Blei ausgegossen, versilbert, getragen, auf dem Revers
Herstellerangabe, an Wappenschild mit Bandschleife und
Nadel; 5) Erinnerungsmedaille des Colbergschen Grenadier-
Regiments Graf Gneisenau (2. Pommersches) Nr. 9, Stargrad,
zur 100-Jahrfeier 1908, Buntmetall verkupfert, berieben und
getragen, an Bandschlaufe mit Nadel; 6)
Erinnerungsmedaille des Grenadier-Regiments König
Friedrich Wilhelm II. (1. Schlesisches) Nr. 10, Schweidnitz, zur
100-Jahrfeier 1908, Aluminium, getragen, mit Öse und Ring;
7) Erinnerungsmedaille des Grenadier-Regiments König
Friedrich Wilhelm II. (1. Schlesisches) Nr. 10, Schweidnitz, zur
100-Jahrfeier 1908, Buntmetall bronziert, getragen, an
Bandschlaufe mit Nadel. US 018.1, 019.2, 019.3, 020.2,
021.1, 022.1 und 022.2. 7 II / II-III Die Erinnerungsmedaille
des Grenadier-Regiments König Friedrich Wilhelm II. (1.
Schlesisches) Nr. 10, Schweidnitz, zur 100-Jahrfeier 1908,
wurde von Schrock versehentlich dem Leib-Grenadier-
Regiment König Friedrich Wilhelm III. (1. Brandenburgisches)
Nr. 8, Frankfurt (Oder), zugeordnet.

Schätzpreis: 10€
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Los 9044
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. elf
Regimentsjubiläumsmedaillen. 1) Erinnerungsmedaille des
Grenadier-Regiments Prinz Carl von Preußen (2.
Brandenburgisches) Nr. 12, Frankfurt an der Oder, zur 100-
Jahrfeier 1913, Buntmetall bronziert, leicht berieben, am
Bogenband; 2) Erinnerungsmedaille des Infanterie-
Regiments Herwarth von Bittenfeld (1. Westfälisches) Nr. 13,
Münster, zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall vergoldet, leicht
berieben, am Bändchen und Nadel; 3) Erinnerungsabzeichen
des Infanterie-Regiments Herwarth von Bittenfeld (1.
Westfälisches) Nr. 13, Münster, zur 125-Jahrfeier 1938,
Buntmetall vergoldet, berieben und getragen, auf dem
Revers horizontal broschiert; 4) Erinnerungsmedaille des
Infanterie-Regiments Graf Schwerin (3. Pommersches) Nr. 14,
Bromberg, zur 100-Jahrfeier 1887, Anfertigung der Firma
Lauer in Nürnberg, Buntmetall bronziert, deutliche
Tragespuren, auf dem Avers Herstellerangabe, an
trapezförmiger Einer-Schnalle; 5) Erinnerungsmedaille des
Infanterie-Regiments Prinz Friedrich der Niederlande (2.
Westfälisches) Nr. 15, Minden, zur 100-Jahrfeier 1913,
Buntmetall vergoldet, leicht berieben, an Öse und
Sprungring; 6) Erinnerungsmedaille des Infanterie-
Regiments Freiherr von Sparr (3. Westfälisches) Nr. 16, Köln,
zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall vergoldet, leicht berieben,
am Bändchen mit Nadel; 7) Erinnerungsmedaille des
Infanterie-Regiments Graf Barfuß (4. Westfälisches) Nr. 17,
Mörchingen, zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall vergoldet,
berieben, an trapezförmiger Einer-Ordensschnalle mit Nadel;
8) Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments von
Grollmann (1. Posensches) Nr. 18, Osterrode, zur 100-
Jahrfeier 1913, Aluminium, getragen, mit Öse und Ring,
anhängend an gekrönte Zahl 18, Buntmetall vergoldet, ohne
Nadel: 9) Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments von
Coubière (2. Posensches) Nr. 19, Görlitz, zur 100-Jahrfeier
1913, Aluminium, tlw. lackiert, getragen, mit Öse ohne Ring;
10) Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments von
Coubière (2. Posensches) Nr. 19, Görlitz, zur 100-Jahrfeier
1913, Buntmetall vergoldet, berieben und getragen, an
Bandschlaufe mit Nadel; 11) Erinnerungsmedaille des
Infanterie-Regiments Graf Tauentzien (3. Brandenburgisches)
Nr. 120, Wittenberg, zur 100-Jahrfeier 1913, Anfertigung der
AWES-Münze in Berlin, Buntmetall vergoldet, auf dem Revers
Herstellerangabe, am Band mit Nadel, diese mit
Herstellerangabe. US 024.1, 025.1, 026.1, 027.1, 028.1,
029.3, 030.1, 031.1, 031.3 und 032.1. 11 II / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9045
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. elf
Regimentsjubiläumsabzeichen. 1) Erinnerungsmedaille des
Infanterie-Regiments von Borke (4. Pommersches) Nr. 21,
Thorn, zur 100-Jahrfeier 1913, Anfertigung der Firma Lauer in
Nürnberg, Buntmetall vergoldet, Tragespuren, auf dem Avers
Herstellerangabe, an trapezförmiger Einer-Schnalle; 2)
Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Regiments von Borke
(4. Pommersches) Nr. 21, Thorn, zur 125-Jahrfeier 1938,
Anfertigung der Firma Stuco in Haan im Rheinland, gewebt
auf Eisenplättchen, mit vergoldetem Buntmetall-Rahmen, auf
dem Revers Herstellerangabe und Nadel; 3)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments von
Winterfeld (2. Oberschlesisches) Nr. 23, Neiße, zur 100-
Jahrfeier 1923, Weißmetall versilbert, berieben und getragen,
mit Öse und Ring; 4) Erinnerungsabzeichen des Infanterie-
Regiments Friedrich Franz II. (4. Brandenburgisches) Nr. 24,
Neu-Ruppin, zur 100-Jahrfeier 1913, Bandrosette mit
anhängenden bedruckten Bändchen und aufgelegter,
gekrönter Namens-Chiffre "F", Buntmetall vergoldet, an
Nadel; 5) Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Regiments
von Lützow (1. Rheinisches) Nr. 25, Aachen, zur 120-Jahrfeier
1933, Anfertigung der Firma M. Bayer in Aachen, Weißblech,
tlw. gedunkelt, auf dem Revers Herstellerangabe und
horizontal borschiert; 6) Erinnerungsmedaille des Infanterie-
Regiments Fürst Leopold von Anhalt-Dessau (1.
Magdeburgisches) Nr. 26, Magdeburg, zur 100-Jahrfeier 1913,
Aluminium, tlw. lackiert, mit Öse und Ring, am bedruckten
Bändchen mit Fransen, an Nadel; 7) Erinnerungsabzeichen
des Infanterie-Regiments Fürst Leopold von Anhalt-Dessau
(1. Magdeburgisches) Nr. 26, Magdeburg, zur 100-Jahrfeier
1913, Buntmetall vergoldet, mit separat aufgelegtem
Eichenlaub-Kranz, Buntmetall versilbert, mit anhängenden,
bedruckten Bändchen mit Metallborten, auf dem Revers von
Peter Groch beschriftet mit: "IR 26", vertikal broschiert, wohl
mit älterer Reparatur; 8) Erinnerungsabzeichen des
Infanterie-Regiments Fürst Leopold von Anhalt-Dessau (1.
Magdeburgisches) Nr. 26, Magdeburg, zur 100-Jahrfeier 1913,
Buntmetall vergoldet, leicht berieben, auf dem Revers
vertikal borschiert; 9) Erinnerungsabzeichen des Infanterie-
Regiments Fürst Leopold von Anhalt-Dessau (1.
Magdeburgisches) Nr. 26, Magdeburg, zur 125-Jahrfeier 1938,
Stoffbändchen, gewebt, an Nadel, tlw. ausgerissen; 10)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments von Groeben
(2. Rheinisches) Nr. 28, Ehrenbreitstein, zur 75-Jahrfeier
1890, Weißmetall versilbert, stark getragen und berieben,
minimale Restversilberung, Öse abgebrochen; 11)
Erinnerungsabzeichen der Vereinigung Ehemaliger des
Infanterie-Regiments Nr. 28, zur Centenarfeier 1913,
Buntmetall vergoldet, berieben, auf dem Revers vertikal
borschiert. US 033.1, 035.1, 036.2, 038.1, 038.2, 038.3, 040.1
und 040.3.   11 II / II- / II-III / III-IV Das
Erinnerungsabzeichen mit der lfd. Nr. 4 wurde wohl auf
Grund des Stiftungsdatums und der gekrönten Namens-
Chiffre "F" von Peter Groch dem Infanterie-Regiments
Friedrich Franz II. (4. Brandenburgisches) Nr. 24, Neu-Ruppin,
zugeordnet. Das Infanterie-Regiment Friedrich Franz II. wurde
am 1. Juli 1813 gestiftet.

Schätzpreis: 10€
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Los 9046
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sechs
Regimentsjubiläumsabzeichen. 1) Erinnerungsmedaille des
Infanterie-Regiments von Horn (3. Rheinisches) Nr. 29, Trier,
zur 100-Jahrfeier 1913, Weißmetall versilbert, getragen, an
trapezförmiger Einer-Schnalle; 2) Erinnerungsmedaille des
Infanterie-Regiments Graf Bose (1. Thüringisches) Nr. 31,
Alona, zur 100-Jahrfeier 1912, Aluminium, mit Öse; 3)
Erinnerungsmedaille des 2. Thüringischen Infanterie-
Regiments Nr. 32, Meiningen, zur 75-Jahrfeier 1890,
Buntmetall verkupfert, berieben und getragen, mit Öse und
Ring; 4) Erinnerungsabzeichen des Füsilier-Regiments
Königin Vikoria von Schweden (Pommersches) Nr. 34, Stettin,
zur 200-Jahrfeier 1920, Buntmetall, vergoldet, auf dem
Revers Aufkleber von Peter Groch "PREUSSEN: Füsilier-
Regiment Nr. 34", an Nadel; 5) Erinnerungsabzeichen des
Niederrheinischen Füsilier-Regiments Nr. 39, Düsseldorf, zur
75-Jahrfeier 1893, Weißblech versilbert, tlw. lackiert,
getragen und berieben, auf dem Revers horizontale
Borschierung teilweise gelöst; 6) Erinnerungsmedaille des
Niederrheinischen Füsilier-Regiments Nr. 39, Düsseldorf, zur
75-Jahrfeier 1893, Buntmetall vergoldet, getragen und
berieben, mit Öse und Ring. US 041.2, 043.3, 044.1, 051.2,
und 051.3. 6 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9047
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sieben Regimentsjubiläums-
Medaillen. 1) Erinnerungsmedaille des Füsilier-Regiments
Fürst Karl-Anton von Hohenzollern (Hohenzollernsches) Nr.
40, Rastatt, zur 75-Jahrfeier 1893, Buntmetall vergoldet,
berieben, mit Öse; 2) Erinnerungsmedaille des Füsilier-
Regiments Fürst Karl-Anton von Hohenzollern
(Hohenzollernsches) Nr. 40, Rastatt, zur 75-Jahrfeier 1893,
kleinere Medaille, Buntmetall vergoldet, berieben, auf dem
Avers Vergoldung vergangen, mit Öse; 3)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Graf Dönhoff
(7. Ostpreußisches) Nr. 44, Goldap, zur 50-Jahrfeier 1910,
Aluminium, auf dem Avers etwas fleckig, an trapezförmiger
Einer-Schnalle mit Nadel; 4) Erinnerungsmedaille des 8.
Ostpreußischen Infanterie-Regiments Nr. 45, Insterburg, zur
50-Jahrfeier 1910, Aluminium, mit Öse und Ring; 5)
Erinnerungsmedaille des 8. Ostpreußischen Infanterie-
Regiments Nr. 45, Insterburg, zur 50-Jahrfeier 1910,
Buntmetall vergoldet, berieben und getragen, mit Öse und
Ring; 6) Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Graf
Kirchbach (1. Niederschlesisches) Nr. 46, Posen, zur 50-
Jahrfeier 1910, Aluminium, mit Öse und Ring; 7)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Graf
Kirchbach (1. Niederschlesisches) Nr. 46, Posen, zur 50-
Jahrfeier 1910, Weißmetall versilbert, berieben und getragen,
mit Öse. US 052.1, 052.2, 056.1, 057.1, 057.2, 058.1 und
058.2. 7 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9048
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. acht
Regimentsjubiläumsabzeichen der Infanterie-Regimenter Nr.
47, 48, 50, 51 und 52. 1) Erinnerungsmedaille des Infanterie-
Regiments König Ludwig III. von Bayern (2.
Niederschlesisches) Nr. 47, Posen, zur 50-Jahrfeier 1910,
Aluminium, tlw. lackiert, mit Öse und Ring, am bedruckten
Bändchen mit Fransen, an Nadel; 2) Erinnerungsmedaille
des Infanterie-Regiments von Stülpnagel (5.
Brandenburgisches) Nr. 48, Cüstrin, zur 50-Jahrfeier 1910,
Aluminium, an trapezförmiger Einer-Schnalle mit Nadel; 3)
Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Regiments von
Stülpnagel (5. Brandenburgisches) Nr. 48, Cüstrin, zur 75-
Jahrfeier 1935, Eisenblech bronziert, auf dem Revers
horizontale Nadel; 4) Erinnerungsmedaille des 3.
Niederschlesischen Infanterie-Regiments Nr. 50, zur 50-
Jahrfeier 1910, Buntmetall, an Bandschleife mit Nadel; 5)
Erinnerungsabzeichen des 3. Niederschlesischen Infanterie-
Regiments Nr. 50, zur Wiedersehensfeier und 75-Jahrfeier
1935, Eisen, versilbert, tlw. gedunkelt, auf dem Revers
horizontale Nadel; 6) Erinnerungsmedaille des 4.
Niederschlesischen Infanterie-Regiments Nr. 51, Breslau, zur
50-Jahrfeier 1910, Buntmetall vergoldet, an Nadel; 7)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments von
Alvensleben (6. Brandenburgisches) Nr. 52, Cottbus, zur 50-
Jahrfeier 1910, Aluminium, tlw. lackiert, Lackierung tlw.
abgeplatzt, berieben und getragen, mit Öse, 8)
Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Regiments von
Alvensleben (6. Brandenburgisches) Nr. 52, zur 75-Jahrfeier
1935, Eisenblech bronziert, auf dem Revers horizontal
broschiert. US 059.2, 060.1, 062.1, 063.2, und 064.1. 8 II / II-
/ II-III

Schätzpreis: 10€

eLive Auction 89

19



Los 9049
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sieben
Regimentsjubiläumsabzeichen der Infanterie-Regimenter Nr.
53, 55, 57, 58, 59 und 61. 1) Erinnerungsmedaille des 5.
Westfälischen Infanterie-Regiments Nr. 53, Köln, zur 50-
Jahrfeier 1910, Anfertigung der Firma Hoffstätter in Bonn,
Buntmetall vergoldet, stark berieben, auf dem Revers
Herstellerangabe, an Öse und Ring; 2) Erinnerungsabzeichen
des Infanterie-Regiments Graf Bülow von Dennewitz (6.
Westfälisches) Nr. 55, zur 75-Jahrfeier 1935 in Detmold,
Eisen, versilbert, leicht berieben, auf dem Revers horizontale
Nadel; 3) Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments
Herzog Ferdinand von Braunschweig (8. Westfälisches) Nr.
57, Wesel, zur 50-Jahrfeier 1910, Buntmetall vergoldet,
berieben, an Öse und Ring; 4) Erinnerungsmedaille des 3.
Posenschen Infanterie-Regiments Nr. 58, Glogau, zur 50-
Jahrfeier 1910, Aluminium, tlw. lackiert, mit Öse und Ring, am
bedruckten Bändchen mit Fransen, an Nadel; 5)
Erinnerungsabzeichen des 3. Posenschen Infanterie-
Regiments Nr. 58, zur 50-Jahrfeier 1910, Weißmetall
versilbert, mit hinterlegtem, stark zerschlissenem Bändchen,
auf dem Revers Abdeckplatte und vertikal broschiert; 6)
Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Regiments Freiherr
Hiller von Gaertringen (4. Posensches) Nr. 59, zur 75-Jahrfeier
1935, Eisenblech bronziert, tlw. lackiert, auf dem Revers
horizontal broschiert; 7) Erinnerungsmedaille des Infanterie-
Regiments von der Marwitz (8. Pommersches) Nr. 61, Thorn,
zur 50-Jahrfeier 1910, Aluminium, an trapezförmiger Einer-
Schnalle mit Nadel; US 065.1, 069.1, 070.1 und 073.1. 7 II / II-
/ II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9050
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. acht
Regimentsjubiläumsabzeichen der Infanterie-Regimenter Nr.
64, 65, 66 und 68. 1) Erinnerungsmedaille des Infanterie-
Regiments General-Feldmarschall Prinz Friedrich Karl von
Preußen (8. Brandenburgisches) Nr. 64, zur 50-Jahrfeier
1910, Anfertigung der Firma Lauer in Nürnberg, helle Bronze,
minimal berieben, an Bandschleife mit Nadel; 2)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments General-
Feldmarschall Prinz Friedrich Karl von Preußen (8.
Brandenburgisches) Nr. 64, zur 50-Jahrfeier 1910, Aluminium,
tlw. lackiert, Lackierung tlw. ausgebrochen, mit Öse und
Ring, am bedruckten Bändchen mit Fransen, an Nadel; 3)
identische Erinnerungsmedaille zur 50-Jahrfeier 1910,
Aluminium, tlw. lackiert, Lackierung vollständig vorhanden,
mit Öse und Ring; 4) Erinnerungsabzeichen des 5.
Rheinischen Infanterie-Regiments Nr. 65, Köln, zur 50-
Jahrfeier 1910, Buntmetall versilbert, berieben, auf dem
Revers Bändchen mit Splinten befestigt und horizontal
borschiert, Nadel abgebrochen; 5) Erinnerungsabzeichen
des 3. Magdeburgischen Infanterie-Regiments Nr. 66,
Magdeburg, zur 50-Jahrfeier 1910, Anfertigung der Firma
Deumer in Lüdenscheid, Buntmetall vergoldet, tlw.
emailliert, auf dem Revers handschriftlich von Peter Groch
beschriftet: "Fa. DEUMER (Lüdenscheid) Artikel-Nr. 50666
(1910)", mit horizontaler Nadel; 6) Erinnerungsabzeichen des
3. Magdeburgischen Infanterie-Regiments Nr. 66,
Magdeburg, zur 50-Jahrfeier 1910, Bandrosette mit
anhängendem Bändchen und aufgelegtem
Regimentsabzeichen, Buntmetall vergoldet, tlw. lackiert, auf
dem Revers von Peter Groch mit "IR 66" beschriftet, an
Nadel; 7) Erinnerungsabzeichen des 3. Magdeburgischen
Infanterie-Regiments Nr. 66, Magdeburg, zur 50-Jahrfeier
1910, Buntmetall vergoldet, tlw. lackiert, mit Bändchen an
Nadel; 8) Erinnerungsmedaille des 6. Rheinischen Infanterie-
Regiments Nr. 68, Koblenz, zur 50-Jahrfeier 1910, helle
Bronze, an etwas zerschlissener Bandschleife mit Nadel. US
076.1, 076.2, 077.2, 078. 2, 078.2 var. und 080.1. 8 II / II- / II-
III

Schätzpreis: 10€
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Los 9051
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. neun verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen der Regimenter Nr. 73, 74, 75
und 76. 1) Erinnerungsmedaille des Füsilier-Regiments
General-Feldmarschall Prinz Albrecht von Preußen
(Hannoversches) Nr. 73, Hannover, zur 100-Jahrfeier 1903,
Buntmetall versilbert, berieben und geputzt, Versilberung nur
noch minimal vorhanden, mit Öse; 2) Erinnerungsmedaille
des Füsilier-Regiments General-Feldmarschall Prinz Albrecht
von Preußen (Hannoversches) Nr. 73, Hannover, zur 100-
Jahrfeier 1903, dunkle Bronze, mit varianter Öse (!), am
Bändchen mit Nadel; 3) Erinnerungsmedaille des Füsilier-
Regiments General-Feldmarschall Prinz Albrecht von Preußen
(Hannoversches) Nr. 73, Hannover, zur 100-Jahrfeier 1903,
mit varianter Rückseite (!), Buntmetall verkupfert, berieben
und gedunkelt, auf dem Revers etwas fleckig, an Bändchen;
4) Erinnerungsmedaille des Füsilier-Regiments General-
Feldmarschall Prinz Albrecht von Preußen (Hannoversches)
Nr. 73, Hannover, zur 25-Jahrfeier (1866 - 1891), Weißmetall
versilbert, mit Öse; 5) Erinnerungsmedaille des 1.
Hannoversches Infanterie-Regiment Nr. 74, zur 100-Jahrfeier
1913, Buntmetall vergoldet, am deutlich zerschlissenen
Bändchen mit Nadel; 6) Erinnerungsmedaille des 1.
Hannoverschen Infanterie-Regiments Nr. 74, zur 100-Jahrfeier
1913, Aluminium, tlw. lackiert, mit Öse und Ring, am
bedruckten Bändchen mit Fransen, an Nadel; 7)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Bremen (1.
Hanseatisches) Nr. 75, Bremen, zur 25-Jahrfeier 1891,
Weißmetall versilbert, mit Öse; 8) Erinnerungsabzeichen in
Form eines Trageknopfes, des Infanterie-Regiments Hamburg
(2. Hanseatisches) Nr. 76, Hamburg, zur 25-Jahrfeier 1891,
Weißmetall versilbert, am Rand berieben, auf dem Revers
handschriftliche Beschriftung von Peter Groch, Verschluß
zum Tragen am Knopfloch; 9) Erinnerungsabzeichen des
Infanterie-Regiments Hamburg (2. Hanseatisches) Nr. 76,
Hamburg, zum Regimentstag 1939, Buntmetall vergoldet,
getragen und berieben, auf dem Revers vertikal broschiert.
US 085.1, 085.1 var., 085.2, 085.3, 086.1, 086.2 und 087.3. 9
II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€

eLive Auction 89

22



Los 9052
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sieben verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen der Infanterieregimenter Nr.
77, 78 und 79. 1) Erinnerungsmedaille des 2. Hannoverschen
Infanterie-Regiments Nr. 77, Celle, zur 100-Jahrfeier 1913,
Weißmetall versilbert, berieben, auf dem Revers etwas
fleckig, an stark zerschlissener Bandschleife mit Nadel; 2)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Herzog
Friedrich Wilhelm von Braunschweig (Ostfriesisches) Nr. 78,
Osnabrück, zur 100-Jahrfeier 1913, Weißmetall versilbert,
berieben, an trapezförmiger Einer-Spange mit Nadel; 3)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Herzog
Friedrich Wilhelm von Braunschweig (Ostfriesisches) Nr. 78,
Osnabrück, zur 100-Jahrfeier 1913, Bronze, etwas fleckig, mit
Öse; 4) Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments
Herzog Friedrich Wilhelm von Braunschweig (Ostfriesisches)
Nr. 78, Osnabrück, zur 25-Jahrfeier, wohl um 1891,
Weißmetall versilbert, berieben, mit Öse; 5)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Herzog
Friedrich Wilhelm von Braunschweig (Ostfriesisches) Nr. 78,
Osnabrück, zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall vergoldet, tlw.
lackiert, auf dem Revers vertikal broschiert; 6)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments von Voigts-
Rhets (3. Hannoversches) Nr. 79, Hildesheim, zur 100-
Jahrfeier 1913, Aluminium, an möglicherwiese zugehöriger
Tragespange, Buntmetall, tlw. versilbert, tlw. lackiert, vertikal
broschiert, mit Text auf Karton von Peter Groch: "Tragespange
ggf. zugehörig, falls Rot-Gelb die Farben von Hildesheim
sind"; 7) Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments von
Voigts-Rhets (3. Hannoversches) Nr. 79, Hildesheim, zur 100-
Jahrfeier 1913, Aluminium, mit Öse und Ring, am Bändchen
mit Fransen, an Nadel. US 089.1, 090.2, 090.3, 090.6, 090.7,
091.2 und 091.3. 7 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9053
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. elf verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen der kurhessischen
Regimenter Nr. 80, 81 und 82. 1) Erinnerungsmedaille zur
100-Jahrfeier 1913 der kurhessischen Regimenter, darunter
auch das Füsilier-Regiment von Gersdorff (Kurhessisches) Nr.
80, Anfertigung der Firma Jörgung & Trefz in Frankfurt am
Main, Aluiminium, mit Öse und Ring; 2) Erinnerungsmedaille
des Füsilier-Regiments von Gersdorff (Kurhessisches) Nr. 80,
zur 25-Jahrfeier 1891, Buntmetall versilbert, berieben, an
Bandschleife; 3) wie zuvor, als nichttragbare Ausführung in
Bronze; 4) Erinnerungsabzeichen des Füsilier-Regiments von
Gersdorff (Kurhessisches) Nr. 80, zur 120-Jahrfeier 1933,
Buntmetall bronziert, auf dem Revers horizontal broschiert;
5) Erinnerungsabzeichen des Füsilier-Regiments von
Gersdorff (Kurhessisches) Nr. 80, zur 120-Jahrfeier 1933,
variantes Abzeichen, Weißmetall versilbert, auf dem Revers
horizontal broschiert; 6) Erinnerungsabzeichen des Füsilier-
Regiments von Gersdorff (Kurhessisches) Nr. 80, zur 125-
Jahrfeier 1938, Eisen bronziert, auf dem Revers horizontal
broschiert; 7) Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments
Landgraf Friedrich I. von Hessen-Cassel (1. Kurhessisches)
Nr. 81, Frankfurt am Main, zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall
vergoldet, berieben, an alter, zerschlissener Bandschleife
mit Nadel; 8) Erinnerungsabzeichen des Infanterie-
Regiments Landgraf Friedrich I. von Hessen-Cassel (1.
Kurhessisches) Nr. 81, zur 125-Jahrfeier 1938, Anfertigung der
Firma Schauerte & Höhnfeld in Lüdenscheid, Eisen versilbert,
gedunkelt, auf dem Revers Herstelleraufkleber und
horizontal broschiert; 9) Erinnerungsmedaille des 2.
Kurhessischen Infanterie-Regiments Nr. 82, Göttingen, zur
25-Jahrfeier wohl 1891, Weißmetall versilbert, leicht
berieben, mit Öse; 10) Erinnerungsmedaille des 2.
Kurhessischen Infanterie-Regiments Nr. 82, Göttingen, zur
100-Jahrfeier 1913, möglicherweise Anfertigung der Firma
AWES-Münze in Berlin, Buntmetall vergoldet, am alten
konfektionierten Band mit Nadel, am Nadelbock
Herstellerangabe; 11) Erinnerungsabzeichen des 2.
Kurhessischen Infanterie-Regiments Nr. 82, zur 120-Jahrfeier
1933, Weißmetall, auf dem Revers vertikal broschiert. US
092.1, 092.2, 092.3, 093.2, 094.1 und 094.2. 11 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9054
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sieben verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen der Infanterie-Regimenter Nr.
83, 84, 87, 93, und 96. 1) Erinnerungsmedaille des Infanterie-
Regiments von Wittlich (3. Kurhessisches) Nr. 83, Cassel, zur
100-Jahrfeier 1913, Weißmetall versilbert, berieben, leicht
verkratzt und etwas fleckig, an trapezförmiger, leicht
zerschlissener Einer-Schnalle; 2) Erinnerungsabzeichen des
Infanterie-Regiments von Wittlich (3. Kurhessisches) Nr. 83,
zur 100-Jahrfeier 1913, Weißmetall versilbert, berieben, etwas
fleckig, zugehöriges Bändchen fehlt, auf dem Revers
horizontal broschiert; 3) Erinnerungsmedaille des III.
Bataillons des Infanterie-Regiments von Wittlich (3.
Kurhessisches) Nr. 83, zur 100-Jahrfeier 1913, Anfertigung der
Firma Rückert in Mainz, Buntmetall vergoldet, berieben, an
trapezförmiger Einer-Schnalle mit Nadel; 4)
Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Regiments von
Mannstein (Schleswigsches) Nr. 84, zur 70-Jahrfeier 1936,
Buntmetall vergoldet, an Nadel; 5) Erinnerungsabzeichen
des 1. Nassauischen Infanterie-Regiments von Nr. 87, zur 125-
Jahrfeier 1934, Buntmetall hell bronziert, auf dem Revers
vertikal broschiert; 6) Erinnerungsabzeichen des
Anhaltischen Infanterie-Regiments von Nr. 93, zur 100-
Jahrfeier 1907, Buntmetall vergoldet, auf dem Revers von
Peter Groch mit "IR 83" beschriftet, vertikal broschiert; 7)
Erinnerungsmedaille des 7. Anhaltischen Infanterie-
Regiments von Nr. 93, zur 200-Jahrfeier 1904, Anfertigung
der Firma Rosenthal in Gera, Buntmetall versilbert, berieben,
etwas fleckig, auf dem Revers Herstellerangabe, mit Öse.
Dazu: Weltkrieg-Erinnerungszeichen des Infanterie-
Regiments 87 für 1914-1918, Buntmetall geschwärzt, auf dem
Revers vertikale Broschierung neuzeitlich repariert. US 095.1,
095.2, 095.3, 105.1, und 108.1. 8 II / II-

Schätzpreis: 10€
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Los 9055
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. elf
Regimentsjubiläumsabzeichen. 1) Erinnerungsmedaille des
1. Nassauischen Infanterie-Regiments Nr. 87, Mainz, zur 100-
Jahrfeier 1913, Buntmetall vergoldet, getragen, an
trapezförmiger Einerschnalle mit Nadel; 2)
Erinnerungsmedaille des 2. Nassauisches Infanterie-
Regiments Nr. 88, zur 100-Jahrfeier 1908, Buntmetall
vergoldet, an Bandschleife mit Nadel; 3)
Erinnerungsabzeichen des Großherzoglich
Mecklenburgischen Füsilier-Regiments Nr. 90, Wismar, zur
125-Jahrfeier 1913, Anfertigung der Firma Deschler und Sohn
in München, Buntmetall-Blech versilbert, mit zwei Splinten
auf einem mit Ordensband bezogenem Eisenblech befestigt,
auf dem Revers Herstellerangabe und horizontal broschiert;
4) Erinnerungsmedaille des Oldenburgischen Infanterie-
Regiments Nr. 91, Oldenburg, zur 100-Jahrfeier 1913,
Buntmetall versilbert, am Band; 5) Erinnerungsabzeichen des
Oldenburgischen Infanterie-Regiments Nr. 91, zur 125-
Jahrfeier 1938, Eisenblech bronziert, auf dem Revers
horizontal broschiert; 6) Erinnerungsabzeichen des
Infanterie-Regiments Großherzog von Sachsen (5.
Thüringisches) Nr. 94, nach Peter Groch wohl zur 150-
Jahrfeier 1912, Buntmetall-Blech versilbert, auf dem Revers
Ordensband und vertikal broschiert; 7)
Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Regiments Großherzog
von Sachsen (5. Thüringisches) Nr. 94, zur 225-Jahrfeier 1927,
Buntmetall-Blech bronziert, auf dem Revers horizontal
broschiert; 8) Erinnerungsmedaille des 6. Thüringischen
Infanterie-Regiments Nr. 95, zur 100-Jahrfeier 1907,
Buntmetall versilbert, mit Öse und Ring; 9)
Erinnerungsmedaille des 7. Thüringischen Infanterie-
Regiments Nr. 96, zur 200-Jahrfeier 1904, Anfertigung der
Firma Carl Rosenthal in Gera, Buntmetall versilbert, auf dem
Revers Herstellerangabe, mit Öse; 10) Ebenso, mit verdrehter
Öse, Ring und Band; 11) Erinnerungsmedaille des III.
Bataillons des 7. Thüringischen Infanterie-Regiments Nr. 96,
zur 200-Jahrfeier 1904, Anfertigung von R. Heym, helle
Bronze, berieben, auf dem Revers Herstellerangabe, mit Öse.
US 099.1, 100.1, 102.2, 103.1, 106.1, 107.1, 108.1, 108.1 var,
und 108.3. 11 II / II- / II-III / III

Schätzpreis: 10€
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Los 9056
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. neun
Regimentsjubiläumsmedaillen von braunschweigischen und
hannoverschen Regimentern. 1) Erinnerungsmedaille des
Braunschweigischen Infanterie-Regiments Nr. 92,
Braunschweig, zur 100-Jahrfeier 1909, Buntmetall bronziert,
getragen, mit Sprungring am Band; 2) ebenso, Buntmetall
vergoldet, berieben, am Bandschleife mit Nadel; 3)
Erinnerungsabzeichen des Braunschweigischen Infanterie-
Regiments Nr. 92, Braunschweig, zur 100-Jahrfeier 1909,
Anfertigung der Firma G. Bremer in Marktneukirchen,
Buntmetall versilbert, mit aufgelegtem Kreuz, dieses
vergoldet, tlw. emailliert, auf dem Revers mit Splinten
befestigt, Herstellerangabe und horizontal broschiert, an
Wappenschild und Bandschleife; 4) Erinnerungsmedaille des
Braunschweigischen Infanterie-Regiments Nr. 92,
Braunschweig, zur 75-Jahrfeier 1884, Buntmetall versilbert,
berieben, mit zwei Löchern, diese wieder geschlossen, ohne
Öse; 5) Erinnerungsabzeichen des Braunschweigischen
Infanterie-Regiments Nr. 92, Braunschweig, zur 125-Jahrfeier
1934, Buntmetall-Blech bronziert, vertikal broschiert; 6)
Erinnerungsabzeichen wohl des Braunschweigischen
Infanterie-Regiments Nr. 92, Braunschweig, zur 150-Jahrfeier
1959, Eisenblech bronziert, auf dem Revers Bändchen und
horizontal broschiert; 7) Erinnerungsabzeichen des
Braunschweigischen Husaren-Regiments Nr. 17, zur 80-
Jahrfeier 1966, Kunststoff, auf dem Revers horizontal
broschiert; 8) Erinnerungsabzeichen des Hannoverschen
Infanterie-Regiments Nr. 164, zur 100-Jahrfeier 1913,
Anfertigung der Firma Deschler und Sohn in München,
Buntmetall-Blech versilbert, mit zwei Splinten auf einem mit
Ordensband bezogenem Eisenblech befestigt, auf dem
Revers Herstellerangabe und horizontal broschiert; 9)
Erinnerungsmedaille des Hannoverschen Infanterie-
Regiments Nr. 165, zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall
versilbert, getragen, am Band mit Nadel. Dazu:
Erinnerungsabzeichen des Hannoverschen Jäger-Bataillons
Nr. 10, Goslar, Anfertigung der Firma Lauer in Nürnberg,
Buntmetall-Blech mit Blei ausgegossen, versilbert, auf dem
Revers Aufkleber mit Herstellerangabe, an Bandschleife mit
Nadel. Dazu: Miniatur des Erinnerungsabzeichen des 5.
Hannoverschen Infanterie-Regiments Nr. 165, Quedlinburg,
zur 125-Jahrfeier 1938, Durchmesser 18,1 mm, an
Bandschleife mit Nadel. US 104.2, 104.2, 104.5, 104.6, 176.1,
177.1 und 206.1. 11 II / II- / II-III / III

Schätzpreis: 10€
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Los 9057
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. acht verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen der sächsischen Regimenter
Nr. 103, 106 und 107. 1) Erinnerungsmedaille des Königlich
Sächsischen 3. Infanterie-Regiments Nr. 102, Prinzregent
Ludwig III. von Bayern, Zittau, zur 200-Jahrfeier 1909,
Buntmetall versilbert, an Bandschleife mit Nadel; 2)
Erinnerungsmedaille des Königlich Sächsischen 3. Infanterie-
Regiments Nr. 102, Prinzregent Ludwig III. von Bayern, Zittau,
zur 200-Jahrfeier 1909, nichttragbare Bronzemedaille; 3)
Erinnerungskreuz des Königlich Sächsischen 4. Infanterie-
Regiments Nr. 103, Bautzen, zur 200-Jahrfeier 1909,
Anfertigung der Firma G. Deschler in München, Buntmetall-
Blech versilbert, mit Blei ausgegossen, etwas verschmutzt
und angelaufen, auf dem Revers Herstellerbezeichnung und
Aufkleber von Peter Groch, an Dreiecksband mit aufgelegtem
sächsischem königlichem Wappen, Weißmetall, an Nadel; 4)
Erinnerungsmedaille des Königlich Sächsischen 4.
Infanterie-Regiments Nr. 103, Bautzen, zur 200-Jahrfeier
1909, Aluminium, tlw. lackiert, mit Öse und Ring, am
bedruckten Bändchen mit Franzen, an Nadel; 5)
Gemeinsame Erinnerungsmedaille der Königlich
Sächsischen Infanterie-Regimenter Nr. 106 und 107, zur 200-
Jahrfeier 1908, Aluminium, tlw. lackiert, berieben, Lackierung
tlw. abgeplatzt, mit Öse; 6) Erinnerungsabzeichen des
Königlich Sächsischen 7. Infanterie-Regiments Nr. 106, zur
200-Jahrfeier 1908, Buntmetall vergoldet, an Nadel; 7)
Erinnerungsabzeichen des Königlich Sächsischen 8.
Infanterie-Regiments Nr. 107, zur 200-Jahrfeier 1908,
Buntmetall vergoldet, hinterlegt mit zerschlissenem
Originalbändchen, horizontal broschiert; 8) Gemeinsames
Erinnerungsabzeichen der Königlich Sächsischen Infanterie-
Regimenter Nr. 106 und 107, zur 225-Jahrfeier 1933,
Buntmetall vergoldet, berieben und etwas fleckig, auf dem
Revers horizontal broschiert. US 115.1, 115.3, 118.2 und 119.2.
8 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9058
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. dreizehn
Regimentsjubiläumsabzeichen. 1) Erinnerungsabzeichen des
1. Badischen Leib-Grenadier-Regiments Nr. 109, Karlsruhe,
zur 100-Jahrfeier 1903, gedruckte Abbildung im vergoldeten
Eisenrahmen, auf dem Revers Schutzangabe, an
Bandschleife mit Nadel; 2) Erinnerungsabzeichen des 1.
Badischen Leib-Grenadier-Regiments Nr. 109, Karlsruhe, zur
125-Jahrfeier 1928, Buntmetall-Blech bronziert, auf dem
Revers horizontal broschiert; 3) Erinnerungsabzeichen des 2.
Badischen Grenadier-Regiments Kaiser Wilhelm I. Nr. 110, zur
50-Jahrfeier 1902, Buntmetall-Blech vergoldet, auf dem
Revers Ordensbandschleife, an Nadel; 4)
Erinnerungsabzeichen des 2. Badischen Grenadier-
Regiments Kaiser Wilhelm I. Nr. 110, zur 80-Jahrfeier 1932,
Eisenblech vergoldet, auf dem Revers horizontal broschiert;
5) Erinnerungsmedaille des 5. Badischen Infanterie-
Regiments Nr. 113, Freiburg im Breisgau, zur 50-Jahrfeier
1911, Anfertigung der Firma Poellath in Schrobenhausen,
Buntmetall versilbert, berieben, etwas fleckig, auf dem Avers
Herstellerangabe, am Dreiecksband mit Nadel; 6)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Kaiser
Wilhelm (2. Großherzoglich Hessisches) Nr. 116, Gießen, zur
100-Jahrfeier 1913, Buntmetall versilbert, leicht berieben, an
trapezförmiger Einer-Ordensschnalle mit Nadel; 7)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Leib-Regiments (3.
Großherzoglich Hessisches) Nr. 117, Mainz, zur 200-Jahrfeier
1897, helle Bronze, getragen und berieben, mit Öse; 8)
Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Leib-Regiments (3.
Großherzoglich Hessisches) Nr. 117, Mainz, zur 225-Jahrfeier
1922, Buntmetall versilbert, getragen und berieben, vertikal
broschiert; 9) Ebenso, Eisenblech bronziert, berieben,
horizontal broschiert; 10) Erinnerungsmedaille des 4.
Lothringischen Infanterie-Regiments Nr. 136, Straßburg, zur
25-Jahrfeier 1912, Buntmetall versilbert, berieben, an
Bandschleife mit Nadel; 11) Erinnerungsmedaille des 3.
Unter-Elsässischen Infanterie-Regiments Nr. 138, Dieuze, zur
25-Jahrfeier 1912, Anfertigung der Firma Poellath in
Schrobenhausen, Buntmetall versilbert, berieben, auf dem
Avers Herstellangabe, an Bandschleife mit Nadel; 12)
Erinnerungsmedaille des 8. Thüringischen Infanterie-
Regiments Nr. 153, zur 100-Jahrfeier 1907, Aluminium, mit
Öse und Ring; 13) Erinnerungsmedaille des ehemaligen 7.
Westpreußischen Infanterie-Regiments Nr. 155, zur 25-
Jahrfeier 1922, Aluminium, mit Öse. US 121.2, 122.1, 125.1,
128.1, 129.1, 148.1, 150.1 und 165.1. 13 II / II- / II-III / III

Schätzpreis: 10€
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Los 9059
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. fünf verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen. 1) Erinnerungsabzeichen des
Infanterie-Regiments Markgraf Ludwig Wilhelm (3.
Badisches) Nr. 111, Rastatt, zur 75-Jahrfeier 1927, Anfertigung
der Firma B. H. Mayer in Pforzheim, Buntmetall vergoldet,
berieben, auf dem Revers Herstellerangabe, vertikal
broschiert; 2) Erinnerungsabzeichen des Leibgarde-
Infanterie-Regiments (1. Großherzoglich Hessisches) Nr. 115,
Darmstadt, zur 275-Jahrfeier 1896, Buntmetall, versilbert, auf
dem Revers horizontal broschiert; 3) Erinnerungsabzeichen
des Leibgarde-Infanterie-Regiments (1. Großherzoglich
Hessisches) Nr. 115, Darmstadt, zur 300-Jahrfeier 1921,
Weißmetall, versilbert, tlw. emailliert (!), tlw. lackiert, auf
dem Revers vertikal broschiert; 4) wie zuvor, Weißmetall,
versilbert und tlw. lackiert, vertikal broschiert; 5)
Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Regiments Kaiser
Wilhelm (2. Großherzoglich Hessisches) Nr. 116, Gießen, zur
125-Jahrfeier 1938, Eisen versilbert, tlw. lackiert, horizontal
broschiert. Dazu: drei nicht definitiv zuordenbare
Regimentsabzeichen. US 127.2. 8 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9060
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sechs verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen der württembergischen
Infanterie-Regimenter Nr. 122, 124 und 125. 1)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments (seit 1906
Füsilier-Regiment) Kaiser Franz Josef von Österreich, König
von Ungarn (4. Württembergisches) Nr. 121, Ludwigsburg, zur
100-Jahrfeier 1906, Buntmetall vergoldet, an Bandschleife
mit Nadel; 2) Erinnerungsabzeichen des Infanterie-
Regiments König Wilhelm I. (6. Württembergisches) Nr. 124,
Weingarten, zur 150-Jahrfeier 1959, Anfertigung der Firma
Mayer & Wilhelm in Stuttgart, Buntmetall vergoldet und tlw.
emailliert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung und
handschriftlicher Vermerk von Peter Groch "Württemberg / IR
124", horizontal broschiert; 3) Erinnerungsmedaille des
Infanterie-Regiments Kaiser Friedrich, König von Preußen (7.
Württembergisches) Nr. 125, Stuttgart, zur 100-Jahrfeier
1909, Buntmetall vergoldet, an Bändchen mit Nadel; 4)
Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Regiments Kaiser
Friedrich, König von Preußen (7. Württembergisches) Nr. 125,
Stuttgart, zur 100-Jahrfeier 1909, Buntmetall versilbert, an
Nadel; 5) wie zuvor, zur 125-Jahrfeier 1909, Buntmetall
versilbert, vertikal broschiert; 6) wie zuvor, zur 150-Jahrfeier
1959, Buntmetall verkupfert, vertikal broschiert. US 134.1 und
137.1. 6 II / II-

Schätzpreis: 10€
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Los 9061
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. neun verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen. 1) Erinnerungsmedaille des
3. Westpreußischen Infanterie-Regiments Nr. 129, Graudenz,
zur 25-Jahrfeier 1906, Buntmetall vergoldet, berieben und
etwas fleckig, mit Öse und Ring; 2) Erinnerungsabzeichen
des 2. Lothringischen Infanterie-Regiments Nr. 131,
Mörchingen, zur 25-Jahrfeier 1906, Buntmetall, versilbert,
etwas fleckig, auf dem Revers Aufkleber von Peter Groch mit
handschriftlichem Vermerk "IR 131 (1906)", horizontal
broschiert; 3) Erinnerungsabzeichen des 2. Lothringischen
Infanterie-Regiments Nr. 131, zur 50-Jahrfeier 1931,
Buntmetall, tlw. versilbert, tlw. vergoldet, tlw. lackiert, auf
dem Revers Aufkleber von Peter Groch mit handschriftlichem
Vermerk "IR 131 (1931)", vertikal broschiert; 4)
Erinnerungsabzeichen des Königlich Sächsischen 9.
Infanterie-Regiments Nr. 133, Zwickau, zur 25-Jahrfeier 1906,
Blei-Guß versilbert, berieben, auf dem Revers vertikal
broschiert; 5) Erinnerungsmedaille des 2. Unter-Elsässischen
Infanterie-Regiments Nr. 1937, Hagenau, zur 25-Jahrfeier
1912, Buntmetall vergoldet, leicht berieben, mit vertikal
verdrehter Öse und Ring; 6) wie zuvor, Buntmetall vergoldet,
deutlich berieben, mit horizontaler Öse; 7)
Erinnerungsabzeichen des Königlich Sächsischen 11.
Infanterie-Regiments Nr. 139, Döbeln, zur 50-Jahrfeier 1927,
Anfertigung der Firma Gustav Bühnert in Döbeln, Buntmetall
bronziert, auf dem Revers Herstellerangabe und broschiert;
8) Erinnerungsabzeichen des 5. Hannoverschen Infanterie-
Regiments Nr. 165, Quedlinburg, zur 125-Jahrfeier 1938,
Stoffbändchen, gewebt, geklammert, an Nadel; 9)
Erinnerungsabzeichen des 5. Großherzoglich Hessischen
Infanterie-Regiments Nr. 168, zur 40-Jahrfeier 1937,
Stoffbändchen, gewebt, an Nadel. US 141.1, 143.1, 145.1 und
149.1. 9 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9062
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. neun verschiedenen
Jubiläumsabzeichen von Bayerischen Infanterie-
Regimentern. 1) Erinnerungsmedaille des Infanterie-Leib-
Regiments, München, zur 100-Jahrfeier 1914, Aluminium, mit
Öse und Ring; 2) Erinnerungsabzeichen des Infanterie-Leib-
Regiments, München, zur 100-Jahrfeier 1914, Buntmetall
versilbert, mit Bändchen an Nadel; 3) Erinnerungsabzeichen
des 1. Infanterie-Regiments König, München, zur 180-
Jahrfeier 1958, Anfertigung der Firma Deschler in München,
Buntmetall versilbert, auf dem Revers Herstellerangabe und
broschiert; 4) Erinnerungsmedaille des 2. Infanterie-
Regiments Kronprinz, München, zur 200-Jahrfeier 1882,
Anfertigung der Firma Scherm in München, Buntmetall
vergoldet, deutlich berieben, an Metallschleife, Buntmetall
versilbert, tlw. vergoldet und lackiert, auf dem Revers
Herstellerangabe und Nadel; 5) Erinnerungsmedaille des 4.
Infanterie-Regiments Wilhelm König von Württemberg, Metz,
zur 200-Jahrfeier 1906, Anfertigung der Firma Lindner in
München, Buntmetall, versilbert, mit Öse und Ring an
Bandschleife mit Nadel; 6) Erinnerungsabzeichen des 4.
Infanterie-Regiments Wilhelm König von Württemberg, Metz,
zur 200-Jahrfeier 1906, Eisen versilbert, auf dem Revers
vertikal broschiert; 7) Erinnerungsmedaille des 5. Infanterie-
Regiments Großherzog Ernst Ludwig von Hessen, Bamberg,
zur 200-Jahrfeier 1922, Weißmetall, versilbert, auf dem
Revers vertikal broschiert; 8) Erinnerungsabzeichen des 8.
Infanterie-Regiments Großherzog Friedrich II. von Baden,
Metz, zur 150-Jahrfeier 1903, Buntmetall versilbert, mit Öse
und Ring an Bandschleife mit Nadel; 9)
Erinnerungsabzeichen des 8. Infanterie-Regiments
Großherzog Friedrich II. von Baden, zur 175 Jahrfeier 1903,
Buntmetall versilbert, mit Öse und Ring an Bandschleife mit
Nadel. US 464.1, 464.2, 466.1, 468.1 und 472.1. 9 II / III

Schätzpreis: 10€
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Los 9063
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. neun verschiedenen
Jubiläumsabzeichen von Bayerischen Infanterie-
Regimentern. 1) Erinnerungsabzeichen des 9. Infanterie-
Regiments Wrede, Würzburg, zur 100-Jahrfeier 1903,
Anfertigung der Firma Lindner in München, Buntmetall
versilbert, tlw. geschwärzt, mit Stofffransen hinterlegt und
mit zwei Splinten an Gegenplatte befestigt, auf dem Revers
Herstellerangabe und vertikale Broschierung; 2)
Erinnerungsmedaille des 9. Infanterie-Regiments Wrede,
Würzburg, zur 100-Jahrfeier 1903, Buntmetall gefaltet und
vergoldet, von Peter Groch mit Klebestreifen umwickelt; 3)
Erinnerungsabzeichen des 9. Infanterie-Regiments Wrede,
Würzburg, zur 125-Jahrfeier 1928, Buntmetall-Blech bronziert,
auf dem Revers alt reparierte horizontale Broschierung; 4)
Erinnerungsabzeichen des 11. Infanterie-Regiments von der
Tann, Regensburg, zur 100-Jahrfeier 1905, Buntmetall
versilbert, Anfertigung der Firma Lindner in München, auf
dem Revers Aufkleber mit Herstellerangabe, mit etwas
zerschlissenem Bändchen an Nadel; 5) Erinnerungsmedaille
des 11. Infanterie-Regiments von der Tann, Regensburg, zur
100-Jahrfeier 1905, Aluminium, mit Öse; 6)
Erinnerungsabzeichen des 12. Infanterie-Regiments Prinz
Arnulf, Neu-Ulm, zur 100-Jahrfeier 1914, Buntmetall
vergoldet, tlw. lackiert, mit Bändchen an Nadel; 7) ebenso,
Buntmetall versilbert, tlw. lackiert, mit etwas zerschlissenem
Bändchen an Nadel; 8) Erinnerungsmedaille des 13.
Infanterie-Regiments Franz Joseph I., Kaiser von Österreich
und Apostolischer König von Ungarn, zur 100-Jahrfeier 1906,
Anfertigung des Medailleurs Alois Börsch, auf dem Avers
Namenszug, Buntmetall vergoldet, berieben, an Öse, mit
Ring; 9) ebenso, Buntmetall bronziert, etwas fleckig, an Öse,
mit Ring. US 473.1, 473.2, 475.1, 475.2, 476.1, 476.2, 477.1,
und 477.1 var. 9 II / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9064
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. neun verschiedenen
Jubiläumsabzeichen von Bayerischen Infanterie-
Regimentern. 1) Erinnerungsmedaille des 13. Infanterie-
Regiments Franz Joseph I., Kaiser von Österreich und
Apostolischer König von Ungarn, zur 100-Jahrfeier 1906,
Anfertigung des Medailleurs Alois Börsch, auf dem Avers
Namenszug, Buntmetall versilbert, leicht fleckig, an Öse, mit
Ring; 2) ebenso, Buntmetall versilbert, mit varianter Öse; 3)
Erinnerungsmedaille des 14. Infanterie-Regiments Hartmann,
Nürnberg, zur 100-Jahrfeier 1914, Anfertigung der Firma Lauer
in Nürnberg, Buntmetall versilbert, an Bandschleife und
Nadel; 4) Erinnerungsabzeichen des 14. Infanterie-Regiments
Hartmann, Nürnberg, zur 125-Jahrfeier 1939, Anfertigung der
Firma Balmberger in Nürnberg, Buntmetall vergoldet, leicht
berieben, auf dem Revers Herstellerangabe und horizontal
broschiert; 5) Erinnerungsabzeichen des 15. Infanterie-
Regiments König Friedrich August von Sachsen, Neuburg an
der Donau, zur 200-Jahrfeier 1922, Anfertigung der Firma Carl
Poellath in Schrobenhausen, Zink versilbert, berieben, auf
dem Revers Herstellerangabe auf Eisenplättchen, vertikal
broschiert; 6) Erinnerungsabzeichen des 18. Infanterie-
Regiments Prinz Ludwig Ferdinand, Landau, zur 25-Jahrfeier
1906, Anfertigung der Firma Deschler in München,
Buntmetall versilbert, tlw. geschwärzt, auf dem Revers
Aufkleber mit Herstellerangabe, mit Öse ohne Bändchen; 7)
Erinnerungsabzeichen des 19. Infanterie-Regiments König
Viktor Emanuel III. von Italien, Erlangen, zur 35-Jahrfeier
1925, Weißmetall-Blech versilbert, auf dem Revers horizontal
broschiert; 8) Erinnerungsnadel des 22. Infanterie-
Regiments, Zweibrücken, zur 40-Jahrfeier 1937, Anfertigung
wohl der Firma F. Mannheim in Kaiserslautern, Buntmetall
versilbert, tlw. emailliert, auf dem Revers Angabe
"F.MANNHEIM; / K`LAUTERN", an Nadel; 9)
Erinnerungsabzeichen des 23. Infanterie-Regiments zur 40-
Jahrfeier 1937, Eisenblech bronziert, auf dem Revers
Aufkleber mit nur teilweise lesbarer Herstellerangabe,
horizontal broschiert. US 477.1, 477.1 var., 478.1 und 482.1. 9
II / II- / II-III Peter Groch hat zu der Nadel des 22. Infanterie-
Regiments, welche auf dem Revers die Herstellerangabe der
Firma F. Mannheim in Kaiserslautern trägt, folgendes
geschrieben: "Hergestellt ca. Juli 1937 als Art.-Nr. 61738 der
Firma Wilhelm Deumer in Lüdenscheid."

Schätzpreis: 10€
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Los 9065
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sieben verschiedenen
Jubiläumsabzeichen von Bayerischen Kavallerie-
Regimentern. 1) Erinnerungsmedaille des 1. Schweren Reiter-
Regiments Prinz Karl von Bayern, München, zur 100-Jahrfeier
1914, Aluminium, an Öse; 2) Erinnerungsabzeichen des 1.
Schweren Reiter-Regiments Prinz Karl von Bayern, München,
zur 100-Jahrfeier 1914, Anfertigung der Firma Lindner in
München, Buntmetall-Blech ausgegossen, auf dem Revers
mit Bändchen hinterlegt, Aufkleber mit Herstellerangabe und
horizontal broschiert; 3) Erinnerungsmedaille des 1. Ulanen-
Regiments Kaiser Wilhelm II., König von Preußen, Bamberg,
zur 50-Jahrfeier 1913, Anfertigung der Firma Poellath in
Schrobenhausen, Buntmetall versilbert, auf dem Revers
Herstellerangabe, am Band; 4) ebenso, mit varianter Öse, an
alter Bandschleife mit Nadel; 5) Erinnerungsmedaille des 2.
Ulanen-Regiments König, Ansbach, zur 50-Jahrfeier 1913,
Anfertigung der Firma Poellath in Schrobenhausen,
Buntmetall versilbert, auf dem Revers Herstellerangabe, an
alter Bandschleife mit Nadel; 6) Erinnerungsmedaille des 6.
Chevaulegers-Regiment Prinz Albrecht von Preußen,
Bayreuth, zur 100-Jahrfeier 1903, Anfertigung der Firma E.
Scherm in Nürnberg, Buntmetall vergoldet, etwas fleckig, mit
Öse an Metall-Bandschleife, auf dem Revers
Herstellerangabe, an wohl reparierter Nadel; 7)
Erinnerungsabzeichen des 6. Chevaulegers-Regiment Prinz
Albrecht von Preußen, zur 150-Jahrfeier 1953, Anfertigung der
Firma Deschler in München, Buntmetall versilbert, etwas
fleckig, mit Bandschleife und Fransen, auf dem Revers
Herstellerangabe, vertikal broschiert. Dazu: Werbemarke des
1. Ulanen-Regiments Kaiser Wilhelm II., König von Preußen,
Bamberg, zur 50-Jahrfeier 1913. US 490.1, 490.2, 492.1, 492.1
var., 493.1 und 499.1. 8 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9066
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sieben verschiedenen
Jubiläumsabzeichen von Bayerischen Artillerie-Regimentern.
1) Erinnerungsmedaille wohl des 1. Feldartillerie-Regiments
Prinz-Regent Luitpold, München, zur 100-Jahrfeier 1924,
Buntmetall bronziert, an Nadel; 2) Erinnerungsmedaille des
3. Feldartillerie-Regiments "K. M.", zur 50-Jahrfeier 1898,
Aluminium, an Öse; 3) Erinnerungsabzeichen des 4.
Feldartillerie-Regiments, zur 50-Jahrfeier 1909, Buntmetall-
Blech ausgegossen und versilbert, auf dem Revers horizontal
broschiert; 4) Erinnerungsabzeichen des 8. Bayerischen
Reserve Feldartillerie-Regiments, 1914-1918, Anfertigung der
Firma Deschler & Sohn in München, helle Bronze, tlw.
gedunkelt, auf dem Revers Herstellerangabe, horizontal
broschiert; 5) Erinnerungsmedaille des Bayerischen
Fußartillerie-Regiments Nr. 14, zur 25-Jahrfeier 1898,
Buntmetall versilbert, berieben, nach Angabe von Peter
Groch ursprünglich an Öse, auf dem Revers horizontal
broschiert; 6) Erinnerungsabzeichen des 2. Fußartillerie-
Regiments, Metz, zur 50-Jahrfeier 1898, Bronze mit
Restvergoldung, mit Öse; 7) Erinnerungsabzeichen eines
Fußartillerie-Regiments, zur 50-Jahrfeier 1923, Buntmetall
bronziert, auf dem Revers broschiert. US 504.1, 505.1 508.1
und 508.2. 7 II / II- / II-III Zum Erinnerungsabzeichen zur 50-
Jahrfeier 1923 eines Fußartillerie-Regiments schreibt Peter
Groch: "Kann sich nur auf die beiden 1. + 2. Regt. beziehen,
aber offenbar war die Feier in Ingolstadt, wo eigentlich das
erst 1923 gegr. 3. Regiment seinen Standort hatte."

Schätzpreis: 10€

Los 9067
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. fünf verschiedenen
Jubiläumsabzeichen von Bayerischen Einheiten. 1)
Erinnerungsmedaille der Ingenieurtruppen, zur 100-Jahrfeier
1913, Buntmetall versilbert, an zerschlissener Bandschleife
mit Nadel; 2) Erinnerungsabzeichen der ehemaligen
Ingenieurtruppen, zur 125-Jahrfeier 1938, Eisenblech
vergoldet und tlw. versilbert, an horizontaler Broschierung;
3) Erinnerungsabzeichen eines Bataillons, zur 80-Jahrfeier
1893, Anfertigung der Firma Gustav Deschler in München,
Buntmetall-Blech mit Blei ausgegossen und versilbert, auf
dem Revers Herstellerangabe, mit Kordel an Tragespange,
horizontal broschiert; 4) Erinnerungsmedaille des 1. Jäger
Bataillons, zur 75-Jahrfeier 1890, Buntmetall vergoldet mit
Öse; 5) Erinnerungsabzeichen zur 170-Jahrfeier des
ehemaligen Königlich Bayerischen Kadettenkorps im Oktober
1926 in München, Anfertigung der Firma Ludwig Ess in
Ingolstadt, Buntmetall-Blech bronziert, auf dem Revers
Aufkleber mit Herstellerangabe und horizontale
Broschierung. US 488.1, und 509.1. 5 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9068
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von drei verschiedenen
Jubiläumsabzeichen des Garde-Schützen-Bataillons, Berlin-
Lichterfelde. 1) Erinnerungsabzeichen zur 100-Jahrfeier 1914,
Buntmetall vergoldet, leicht berieben, auf dem Revers Nadel,
Nadel und Nadelhaken wohl später erneut angelötet; 2) Zwei
Erinnerungsabzeichen zur 125-Jahrfeier 1939, eins in
Buntmetall, eins in Eisen, beide auf dem Revers horizontal
broschiert. Dazu: 1) Erinnerungsabzeichen des Garde-Jäger-
Bataillons, Buntmetall vergoldet, berieben, auf dem Revers
Nadel, diese deutlich verbogen; 2) Erinnerungsabzeichen an
den Garde-Reitertag 1930 in Dresden, Buntmetall vergoldet,
auf dem Revers horizontal broschiert, 3)
Erinnerungsmedaille, wohl 1. Garde-Ulanen-Regiment,
Bronze, an Öse mit Ring. US 195.3 und 196.1. 6 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9069
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Erinnerungsmedaille zur Einhundertjahrfeier des
Bestehens des Grenadier-Kompagnie Salzwedel 1908.
Buntmetall versilbert, berieben, am Band. Dazu:
Erinnerungsmedaille des Deutschen Offiziervereins zu Berlin,
mit gravierter Nummer "2097" und Namensgravur "Graf von
Rittberg, Benno.", Buntmetall versilbert, auf dem Revers
leicht berieben, mit Öse. 2 II / II-

Schätzpreis: 10€
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Los 9070
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. elf verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen von Jäger-Bataillonen. 1)
Erinnerungsmedaille an das 150-jährige Jubiläum des Garde-
Jäger-Bataillons 1894, Silber, an Öse und Sprungring; 2)
Erinnerungsabzeichen des Brandenburgischen Jäger-
Bataillons Nr. 3, Lübben, zur 100-Jahrfeier, Buntmetall
bronziert, horizontal broschiert; 3) Erinnerungsmedaille des
Westfälischen Jäger-Bataillons Nr. 7, Bückeburg, zur 75-
Jahrfeier, Weißmetall, versilbert, mit Öse und Ring; 4)
Erinnerungsmedaille des Hannoverschen Jäger-Bataillons Nr.
10, Goslar, zur 25-Jahrfeier, Buntmetall, versilbert, mit Öse; 5)
Erinnerungsmedaille des Kurhessischen Jäger-Bataillons Nr.
11, Magdeburg, zur 25-Jahrfeier 1891, Weißmetall, versilbert,
etwas verschmutzt, mit Öse; 6) wie zuvor, mit erhabener
Prägung, Weißmetall, versilbert, etwas fleckig, mit Öse; 7)
wie zuvor, flache Prägung, Buntmetall, verkupfert, berieben,
mit Öse; 8) Erinnerungsmedaille des Kurhessischen Jäger-
Bataillons Nr. 11, Magdeburg, zur 100-Jahrfeier 1913,
Buntmetall versilbert, berieben, an trapezförmiger Einer-
Ordensschnalle mit Nadel; 9) Erinnerungsabzeichen des
Kurhessischen Jäger-Bataillons Nr. 11, Magdeburg, zur 120-
Jahrfeier 1933, Buntmetall versilbert, auf dem Revers vertikal
broschiert; 10) Erinnerungsmedaille des Königlich
Sächsischen 3. Jäger-Bataillons Nr. 15, Wurzen, zur 25-
Jahrfeier 1912, Aluminium, tlw. lackiert, mit Öse und Ring, am
bedruckten Bändchen mit Fransen, an Nadel; 11) wie zuvor,
zur 40-Jahrfeier 1927, farbiger Karton, goldfarbig bedruckt,
auf dem Revers horizontal broschiert. Dazu: drei von Peter
Groch den Sächsischen Jägern zugeordnete Abzeichen. US
195.1, 206.1, 207.1, 207.2, 207.3 und 207.4. 14 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9071
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. vierzehn verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen von Dragoner-Regimentern. 1)
Erinnerungsabzeichen des 2. Garde-Dragoner-Regiments
Kaiserin Alexandra von Rußland, Berlin, zur 85-Jahrfeier
1935, Anfertigung der Firma Kukemal in Barmen, Stoff,
gewebt, auf Eisenblech geklammert, auf dem Revers
Herstellerangabe, an Nadel; 2) Erinnerungsmedaille des
Dragoner-Regiments Prinz Albrecht von Preußen
(Litthauisches) Nr. 1, Tilsit, zur 175-Jahrfeier, Weißmetall,
versilbert, mit Öse und Ring; 3) Erinnerungsabzeichen des 1.
Brandenburgischen Dragoner-Regiments Nr. 2, Schwedt
(Oder), zur 250-Jahrfeier 1939, Karton, farbig bedruckt, auf
dem Revers horizontal broschiert; 4) Erinnerungsmedaille
des Grenadier-Regiments zu Pferde Freiherr von Derfflinger
(Neumärkisches) Nr. 3, Bromberg, zur 200-Jahrfeier 1904,
Buntmetall, vergoldet, verschmutzt und berieben, etwas
fleckig, auf dem Revers von Peter Groch handschriftlich mit
"DRAGON. 3" beschriftet, mit Öse; 5) Erinnerungsmedaille
des 6. Magdeburgischen Dragoner-Regiments Nr. 6, Mainz,
zur 50-Jahrfeier 1910, Buntmetall vergoldet, berieben, an
glatter Einer-Ordensschnalle mit Nadel; 6)
Erinnerungsabzeichen des 6. Magdeburgischen Dragoner-
Regiments Nr. 6, Mainz, zur 85-Jahrfeier 1939, Stoff, gewebt,
auf Eisenblech geklammert, auf dem Revers horizontal
broschiert; 7) Erinnerungsmedaille des Dragoner-Regiments
König Friedrich III. (2. Schlesisches) Nr. 8, zur 50-Jahrfeier
1910, Buntmetall vergoldet, berieben, an trapezförmiger
Einer-Ordensschnalle mit Nadel; 8) Erinnerungsabzeichen
des Dragoner-Regiments König Carl I. von Rumänien (1.
Hannoveraner) Nr. 9, Metz, zur 100-Jahrfeier 1905,
Anfertigung der Firma Gustav Rannenberg in Hannover,
Buntmetall vergoldet, leicht berieben, auf Bandschleife, auf
dem Revers Herstellerangabe und horizontal broschiert; 9)
Erinnerungsmedaille des 3. Schlesischen Dragoner-
Regiments Nr. 15, Hagenau, zur 25-Jahrfeier 1891, Weißmetall
versilbert, berieben, mit Öse; 10) Erinnerungsmedaille des 2.
Hannoverschen Dragoner-Regiments Nr. 16, Lüneburg, zur
25-Jahrfeier 1891, Buntmetall versilbert, berieben, an leicht
zerschlissener Bandschleife mit Nadel; 11)
Erinnerungsmedaille des 2. Hannoverschen Dragoner-
Regiments Nr. 16, Lüneburg, zur 100-Jahrfeier 1913,
Buntmetall vergoldet, an trapezförmiger Einer-
Ordensschnalle an Nadel; 12) Erinnerungsmedaille des Leib-
Dragoner-Regiments (2. Großherzoglich Hessisches) Nr. 24,
Darmstadt, zur 50-Jahrfeier 1910, Anfertigung der Firma
Poellath in Schrobenhausen, Buntmetall versilbert, berieben,
mit Krone an trapezförmiger, leicht zerschlissener Einer-
Ordensschnalle an Nadel; 13) Erinnerungsmedaille des
Dragoner-Regiments König (2. Württembergisches) Nr. 26,
Stuttgart, zur 100-Jahrfeier 1913, Aluminium, mit Öse; 13) wie
zuvor, Anfertigung der Firma Lindner in München, Bleiguß,
tlw. lackiert, auf dem Revers Herstellerangabe und horizontal
broschiert. US 225.1, 227.1, 230.1, 232.1, 233.1, 239.1, 240.2,
240.3, 248.1, 249.1 und 249.2. 14 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9072
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. zwölf verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen von Husaren-Regimentern. 1)
Erinnerungsmedaille des Husaren-Regiments Fürst Blücher
von Wahlstatt (Pommersches) Nr. 5, Stopl, zur 150-Jahrfeier
1908, Aluminium, mit Öse und Ring; 2) Erinnerungsmedaille
des Husaren-Regiments Fürst Blücher von Wahlstatt
(Pommersches) Nr. 5, Stopl, zur 150-Jahrfeier 1908,
Buntmetall versilbert, an glatter Einer-Ordensschnalle mit
Nadel; 3) Erinnerungsmedaille des Magdeburgischen
Husaren-Regiments Nr. 10, Stendal, zur 100-Jahrfeier 1913,
Aluminium, versilbert; 4) Erinnerungsmedaille des 2.
Westfälischen Husaren-Regiments Nr.11, Crefeld, zur 100-
Jahrfeier 1913, Buntmetall, vernickelt, mit Öse und Ring an
zerschlissener Bandschleife mit Nadel; 5) wie zuvor,
Aluminium mit Öse und Ring; 6) Erinnerungsmedaille des
Husaren-Regiments König Humbert von Italien (1.
Kurhessisches) Nr. 13, Dietenhofen, zur 100-Jahrfeier 1913,
Buntmetall, vergoldet, berieben, an trapezförmiger Einer-
Ordensschnalle mit Nadel; 7) wie zuvor; zur 125-Jahrfeier
1938, Stoffbändchen gewebt, an Metallspange mit Nadel; 8)
Erinnerungsmedaille des Husaren-Regiments Königin
Wilhelmine der Niederlande (Hannoversches) Nr. 15,
Wandsbek, zur 25 Jahrfeier, Buntmetall, vergoldet, mit Öse;
9) Erinnerungsmedaille des Königlich Sächsischen Husaren-
Regiments König Albert Nr. 18, Großenhain, zur 175-Jahrfeier
1909, Buntmetall vergoldet, deutlich berieben, an Öse mit
Ring; 10) wie zuvor, Aluminium, tlw. lackiert, mit Öse und
Ring, am bedruckten Bändchen mit Fransen, an Nadel; 11)
Erinnerungsmedaille des Königlich Sächsischen 2. Husaren-
Regiments Nr. 19, Grimma, zur 100-Jahrfeier 1891, Weißmetall
versilbert, an Öse; 12) wie zuvor, Buntmetall, vergoldet,
deutlich berieben. Dazu: zwei weitere Regimentsabzeichen
welche von Peter Groch den Husaren zugeschrieben wurden.
US 256.1, 256.2, 261.1, 262.1, 262.2, 264.1, 266.1, 269.1,
269.2, 270.2 und 270.3. 14 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9073
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. dreizehn verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen von Ulanen-Regimentern. 1)
Erinnerungsabzeichen des Ulanen-Regiments Kaiser
Alexander II. von Rußland (1. Brandenburgisches) Nr. 3,
Fürstenwalde, zur 100-Jahrfeier 1909, Weißmetall versilbert,
auf Bandschleife mit bedruckten Bändchen, auf dem Revers
horizontal broschiert; 2) Erinnerungsmedaille des
Thüringischen Ulanen-Regiments Nr. 6, Hanau, zur 100-
Jahrfeier 1913, Weißmetall versilbert, an leicht zerschlissener
Bandschleife mit Nadel; 3) Erinnerungsmedaille des Ulanen-
Regiments Graf zu Dohna (Ostpreußisches) Nr. 8,
Gumbinnen-Stallupönen, zur 100-Jahrfeier 1912, Buntmetall
versilbert, an Bandschleife mit Nadel; 4)
Erinnerungsmedaille des Ulanen-Regiments Prinz August von
Württemberg, (Posensches) Nr. 10, Züllichau, zur 50-Jahrfeier
1910, Buntmetall vergoldet, berieben, mit Öse; 5) wie zuvor,
farbig bedruckte Bandschleife, Nadel fehlt; 6)
Erinnerungsmedaille des Ulanen-Regiments Graf Haesler (2.
Brandenburgisches) Nr. 11, Saarburg, zur 50-Jahrfeier 1910,
Anfertigung der Firma M. J. Rückert in Mainz, Buntmetall
versilbert, berieben, auf dem Revers Herstellerangabe, an
Bandschleife mit Nadel; 7) Erinnerungsmedaille des
Schleswig-Holsteinisches Ulanen-Regiments Nr. 15,
Saarburg, zur 25-Jahrfeier 1891, Weißmetall versilbert,
berieben, mit Öse; 8) Erinnerungsabzeichen des Ulanen-
Regiments Hennings von Treffenfeld (Altmärkisches) Nr. 16,
Salzwedel-Gardelegen, zur 60-Jahrfeier 1926, Buntmetall
bronziert, auf dem Revers horizontal broschiert; 9)
Erinnerungsabzeichen des Königlich Sächsischen Ulanen-
Regiments Kaiser Franz Josef von Österreich, König von
Ungarn Nr. 17, Oschatz, zur 70-Jahrfeier 1937, farbig
bedrucktes Bändchen an Nadel; 10) Erinnerungsabzeichen
des Königlich Sächsischen 2. Ulanen-Regiments Nr. 18,
Leipzig, an die Ulanentage 1927, Anfertigung der Firma
Wilhelm Helbing in Leipzig, Buntmetall, auf dem Revers
Herstellerangabe und horizontal broschiert; 11)
Erinnerungsabzeichen des Ulanen-Regiments König Karl (1.
Württembergisches) Nr. 19, Ulm-Wiblingen, zur 250-Jahrfeier
1933, Buntmetall versilbert, an alter Bandschleife und Nadel;
12) Erinnerungsabzeichen des Ulanen-Regiments König
Wilhelm (2. Württembergisches) Nr. 20, Ludwigsburg, zur
100-Jahrfeier 1909, Buntmetall versilbert, ohne Bändchen
und Nadel; 13) wie zuvor, zur 125-Jahrfeier 1934, Anfertigung
der Firma Mayer & Wilhelm in Stuttgart, Buntmetall
versilbert, auf dem Revers Herstellerangabe, an Nadel. US
277.1, 280.2, 282.1, 284.1, 285.1, 289.1 und 294.1. 13 II / II- /
II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9074
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. neun verschiedenen
Regimentsjubiläumsabzeichen von Feldartillerie-
Regimentern. 1) Erinnerungsmedaille des 4. Garde-
Feldartillerie-Regiments, Potsdam, zur 75-Jahrfeier 1891,
Weißmetall versilbert, mit Öse und Ring; 2)
Erinnerungsabzeichen des 1. Westfälischen-Feldartillerie-
Regiments Nr. 7, Wesel-Düsseldorf, laut Peter Groch zur 50-
Jahrfeier 1914, Buntmetall versilbert, getragen, an
Bandschleife, broschiert; 3) Erinnerungsmedaille des
Feldartillerie-Regiments von Scharnhorst (1. Hannoversches)
Nr. 10, Hannover, zur 100-Jahrfeier 1903, Anfertigung der
Firma Gustav Rannenberg in Hannover, Buntmetall vergoldet,
berieben, an bekrönter Metallschleife, Buntmetall vergoldet,
getragen und berieben, hinterlegt mit Band-Schleifchen, auf
dem Revers Herstellerangabe und horizontal broschiert; 4)
Erinnerungsmedaille des 1. Kurhessischen Feldartillerie-
Regiments Nr. 11, Cassel-Fritzlar, zur 25-Jahrfeier 1891,
Anfertigung der Firma Lauer in Nürnberg, Weißmetall
versilbert, leicht berieben, auf dem Avers Herstellerangabe,
mit Öse; 5) wie zuvor, zur 100-Jahrfeier 1913, Anfertigung der
Firma AWES-MÜNZE in Berlin, Buntmetall vergoldet, auf dem
Avers Herstellerangabe, am Band mit Nadel; 6)
Erinnerungsabzeichen des 1. Kurhessischen Feldartillerie-
Regiments Nr. 11, zur 125-Jahrfeier 1933, Eisen vergoldet, auf
dem Revers horizontal broschiert; 7) Erinnerungsmedaille
des 1. Ober-Elsässisches Feldartillerie-Regiments Nr. 15,
Saarburg-Mörchingen, zur 25-Jahrfeier 1896, Weißmetall
versilbert, berieben, mit Öse; 8) Erinnerungsmedaille des
Königlich Sächsischen 3. Feldartillerie-Regiments Nr. 32,
Riesa, zur 25-Jahrfeier 1914, Aluminium versilbert, tlw.
lackiert, mit Öse; 9) Erinnerungsabzeichen des Königlich
Sächsischen 3. Feldartillerie-Regiments Nr. 32, zur 40-
Jahrfeier 1929, Weißmetall versilbert, mittig gebrochen, auf
dem Revers horizontal broschiert; 10) Erinnerungsabzeichen
des Niedersächsischen Feldartillerie-Regiments Nr. 46,
Wolfenbüttel-Celle, zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall
versilbert, tlw. vergoldet, tlw. emailliert, auf dem Revers zwei
mit Splinten befestigte Kanonenrohre und horizontal
broschiert. US 303.1, 306.1, 309.2, 310.1, 310.2, 331.1 und
345.2. 10 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9075
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. zwölf
Regimentsjubiläumsabzeichen. 1) Erinnerungsmedaille des
Infanterie-Regiments von Lützow (1. Rheinisches) Nr. 51,
Achen, zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall versilbert,
getragen, an trapezförmiger Einerschnalle mit Nadel; 2)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments von Groeben
(2. Rheinisches) Nr. 28, zur 100-Jahrfeier 1913, Buntmetall
versilbert, getragen, am Band mit Nadel; 3)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Graf Werder
(4. Rheinisches) Nr. 30, Saarlouis, zur 100-Jahrfeier 1912,
Buntmetall versilbert, getragen, an trapezförmiger, leicht
zerschlissener Einerschnalle mit Nadel; 4) ebenso,
Buntmetall vergoldet, getragen, an trapezförmiger, leicht
Einerschnalle mit Nadel; 5) Erinnerungsabzeichen des
Infanterie-Regiments Graf Bose (1. Thüringisches) Nr. 31,
Altona, zur 100-Jahrfeier 1912, Weißmetall-Blech mit Blei
ausgegossen und versilbert, leicht berieben, auf dem Revers
vertikal broschiert; 6) Erinnerungsabzeichen des 3.
Niederschlesischen Infanterie-Regiments Nr. 50, zur 50-
Jahrfeier 1926, Anfertigung der Firma C. E. Junker in Berlin,
Buntmetall vergoldet und emailliert, auf dem Revers
Herstellerangabe, an Bandschleife; 7) Erinnerungsmedaille
des Infanterie-Regiments Vogel von Falckenstein (7.
Westfälisches) Nr. 56, zur 50-Jahrfeier 1910, Buntmetall
versilbert, auf dem Revers berieben, an Bandschleife mit
Nadel; 8) ebenso, Buntmetall vergoldet, leicht fleckig, an
leicht verschlissener Bandschleife; 9) Erinnerungsmedaille
des Infanterie-Regiments Markgraf Karl (7.
Brandenburgisches) Nr. 60, Weißenburg, zur 50-Jahrfeier
1910, Buntmetall vergoldet, berieben, an Öse; 10)
Erinnerungsmedaille des 4. Magdeburgischen Infanterie-
Regiments Nr. 67, Metz, zur 50-Jahrfeier 1910, Buntmetall
versilbert, an Bandschleife mit Nadel; 11)
Erinnerungsmedaille des Infanterie-Regiments Bremen (1.
Hanseatisches) Nr. 75, zur 25-Jahrfeier 1891, Buntmetall
versilbert, an Öse mit Ring; 12) Erinnerungsmedaille des
Füsilier-Regiments von Gersdorff (Kurhessisches) Nr. 80, zur
100-Jahrfeier 1913, Aluminium, am Band mit Nadel. US 037.1,
040.1, 042.1, 042.2, 043.1, 062.1, 068.1, 068.2, 072.1, 079.1,
087.1 und 092.2. 12 II / II- / II-III / III

Schätzpreis: 10€
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Los 9076
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. sechs verschiedenen
Jubiläumsabzeichen von Fußartillerie-Regimentern und Train-
Bataillonen. 1) Erinnerungsmedaille des Fußartillerie-
Regiments von Linger (Ostpreußisches) Nr. 1, Königsberg, zur
50-Jahrfeier 1914, Weißmetall versilbert, berieben, an
zerschlissener Bandschleife mit Nadel; 2)
Erinnerungsmedaille des Fußartillerie-Regiments General-
Feldzeugmeister (Brandenburgisches) Nr. 3, Mainz, zur 50-
Jahrfeier 1914, Buntmetall vergoldet, berieben, an
trapezförmiger Einer-Ordensschnalle, horizontal broschiert;
3) Erinnerungsmedaille des Fußartillerie-Regiments General-
Feldzeugmeister (Brandenburgisches) Nr. 3, Mainz, zur 60-
Jahrfeier 1924, Aluminium versilbert, berieben, mit Öse; 4)
Erinnerungsmedaille des Rheinischen-Fußartillerie-
Regiments Nr. 8, Metz, zur 50-Jahrfeier 1914, Buntmetall
versilbert, getragen, an Bandschleife, ohne Nadel; 5)
Erinnerungsabzeichen des Rheinischen-Fußartillerie-
Regiments Nr. 8, Metz, zur 75-Jahrfeier 1939, Buntmetall
versilbert, tlw. lackiert, getragen, auf dem Revers horizontal
broschiert; 6) Erinnerungsmedaille des Garde-Train-
Bataillon, Berlin, zur 50-Jahrfeier 1903, Buntmetall vergoldet,
berieben, am bedruckter Bandschleife, broschiert; 7)
Erinnerungsmedaille des Hannoverschen Train-Bataillon Nr.
10, Hannover, zur 25-Jahrfeier 1891, Buntmetall versilbert,
mit Öse; 8) Erinnerungsmedaille des Hannoverschen Train-
Bataillon Nr. 10, Hannover, zur 50-Jahrfeier 1909, Buntmetall
vergoldet, an trapezförmiger Einer-Ordensschnalle,
horizontal broschiert; 11) Erinnerungsmedaille des
Kurhessischen Train-Bataillon Nr. 11, Cassel, zur 25-Jahrfeier
1929, Aluminium, tlw. lackiert, mit Öse. Dazu: Abzeichens
des Vereins der technischen Truppen in Rheine (Westfalen),
Anfertigung der Firma Ferdinand Hofstätter in Bonn,
Buntmetall versilbert, berieben, auf dem Revers
Herstellerangabe, horizontal broschiert. US 386.1, 388.1,
393.1, 440.1, 450.1 und 450.2. 10 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9077
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. fünf verschiedenen
Jubiläumsabzeichen von Pionier-Bataillonen. 1)
Erinnerungsmedaille des Garde-Pionier-Bataillons, Berlin,
zur 100-Jahrfeier 1901, Aluminium versilbert, leicht berieben,
mit Öse und Ring, am bedruckten Bändchen mit Fransen an
Nadel; 2) Erinnerungsabzeichen des Garde-Pionier-
Bataillons, Berlin, zur 100-Jahrfeier 1901, Buntmetall
versilbert, leicht berieben, auf dem Revers vertikal
broschiert; 3) Erinnerungsmedaille des Pionier-Bataillons
von Rauch (1. Brandenburgisches) Nr. 3, Spandau, zur 150-
Jahrfeier 1891, Buntmetall vergoldet, berieben und getragen,
mit Öse; 4) Erinnerungsmedaille des Hannoverschen Pionier-
Bataillons Nr. 10, Minden, zur 100-Jahrfeier 1904, Aluminium,
an Bandschleife, ohne Nadel; 5) Erinnerungsabzeichen des
Hannoverschen Pionier-Bataillons Nr. 10, Minden, zur 125-
Jahrfeier 1929, Buntmetall versilbert, auf dem Revers
horizontal broschiert. Dazu: 1) Preismedaille des Schleswig-
Holsteinischen Pionier-Bataillons Nr. 9, Harburg, für gute
Leistungen, Buntmetall vergoldet, berieben, am alten Band,
ohne Nadel; 2) Preismedaille des Pionier-Bataillons Nr. 16 in
Metz, für vorzügliche Leistungen im Wettfahren im Jahr 1887,
Buntmetall versilbert, Öse abgebrochen. US 409.1, 409.2,
412.3, und 419.1. 7 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9078
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. drei verschiedenen
Jubiläumsabzeichen des Sächsischen Bataillons Nr. 12. 1)
Erinnerungsabzeichen zur 200-Jahrfeier 1898, Buntmetall
vergoldet, tlw. versilbert, tlw. geschwärzt, leicht berieben,
auf dem Revers horizontal broschiert; 2)
Erinnerungsmedaille zur 225-Jahrfeier 1923, bronzefarbige
Porzellanmedaille; 3) Erinnerungsmedaille zur 225-Jahrfeier
1923, weiße Porzellanmedaille mit goldfarbiger Einfassung,
tlw. goldfarbig bemalt. Dazu: Erinnerungsmedaille der
Unteroffizierschule Marienberg, zur 100-Jahrfeier 1898,
Aluminium versilbert, tlw. lackiert, mit Öse; 2)
Erinnerungsmedaille der 102er von 1934, bronzefarbige
Porzellanmedaille. US 421.1. 5 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9079
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von sieben verschiedenen
Jubiläumsabzeichen. Verschiedene Metalle, für verschiedene
Jubiläumszeiten, tlw. vergoldet, tlw. versilbert, vier davon
broschiert, drei mit Ösen, davon zwei mit Ring und Bändchen
an Nadel. 7 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9080
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von acht verschiedenen
Jubiläumsabzeichen. Verschiedene Metalle, für verschiedene
Jubiläumszeiten, tlw. versilbert, tlw. vergoldet, tlw. bronziert,
ein Abzeichen broschiert, eins mit Bandrosette an Nadel,
fünf mit Öse, tlw. mit Ring. 8 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9081
DEUTSCHES REICH 1871-1945 - REGIMENTSJUBILÄUMS-
MEDAILLEN Konvolut von ca. zehn Jubiläumsabzeichen,
Medaillen und Nadeln. Verschiedene Materialien,
unterschiedliche Metalle, tlw. versilbert, tlw. vergoldet, tlw.
bronziert, tlw. broschiert, tlw. an Nadel, tlw. mit Öse, eine
Medaille am Band. 10 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9082
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei
Mitgliedsabzeichen des Anhaltischen Kriegerverbandes bzw.
des Anhaltischen Landes-Kriegerverbandes. Beide
Anfertigungen der Firma Wollram in Dessau, Buntmetall
emailliert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung, beide
vertikal broschiert. NKV 13. 2 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9083
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. fünf
bayerischen Auszeichnungen des Kriegerbundes und zweier
Gemeinden. 1) Bundesvereinskreuz des Bayerischen
Kriegerbundes für Verdienst, Anfertigung der Firma Carl
Poellath in Schrobenhausen, Buntmetall versilbert und tlw.
emailliert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung, an Nadel;
2) Fahnenmedaille zum 50-jährigen Bestehen des
Bayerischen Kriegerbundes 1924, goldene Medaille,
Buntmetall vergoldet, berieben und am Band; 3) Kreuz für 25-
jährige Mitgliedschaft in nicht identifizierten, wohl
bayerischen Krieger- oder Veteranenvereinen, Anfertigung
der Firma Carl Poellath in Schrobenhausen, Buntmetall
versilbert und tlw. emailliert, berieben, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, an Band-Tragespange mit Nadel; 4)
Kriegs-Erinnerungsmedaille 1914-1918 der Marktgemeinde
Oberstdorf, Anfertigung der Firma Carl Poellath in
Schrobenhausen, Silber, auf dem Rand
Herstellerbezeichnung, am korrekten Band; 5) Kriegs-
Erinnerungsmedaille 1914-1918 der Marktgemeinde
Hindelang, Silberne Medaille, Anfertigung der Firma Carl
Poellath in Schrobenhausen, Silber, auf dem Rand
Herstellerbezeichnung, am korrekten Band. NKV 57, 64 und
1408. 5 II / II- / II-III Oberstdorf ist eine Markt-Gemeinde am
Fuße des (österreichischen) Kleinwalsertals im heutigen
Landkreis Oberallgäu des Regierungsbezirks Schwaben im
Freistaat Bayern. Bad Hindelang ist eine Markt-Gemeinde im
heutigen Landkreis Oberallgäu des Regierungsbezirks
Schwaben im Freistaat Bayern.

Schätzpreis: 25€
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Los 9084
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Kriegervereins-
Ehrenkreuze des Preußischen Landes-Kriegerverbandes im
Deutschen Reichskriegerbund "Kyffhäuser". 1) Sonderstufe
(Halsdekoration), Anfertigung der Firma Heinrich Timm in
Berlin, Buntmetall vergoldet, auf der Öse
Herstellerbezeichnung, am Halsband. NKV 194; 2)
Ehrenkreuz 2. Klasse (Bandkreuz), Anfertigung der Firma
Heinrich Timm in Berlin, Buntmetall versilbert, leicht
berieben, auf der Öse Herstellerbezeichnung, am vernähten
Originalband. NKV 198 var. Dazu: 16-mm-Miniatur des
Ehrenkreuzes 2. Klasse, Buntmetall versilbert, leicht
berieben, mit Öse und zwei Ringchen. 3 I-II / II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9085
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Kriegervereins-
Ehrenkreuze des Preußischen Landes-Kriegerverbandes im
Deutschen Reichskriegerbund "Kyffhäuser". 1) Sonderstufe
(Halsdekoration), Anfertigung der Firma Heinrich Timm in
Berlin, Buntmetall vergoldet, berieben und getragen, auf der
Öse Herstellerbezeichnung, am Halsband. NKV 194; 2)
Ehrenkreuz 2. Klasse (Bandkreuz), Anfertigung der Firma
Heinrich Timm in Berlin, Buntmetall versilbert, leicht
berieben, auf der Öse Herstellerbezeichnung, am vernähten
Originalband. NKV 198 var. Dazu: Drei verschiedene
Kyffhäuser-Ehrenzeichen des Deutschen
Reichskriegerbundes "Kyffhäuser": 1) Ehrenzeichen 1. Klasse,
1. Modell (1934-1935), Buntmetall-Blech vergoldet und tlw.
geschwärzt, an Nadel; 2) Ehrenzeichen 2. Klasse, 2. Modell
(1935-1938) Buntmetall-Blech versilbert und tlw. geschwärzt,
an zwei Splinten; 3) Ehrenzeichen 2. Klasse, 3. Modell (1938-
1943) Buntmetall-Blech versilbert und tlw. geschwärzt, an
zwei Splinten. NKV 500, 503 und 505. 5 II / II- / II-III

Schätzpreis: 25€
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Los 9086
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Kriegervereins-
Ehrenkreuz des Preußischen Landes-Kriegerverbandes im
Deutschen Reichskriegerbund "Kyffhäuser". Ehrenkreuz 2.
Klasse (Bandkreuz), Anfertigung der Firma Heinrich Timm in
Berlin, Buntmetall versilbert, getragen und berieben, auf der
Öse Herstellerbezeichnung, am vernähten und etwas
zerschlissenen Originalband. NKV 198 var. Dazu:
Fahnenmedaille des Preußischen Landes-Kriegerverbandes
im Deutschen Reichskriegerbund "Kyffhäuser", Medaille für
50-jährige Mitgliedschaft von Kriegervereinen im
Preußischen Landes-Kriegerverband, Anfertigung der Firma
Heinrich Timm in Berlin, Buntmetall vergoldet,
Herstellerbezeichnung in der Öse, berieben, ohne Band. NKV
201. Sowie vier Kyffhäuser-Ehrenzeichen des Deutschen
Reichskriegerbundes "Kyffhäuser": 1) Ehrenzeichen 1. Klasse,
1. Modell (1934-1935), Buntmetall-Blech vergoldet und tlw.
geschwärzt, an Nadel; 2) ebenso; 3) Ehrenzeichen 2. Klasse,
2. Modell (1935-1938), Buntmetall-Blech versilbert und tlw.
geschwärzt, an zwei Splinten, einer davon abgebrochen; 4)
Ehrenzeichen 2. Klasse, 3. Modell (1938-1943) Buntmetall-
Blech versilbert und tlw. geschwärzt, an zwei Splinten, einer
davon abgebrochen. NKV 500, 503 und 505. 6 II / II- / II-III /
III

Schätzpreis: 25€

Los 9087
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Ehrenzeichen des
Landes-Kriegerverbands Sachsen-Altenburg für Verdienste
im Kriegervereinswesen. Beide Anfertigungen der Firma
Heinrich Timm in Berlin, beide Buntmetall vergoldet und
emailliert, berieben, beide mit Emaille-Reparaturen an
jeweils einem Kreuzarm, jeweils auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, beide an Bändern. NKV 323. 2 II

Schätzpreis: 25€

Los 9088
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Ehrenzeichen des
Weimarer Krieger- und Militärvereinsbunds für langjährige
Mitgliedschaft. Kreuz für 25 Jahre, größere und kleinere
Ausgabe, beides Anfertigungen der Firma R. Conrad in
Weimar, Buntmetall versilbert und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, an Nadel. 2 II

Schätzpreis: 10€

Los 9089
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Ehrenzeichen des
Weimarer Krieger- und Militärvereinsbunds für langjährige
Mitgliedschaft. Kreuz für 25 Jahre, beide größere Ausgabe,
beide Anfertigungen der Firma R. Conrad in Weimar, beide
Buntmetall versilbert und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, an Nadel. 2 II / II-

Schätzpreis: 10€
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Los 9090
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von sechs
kleinen Schießauszeichnungen des Württembergischen
Kriegerbundes. 1. Modell (mit dem königlichen Wappen auf
dem Revers), alle Anfertigungen der Firma Mayer und
Wilhelm in Stuttgart, drei Goldene, eine Silberne und zwei
Bronzene Medaillen, Durchmesser 33,6 mm, Buntmetall
vergoldet, bzw. versilbert bzw. bronziert, tlw. berieben, auf
dem Revers aller Medaillen die Herstellerangabe, alle an
Bändern. NKV 351, 352 und 353. 6 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9091
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. sechs
Nadeln des Deutschen Reichskriegerbundes "Kyffhäuser".
Ehrennadel für Schießleistungen, 1. Modell (1929-1936): 1)
Zwei Nadeln in Silber, größere Ausführung, Durchmesser 24
mm, Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet und emailliert, an
Nadel; 2) eine Nadel in Bronze, größere Ausführung,
Durchmesser 24 mm, Buntmetall bronziert, tlw. vergoldet
und emailliert, an Nadel; 3) drei Mitgliedsnadeln,
Buntmetall, vergoldet und emailliert, auf dem Revers
Schutzangabe, an Nadel. Dazu: Drei Abzeichen des
Jungdeutschen Ordens, Buntmetall, tlw. versilbert und
emailliert, tlw. lackiert, zwei an Nadeln, eine broschiert. 9 II /
II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9092
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca.
sieben Kyffhäuser Kriegsdenkmünzen 1914-1918 des
Deutschen Reichskriegerbundes Kyffhäuser (1922). Alle
Buntmetall vergoldet, in unterschiedlichen Erhaltungen, tlw.
mit Bandspangen, eine an trapezförmiger glatter
Ordensschnalle mit zwei Bandspangen "+YPERN+" und
"+CHAMPAGNE+", die anderen an Bändern. 7 II / II-III / III

Schätzpreis: 10€

Los 9093
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Kyffhäuser
Kriegsdenkmünze 1914-1918 des Deutschen
Reichskriegerbundes Kyffhäuser (1922). Ca. 18
Bandschnallen (ohne die Medaille): 2x "CHAMPAGNE", 3x
"FLANDERN u. ARTOIS", 1x "La BASSÉE-ARRAS", 1x "MAAS-
AISNE", 1x "+REIMS+", 1x "+RUMÄNIEN+", 1x "SOISSONS-
REIMS", 5x "SOMME-SCHLACHT", 2x "+VERDUN+", 1x
"VORMARSCH 1914" und 1x "+YPERN+", Buntmetall-Blech
vergoldet, tlw. lackiert, alle an Splinten. 18 II / II- Seltene und
häufigere Bandspangen.

Schätzpreis: 10€
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Los 9094
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Gesellschaft der
Freunde des Stahlhelms. Mitglieds- bzw. Fördererabzeichen
des Stahlhelm, Buntmetall, vergoldet und emailliert, vertikal
broschiert. Dazu: Drei Teilnahme-Abzeichen zum 14.
Reichsfront-Soldatentag in Hannover 1933, vertikal
broschiert, zwei mit defekter Broschierung. 4 II Peter Groch
beschreibt das Abzeichen als extrem selten. Das Abzeichen
schreibt er den "Finanziers des Sth, Großgrundbesitzer und
Industrielle bes. in Mitteldeutschland" zu.

Schätzpreis: 25€

Los 9095
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. sechs
Abzeichen von Soldatenverbänden. 1) Drei Mitglieds-
Abzeichen des Scharnhorst-Bundes, alle Buntmetall
vergoldet und emailliert, zwei davon mit Schutzangabe, auf
dem Revers broschiert; 2) zwei Zivilabzeichen 1. Form des
Soldaten-Siedlungs-Verbandes Kurland (SSVK), bzw. des
Reichsverbandes der Baltikum- und Ostland-Kämpfer,
Buntmetall vergoldet und emailliert, beide an Nadel; 3)
Goldene Ehrennadel für 10-jährige Mitgliedschaft im
Deutschen Ostbund (DO), Buntmetall vergoldet und
emailliert, an Nadel. 6 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9096
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. sechs
verschiedenen Anfertigungen von Mitgliedsabzeichen des
Bundes Königin Luise (1923). Alle Weiß- bzw. Buntmetall
versilbert, alle broschiert. 6 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9097
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Eintrittsabzeichen des
Stahlhelm, Bund der Frontsoldaten. Ausgabe mit der
Jahreszahl "1921", Anfertigung der Firma Stahlhof in
Magdeburg, Weißmetall versilbert und emailliert, auf dem
Revers Hersteller-Zeichen, Schutzangabe und Gravur "IV. Mi.
1431 / 26.10.1921", an Nadel. NKV 689; OEK24 3422. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9098
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von drei
verschiedenen Eintrittsabzeichen des Stahlhelm, Bund der
Frontsoldaten mit der Jahreszahl "1923". Alle Anfertigungen
der Firma Stahlhof in Magdeburg mit unterschiedlichen
Prägewerkzeugen: 1) 935/000 Silber emailliert, auf dem
Revers Hersteller-Zeichen, Schutzangabe, Silberpunze "935"
und Gravur "III. Om. 253. / 1.9.1923", an Nadel; 2)
Weißmetall emailliert, auf dem Revers Hersteller-Zeichen,
beschriftet "Rothe / Altenburg", Schutzangabe und Gravur "V.
Th. 644. / 21.9.1923" und "A", an Nadel; 3) Weißmetall
emailliert, auf dem Revers Hersteller-Zeichen, Schutzangabe
und Gravur "IV. Sa. 51. / 16.6.1923" und "A", an Nadel. NKV
691; OEK24 3424. 3 II / II-III Die unterschiedlichen
Prägewerkzeuge sind auf der Rückseite deutlich erkennbar.

Schätzpreis: 25€

Los 9099
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von zwei
Eintrittsabzeichen des Stahlhelm, Bund der Frontsoldaten
mit der Jahreszahl "1924". Beides Anfertigungen der Firma
Stahlhof in Magdeburg: 1) 935/000 Silber emailliert, auf dem
Revers Hersteller-Zeichen, Schutzangabe, Silberpunze "935"
und Gravur "III. S. 170. / 30.8.1924", an Nadel; 2) Weißmetall
emailliert, auf dem Revers Hersteller-Zeichen, Schutzangabe
und Gravur "IV. Mi. 269. / 16.1.1924", an Nadel, Nadelhaken
wohl repariert. NKV 692; OEK24 3425. 2 II / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9100
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von zwei
Eintrittsabzeichen des Stahlhelm, Bund der Frontsoldaten
mit der Jahreszahl "1927". Beides Anfertigungen der Firma
Stahlhof in Magdeburg: 1) Weißmetall emailliert, auf dem
Revers Hersteller-Zeichen, Schutzangabe und Gravur "Sa.
184. / 21.6.1927", an Nadel; 2) Weißmetall emailliert, auf
dem Revers Hersteller-Zeichen, Schutzangabe und Gravur "IV.
Sa. 112. / 15.9.1927" und "A", an Nadel. NKV 696; OEK24
3428. 2 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9101
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. drei
verschiedenen Eintrittsabzeichen des Stahlhelm, Bund der
Frontsoldaten mit der Jahreszahl "1923". Alle Anfertigungen
der Firma Stahlhof in Magdeburg, eins davon mit
unterschiedlichem Prägewerkzeug: 1) 935/000 Silber
emailliert, auf dem Revers Hersteller-Zeichen, Schutzangabe,
Silberpunze "935" und Gravur "Bln.-Brdbrg. / 1.10.1928", an
Nadel; 2) 935/000 Silber emailliert, auf dem Revers
dünneres Hersteller-Zeichen (!), Schutzangabe, Silberpunze
"935" und Gravur "Ha. 535 / 11.8.1928", an Nadel; 3)
Weißmetall emailliert, auf dem Revers Hersteller-Zeichen,
Schutzangabe und Gravur "L.V. He 50. / 3.5.1928" und "A", an
Nadel. NKV 697; OEK24 3429. 3 II / II / II-III

Schätzpreis: 25€
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Los 9102
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. acht
Abzeichen des Stahlhelm, Bund der Frontsoldaten. 1)
Mitgliedsabzeichen, Anfertigung der Firma Stahlhof in
Magdeburg, Buntmetall versilbert und emailliert, auf dem
Revers Hersteller-Zeichen und Schutzangabe, vertikal
broschiert; 2) zwei Buntmetall-Blech-Abzeichen, versilbert,
broschiert; 3) zwei Mitgliedsabzeichen des
Nationalsozialistischen Deutschen Frontkämpferbundes
Stahlhelm (NSDFBSt), Buntmetall-Blech, versilbert, auf dem
Revers Schutzangabe, vertikal broschiert; 4)
Mitgliedsabzeichen des Stahlhelm-Frauenbundes, 1. Form,
mit aufgelegtem "F", Buntmetall versilbert und emailliert, auf
dem Revers Schutzangabe, an Nadel; 5) Abzeichen des
Jungstahlhelm, Weißmetall versilbert, tlw. geschwärzt; 6)
Erinnerungsmedaille zum VI. Frontsoldaten-Tag des
Stahlhelm am 18.01.1925 in Magdeburg, Bronze, auf dem
Revers Hersteller-Signatur "AWES-Münze". 8 II

Schätzpreis: 10€

Los 9103
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. acht
verschiedenen Veranstaltungsabzeichen des Stahlhelm,
Bund der Frontsoldaten. 1) Landsturm 1924, Weißmetall-
Blech versilbert, vertikal broschiert; 2) 9. Reichsfront-
Soldatentag in Hamburg 1928, Weißmetall-Blech versilbert,
an Nadel; 3) 10. Reichsfront-Soldatentag in München 1929,
Weißmetall-Blech versilbert, Broschierung abgebrochen, mit
zwei Löchern; 4) Tagung des Stahlhelm in München 1929,
Buntmetall-Blech vergoldet, vertikal broschiert; 5) 11.
Reichsfront-Soldatentag in Breslau 1931, Weißmetall-Blech
versilbert, vertikal broschiert; 6) 13. Reichsfront-Soldatentag
in Berlin 1932, Buntmetall-Blech versilbert, horizontal
broschiert; 7) 14. Reichsfront-Soldatentag in Hannover 1933,
Buntmetall-Blech versilbert und geschwärzt, horizontal
broschiert; 8) 2. Wehrsport-Treffen Gau Rheinpfalz am 1. und
2.07.1933 in Landau, Buntmetall-Blech versilbert, horizontal
broschiert. 8 II / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9104
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. fünf
verschiedenen Veranstaltungsabzeichen des Stahlhelm,
Bund der Frontsoldaten. 1) 9. Reichsfront-Soldatentag in
Hamburg 1928, Weißmetall-Blech versilbert, an Nadel; 2) 11.
Reichsfront-Soldatentag in Breslau 1931, Weißmetall-Blech
versilbert, vertikal broschiert; 3) 13. Reichsfront-Soldatentag
in Berlin 1932, Buntmetall-Blech versilbert, horizontal
broschiert; 4) 14. Reichsfront-Soldatentag in Hannover 1933,
Buntmetall-Blech versilbert und geschwärzt, horizontal
broschiert; 5) 2.Wehrsport-Treffen Gau Rheinpfalz am 1. und
2.07.1933 in Landau, Buntmetall-Blech versilbert, horizontal
broschiert. 6 II / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9105
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. zehn
Abzeichen des Stahlhelm, Bund der Frontsoldaten. Darunter
vier Mitgliedsabzeichen, alle Anfertigungen der Firma
Stahlhof in Magdeburg, in unterschiedlichen Materialien
(auch Silber!) und Erhaltungen, tlw. emailliert, tlw.
Broschierung defekt oder repariert und ca. fünf weitere
Abzeichen, alle Buntmetall versilbert, tlw. emailliert, in
unterschiedlichen Erhaltungen, alle an Nadel. 10 II / II-III / III

Schätzpreis: 10€

Los 9106
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. fünf
Kriegsdenkmünzen des Bundes Deutscher Marine-Vereine
(1920). Alle in Bronze, an mitgeprägter Öse, alle an Bändern.
NKV 747. 5 II / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9107
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. zwei
Auszeichnungen des Bundes Deutscher Marine Vereine. 1)
Marinevereins-Ehrenkreuz des Bundes Deutscher Marine
Vereine, Kreuz 2. Klasse, Buntmetall vergoldet und emailliert,
berieben, an Schleife mit Nadel. NKV 751; 2)
Kriegsdenkmünze des Bundes Deutscher Marine-Vereine
(1920), Bronze, an mitgeprägter Öse, an trapezförmiger
Einer-Ordensschnalle ohne Nadel. Dazu: Zwei Ehrenkreuze
1914/18 des Frontkriegerbundes (München), beides
Anfertigungen der Firma Deschler & Sohn in München,
Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet und emailliert, etwas
berieben, auf dem Revers Herstellerbezeichnung und
Schutzangabe, beide an vertikaler Broschierung. NKV 802. 4
II / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9108
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Ehrenzeichen des
Deutschen Kolonialkriegerbundes für Verdienste um die
Kolonien (sog. "Löwenorden"). Banddekoration (sog. "2.
Klasse"), dunkle Bronze, auf dem Revers die Inschrift "In
Memoriam", Nr. 34162 und Schutzangabe, am schmalen
Band. NKV 790. II

Schätzpreis:
50€

Los 9109
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Ehrenkreuze
1914/18 des Frontkriegerbundes (München). Anfertigungen
der Firma Deschler & Sohn in München, Buntmetall
versilbert, tlw. vergoldet und emailliert, etwas berieben und
leicht fleckig, auf dem Revers Herstellerbezeichnung und
Schutzangabe, leicht variante vertikale Broschierungen. NKV
802. 2 II / II-

Schätzpreis: 25€
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Los 9110
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Langemarck-Kreuz des
26. Reserve-Korps ("Grünes Korps Köln"). Buntmetall hohl
geprägt, versilbert, etwas berieben und fleckig, an Nadel.
KÜ345 3412; NKV 803. Dazu: 1) Abzeichen zum 20-jährigen
Gedenken der Schlacht von Langemarck 1934, Buntmetall-
Blech hohl geprägt und bronziert, auf dem Revers vertikale
Broschierung; 2) zwei Miniaturnadeln, Buntmetall hohl
geprägt, versilbert, beide an Nadel. 4 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9111
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Bundesverdienstkreuz
des Haeselerbundes. Bundesverdienstkreuz 2. Klasse
(Bandkreuz), Buntmetall versilbert und tlw. emailliert, am
Bande. NKV 811. II

Schätzpreis: 25€

Los 9112
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. vier
Ehren- und Erinnerungskreuzen des Marinekorps Flandern.
Alle in Bronze, alle an Bändern, eine davon mit der
Bandspange "YPERN". NKV 817. Dazu: Miniatur, Bronze, am
Bändchen. 5 II / II-

Schätzpreis: 25€

Los 9113
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Ehren- und
Erinnerungskreuz des Marinekorps Flandern. Ca. 30
Bandspangen (ohne das Kreuz): 3x "CHAMPAGNE", 3x
"DURCHBRUCHSSCHLACHT", 1x "DURCHBRUCHSSCHLACHT
(1918)", 4x "FLANDERNSCHLACHT", 1x "GROSSE SCHLACHT IN
FRANKREICH 1918", 1x "OISE-AISNE-MARNE", 10x "SOMME",
1x "VERDUN", 3x "YPERN" und 3x "YSER"; Buntmetall
vergoldet, alle an runden oder flachen Splinten. Dazu: ein
kurzes Bandstück. II

Schätzpreis: 25€

Los 9114
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Nationalverband
Deutscher Offiziere (NDO), Berlin. Zwei Mitgliedsabzeichen:
1) Anfertigungen der Firma Thimm in Berlin, Buntmetall
versilbert und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, horizontal broschiert; 2) Buntmetall
versilbert und emailliert, an Nadel. Dazu: Zwei Schießnadeln
der Kleinkaliber-Schützen-Abteilung des Sächsischen Militär
Vereins Bundes, Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet, auf
dem Revers Schutzangabe, an Nadel. NKV 293. 4 II / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9115
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. fünf
Auszeichnungen von Soldatenverbänden. 1) Ehrenkreuz der
Deutschen Feldartillerie des Waffenrings der Deutschen
Schweren Artillerie, Anfertigung der Firma H. J. Wilm in
Berlin, Buntmetall vergoldet, am Band; 2) Kriegsehrenkreuz
1914/1918 des Ehrenbundes Deutscher Weltkriegsteilnehmer
e. V., Ehrenkreuz mit Schwertern, in dunklerer Bronze, am
alten Band; 3) Deutsche Ehrendenkmünze des Weltkrieges
des Ordensrates der Deutschen Ehrenlegion i. V. des
Verbandes national gesinnter Soldaten e. V. (Berlin),
Buntmetall vergoldet, am Band mit aufgelegtem
Bewährungsabzeichen, Buntmetall-Blech vergoldet; 4)
Bayerisches Kriegserinnerungskreuz 1914-1918 der
Vereinigung Bayerischer Feldkameraden im Deutschen
Kriegerbund 1914-1918 (Leipzig), Kreuz 2. Klasse für
Kriegsteilnehmer (weiß emailliert), Ausführung mit weiß
emaillierten Kreuzarmen und emaillierter Krone, Buntmetall
vergoldet und emailliert, am schmalen Band; 5)
Kriegsdenkmünze des Bundes Deutscher Marine-Vereine
(1920), Bronze, an mitgeprägter Öse, am Band. Dazu:
Miniatur zum Regiments-Erinnerungskreuz "Treu dem
Regiment", Buntmetall, vergoldet, am Bändchen. NKV 747,
911, 1199 und 1224. 6 II / II- / II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9116
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. zwei
Ehrenkreuzen der Deutschen Feldartillerie des Waffenrings
der Deutschen Schweren Artillerie. Beide Anfertigungen der
Firma H. J. Wilm in Berlin, Buntmetall vergoldet, an Bändern.
NKV 911. 2 II / II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9117
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Badisches Feld-
Ehrenkreuz "Für Badens Ehre" 1914/1918 des Bundes
Badischer Frontsoldaten im Deutschen Kriegerbund 1914/18
e. V. Konvolut von zwei Kreuzen: 1) Goldenes Kreuz,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am Band; 2) Silbernes
Kreuz, Buntmetall versilbert und emailliert, am Band. NKV
1157 und NKV 1158. 2 II

Schätzpreis: 25€
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Los 9118
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. sechs
Auszeichnungen von Soldatenverbänden. 1) Badisches Feld-
Ehrenkreuz "Für Badens Ehre" 1914/1918 des Bundes
Badischer Frontsoldaten im Deutschen Kriegerbund 1914/18
e. V., Silbernes Kreuz, Buntmetall versilbert und emailliert,
minimale Emaille-Reparaturen in vier Kreuzarmen, am Band;
2) Württembergisches Kriegserinnerungszeichen des Bundes
Württembergischer Frontkrieger im Deutschen Kriegerbund
1914/18 e. V., Kreuz mit Schwertern, auf dem Revers
emaillierte Ausführung, Buntmetall vergoldet und emailliert,
am Band; 3) Ostfront-Kreuz 1914-1918 mit Schwertern des
Ehrenbundes Sächsischer Weltkriegsteilnehmer /
Kameradschaftsbund Deutscher Ostfront-Kämpfer e. V.
(Chemnitz), Anfertigung der Firma Fleck & Sohn in Hamburg,
Buntmetall versilbert und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung und Schutzangabe, am Band; 4)
Deutsche Ehrendenkmünze des Weltkrieges des Ordensrates
der Deutschen Ehrenlegion i. V. des Verbandes national
gesinnter Soldaten e. V. (Berlin), Buntmetall vergoldet, am
Band mit aufgelegtem Bewährungsabzeichen, Buntmetall-
Blech vergoldet; 5) Bayerisches Kriegserinnerungskreuz
1914-1918 der Vereinigung Bayerischer Feldkameraden im
Deutschen Kriegerbund 1914-1918 (Leipzig), Kreuz 2. Klasse
für Kriegsteilnehmer (weiß emailliert), Ausführung mit weiß
emaillierten Kreuzarmen und emaillierter Krone, Buntmetall
vergoldet und emailliert, am Band; 6) Kriegsdenkmünze des
Bundes Deutscher Marine-Vereine (1920), Bronze, am Bande.
NKV 747, 1157, 1179, 1213, 1224 und 1241. 6 II / II- / II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9119
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Ehrenkreuz des Bundes
Sächsischer Frontsoldaten im Deutschen Kriegerbund
1914/18 e. V. Ritterkreuz 1. Klasse mit Krone und Schwertern,
Ausführung mit kleiner Krone, grünem Medaillon-Feld und
weißem Medaillon-Ring, Buntmetall vergoldet und emailliert,
an breiter Nadel und dünnem Nadelhaken. NKV 1165. Dazu:
Ehrenkreuz 2. Klasse mit Schwertern, Ausführung mit weiß
emailliertem Medaillon-Feld, Buntmetall vergoldet und
emailliert, Medaillon-Feld deutlich berieben, am Band. NKV
1171. 2 II / II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9120
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. zwei
Sächsischen Kriegs-Ehrenkreuzen 1914-1918 des Bundes
Sächsischer Frontsoldaten im Deutschen Kriegerbund
1914/18 e. V. Beides Ehrenkreuze 2. Klasse mit Schwertern,
beides Ausführungen mit weiß emailliertem Medaillon-Feld,
beide Buntmetall vergoldet und emailliert, eines davon mit
zwei reparierten Emaille-Schäden in den Kreuzarmen und
beriebenem Medaillon, beide an Bändern. NKV 1171. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9121
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei variante silberne
Medaillen für Verdienst um das Vaterland 1914-1918 des
Bundes Sächsischer Frontsoldaten im Deutschen
Kriegerbund 1914/18 e. V. 1) Ausführung mit größeren
Doppelstrichen zwischen "1914" und "1918" auf dem Avers,
850/000 Silber, auf dem Revers punziert "850", an Öse und
Ring; 2) Ausführung mit kleineren Doppelstrichen zwischen
"1914" und "1918" auf dem Avers, Buntmetall versilbert, an
Öse und Ring. NKV 1177. 2 II / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9122
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei variante
Anfertigungen des Deutschen Feld-Ehrenzeichens des
Vereins Deutsches Feld-Ehrenzeichen e. V. Beide Buntmetall
versilbert, tlw. vergoldet, tlw. emailliert, Auflagen jeweils auf
dem Revers mittels zwei Nieten befestigt, auf dem Revers
Bezeichnung und Schutzangabe, beide ohne
Herstellerbezeichnung, eine mit und eine ohne "e. V.", an
Nadel. NKV 1181. 2 II

Schätzpreis: 25€

Los 9123
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Drei Kriegsehrenkreuze
1914/1918 des Ehrenbundes Deutscher Weltkriegsteilnehmer
e. V. Zwei Ehrenkreuze mit Schwertern, eins in hellerer, eins
in dunklerer Bronze, an neuen Bändern; ein Ehrenkreuz ohne
Schwerter, Bronze, am Band. NKV 1199. 3 II / II- Die
Ausführung ohne Schwerter wird bei Nimmergut in NKV nicht
aufgeführt.

Schätzpreis: 10€

Los 9124
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. vier
Ehrenmedaillen des Vereins der Frontkämpfer des
Weltkrieges e. V. Alle Buntmetall vergoldet, alle an Bändern.
NKV 1200. 4 II / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9125
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Ehrenkreuze des
Ehrenbundes Sächsischer Weltkriegs-Teilnehmer e. V.
(Chemnitz). Beide Ehrenkreuze mit Schwertern, beide
Buntmetall vergoldet, beide berieben, an Bändern. NKV
1203. 2 II / II-

Schätzpreis: 10€
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Los 9126
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von vier
Ehrenkreuzen des Ehrenbundes Sächsischer
Weltkriegsteilnehmer / Kameradschaftsbund Deutscher
Ostfront-Kämpfer e. V. (Chemnitz). 1) Verdun-Kreuz 1914-
1918, Ausführung mit eingeschnittenen Kreuzarm-Enden,
Anfertigung der Firma Fleck & Sohn in Hamburg, Buntmetall
versilbert und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, am schmalen Band ohne aufgelegte
Schwerter; 2) Somme-Kreuz 1914-1918, Ausführung mit
eingeschnittenen Kreuzarm-Enden, Anfertigung der Firma
Fleck & Sohn in Hamburg, Buntmetall versilbert und
emailliert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung und
Schutzangabe, am Band mit aufgelegten goldfarbenen
Schwertern; 3) Champagne-Kreuz 1914-1918, Ausführung mit
geraden Kreuzarm-Enden, Anfertigung der Firma Eugen Billig
in Düsseldorf, Buntmetall versilbert und emailliert, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung und Schutzangabe, am Band
ohne aufgelegte Schwerter; 4) Champagne-Kreuz 1914-1918,
Ausführung mit runden Kreuzarm-Enden, Anfertigung der
Firma Fleck & Sohn in Hamburg, Buntmetall versilbert und
emailliert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung und
Schutzangabe, am Bogenband mit silberfarbenen
Schwertern. NKV 1204, 1207, 1210 und 1211. 4 II / II-

Schätzpreis: 25€

Los 9127
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von drei
Ehrenkreuzen des Ehrenbundes Sächsischer
Weltkriegsteilnehmer / Kameradschaftsbund Deutscher
Ostfront-Kämpfer e. V. (Chemnitz). 1) Verdun-Kreuz 1914-
1918, Ausführung mit eingeschnittenen Kreuzarm-Enden,
Anfertigung der Firma Fleck & Sohn in Hamburg, Buntmetall
versilbert und emailliert, Emaille-Chip im Medaillon, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung, am Originalband ohne
aufgelegte Schwerter; 2) Somme-Kreuz 1914-1918,
Ausführung mit eingeschnittenen Kreuzarm-Enden,
Anfertigung der Firma Fleck & Sohn in Hamburg, Buntmetall
versilbert und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung und Schutzangabe, am Band mit
aufgelegten goldfarbenen Schwertern; 3) Champagne-Kreuz
1914-1918, Ausführung mit runden Kreuzarm-Enden,
Anfertigung der Firma Fleck & Sohn in Hamburg, Buntmetall
versilbert und emailliert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung und Schutzangabe, am Bogenband
mit silberfarbenen Schwertern. NKV 1204, 1207 und 1211. 3 II
/ III

Schätzpreis: 25€
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Los 9128
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. drei
Ostfront-Kreuzen 1914-1918 mit Schwertern des Ehrenbundes
Sächsischer Weltkriegsteilnehmer / Kameradschaftsbund
Deutscher Ostfront-Kämpfer e. V. (Chemnitz). Alle drei
Anfertigungen der Firma Fleck & Sohn in Hamburg, alle
Buntmetall versilbert und emailliert, jeweils auf dem Revers
Herstellerbezeichnung und Schutzangabe, am Band. NKV
1213. 3 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9129
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Drei Verdienstkreuze
der Liga der Nichtfrontkämpfer e. V. Drei Bronzene
Verdienstkreuze, alle Anfertigungen der Firma Lauer in
Nürnberg, alle Buntmetall bronziert, jeweils auf dem Revers
Inschrift "LIGA / DER NICHTFRONTKÄMPFER" und
Herstellerbezeichnung, alle ohne Bänder. NKV 1218. Dazu:
Mackensen-Ehrenkreuz des Waffenrings Deutscher
Kavallerie, Ehrenkreuz 2. Klasse, Anfertigung der Firma C. H.
Arnold in Coburg, Buntmetall versilbert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung und Schutzangabe, an Nadel. NKV
914. 4 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9130
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Deutsches
Bekenntniskreuz des Nationalausschusses Deutscher
Volksorden e. V. (Breslau). Zwei Bandkreuze (ohne Säbel),
beide Ausführungen in einem Stück gefertigt und ohne
Revers-Inschrift, beide Buntmetall vergoldet und emailliert,
eins davon mit leichtem Emaille-Chip und Haar-Rissen im
Zentrum, eins mit nach innen gerundeten Kreuzarmen, beide
an Bändern, eins davon an krauser Einer-Ordensschnalle mit
aufgelegten Schwertern ohne Nadel. NKV 1222 und 1222 var.
2 II / II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9131
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Deutsches
Bekenntniskreuz des Nationalausschusses Deutscher
Volksorden e. V. (Breslau). Zwei Bandkreuze (ohne Säbel),
beide Ausführungen in einem Stück gefertigt und ohne
Revers-Inschrift, beide Buntmetall vergoldet und emailliert,
eins mit nach innen gerundeten Kreuzarmen, beide an
Bändern. NKV 1222 und 1222 var. 2 II / II-

Schätzpreis: 25€
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Los 9132
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. vier
Deutschen Ehrendenkmünzen des Weltkrieges des
Ordensrates der Deutschen Ehrenlegion i. V. des Verbandes
national gesinnter Soldaten e. V. (Berlin). Alle Buntmetall
verkupfert, an Bändern, drei davon mit aufgelegtem
Bewährungsabzeichen, Buntmetall-Blech verkupfert. NKV
1224. Dazu: Erinnerungsschleife für Frauen mit Auflage "DEL"
im Lorbeerkranz, Buntmetall-Blech vergoldet, auf dem Revers
Schutzangabe, an Nadel. NKV 1236. 5 II / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9133
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Ritterkreuze des
Ordensrates der Deutschen Ehrenlegion i. V. des Verbandes
national gesinnter Soldaten e. V. (Berlin). 1) Ritterkreuz,
Ausführung mit silberfarbenen Schwertergriffen, Anfertigung
der Firma Kleist in Berlin, Buntmetall versilbert und
emailliert, ältere Emaille-Reparatur im linken Kreuzarm, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung, an Nadel; 2) Ritterkreuz,
Ausführung mit goldfarbenen Schwertergriffen, Buntmetall
versilbert und emailliert, unterer Kreuzarm verbogen und mit
Emaille-Verlust, ohne Herstellerbezeichnung auf dem Revers,
an Nadel. NKV 1229. 2 II / III-

Schätzpreis: 10€

Los 9134
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Bayerisches
Kriegserinnerungskreuz 1914-1918 der Vereinigung
Bayerischer Feldkameraden im Deutschen Kriegerbund 1914-
1918 (Leipzig). Konvolut von zwei Kreuzen 2. Klasse: 1) Kreuz
für Frontkämpfer (blau emailliert), Ausführung mit blau
emaillierten Kreuzarmen und emaillierter Krone, Buntmetall
vergoldet und emailliert, oberflächliche Emaille-Chips im
Avers-Medaillon, auf dem Revers an drei Kreuzarmen
Lufteinschlüsse in der Emaille und mehrere Haar-Risse im
Medaillon, am alten Dreiecksband; 2) Kreuz für
Kriegsteilnehmer (weiß emailliert), Ausführung mit weiß
emaillierten Kreuzarmen und emaillierter Krone, auf dem
Revers alte Emaille-Reparatur im Medaillon, Buntmetall
vergoldet und emailliert, am alten Dreiecksband. NKV 1241. 2
II- / III

Schätzpreis: 25€
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Los 9135
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Bayerisches
Kriegserinnerungskreuz 1914-1918 der Vereinigung
Bayerischer Feldkameraden im Deutschen Kriegerbund 1914-
1918 (Leipzig). Konvolut von drei Kreuzen 2. Klasse: 1) Kreuz
für Frontkämpfer (blau emailliert), Ausführung mit blau
emaillierten Kreuzarmen, Buntmetall vergoldet und
emailliert, mehrere Haar-Risse im Revers-Medaillon, am
Band; 2) Kreuz für Kriegsteilnehmer (weiß emailliert),
Ausführung mit weiß emaillierten Kreuzarmen und
emaillierter Krone, Buntmetall vergoldet und emailliert,
mehrere Haar-Risse im Revers-Medaillon, am Band; 3) Kreuz
für Kriegsteilnehmer (weiß emailliert), Ausführung mit weiß
emaillierten Kreuzarmen und emaillierter Krone, Buntmetall
vergoldet und emailliert, am Band. NKV 1241. 3 II / II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9136
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Abzeichen vom
Verband der Kriegsfreiwilligen von 1870/71. Beides
Anfertigungen der Firma AWES-MÜNZE in Berlin, Buntmetall
bronziert, beide mit Bändchen, mit Farbvariante, auf dem
Revers horizontal broschiert und Herstellerbezeichnung. II
Peter Groch schreibt hierzu: "[...] Eines der allerersten
deutschen Organisations- und Mitgliedsabzeichen!!! Fehlt in
der Literatur."

Schätzpreis: 10€

Los 9137
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Kriegsfreiwilligen-
Erinnerungskreuz der Vereinigung ehem. Kriegsfreiwilliger
Deutschlands e. V. (Berlin) (1926). Anfertigung der Firma Paul
Küst in Berlin, Buntmetall vergoldet und tlw. emailliert,
berieben, auf dem Revers Herstellerbezeichnung und
Schutzangabe, auf dem Avers leicht verschmutzt, an Nadel.
NKV 1244. II Das Ehrenzeichen wurde am 4. März 1926 in
einer Hauptversammlung der am 1. März 1925 gegründeten
Vereinigung ehem. Kriegsfreiwilliger Deutschlands e. V.
gestiftet. Es wurde von der Firma Paul Küst in Berlin nach
dem Entwurf eines unbekannten Künstlers hergestellt.

Schätzpreis: 25€
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Los 9138
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. drei
Auszeichnungen der Vereinigung Preußischer
Kriegsteilnehmer im Deutschen Kriegerbund 1914-1918
(Leipzig). 1) Preußisches Ehrenkreuz 1. Klasse mit
Schwertern, Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet, emailliert,
an Nadel; 2) Preußisches Kriegserinnerungskreuz für
Kämpfer mit Schwertern, Ausführung mit goldfarbenen
Medaillons mit schwarz emaillierten Medaillon-Ringen,
Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet, emailliert, mit alter
Emaille-Reparatur an zwei Kreuzarmen, am alten, schmalen
Band; 3) Preußisches Kriegserinnerungskreuz für Kämpfer
mit Schwertern, Ausführung mit goldfarbenen Medaillons mit
blau emaillierten Medaillon-Ringen, Buntmetall versilbert,
tlw. vergoldet, emailliert, am Dreiecksband. NKV 1248, 1249
var. und 1251. 3 II / II-

Schätzpreis:
50€

Los 9139
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. drei
Erinnerungskreuzen für Kriegshilfe und Verwundetenpflege
der Vereinigung Preußischer Kriegsteilnehmer im Deutschen
Kriegerbund 1914-1918 (Leipzig). 1) 1. Modell (mit rotem
Medaillon-Feld), sog. "Kreuz 4. Klasse mit Schwertern",
Buntmetall vergoldet und tlw. emailliert, am Band; 2)
ebenso; 3) 2. Modell (mit weißem Medaillon-Feld), sog.
"Kreuz 2. Klasse", Buntmetall vergoldet und emailliert, leicht
verschmutzt, Medaillon auf dem Revers vernietet, am Band.
NKV 1256 und 1259. 3 II / II-

Schätzpreis: 25€

Los 9140
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Zwei Kreuze "Dem
Vaterland treu". Beide Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet,
tlw. geschwärzt, beide an Bändern mit aufgelegten
Schwertern. NKV 1384. Dazu: Medaille für heimgekehrte
Kriegsgefangene des Vereins Kriegsgefangenen-
Erinnerungsmedaille e. V. (Berlin), Silber (!), an alter
Pentagonal-Bandspange mit Nadel. NKV 1214. 3 II

Schätzpreis: 10€
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Los 9141
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Gedenkmünze des
Bundes Alt-Oberland e. V. für Oberschlesien (1926). Ovale
Ausführung, nach Groch 1. Prägung, Buntmetall, am alten
Band. OEK24 3375. Dazu: Deutsches Feld-Ehrenkreuz
"Signum Laudis" 1914-1918, Buntmetall vergoldet, ohne
Band. 2 II / II- Die Gedenkmünze für Oberschlesien wurde
von Hauptmann a. D. Oestreicher, Führer des aus politischen
Gründen 1925 vom Bund Oberland abgespalteten Bundes
Alt-Oberland, im Jahre 1926 für ehemalige Angehörige des
Freikorps Oberland, und für alle, die mit diesem in
Oberschlesien eingesetzt waren, gestiftet. Die Verleihungen
begannen 1926 und endeten wahrscheinlich 1928. Das
Verfahren der Verleihung ist schwer durchschaubar, da
Urkunden mit Daten versehen wurden, die vor der Stiftung
der Gedenkmünze lagen. Sie kommt in ovaler (häufiger) und
(sehr selten) runder Ausführung vor.

Schätzpreis: 10€

Los 9142
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Erinnerungsmedaille
der ehemaligen Angehörigen des Königlich Bayerischen
Infanterie-Leib-Regiments für die Tiroler. Silberne Medaille,
Weißmetall versilbert, am Band. Dazu: 1) Goldene
Fahnenmedaille zum 50-jährigen Bestehen des Bayerischen
Kriegerbundes, Buntmetall vergoldet, berieben und etwas
fleckig, am Band; 2) Kriegs-Erinnerungsmedaille 1914-1918
der Marktgemeinde Oberstdorf, Anfertigung der Firma Carl
Poellath in Schrobenhausen, Silber, auf dem Rand
Herstellerbezeichnung, am nicht korrekten Band; 3) Kriegs-
Erinnerungsmedaille 1914-1918 der Marktgemeinde
Hindelang, Silberne Medaille, Anfertigung der Firma Carl
Poellath in Schrobenhausen, Silber, auf dem Rand
Herstellerbezeichnung, am korrekten Band. 4 II / II- / II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9143
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Medaille "In Eiserner
Zeit 1914/18 / Nach Wehr zur Ehr". Eisen geschwärzt, am
Band. Dazu: 1) Medaille "In Eiserner Zeit 1916", Medaille des
Medailleurs Hermann Hosaeus, Eisen geschwärzt, auf Revers
Medailleur-Signatur "HOSAEUS"; 2) Medaille der Stiftung
"Reichsehrenmal" zur Errichtung eines Ehrenmals zum
Gedenken der Gefallenen, Bronzene Medaille, Buntmetall
verkupfert, am Band. 3 II / II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9144
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Konvolut von ca. vier
Kadetten-Abzeichen. 1) Jubiläums-Abzeichen des Königlich
Bayerischen Kadettenkorps 1920, Anfertigung der Firma
Deschler & Sohn in München, wohl Buntmetall-Galvano
ausgegossen, auf dem Revers Herstellerbezeichnung, an
Nadel; 2) zwei Abzeichen 1717-1919 eines nicht
identifizierten Vereins "KPK", wohl Erinnerungs-Abzeichen
des Reichs-Bundes ehemaliger Kadetten, beide silberne
Abzeichen, kleinere Ausgaben, beide Anfertigungen der
Firma A. Stübbe in Berlin, Buntmetall versilbert, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung, eine davon in flacher, eine in
gewölbter Ausführung, an Nadel; 3) zugehörige Miniatur zum
"KPK"-Erinnerungsabzeichen an Nadel; 4) Traditions- und
Erinnerungszeichen ehemaliger Angehöriger der Kgl.
Sächsischen Kadettenanstalten, Buntmetall versilbert und
emailliert, vertikale Broschierungen. 5 II / II-

Schätzpreis: 10€

Los 9145
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Der Wehrwolf, Bund
deutscher Männer und Frontkrieger. Ca. drei Abzeichen,
allesamt Buntmetall versilbert und emailliert, eine mit
Schutzangabe auf dem Revers, eine an Nadel, zwei vertikal
broschiert. Dazu: zwei Werbemarken der Organisation, eine
davon leicht eingerissen. 5 II / II- / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9146
DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-
1945) REICH ("DRITTES REICH") - PROTEKTORAT BÖHMEN UND
MÄHREN Ehrenschild des Protektorats Böhmen und Mähren.
Frühe kleinere Ausgabe, an Nadel, mit Nummern "0267",
Buntmetall versilbert und emailliert, im wohl Originaletui.
Dazu: Nicht identifiziertes Abzeichen der DFO, Buntmetall
versilbert, auf dem Revers vertikal broschiert. 2 II

Schätzpreis: 25€

Los 9147
DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-
1945) REICH ("DRITTES REICH") - PROTEKTORAT BÖHMEN UND
MÄHREN Ehrenschild des Protektorats Böhmen und Mähren.
Ehrenschild des Protektorats Böhmen und Mähren, zwei
Ehrenschilder in Silber, beides frühe kleinere Ausgaben, an
Nadel, mit Nummern "02200" und "02646", jeweils
Buntmetall versilbert und emailliert. Dazu: 1) Drei
Zivilabzeichen des Freikorps Weickhmann, alle drei
Buntmetall versilbert und emailliert, alle an Nadel; 2) zwei
Mitgliedsnadeln des Freikorps Paulsen, Buntmetall versilbert
und emailliert, an Nadel. 7 II Peter Groch nutzt wohl
versehentlich eine andere Schreibweise für das Freikorps des
Majors von Weickhmann. Er schreibt vom "Freikorps
Weikmann".

Schätzpreis: 10€
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Los 9148
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND Ehrenzeichen des
Johanniterordens (1959). Kreuz der Kommendatoren des
Johanniterordens, älterer Buntmetall-Guß vergoldet und
emailliert, drei kleine Emaille-Chips, zwei davon in den
Kreuzarm-Spitzen, mehrere kleine Haar-Risse, eine ältere
Reparatur in einer Kreuzarm-Spitze, am Halsband-Abschnitt.
II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9149
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, KONVOLUTE Konvolut von
vier verschiedenen Auszeichnungen. Unterschiedliche
Materialien, unterschiedliche Erhaltungen, tlw. versilbert,
tlw. bronziert, tlw. emailliert, tlw. an Bändern, eine an Nadel.
4 II

Schätzpreis: 10€

Los 9150
SAMMLUNG GROCH TEIL 15 VERSCHIEDENE DEUTSCHE
AUSZEICHNUNGEN - ALLGEMEINE KONVOLUTE Konvolut von
ca. drei Auszeichnungen. Unterschiedliche Materialien,
unterschiedliche Erhaltungen, tlw. versilbert, eins am
Bändchen, eins mit Kordel an Tragespange mit Nadel. Dazu:
15 cm langer Prunkschlüssel der "PRIMATOR / Mc. ABURDA /
A.D. 1885/6", Buntmetall versilbert. 4 II

Schätzpreis: 10€

Los 9151
DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN - ALLGEMEINE
KONVOLUTE Konvolut von ca. fünf Medaillen und Kreuzen.
Unterschiedliche Metalle, tlw. versilbert, tlw. vergoldet, tlw.
bronziert, alle an Öse mit Bändern bzw. Bandschleifen, tlw.
an Nadeln. 5 II / II- / II-III Wir weisen darauf hin, daß wir für
die Stücke dieses Konvolutes keine Gewährleistung auf
deren Originalität geben können.

Schätzpreis: 10€

Los 9152
DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN - ALLGEMEINE
KONVOLUTE Konvolut von ca. 22 Kleinen Ordensschnallen
(umgangssprachlich "Feldspangen" genannt). Nahezu alle
mit dem Band des EK des WK I bzw. des WK II, tlw. in krauser,
tlw. in glatter Anfertigung, drei Vierer, vier Dreier, zehn
Zweier und sechs Einer, in unterschiedlichen Erhaltungen,
alle an Nadeln. Dazu: Zwei Einer-Bandschnallen, eine davon
an Nadel. 24 II / III

Schätzpreis: 10€
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Nach dem Zusammenbruch des Tokugawa Shōgunats 
und durch die Meiji Restauration [ 明治維新 ] im Jahre 
1868 wurde die Macht des jungen Meiji-tennō [ 明治天皇 ] 
Mutsuhito [ 睦仁 ] (1852-1912, reg. seit 1867 als 122. Kaiser) 
gefestigt. Schon kurz danach richtete Japan seine nunmehr 
immer dominanter werdenden imperialistischen Interessen 
nach außen, was in der Folgezeit zu mehreren Kriegen 
führte: 1874 zur Formosa (Taiwan) Expedition gegen China, 
zum ersten Japanisch-Chinesischen Krieg von 1894 bis 1895, 
zur Teilnahme an der Niederschlagung des sog. Boxer-
Aufstandes 1900, zum Russisch-Japanischen Krieg von 1904 
bis 1905, zum Protektorat (1905) und der anschließenden 
Annexion Koreas (1910), und zur Teilnahme am Ersten 
Weltkrieg auf Seite der Alliierten von 1914 bis 1920.

Nach dem Ersten Weltkrieg weitete Japan seine 
imperialistischen Interessen weiter zu Lasten Chinas aus. 
So führte es von 1931 bis 1934 den sog. China-Zwischenfall-
Krieg gegen China, dessen Auftakt der Mukden-Zwischenfall 
oder auch Mandschurei-Zwischenfall [ 満州事変 ] von 1931 
war, wo japanische Truppen einen Sprengstoffanschlag auf 
die Südmandschurische Eisenbahn verübten. Dieser Krieg 
führte zur japanischen Besetzung der Mandschurei und 
1932 zum Marionetten-Kaiserreich Manchukuo [ 满洲国 ] 
unter Aisin Gioro Puyi [ 爱新觉罗•溥仪 ] (1906-1967), der von 
1908 bis 1912 der letzte Kaiser der Qing Dynastie [ 清朝 ] war 
und 1932 als Präsident und von 1934 bis 1945 als Kaiser von 
Manchukuo regierte. 

1937 begann Japan den Zweiten Japanisch-Chinesischen 
Krieg [ 日中戦争 ], in Japan ebenfalls als China-Zwischenfall-
Krieg bezeichnet, der im Prinzip bis 1945 andauerte. Aus 
ihm ging 1938 die unter japanischer Kontrolle stehende sog. 
Neuorganisierte Regierung der Republik China in Nanjing 
unter ihrem Anführer Wang Jingwei [ 汪精卫 ] (1883-1944) 
hervor.

Truppen der Vereinigten Staaten von Amerika haben 
von 1902 bis 1942 in Schanghai und im Tal des Yangtze 
Patrouillen zur Sicherung des Flusses durchgeführt. 

Mit dem Angriff auf Pearl Harbour auf Hawaii am 
7. Dezember 1941 trat das mit dem Deutschen Reich 
verbündete Kaiserreich Japan in den Zweiten Weltkrieg ein 
und versuchte seine Interessenssphäre auch nach Osten 
auszuweiten. Gleichzeitig richtete sich der japanische 
Imperialismus gegen Westen und Südwesten, wo versucht 
wurde, ein japanisches Großreich zu etablieren. Amerikaner 
und Briten kämpften an mehreren Fronten dagegen, 
aber erst durch den Abwurf der beiden Atombomben 
auf Hiroshima und Nagasaki und durch den Eintritt der 
Sowjetunion in den Krieg gegen Japan im Spätsommer 1945 
wurde das Kaiserreich zur Aufgabe gezwungen, so daß es 
am 2. September 1945 bedingungslos kapitulierte.

Anders als in Deutschland fand in Japan bis in die 
Gegenwart nahezu keinerlei historische Aufarbeitung  
des japanischen Imperialismus und den unzähligen  
damit einhergehenden Kriegsverbrechen statt.
Michael Autengruber
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Los 9153
INTERNATIONALE NIEDERLASSUNG SCHANGHAI Notfall-
Medaille des Stadtrates von Schanghai [Shanghai Municipal
Council Emergency Medal] (1937). Bronze, am originalen
Brustband mit Nadel. MY31 351. R II

Schätzpreis:
100€

Los 9154
REPUBLIK (1932-1934) UND KAISERREICH (1934-1945)
MANDSCHUKUO Grenzzwischenfall-Kriegsmedaille (1940).
Anfertigung der Kaiserlich Japanischen Münze in Osaka,
Bronze, am originalen, japanisch konfektionierten
Brustband. BWK1 511. II

Schätzpreis: 10€

Los 9155
KAISERREICH JAPAN China-Zwischenfall-Kriegsmedaille 1931-
1934 (1934). Bronze, Anfertigung der Kaiserlichen Münze in
Osaka, Bronze, am originalen, japanisch konfektionierten
Brustband. BWK3 27. II

Schätzpreis: 10€

Los 9156
KAISERREICH JAPAN China-Zwischenfall-Kriegsmedaille [支那
事変従軍記章] (1939). Anfertigung der Kaiserlichen Münze in
Osaka, Bronze, am originalen, japanisch konfektionierten
Brustband. BWK3 28. II

Schätzpreis: 10€

Los 9157
VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA (U.S.A.) Yangtze-Einsatz-
Medaille [Yangtze Service Medal] (1930). Bronze, Ausführung
mit Randsteg, nicht nummeriertes Exemplar, am
broschierten Brustband. STB2 S. 318 f. II

Schätzpreis: 10€

Los 9158
VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA (U.S.A.) Yangtze-Einsatz-
Medaille [Yangtze Service Medal] (1930). Bronze, spätere
Anfertigung ohne Randsteg, am broschierten Brustband.
STB2 S. 318 f. II

Schätzpreis: 10€

Los 9159
VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA (U.S.A.) Yangtze-Einsatz-
Medaille [Yangtze Service Medal] (1930). Bronze, Ausführung
ohne Randsteg, nicht nummeriertes Exemplar, am
broschierten varianten Brustband (mit grünem statt blauem
Mittelfeld). STB2 S. 318 f. var. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9160
VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA (U.S.A.) China-Einsatz-
Medaille [China Service Medal] (1940). Bronze, nicht
nummeriertes Exemplar, am broschierten Brustband. STB2 S.
323. II

Schätzpreis: 10€

Los 9161
VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA (U.S.A.) China-Einsatz-
Medaille [China Service Medal] (1940). Bronze, dickere
Ausführung, nicht nummeriertes Exemplar, am broschierten
Brustband. STB2 S. 323. II

Schätzpreis: 10€
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Nach der erlangten vollständigen Einigung Italiens im 
Jahre 1870 machte sich das Königreich daran, unter König 
Umberto I. (1844-1900, reg. seit 1878) am Wettbewerb der 
europäischen Großmächte um den Erwerb von Kolonien 
– vor allem in Afrika – teilzunehmen. So wandte sich 
Italien dem sog. Horn von Afrika zu und eroberte 1885 die 
Hafenstadt Massaua am Roten Meer, im heutigen Eritrea. 
Von hier aus dehnten die Italiener ihren Einfluss auf das 
Gebiet des ganzen heutigen Eritreas und später auch auf 
große Teile des heutigen Somalias aus. Das italienische 
Ansinnen, ein ostafrikanisches Imperium zu Lasten von 
Abessinien zu errichten, schlug jedoch fehl und fand sein 
vorläufiges Ende, als die italienischen Invasionstruppen 
1896 in der Schlacht von Adua [አድዋ] im äußersten Norden 
des Landes eine vernichtende Niederlage erlitten gegen die 
Abessinier unter Kaiser [ንጉሠ ነገሥት] Menelik II. [ዳግማዊ ምኒልክ] 
(1844-1913, reg. seit 1865 als König [ንጉሥ] von Shewa [ሸዋ] und 
seit 1889 als Kaiser). 

Unter der Regierung seines Sohns und Nachfolgers Vittorio 
Emanuele III. (1869-1947, reg. von 1900 bis 1946) wandte sich 
Italien nunmehr gegen das osmanische Vilâyet Tripolitanien 
[  - Trablusgarp Vilayeti] im heutigen 
Libyen. Im Verlauf des Italienisch-Osmanischen Krieges 
1911/1912 erlangte Italien Osmanisch Tripolitanien und die 
ostlybische Cyrenaika, woraus 1934 die Kolonie Italienisch-
Lybien [Libia italiana] und 1939 die italienische Provinz 
Libyen entstand. 1943 verlor Italien die Provinz an die 
alliierte französische und britische Verwaltung. 

Schon im 19. Jahrhundert war das Horn von Afrika 
im Interesse Italiens gelegen. 1935 wandte sich das 
nunmehr faschistische Königreich Italien (seit 1922) 
gegen das souveräne Völkerbundmitglied Abessinien. 

Völkerrechtswidrig und ohne vorige Kriegserklärung 
marschierten italienische Truppen von italienisch Eritrea 
und von italienisch Somalia in das Kaiserreich ein. Die 
abessinischen Streitkräfte leisteten erbitterten Widerstand, 
konnten aber die italienischen Invasionstruppen nicht 
stoppen. Von italienischer Seite wurde der Krieg auf 
besonders brutale Weise geführt. So setzte Italien in großem 
Stil chemische Massenvernichtungswaffen ein und führte 
den bis dahin massivsten Luftkrieg der Geschichte. In 
dessen Rahmen wurden auch gezielt die Zivilbevölkerung 
sowie Feldlazarette des Roten Kreuzes angegriffen. Am 5. 
Mai 1936 fiel die abessinische Hauptstadt Addis Abeba [አዲስ ፡ 
አበባ], und am 9. Mai wurde der Krieg von Italien für beendet 
erklärt. Gleichentags nahm König Vittorio Emanuele III. 
(1869-1947, König von 1900 bis 1946) den Titel eines Kaisers 
[Imperatore] von Abessinien an, den er faktisch bis 1941, 
formal bis 1943 innehatte. 

Am 1. Juni 1936 wurde aus den bisherigen italienischen 
Kolonien und dem Kaiserreich Abessinien die Kolonie 
Italienisch-Ostafrika [Africa Orientale Italiana – A.O.I.] 
gebildet. Vizekönig Rodolfo Graziani (1882-1955, im Amt 
von 1936 bis 1937) errichtete eine Terrorherrschaft, während 
derer die Eliten des alten Kaiserreiches von den Faschisten 
systematisch ermordet wurden. In der Forschung wird in 
diesem Zusammenhang auch vom ersten faschistischen 
Vernichtungskrieg gesprochen, der mit der Anfangsphase 
des späteren deutschen Besatzungsterrors in Polen 
verglichen wird. Auch nach Grazianis Abberufung ging die 
italienische Besatzungsmacht weiterhin mit chemischen 
Kampfstoffen brutal gegen „Rebellen“ vor; außerdem wurde 
unter Vizekönig Amedeo von Savoyen-Aosta, Herzog von 
Apulien und 3. Herzog von Aosta (1898-1942, im Amt von 
1937 bis 1941) ein rassistisches Apartheidsystem ausgebaut. 
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Nachdem Benito Mussolini, Präsident des Rates der Minister 
[Presidente del Consiglio] und Duce (1883-1945, im Amt 
von 1922 bis 1943) Italiens Neutralität aufgegeben und am 
10. Juni 1940 Frankreich und Großbritannien den Krieg 
erklärt hatte, eroberten die Italiener die Kolonie Britisch-
Somaliland [British Somaliland] im August 1940. Ab Januar 
1941 schlugen die Briten von Eritrea und von Kenia aus 
zurück. Nach mehreren großen Gefechten und Schlachten 
erfolgte der finale Angriff der Briten auf Gondar [ጎንደር] im 
Norden Abessiniens, das am 27. November 1941 kapitulierte, 
womit die Rückeroberung faktisch ihr Ende fand. Allerdings 
führten einzelne italienische Einheiten noch bis zum 
Waffenstillstand mit den Alliierten am 3. September 1943 
einen Guerillakrieg gegen die Briten und Abessinier.  
Am 5. Mai 1941 kehrte Kaiser Haile Selassie I. [ቀዳማዊ ኃይለ 
ሥላሴ], geboren als Lij-a Ras Täfäri Mäkonnen [ልጅ ራስ ተፈሪ 
መኰንን] (1892-1975, Kaiser von 1930 bis 1974) wieder in seine 
Residenz Addis Abbeba zurück. 

Insgesamt kamen infolge der italienischen Invasion von 1935 
bis 1941 etwa 330.000 bis 760.000 Abessinier ums Leben, die 
Verluste der Italiener betrugen etwa 25.000 bis 30.000 Tote. 
Damit zählt der Abessinienkrieg neben dem Algerienkrieg 
zu den blutigsten militärischen Konflikten, die jemals in 
Afrika dokumentiert wurden. Eine historische Aufarbeitung 
dieser Geschehnisse hat bis heute in Italien nur partiell 
stattgefunden. 

Mit der Errichtung der italienischen Provinz Libyen und der 
Kolonie Italienisch Ostafrika war aber der Großmachthunger 
Italiens noch nicht gestillt. Im April 1939 richtete es 
sein Augenmerk auf seinen adriatischen Nachbarn, das 
Königreich Albanien, das schon seit längerem unter 
italienischem Einfluss stand. 

Infolge des Ersten Balkankrieges von 1912 vom Osmanischen 
Reich als Fürstentum Albanien unabhängig geworden, 
übernahm dort Ahmet Zogu (1895-1961, reg. von 1925 bis 1928 
als Präsident und von 1928 bis 1939 als König der Albaner) 
die Macht. 1926 und 1927 erlangte das Königreich Italien 
durch die beiden Tiranapakte eine weitgehende Kontrolle 
über die Wirtschaft und die Rohstoffe Albaniens. 1928 
proklamierte sich Zogu mit Zustimmung der Italiener zum 
König der Albaner. Am 25. März 1939 stellte Mussolini König 
Zogu ein Ultimatum. Nachdem dieser es abgelehnt hatte, 
sein Land unter noch größere Abhängigkeit zu stellen, fielen 
am 7. April 1939 italienische Truppen ohne Kriegserklärung 
in das Land ein und besetzten es. König Zogu floh mit 
Ehefrau und Sohn nach Griechenland. Am 12. April 1939 
stimmte das albanische Parlament für die Vereinigung mit 
dem Königreich Italien; Albanien wurde ein italienisches 
Protektorat. Vittorio Emanuele III. fügte seinen Titeln König 
von Italien und Kaiser von Abessinien noch den eines Königs 
von Albanien hinzu. Auf der Seite Italiens nahm Albanien 
am Zweiten Weltkrieg teil.  

Nach der italienischen Kapitulation vom 8. September 1943 
besetzten Einheiten der deutschen Wehrmacht Albanien 
(und Italien) und entwaffneten die italienischen Truppen. 
Als im Zuge der Belgrader Operation vom 14. September bis 
zum 24. November 1944 die Wehrmacht das Balkangebiet 
und damit auch Albanien räumte, waren kommunistische 
Partisanengruppen unter Enver Hoxha (1908-1985, ab 1946 
Staats- und Parteichef der Sozialistischen Volksrepublik 
Albanien [Republika Popullore Socialiste e Shqipërisë]) gut 
darauf vorbereitet, das Machtvakuum im Land zu füllen. 
Ahmet Zogu blieb zeit seines Lebens im Exil. Erst sein Sohn, 
der albanische Thronprätendent Leka Zogu (1939-2011) 
konnte 1993 (54 Jahre nach der Flucht) wieder nach Albanien 
einreisen. 

Schon seit dem Italienisch-Türkischen Krieg von 1911-1912 
gehörten Tripolitanien und die Cyrenaika, später ganz 
Libyen zum italienischen Kolonialreich. Nach dem Ende 
des Zweiten Italienisch-Lybischen Krieges 1922-1932 wurden 
1934 Tripolitanien und die Cyrenaika zur Kolonie Italienisch-
Libyen [Libia italiana] zusammengefasst und die südlichen 
Saharagebiete zu einer besetzten Militärzone erklärt. 1940 
wurde Italienisch-Libyen zu einer annektierten Provinz 
des Königreichs Italien erklärt, die bis zur italienischen 
Kapitulation 1943 existierte. Im September 1940 versuchten 
die Italiener von Libyen aus Ägypten anzugreifen, wurden 
jedoch von den Briten und Ägyptern zurückgedrängt. 

Adolf Hitler (1889-1945, deutscher Reichskanzler und 
Führer) beschloss Mussolini beizustehen, und ließ das 
später so bezeichnete Deutsche Afrikakorps errichten, 
unter Führung des Generalleutnants Erwin Rommel 
(1891-1944, später Generalfeldmarschall). Ab Februar 
1941 wurden die ersten deutschen Truppenverbände 
nach Libyen eingeschifft. Das Korps verstärkte zunächst 
erfolgreich die italienischen Truppen an der Grenze zu 
Ägypten, geriet aber durch die inzwischen Ende 1942 nach 
Marokko und Algerien eingeschifften anglo-amerikanischen 
Truppen in Bedrängnis. Angesichts der aussichtslosen 
Lage im nunmehrigen Zweifrontenkrieg kapitulierten die 
deutschen und italienischen Truppen am 12. und 13. Mai 
1943, wodurch 150.000 Deutsche und 125.000 Italiener in 
Kriegsgefangenschaft gerieten.
Michael Autengruber



Los 9162
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Erinnerungsmedaille an
den italienisch-deutschen Feldzug in Nordafrika [Medaglia
commemorativa della campagna Italo-Tedesca in Africa
settentrionale] (1943). 1. Modell (mit Fasces und
Hakenkreuz), offizielle Prägung (mit Stempelschneider-
Signatur), 1. Ausgabe (in Bronze), Bronze, auf dem Revers
erhabene Stempelschneider-Signatur "DE MARCHIS", ohne
Hersteller-Angabe, auf dem Revers Korrosionsfleck, am
schmalen Brustband. BWK3 782. II

Schätzpreis: 10€

Los 9163
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Erinnerungsmedaille an
den italienisch-deutschen Feldzug in Nordafrika [Medaglia
commemorativa della campagna Italo-Tedesca in Africa
settentrionale] (1943). 1. Modell (mit Fasces und
Hakenkreuz), offizielle Prägung (mit Stempelschneider-
Signatur), 1. Ausgabe (in Bronze), Bronze, auf dem Revers
erhabene Stempelschneider-Signatur "DE MARCHIS", ohne
Hersteller-Angabe, am schmalen Brustband. BWK3 782. II

Schätzpreis: 10€

Los 9164
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Erinnerungsmedaille an
den italienisch-deutschen Feldzug in Nordafrika [Medaglia
commemorativa della campagna Italo-Tedesca in Africa
settentrionale] (1943). 1. Modell (mit Fasces und
Hakenkreuz), offizielle Prägung (mit Stempelschneider-
Signatur), 1. Ausgabe (in Bronze), Bronze, auf dem Revers
erhabene Stempelschneider-Signatur "DE MARCHIS", ohne
Hersteller-Angabe, auf dem Revers kleine Korrosionsflecken,
am beschädigten schmalen Brustband. BWK3 782. II

Schätzpreis: 25€

Los 9165
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Erinnerungsmedaille an
den italienisch-deutschen Feldzug in Nordafrika [Medaglia
commemorativa della campagna Italo-Tedesca in Africa
settentrionale] (1943). 1. Modell (mit Fasces und
Hakenkreuz), offizielle Prägung (mit Stempelschneider-
Signatur), 1. Ausgabe (in Bronze), Bronze, Anfertigung der
Firma Lorioli in Mailand, auf dem Revers vertiefte (!)
Stempelschneider-Signatur "DE MARCHIS" und Hersteller-
Signatur "LORIOLI MILANO", auf dem Revers kleine
Korrosionsflecken, zaponiert, am ergänzten neuen
Brustband. BWK3 782. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9166
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Erinnerungsmedaille an
den italienisch-deutschen Feldzug in Nordafrika [Medaglia
commemorativa della campagna Italo-Tedesca in Africa
settentrionale] (1943). 1. Modell (mit Fasces und
Hakenkreuz), offizielle Prägung (mit Stempelschneider-
Signatur), 1. Ausgabe (in Bronze), Bronze, Anfertigung der
Firma Lorioli in Mailand, auf dem Revers vertiefte (!)
Stempelschneider-Signatur "DE MARCHIS" und Hersteller-
Signatur "LORIOLI MILANO", dunkel brüniert, Brünierung auf
dem Revers blasig, am Brustband. BWK3 782. II

Schätzpreis: 10€

Los 9167
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Erinnerungsmedaille an
den italienisch-deutschen Feldzug in Nordafrika [Medaglia
commemorativa della campagna Italo-Tedesca in Africa
settentrionale] (1943). 1. Modell (mit Fasces und
Hakenkreuz), offizielle Prägung (mit Stempelschneider-
Signatur), 2. Ausgabe (in Zink), Zink verkupfert, Verkupferung
stellenweise berieben, auf dem Revers erhabene
Stempelschneider-Signatur "DE MARCHIS", ohne Hersteller-
Angabe, am ergänzten späteren Brustband. BWK3 782 var. II

Schätzpreis: 10€

Los 9168
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Erinnerungsmedaille an
den italienisch-deutschen Feldzug in Nordafrika [Medaglia
commemorativa della campagna Italo-Tedesca in Africa
settentrionale] (1943). 1. Modell (mit Fasces und
Hakenkreuz), inoffizielle sog. "Silberne" Medaille, inoffizielle
Anfertigung, wohl Bronzeguß versilbert, ohne
Stempelschneider-Signatur auf dem Revers, ohne Hersteller-
Angabe, am alten beschädigten Brustband. II

Schätzpreis: 10€

Los 9169
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Medaille für militärische
Tapferkeit [Medaglia "Al Valore Militare"] (1833). 12. Modell
(1887-1943), Bronzene Medaille, Ausgabe für den Einsatz in
Abessinien, Anfertigung der königlichen Münze in Rom,
Bronze, auf dem Avers gekröntes "Z", auf dem Revers Gravur
"MECAN - 3 APR. 1936 - XIV" und Trägername "INSALATA /
MICHELE", am späteren Band. BWK3 257 III. Von großer
Seltenheit II Zu Beginn des Abessinien-Feldzugs kam es
Anfang April 1936 am Mecan-Pass in der Region Tigray im
Norden Äthiopiens zu harten Gefechten zwischen den
eindringenden italienischen Streitkräften, u. a. der Gruppo
Artiglieria Belluno, bestehend aus mehreren Berg-Artillerie-
Regimentern, und der 5. Alpen-Division Pusteria, und den
verteidigenden äthiopischen Streitkräften.

Schätzpreis:
100€
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Los 9170
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Medaille für Freiwillige
[Medaglia di benemerenza per i volontari ] (1923). Zweite
Ausgabe (1939), Bronze, auf dem Revers mit den
Jahreszahlen "MCMXXXV-MXMXXXVI" und den Buchstaben
"A.O", auf dem Avers mit Stempelschneider-Signatur
"P.MORBIDUCI", auf dem Revers Hersteller-Signatur
"S.JOHNSON MILANO", am etwas ausgebleichten Brustband.
BWK3 600. II

Schätzpreis: 25€

Los 9171
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Medaille für Freiwillige
[Medaglia di benemerenza per i volontari ] (1923). Zweite
Ausgabe (1939), Bronze, ohne Stempelschneider- oder
Hersteller-Signaturen auf Avers oder Revers, am späteren
Brustband. BWK3 602. II

Schätzpreis: 10€

Los 9172
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Medaille für Freiwillige
[Medaglia di benemerenza per i volontari ] (1923). Dritte
Ausgabe (1939), Bronze, auf dem Avers Stempelschneider-
Signatur "P.MORBIDUCCI", auf dem Revers "A.O.I.", am
späteren Brustband. BWK3 606. II

Schätzpreis: 10€

Los 9173
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Ost-Afrika-Medaille
[Medaglia commemorativa delle operazioni militari in Africa
Orientale] (1936). Anfertigung der Königlichen Münze in Rom,
Bronze geschwärzt, auf dem Avers gekröntes "Z" und
Stempelschneider-Signatur "G.ROMANOGLI" und ein "G", auf
dem Revers "V.PERROPNE", am originalen Brustband mit
aufgelegtem Bronze-Schwert. BWK3 734. II

Schätzpreis: 10€

Los 9174
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Ost-Afrika-Medaille
[Medaglia commemorativa delle operazioni militari in Africa
Orientale] (1936). Bronze (nicht geschwärzt!), ohne
Stempelschneider-Signaturen auf Avers oder Revers, am
neuen Band (laut Angabe) für Nichtkämpfer. BWK3 736 var. II

Schätzpreis: 10€

Los 9175
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Albanien-Feldzugsmedaille
[Medaglia commemorativa della spedizione in Albania]
(1940). 1. Modell (Revers mit zwei Adlern), Bronze, am
späteren Band. BWK3 758. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9176
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Albanien-Feldzugsmedaille
[Medaglia commemorativa della spedizione in Albania]
(1940). 2. Modell (Revers mit einem Adler), Anfertigung der
Firma Stefano Johnson in Mailand, Bronze, auf dem Avers
Stempelschneider-Signatur "E.Crippa" und Hersteller-
Zeichen "S.J.", am alten Band. BWK3 759. II

Schätzpreis: 10€

Los 9177
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungs-Kreuz der Veteranen der
Kolonial-Kämpfe [Croce di ricordo per i reduci delle
campagne coloniale] (1924). Silbernes Kreuz, Anfertigung
wohl der Firma Stefano Johnson in Mailand, Ausführung mit
größeren Avers-Buchstaben, Weißmetall versilbert,
emailliert, am korrekten alten Brustband. BWK3 1009. Von
großer Seltenheit II

Schätzpreis:
50€

Los 9178
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungskreuz der 31. ostafrikanischen
Autogruppe [Croce commemorativa del 31° Autogruppe del
Africa Orientale] (1937). Goldenes Kreuz, Anfertigung der
Firma Lorioli in Mailand, Buntmetall vergoldet und emailliert,
am korrekten alten Brusbtand. BWK3 1058. Von großer
Seltenheit II

Schätzpreis:
50€

Los 9179
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungskreuz der Königlichen
Luftwaffe in Albanien (Croce commemorativa della Regia
Aeronautica in Albania] (1940). Silbernes Kreuz, Anfertigung
der Stab. artistici Fiorentin in Florenz, Buntmetall versilbert
und emailliert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung, am
Brustband. BWK3 1095. R II

Schätzpreis: 25€

Los 9180
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Inoffizielle Albanien-Feldzugsmedaille
[Medaglia commemorativa della spedizione in Albania]
(1941). Ausführung mit schmalem Tragebügel, Bronze, auf
dem Avers Stempelschneider-Signatur "P.MORBIDUCCI", am
späteren Band. BWK3 1109. II

Schätzpreis: 10€

Los 9181
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Inoffizielle Albanien-Feldzugsmedaille
[Medaglia commemorativa della spedizione in Albania]
(1941). Ausführung mit breitem Tragebügel, Bronze, auf dem
Avers Stempelschneider-Signatur "P.MORBIDUCCI", am alten
Band. BWK3 1109 var. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9182
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Inoffizielle Kolonialmedaille des
Eritreischen Armeekorps [Medaglia Coloniale del Corpo
d'Armata Eritro] (1936). Bronzemedaille von P. Morbiduci,
Anfertigung der Firma F. M. Lorioli Fratelli in Mailand, Bronze,
Durchmesser 37,5 mm, auf dem Avers Stempelschneider-
Signatur "P.MORBIDUCI", auf dem Revers
Herstellerbezeichnung "F.M.LORIOLI FRATELLI MILANO", am
alten, aber nicht originalen Band. CSL XIV/177. II

Schätzpreis: 10€

Los 9183
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Inoffizielle Medaille auf die Gründung des
Imperiums 1936 (XIV) [Fondazione dell'Impero] (1936).
Bronzemedaille, von U. Giovanola, Bronze, Durchmesser
32,2 mm, auf dem Revers Stempelschneider-Signatur
"U.GIOVANOLA", am Band. CSL XIV / 28. II

Schätzpreis: 25€

Los 9184
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Inoffizielle Medaille auf die Gründung des
Imperiums 1936 (XIV) [Fondazione dell'Impero] (1936).
Silberne Medaille, von U. Giovanola, Bronze mit
Restversilberung, Durchmesser 32,3 mm, auf dem Revers
Stempelschneider-Signatur "U.GIOVANOLA", am Band. CSL
XIV/29. III

Schätzpreis: 25€

Los 9185
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Inoffizielle Erinnerungsmedaille der
Spezial-Division "Laghi" für den Einsatz 1936 in Somalia
Galla e Didamo [Medaglia commemorativa della Divisione
Speciale "Laghi" alla campagna di Somalia Galla e Didamo
1936]. Bronze, ohne Brustband. II

Schätzpreis: 10€

Los 9186
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Inoffizielle Medaille des 151. Bataillons
der Schwarzhemden "Bari" (Medaglia del 151o Battaglione
delle Camicie Nere "Bari"]. Bronzemedaille, Bronze,
Durchmesser 30,6 mm, am originalen alten Band. II

Schätzpreis: 10€

Los 9187
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Inoffizielle Medaille der IV. italienischen
Kolonialbrigade [Medaglia della IV Brigata Coloniale].
Bronzemedaille, Bronze, auf dem Revers tlw. emailliert, ein
Emaille-Ausbruch, Durchmesser 34,5 mm, am alten Band.
II/II-

Schätzpreis: 25€
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Los 9188
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Inoffizielles Erinnerungsabzeichen an den
Marsch auf Addis Abeba im Mai 1936. Durchmesser 22,3
mm, Anfertigung der Firma Lorinaldi S.A., Buntmetall
versilbert, horizontal broschiert. II

Schätzpreis: 10€

Los 9189
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Militär-
Verdienstmedaille des Ordens vom hl. Georg (1936). Bronze,
am originalen Brustband mit fünf aufgelegten Fackeln mit
tlw. unterschiedlichen Aufschriften in Amharisch. BWK2 9. II

Schätzpreis: 25€

Los 9190
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Ausgezeichnete
Militär-Medaille Haile Selassie I. (1941). Bronze, am
originalen Brustband mit aufgelegter Palme für die zweite
Verleihung, an britischer Tragespange. BWK2 10. II

Schätzpreis: 25€

Los 9191
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Flüchtligshilfe-
Medaille (1943). Bronze, am originalen Brustband mit fünf
aufgelegten Fackeln mit tlw. unterschiedlichen Aufschriften
in Amharisch, an britischer Tragespange. BWK2 11. II

Schätzpreis: 10€

Los 9192
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Flüchtligshilfe-
Medaille (1943). Bronze, am späteren Brustband. BWK2 11. II

Schätzpreis: 10€

Los 9193
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Patrioten-Medaille
(1943). Bronze verkupfert, am wohl etwas späteren
Brustband mit fünf aufgelegten Fackeln mit tlw.
unterschiedlichen Aufschriften in Amharisch. BWK2 12. II

Schätzpreis: 10€

Los 9194
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Patrioten-Medaille
(1943). Bronze, am originalen Brustband mit einer
aufgelegten Fackel. BWK2 12. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9195
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Patrioten-Medaille
(1943). Bronze, am originalen Brustband, an britischer
Tragespange. BWK2 11. II

Schätzpreis: 10€

Los 9196
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Sieges-Stern 1941
(1941). Kleinere Ausführung für Äthiopier, Buntmetall
versilbert, am wohl etwas späteren Brustband. BWK2 14. II

Schätzpreis: 25€

Los 9197
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Sieges-Stern 1941
(1941). Kleinere Ausführung für Äthiopier, Buntmetall
versilbert, mit varianter Revers-Prägung, am wohl etwas
späteren Brustband. BWK2 14 var. II

Schätzpreis: 25€

Los 9198
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Sieges-Stern 1941
(1941). Silbernes Kreuz, größere Ausführung für Ausländer,
Silber (geprüft), am wohl etwas späteren Brustband. BWK2
15. II

Schätzpreis: 25€

Los 9199
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Sieges-Stern 1941
(1941). Bronzenes Kreuz, größere Ausführung für Ausländer,
am wohl etwas späteren Brustband. BWK2 15 var. R II

Schätzpreis: 25€

Los 9200
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Sieges-Stern 1941
(1941). Bronzenes Kreuz mit goldenem Stern, größere
Ausführung für Ausländer, Stern vergoldet und separat auf
dem Revers zweifach verstiftet, auf dem Revers des unteren
Kreuzarms variante Inschrift "1941-42 / ETHIOPIAN /
CAMPAIGN", am wohl etwas späteren Brustband. BWK2 15
var. RR II

Schätzpreis: 25€

Los 9201
KAISERREICH ÄTHIOPIEN (BIS 1974/76) Jubiläumsmedaille
zum 25. Jahrestag des Sieges von 1941 (1966). Silberne
Medaille, Buntmetall versilbert, am Band. II

Schätzpreis: 10€

eLive Auction 89

74



eLive Auction 89

Die Sammlung Peter Groch – Teil 15
Der Spanische Bürgerkrieg 1936-1939



eLive Auction 89

Das Ende des Fünften Spanischen Königreiches (1874-1931) 
unter der Regierung König Alfonso XIII. (1886-1941, reg. von 
1886/1902 bis 1931) war ab 1923 (bis 1930) geprägt durch die 
rechtsgerichtete Militär-Diktatur des Ministerpräsidenten 
[Presidente del Consejo de Ministros] General Miguel Primo 
de Rivera y Orbaneja, Marqués de Estella (1870-1930). Am 
14. April 1931 kam es zur Ausrufung der Zweiten Spanischen 
Republik durch den Großgrundbesitzer und rechtsliberalen 
Rechtsanwalt Niceto Alcalá Zamora y Torres (1877-1949), 
der vom 10. Dezember 1931 bis zum 11. Mai 1936 als erster 
Staatspräsident der Zweiten Spanischen Republik amtierte. 
Alfonso XIII. hatte am Tag der Ausrufung der Republik ohne 
Abdankung Madrid verlassen und war nach Paris, später 
nach Rom geflüchtet. Erst kurz vor seinem Tod, am 15. Januar 
1941, verzichtete er zugunsten seines Sohnes Juan de Borbón 
y Battenberg (1913-1993) formal auf seinen Thronanspruch. 

Der neue Staat beanspruchte für sich, Spanien moderner 
und gerechter zu machen. Dabei wollte die Regierung 
drei Problemkomplexe bewältigen: Die Kompetenzen des 
Madrider Zentralstaates sollten zugunsten der historischen 
Regionen neu definiert, die Dominanz der traditionellen 
Eliten zurückgedrängt und die Eigentumsfrage auf dem 
Lande neu gestellt werden. Nach anfänglicher Begeisterung 
verlor die 1931 gegründete Zweite Republik rasch an 
Unterstützung. Die traditionellen Eliten aus den Zeiten von 
Diktatur und Monarchie fürchteten eine Gefährdung ihrer 
Privilegien und ihres kulturellen Selbstverständnisses. 
Die laizistische Orientierung der ersten Regierung und 
die von einem radikalen Antiklerikalismus inspirierten 
Übergriffe gegen kirchliche Einrichtungen bestärkten 
diese Eliten in dieser Haltung. Sie wandten sich gegen 
sämtliche Reformen, die eine Verbesserung der allgemeinen 
Lebensumstände in Aussicht stellten. Rasch kühlte 
sich auch die anfängliche Euphorie der Arbeiterschaft 
gegenüber der Republik ab. Nachdem sich die sozialen 
Reformen als nicht durchsetzungsfähig erwiesen hatten 
und die neue Rechtsregierung 1934 auf einen harten Kurs 
geschwenkt war, sahen die organisierten Arbeiter in der 
neuen parlamentarischen Staatsform nichts weiter als 
eine Fortsetzung der alten Politik der Unterdrückung. 

Die folgenden Jahre waren deshalb geprägt von scharfen 
politischen und ökonomischen Konflikten; zahlreiche 
Regierungen wechselten einander ab. 

In den Wahlen vom 16. Februar 1936 gewann die Frente 
Popular eine knappe, aber eindeutige Mehrheit vor 
der Frente Nacional. Dabei war die Frente Popular ein 
Wahlbündnis der Izquierda Republicana und der Unión 
Republicana, der Sozialisten der PSOE und der UGT, der 
Kommunisten der PCE sowie der Linkskommunisten 
der POUM. Unterstützt wurde sie außerdem von der 
katalanischen ERC sowie den Anarchisten von CNT/FAI. 
Zunächst wurde Manuel Azaña y Díaz (1880-1940) zum 
Präsidenten des Ministerrates [Presidente del Consejo 
de Ministros] (Ministerpräsident) ernannt, ein Amt, das 
er schon von 1931 bis 1933 innegehabt hatte. Am 11. Mai 
1936 wurde Azaña zum zweiten Präsidenten der Zweiten 
Spanischen Republik gewählt, ein Amt, das er bis zum  
3. März 1939 innehaben sollte. 

Dieser Linksruck der Republik provozierte den Widerstand 
konservativer Kräfte des Militärs. So begann, initiiert 
durch eine Militärrevolte in Spanisch-Marokko, am 17. 
Juli 1936 der Staatsstreich des Militärs gegen die Zweite 
Spanische Republik, angeführt u. a. von Francisco Franco 
Bahamonde (1892-1975, Staatschef seit 1936). Der Aufstand 
griff auf das spanische Festland über, wo die Putschisten 
ein großes geschlossenes Gebiet in Nordspanien unter 
ihre Kontrolle brachten. Ab Juli 1936 kam es in ganz 
Spanien zu militärischen Auseinandersetzungen zwischen 
Nationalisten und Republikanern. In Nordspanien setzte 
sich Franco an die Spitze der nationalistischen Militärjunta 
und rief am 1. Oktober 1936 den provisorischen Spanischen 
Staat [Estado Español] aus, mit Franco als Generalissimus 
[Generalísmo] an dessen Spitze, der umgehend vom 
Deutschen Reich, vom Königreich Italien und von 
Portugal diplomatisch anerkannt wurde. Im November 
bemächtigte sich Franco handstreichartig der führerlosen 
und zerstrittenen falangistischen Bewegung Falange 
Española Tradicionalista y de las Juntas de Ofensiva Nacional 
Sindicalista, kurz als Falange bezeichnet, und erklärte sich 
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zu deren Führer [Caudillo]. Weitere Unterstützung erhielten 
den Nationalisten u. a. von den Carlisten und von den 
Alfonsisten.

Sowohl das Deutsche Reich (mit der Legion Condor) als auch 
Italien (mit dem Corpo Truppe Volontarie) und Portugal (mit 
der Legion Viriato) unterstützten Franco umgehend mit der 
Lieferung von Waffen und der Entsendung von Truppen 
im Kampf gegen die Spanische Republik. Die Republik 
ihrerseits fand direkte Unterstützung durch die Sowjetunion 
und durch internationale Brigaden aus ganz Europa, aus 
den Vereinigten Staaten von Amerika, Kanada und Mexiko. 
Im Verlauf des Krieges bis zum Frühjahr 1939 gelang es den 
Nationalisten, im Norden vor allem mit Unterstützung der 
Legion Condor, ihr Territorium zu Lasten der Republik stets 
zu erweitern. Der Konflikt war auf beiden Seiten geprägt von 
unversöhnlichen gewalttätigen Auseinandersetzungen und 
Gewaltexzessen vor allem auch gegen die Zivilbevölkerung 
der jeweils anderen Seite. Nachdem das republikanische 
Barcelona am 26. Januar 1939 von den Nationalisten erobert 
worden war, wurde am 10. Februar die nationalistische 
Eroberung Kataloniens abgeschlossen. Am 27. Februar 
anerkannten Großbritannien und Frankreich faktisch den 
nationalistischen Spanischen Staat. Ende März begann 
schließlich die Endoffensive der Nationalisten gegen die 
restliche Republik im Südosten Spaniens, mit Madrid, 
Valencia, Albacete und Cartagena, die innerhalb weniger 
Tage ohne nennenswerten Widerstand besetzt wurde.

Am 1. April 1939 proklamierte Franco das Ende des Krieges 
und bestätigte definitiv den Spanischen Staat [Estado 
Español], ohne dass die Republik expressis verbis kapituliert 
hatte. Von 1939 bis 1977 residierte – von 1939 bis 1940 in 
Paris, von 1940 bis 1946 in Mexiko und dann wieder von 
1946 bis 1977 in Paris – die Regierung der Spanischen 
Republik im Exil [Gobierno de la República Española  
en el exilio].

Der Spanische Bürgerkrieg hatte auf der republikanischen 
Seite ca. 175.000 Soldaten und ca. 100.000 bis 130.000 
Zivilisten das Leben gekostet, und ca. 110.000 Soldaten und 
ca. 50.000 Zivilisten auf der nationalistischen Seite, also 
insgesamt ca. eine halbe Million Todesopfer gefordert.

Als Gegenleistung für die Teilnahme der deutschen Legion 
Condor am Spanischen Bürgerkrieg entsandte Franco, der 
für sein Land im Zweiten Weltkrieg die Neutralität wahrte, 
im Juni 1941 die Blaue Division [División Azul, offiziell: 
División Española de Voluntarios], einen Großverband 
von ca. 14.780 Mannschaften, 2.272 Unteroffizieren und 
640 Offizieren, zur Unterstützung der Wehrmacht an die 
russische Front. Die Division wurde am 20. Oktober 1943 
aufgelöst.

In der Nachkriegszeit formte Franco durch die Stärkung 
der Falange Spanien in einen katholisch-nationalistisch-
faschistischen Einparteienstaat um und ging mit 
gnadenloser Härte gegen die im Lande verbliebenen 
ehemaligen Republikaner vor. Am 6. April 1939 trat 
der Spanische Staat offiziell dem vom Deutschen Reich 
angeführten Antikominternpakt bei. Am 8. Mai trat Spanien 
aus dem Völkerbund aus. Am 27. Mai 1939 wurde der 
Gebrauch der katalanischen Sprache per Gesetz beschränkt. 
Am 1. April 1940 wurde ein Gesetz gegen Freimaurerei und 
gegen den Kommunismus verabschiedet. 

Erst nach den Wahlen im neuen Königreich Spanien vom  
15. Juni 1977 löste sich die Regierung der Zweiten Spanischen 
Republik im Exil mit allen ihren Institutionen per Erklärung 
offiziell auf, indem sie diese Wahlen und die hieraus 
hervorgegangene Demokratie ausdrücklich anerkannte.
Michael Autengruber



Los 9202
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungskreuz an den Feldzug in
Spanien [Croce commemorativa della campagna di Spagna]
(1938). Bronze, am originalen Brustband. BWK3 1067. II

Schätzpreis: 25€

Los 9203
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille an den Feldzug in
Spanien [Medaglia commemorativa della campagna di
Spagna] (1938). Bronze, am wohl etwas späteren, aber
korrekten Brustband. BWK3 1068. II

Schätzpreis: 10€

Los 9204
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille an den Feldzug in
Spanien [Medaglia commemorativa della campagna di
Spagna] (1938). Bronze, am alten, aber nicht ganz korrekten
Brustband. BWK3 1068. II

Schätzpreis: 10€

Los 9205
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für die Freiwilligen
des Feldzugs in Spanien [Medaglia commemorativa per gli
volontarii della campagna di Spagna] (1938). 1. Ausgabe für
die Freiwilligen, Bronze, am originalen korrekten Brustband.
BWK3 1071. II

Schätzpreis: 25€

Los 9206
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für die Freiwilligen
des Feldzugs in Spanien [Medaglia commemorativa per gli
volontarii della campagna di Spagna] (1938). 1. Ausgabe für
die Freiwilligen, Bronze, am nicht ganz korrekten Brustband.
BWK3 1071. II

Schätzpreis: 10€

Los 9207
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für die Freiwilligen
des Feldzugs in Spanien [Medaglia commemorativa per gli
volontarii della campagna di Spagna] (1938). 2. Ausgabe für
die Freiwilligen, Ausgabe mit langem Text auf dem Revers,
Bronze, am nicht korrekten Brustband der 1. Ausgabe. BWK3
1072. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9208
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für die Freiwilligen
des Feldzugs in Spanien [Medaglia commemorativa per gli
volontarii della campagna di Spagna] (1938). 2. Ausgabe für
die Freiwilligen, Ausgabe mit langem Text auf dem Revers,
Bronze, am nicht korrekten Brustband. BWK3 1072. II

Schätzpreis: 10€

Los 9209
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für die Freiwilligen
des Feldzugs in Spanien [Medaglia commemorativa per gli
volontarii della campagna di Spagna] (1938). 2. Ausgabe für
die Freiwilligen, Ausgabe ohne langem Text auf dem Revers,
Bronze, am originalen Brustband. BWK3 1073. II

Schätzpreis: 25€

Los 9210
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für Malaga 8-Feb-
1937 [Medaglia commemorativa per Malaga 8-Feb-1937]. 2.
Ausgabe (Revers mit Flugzeug und Schiff), Silberne Medaille,
Buntmetall versilbert, am originalen Brustband. BWK3 1075.
II

Schätzpreis: 25€

Los 9211
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für Guadalajara
März Jahr XV [Medaglia commemorativa per Guadalajara
Marzo A. XV]. Silberne Medaille, Buntmetall versilbert, am
originalen Brustband. BWK3 1076. II

Schätzpreis: 25€

Los 9212
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für Bilbao 19.6.1937
[Medaglia commemorativa per Bilbao 19.VI 1937]. Silberne
Medaille, Buntmetall versilbert, am originalen Brustband.
BWK3 1077. II

Schätzpreis: 25€

Los 9213
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für Santander
26.8.1937 [Medaglia commemorativa per Santander 26.VIII
1937]. Silberne Medaille, Buntmetall versilbert, am originalen
Brustband. BWK3 1078. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9214
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für Tortosa
18.4.1938 [Medaglia commemorativa per Tortosa 18. IV
1938]. Silberne Medaille, Buntmetall versilbert, am
originalen Brustband. BWK3 1079. II

Schätzpreis: 25€

Los 9215
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungskreuz der Freiwilligen-Division
"Littorio" [Croce commemorativa della Divisione Volontari
"Littorio"] (1938). Anfertigung der Stab. Artistici Fiorentini in
Florenz, Buntmetall vergoldet und emailliert, Schild auf dem
Revers doppelt vernietet, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, am originalen, etwas verblichenen
Brustband. BWK3 1081. R II

Schätzpreis:
50€

Los 9216
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille des 1. Infantrie-
Regiments "Flechas Azules" [Medaglia di ricordo del 1°
reggimento fanteria "Flechas Azules"] (1938). Silberne
Medaille, Silber, am nicht korrekten Brustband. BWK3 1083.
II

Schätzpreis:
50€

Los 9217
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) - HALB- UND INOFFIZIELLE
AUSZEICHNUNGEN Erinnerungsmedaille für Barcelona 26
Januar A. XVII [Medaglia commemorativa per Barcelona 26
Genaio A. XVII ]. Bronzene Medaille, Bronze, am Brustband. II

Schätzpreis: 10€

Los 9218
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Orden der
Republik [Orden de la Republica] (1932). Bruststern zur
Klasse "Banda" [Großkreuz], 73,7 x 73,7 mm, Silber, Auflagen
(Arme, Lorbeerkranz, Medaillon und Kopf) Silber vergoldet
und emailliert, an Nadel, mit zwei seitlichen Fixierhaken.
BWK4 1018. RR II Im Gegensatz zur Klasse „Placa“
[Großoffizier] verfügt dieser Bruststern über goldfarbene
Auflagen (Arme, Kranz, Medaillon und Kopf).Der
sechsklassige (Collar, Banda, Placa, Encomienda, Oficial und
Caballero) zivile Verdienstorden mit affiliierter zweistufiger
Medaille (Medalla de Plata und Medalla de Bronce) wurde
mit Dekret des Staatsministeriums [Ministerio de Estado]
vom 21. Juli 1932 gestiftet. Die Veröffentlichung des
Reglamento erfolgte am gleichen Tag. Beide wurden
veröffentlicht in der Gaceta de Madrid (205), S. 611 und 612
vom 23. Juli 1932. 1934 erfolgte die Erweiterung um die
Corbata (für Kollektive), der Banda und der Lazo jeweils für
Damen. Die ersten Verleihungen erfolgten 1932, die letzten
1937. Mit dem Ende der Zweiten Republik 1939 erlosch auch
der Orden.

Schätzpreis:
500€
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Los 9219
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Orden der
Republik [Orden de la Republica] (1932). Bruststern zur
Klasse "Placa" [Großoffizier], 73,7 x 73,6 mm, Silber, Auflagen
(Arme, Lorbeerkranz, Medaillon und Kopf) Silber emailliert,
an Nadel, mit zwei seitlichen Fixierhaken. BWK4 1018 var. RR
II Im Gegensatz zur Klasse „Banda“ [Großkreuz] verfügt
dieser Bruststern über silberfarbene Auflagen (Arme, Kranz,
Medaillon und Kopf). Er wurde alleine ohne weitere Insignien
wie Hals- oder Brustdekoration verliehen und getragen.

Schätzpreis:
300€

Los 9220
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Orden der
Republik [Orden de la Republica] (1932). Knopflochminiatur
des Bruststerns der Klasse "Placa" [Großoffizier], 73,7 x 73,6
mm, Silber, Auflagen (Arme, Lorbeerkranz, Medaillon und
Kopf) Silber emailliert, an Tragering für das Revers-
Knopfloch. RR II

Schätzpreis:
50€

Los 9221
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Orden der
Republik [Orden de la Republica] (1932). Dekoration zur
Klasse "Encomienda" [Kommandeur], 65,9 x 50,9 mm, Silber
vergoldet und emailliert, am konfektionierten Halsband.
BWK4 1020. RR II

Schätzpreis:
300€

Los 9222
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Orden der
Republik [Orden de la Republica] (1932). Dekoration zur
Klasse "Oficial" [Offizier], 58,8 x 44,9 mm, Silber vergoldet
und emailliert, am Brustband ohne aufgelegte Rosette. BWK4
1021. RR II

Schätzpreis:
200€

Los 9223
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Orden der
Republik [Orden de la Republica] (1932). Dekoration zur
Klasse "Caballero" [Ritter], 59,5 x 45,2 mm, Silber emailliert,
am originalen Brustband mit Tragespange. BWK4 1022. II

Schätzpreis:
150€

Los 9224
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Orden der
Republik [Orden de la Republica] (1932). Bronzene Medaille
[Medalla de Bronce], Bronze, am nicht korrekten alten
Brustband mit Tragespange. BWK4 1024. RR II

Schätzpreis:
100€
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Los 9225
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Feldzugs-
Erinnerungsmedaille [Medalla conmemorative de campaña]
(1931). Bronzene Medaille, Bronze, tlw. vergoldet, am
originalen Brustband mit Bandspange "MARRUECOS", an
Tragespange. BWK4 615. R II

Schätzpreis:
50€

Los 9226
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Medaille für
Leiden im Dienst des Vaterlandes [Medalla de Sufrimientos
por la Patria] (1937). Bronzene Medaille, am Brustband.
BWK4 621. II

Schätzpreis:
50€

Los 9227
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Medaille für den
Zweiten Unabhängigkeitskrieg [Medalla della segunda
guerra de la independencia] (1938). Aluminium-Medaille,
Aluminium, am ergänzten Brustband. BWK4 622. II

Schätzpreis: 25€

Los 9228
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Medaille für die
Internationalen Brigaden [Medalla de las Brigadas
Internacionales] (1938). Aluminium-Medaille, Aluminium, am
Brustband mit Tragespange. BWK4 624. R II

Schätzpreis:
50€

Los 9229
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Abzeichen für
Offiziere im Generalstab der spanischen Volksarmee
[Insignia para oficiales del Estado Mayor del Ejército Popular
de España]. Durchmesser 44,7 mm, Buntmetall vergoldet und
emailliert, Vergoldung tlw. berieben, Sternauflage und
Wappen auf dem Revers befestigt mittels zwei Splinten,
vertikal broschiert. II

Schätzpreis: 25€

Los 9230
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIK (1931-1939) Nicht
identifiziertes Abzeichen der spanischen Volksarmee.
Buntmetall-Blech, Durchmesser 39,9 mm. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9231
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIKANISCHE REGIERUNG IM EXIL
(AB 1939) Orden der Befreiung Spaniens [Orden de la
Libéracion de España] (1947). Kreuz II. Klasse (Offizier)
[Oficial], Silber vergoldet und emailliert, am originalen
Brustband mit aufgelegter Rosette. BWK4 628. RR II Der
dreiklassige [Placa, Oficial und Caballero] Orden für
Verdienste um die Befreiung Spaniens vom Franquismus mit
affiliierter einstufiger Medaille [Medalla de Bronce] wurde
mit Dekret der Spanischen Republikanischen Regierung im
Exil vom 3. September 1947 gestiftet und bis zu deren Ende
im Jahre 1977 verliehen.

Schätzpreis:
200€

Los 9232
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIKANISCHE REGIERUNG IM EXIL
(AB 1939) Orden der Befreiung Spaniens [Orden de la
Libéracion de España] (1947). Kreuz III. Klasse (Ritter)
[Caballero], Silber vergoldet und emailliert, im Revers-
Medaillon kleiner Emaille-Ausbruch, am kurzen originalen,
etwas beschädigten Brustband. BWK4 629. II

Schätzpreis:
150€

Los 9233
(ZWEITE) SPANISCHE REPUBLIKANISCHE REGIERUNG IM EXIL
(AB 1939) Orden der Befreiung Spaniens [Orden de la
Libéracion de España] (1947). Bronzene Medaille [Medalla de
Bronce], Bronze, am originalen Brustband. BWK4 630. II

Schätzpreis: 25€

Los 9234
INTERNATIONALE BRIGADEN Frankreich: Solidaritäts-Medaille
der Jugend der Volksfront [Médaille de Solidarité de la
Jeunesse du Front Populaire] (1936). Goldene Medaille,
Buntmetall vergoldet, ohne Band. PG 860. II

Schätzpreis: 10€

Los 9235
INTERNATIONALE BRIGADEN Frankreich: Solidaritäts-Medaille
der Jugend der Volksfront [Médaille de Solidarité de la
Jeunesse du Front Populaire] (1936). Silberne Medaille,
Buntmetall versilbert, berieben, ohne Band. PG 860. II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9236
INTERNATIONALE BRIGADEN Frankreich: Abzeichen des
Internationalen Hilfs-Komitees für Spanien [Comité
International d'Aide à l'Espagne] (1938). Abzeichen am
Kettchen, 29,1 x 16,6 mm, Weißmetall versilbert, am Kettchen
mit Knopf für das Revers-Knopfloch. PG 861. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9237
INTERNATIONALE BRIGADEN Frankreich: Abzeichen des
Internationalen Hilfs-Komitees für Spanien [Comité
International d'Aide à l'Espagne] (1938). Broschiertes
Abzeichen am Kettchen, 28,6 x 16,8 mm, Buntmetall
versilbert, vertikal broschiert. PG 861. II

Schätzpreis: 10€

Los 9238
INTERNATIONALE BRIGADEN Frankreich: Kleinabzeichen einer
nicht identifizierten Unterstützer-Organisation für die
Spanische Republik. Anfertigung der Firma Mendez in Paris,
Durchmesser 14,6 mm, Buntmetall versilbert und tlw.
emailliert, an Trageknopf mit Herstellerbezeichnung. R II

Schätzpreis: 10€

Los 9239
INTERNATIONALE BRIGADEN Polen: Abzeichen der "Legión
Dabrowsky". Anfertigung der Staatlichen Münze [Mennica
Państwowa], 34,8 x 32,7 mm, Silber (!), mit Schraube und
Schraubscheibe, Bronze versilbert und berieben, diese mit
Herstellerbezeichnung, zusammen mit Miniatur, Anfertigung
der Staatlichen Münze [Mennica Państwowa], 20,3 x 18,2
mm, Silber (!), mit Schraube und Schraubscheibe, Bronze,
diese mit Herstellerbezeichnung. PG 862. 2 II

Schätzpreis: 10€

Los 9240
INTERNATIONALE BRIGADEN Polen: Medaille für unsere und
eure Freiheit für die Mitglieder der XIII. freiwilligen
internationalen Brigade "Dabrowszczakom" (1956).
Buntmetall versilbert, etwas berieben, am originalen
Brustband. PG 863. Dazu: Abzeichen der "Legión
Dabrowsky", Anfertigung der Staatlichen Münze [Mennica
Państwowa], 34,8 x 32,7 mm, Silber (!), mit Schraube und
Schraubscheibe, Bronze versilbert und berieben, diese mit
Herstellerbezeichnung, Tragespuren. PG 862. 2 II

Schätzpreis: 10€

Los 9241
INTERNATIONALE BRIGADEN Italien: Erinnerungs-Dekoration
der XII. Internationalen Brigade "Garribaldi" [Decorazione
commemorativa dell XII Brigata "Garribaldi"]. Bronze, am
originalen Brustband mit Tragespange. PG 864. II

Schätzpreis: 10€

Los 9242
INTERNATIONALE BRIGADEN Italien: Medaille zum 20.
Jahrestag des Antifaschistischen Widerstands in Spanien
[Medaglia commemorativa del Ventennale della Resistenza
Antifascista in Spagna]. Bronze, am originalen Brustband mit
Nadel. PG 865. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9243
INTERNATIONALE BRIGADEN DDR: Hans-Beimler-Medaille
(1956). 2. Ausgabe (Silber, nicht gepunzt - 1966), Silber (!),
an Tragespange, zusammen mit passender
Pentagonalspange und zwei Interimsspangen, davon eine
mit Plastiküberzug. BA3/01 144 b); PG 866. 4 II

Schätzpreis: 25€

Los 9244
INTERNATIONALE BRIGADEN DDR: Abzeichen "Für Spaniens
Freiheit". Fünf Ausführungen: einmal Buntmetall hohl
geprägt und vermessingt, einmal hohl geprägt und
verkupfert, zweimal massiv verkupfert und einmal massiv
verkupfert mit varianter Fahne, jeweils horizontal broschiert.
5 II

Schätzpreis: 10€

Los 9245
INTERNATIONALE BRIGADEN DDR: Abzeichen "Für Spaniens
Freiheit" zum 25. Jahrestag des Beginns des Spanischen
Bürgerkriegs (1961). Drei verschiedene Ausführungen:
zweimal massiv mit Fahnen in unterschiedlicher Farbgebung,
einmal vertikal und einmal horizontal broschiert, und einmal
hohl geprägt, lackiert und horizontal broschiert. 3 II

Schätzpreis: 10€

Los 9246
INTERNATIONALE BRIGADEN DDR: Erinnerungsabzeichen an
das Antiimperialistische Treffen der Internationalen Brigaden
vom 16. bis 17. Juli 1949 in Schwerin. Durchmesser 32,2 mm,
Buntmetall hohl geprägt, horizontal broschiert. R II

Schätzpreis: 10€

Los 9247
INTERNATIONALE BRIGADEN Ungarn: Zalka Máté-Dekoration
[Zalka Máté-emlékérem] zum 20. Jahrestag der Gründung der
Internationalen Brigaden (1956). 987/000 Silber, am
originalen Dreiecksband. BDY 699; PG 867. RR II

Schätzpreis:
50€

Los 9248
INTERNATIONALE BRIGADEN Bulgarien: Medaille
"Internationale Brigaden in Spanien 1936-1939 (1974).
Buntmetall vergoldet, an bulgarischer Pentagonalspange. DE
314; PG 868. II Diese Medaille soll nur 470-mal verliehen
worden sein.

Schätzpreis: 10€

Los 9249
INTERNATIONALE BRIGADEN Bulgarien: Wohl Jubiläums-
Abzeichen zum 20. Jahrestag der Gründung der
Internationalen Brigaden des Spanischen Bürgerkriegs (wohl
1956). Buntmetall emailliert, Auflage Buntmetall versilbert
und etwas berieben, an Schraube mit Schraubscheibe. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9250
INTERNATIONALE BRIGADEN Sowjetunion:
Erinnerungsmedaille an den 30. Jahrestag der Gründung der
Internationalen Brigaden im Spanischen Bürgerkrieg 1936-
1939 (wohl 1966). Aluminium tlw. lackiert, an
Dreiecksspange, Aluminium lackiert. PG 869. II

Schätzpreis: 10€

Los 9251
INTERNATIONALE BRIGADEN Sowjetunion:
Erinnerungsmedaille an den 50. Jahrestag der Gründung der
Internationalen Brigaden im Spanischen Bürgerkrieg 1936-
1939 (wohl 1976). Aluminium vergoldet und tlw. lackiert, an
Dreiecksspange, Aluminium vergoldet und lackiert. PG 870. II

Schätzpreis: 10€

Los 9252
INTERNATIONALE BRIGADEN Wohl Sowjetunion:
Erinnerungsmedaille an den 60. Jahrestag der Gründung der
Internationalen Brigaden im Spanischen Bürgerkrieg 1936-
1939 (wohl 1986). Aluminium vergoldet und lackiert, an
Tragespange, Aluminium vergoldet und lackiert, horizontal
broschiert. II

Schätzpreis: 10€

Los 9253
INTERNATIONALE BRIGADEN Jugoslawien: Medaille für die
Mitglieder der Konferenz der jugoslawischen Teilnehmer am
Spanischen Bürgerkrieg [Medalja za člaove Konferencije
jugoslavenskih sudionika u Španjolskom građanskom ratu]
(1956). Silber, an Kettchen mit Band-Tragespange, an Nadel.
JUG A 36; PG 871. II Nach Steiner (in JUG S. 150) wurden nur
ca. 260 Medaillen verliehen.

Schätzpreis: 25€

Los 9254
INTERNATIONALE BRIGADEN Nicht näher identifiziertes
Pilotenabzeichen. 68,5 mm breit, Weißmetall versilbert, tlw.
lackiert, auf dem Revers zwei horizontale Splinte. II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9255
INTERNATIONALE BRIGADEN Wohl Belgien:
Erinnerungsmedaille an die Internationalen Brigaden
während des Spanischen Bürgkriegs. Anfertigung der Firma
Poellath in Schrobenhausen (Deutschland), Buntmetall tlw.
versilbert, tlw. vergoldet, tlw. lackiert, am originalen
Brustband. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9256
INTERNATIONALE BRIGADEN Nicht näher identifiziertes
Pilotenabzeichen. 82,1 mm breit, Weißmetall versilbert, tlw.
lackiert, auf dem Revers zwei horizontale Splinte. II

Schätzpreis: 10€

Los 9257
INTERNATIONALE BRIGADEN Wohl Kuba: Erinnerungsmedaille
an die Internationalen Brigaden. Goldene Medaille,
Weißmetall vergoldet, Vergoldung tlw. berieben, am
originalen Brustband mit Tragespange. II-

Schätzpreis: 10€

Los 9258
INTERNATIONALE BRIGADEN Wohl Kuba: Erinnerungsmedaille
an die Internationalen Brigaden. Bronzene Medaille, Bronze,
am originalen Brustband mit Tragespange. II

Schätzpreis: 10€

Los 9259
INTERNATIONALE BRIGADEN Tschechoslowakei: Dekoration
für ein Mitglied der Internationalen Brigaden im Spanischen
Bürgerkrieg 1936-1939. Buntmetall tlw. versilbert, tlw.
vergoldet, tlw. lackiert mit Plaste-Überzug, an Band-
Tragespange. R II

Schätzpreis: 10€

Los 9260
INTERNATIONALE BRIGADEN Kuba: Medaille
"Internationalistischer Kämpfer" [Medalla "Combatiente
internacionalista"] (1979). Medaille 1. Klasse in Gold,
Buntmetall vergoldet, tlw. lackiert, an Pentagonalspange,
und Medaille II. Klasse in Silber, Weißmetall versilbert, tlw.
lackiert, an Pentagonalspange, mit Interimsspange. 3 II

Schätzpreis: 10€

Los 9261
INTERNATIONALE BRIGADEN Italien: Erinnerungsmedaille
wohl der Kommunistischen Partei Italiens an Julián Grimau
(1911-1963). Durchmesser 28,2 mm, Aluminium verkupfert,
etwas berieben, ohne Band. II Julián Grimau Garcia, geboren
1911, war Kriminalbeamter in Barcelona und Mitglied der
Spanischen Kommunistischen Partei PCE. 1962 im
Untergrund in Madrid verhaftet, wurde er bestialisch gefoltert
und 1963 von einem Militärgericht wegen seines Wirkens im
Bürgerkrieg in einem Schnellprozeß zum Tode verurteilt und
trotz höchster internationaler Gnadengesuche auf
persönlichen Befehl Francos durch Erschießen hingerichtet.

Schätzpreis: 10€
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Los 9262
INTERNATIONALE BRIGADEN Einseitige Plakette "Voluntarios
Internacionales de la Libertad 1936-1939" [Internationale
Freiwillige der Freiheit 1936-1939]. Silberne Medaille,
Durchmesser 50,6 mm, Silber (!). II Die gesamte Plakette
zeigt das als Erkennungssymbol international verwendete
Emblem der Internationalen Freiwilligen der Freiheit 1936-
1939 [Voluntarios Internacionales de la Libertad 1936-1939].
Von wem und aus welchem Anlaß diese dreistufige (Gold,
Silber und Bronze) Plakette verliehen wurde, ist leider nicht
bekannt.

Schätzpreis: 10€

Los 9263
INTERNATIONALE BRIGADEN Konvolut von ca. zehn
Kleinabzeichen "Voluntarios Internacionales de la Libertad
1936-1939" [Internationale Freiwillige der Freiheit 1936-
1939]. In den verschiedensten Ausführungen von
unterschiedlichen Herstellern: ca. viermal goldfarben, davon
eines emailliert und eines tlw. lackiert, ca. fünfmal
silberfarben, und eines bronzefarben. Außer einem im
Durchmesser ca. 21 mm, verschiedene Metalle, teils
vergoldet, teils versilbert, teils mit Schraube und
Schraubscheibe, teils an Trageknopf, teils broschiert, teils an
Nadel, in unterschiedlichen Erhaltungen. 10 II, II-III Wir
weisen darauf hin, daß wir für die Stücke dieses Konvolutes
keine Gewährleistung auf deren Originalität geben können.

Schätzpreis: 10€

Los 9264
INTERNATIONALE BRIGADEN Schweden: Anstecknadel der
Sympathisanten für die Spanische Republik. Anfertigung der
Firma Sporrong in Stockholm, Durchmesser 16,9 mm,
Buntmetall lackiert, auf dem Revers Herstellerbezeichnung,
an Nadel. RR II

Schätzpreis: 10€

Los 9265
INTERNATIONALE BRIGADEN Norwegen: Wohl
Spendenabzeichen zugunsten der Spanischen Republik.
Durchmesser 17,2 mm, Buntmetall tlw. lackiert, an Nadel. RR
II

Schätzpreis: 10€

Los 9266
INTERNATIONALE BRIGADEN Konvolut von ca. 17
Kleinabzeichen der Internationalen Brigaden im Spanischen
Bürgerkrieg 1936-1939, aus verschiedenen Ländern.
Verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils versilbert, teils
emailliert, teils lackiert, teils an Trageknopf, teils broschiert,
teils an Nadel, in unterschiedlichen Erhaltungen. 17 II, II-III
Wir weisen darauf hin, daß wir für die Stücke dieses
Konvolutes keine Gewährleistung auf deren Originalität
geben können.

Schätzpreis: 25€
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Los 9267
INTERNATIONALE BRIGADEN Wohl republikanisches
Panzerkämpfer-Abzeichen. Durchmesser 36,4 mm,
Buntmetall lackiert, an zwei Splinten. II

Schätzpreis: 10€

Los 9268
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Militär-Verdienstorden [Orden del Mérito Militar]
(1864). 9. Modell (mit sog. "imperialer" Krone - 1938-1975),
rote Abteilung für Verdienste in Kriegszeiten, Kreuz 1. Klasse,
1. Ausgabe mit starrer Krone (1935- ca. 1940), beidseitig
emaillierte Ausführung, Buntmetall vergoldet und emailliert,
am originalen Brustband mit Tragespange. BWK4 829d. II

Schätzpreis: 10€

Los 9269
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Kriegskreuz [Cruz de Guerra] (1938). 1. Modell
(einklassig - 1938-1942), Bruststern, 63,0 x 62,9 mm,
Buntmetall versilbert, tlw. berieben, Auflage Buntmetall tlw.
vergoldet, Medaillon Buntmetall vergoldet und emailliert, an
Nadel, mit zwei seitlichen Fixierhaken, mit Tragespuren.
BWK4 1041. II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9270
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Kriegskreuz [Cruz de Guerra] (1938/1942). 2.
Modell (mehrklassig - 1942-1975), Ausgabe ohne
Palmzweige, Brustkreuz für einfache Truppenangehörige,
Buntmetall vergoldet, Innenkreuz und Krone separat
aufgelegt und auf dem Revers vernietet, am Brustband mit
Tragespange. BWK4 1046. II

Schätzpreis: 10€

Los 9271
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille für Leiden im Dienst des Vaterlandes
[Medalla de Sufrimientos por la Patria] (1814/1900). Goldene
Emaille, Ausgabe mit in der Emaille eingelassenem Turm und
nicht emailliertem Lorbeerkranz, Buntmetall mit
Restvergoldung, emailliert, am für eine Verwundung
bestickten originalen Brustband mit Bandspange,
Buntmetall, mit Gravur "P.B. 11-10-38 / FRENTE DEL EBRO", an
Tragespange. BWK4 490. II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9272
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille für Leiden im Dienst des Vaterlandes
[Medalla de Sufrimientos por la Patria] (1814/1900). Goldene
Emaille, Ausgabe mit aufgesetztem Turm und nicht
emailliertem Lorbeerkranz, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am für eine Verwundung bestickten originalen
Brustband mit Bandspange, Buntmetall, an Tragespange.
BWK4 490. II

Schätzpreis: 10€

Los 9273
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille für Leiden im Dienst des Vaterlandes
[Medalla de Sufrimientos por la Patria] (1814/1900). Goldene
Emaille, Ausgabe mit aufgesetztem Turm und emailliertem
Lorbeerkranz, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
originalen blauen Brustband für Gefangene in der "Roten
Zone", mit Bandspange, Buntmetall, mit Gravur "9 - 12 - 36 /
10 - 12 - 37", an Tragespange. BWK4 490. II

Schätzpreis: 10€

Los 9274
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Militär-Medaille [Medalla Militar] (1918/1938).
Silberne Medaille, 3. Modell (mit Franco-Adler mit sog.
"imperialer" Krone, 2. Ausgabe mit seitlich abgerundeten
Flügeln, Anfertigung der Industrias Egaña, Buntmetall
versilbert, mit Herstellersignatur "EGAÑA", am originalen
Brustband mit Tragespange. BWK4 568 var. II

Schätzpreis:
50€

Los 9275
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Feldzugsmedaille 1936-1939 [Medalla de la
Campana 1936-1939] (1937). Anfertigung der Industrias
Egaña, Buntmetall tlw. vergoldet, tlw. geschwärzt, mit
Herstellersignatur "EGAÑA" beim Hinterlauf des Löwen auf
dem Avers, am originalen Brustband, mit Tragespange. BWK4
631k. II

Schätzpreis: 10€

Los 9276
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille für Kriegsinvaliden [Medalla de
Multilados de Guerra] (1938). Buntmetall vergoldet, tlw.
emailliert, auf dem Revers Vergoldung tlw. vergangen, am
Band mit Tragespange. BWK4 633. II

Schätzpreis: 25€

Los 9277
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille der Stadt Oviedo [Medalla de la Ciudad
de Oviedo] (1937). 1. Ausgabe (mit Bügelkrone), Bronze, am
originalen Brustband. BWK4 634. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9278
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Erinnerungsmedaille an den Aufstand (Navarra)
[Medalla commemorativa del Alzamiento (Navarra)] (1939).
Weißmetall versilbert, am originalen Brustband mit
Tragespange. BWK4 642. II

Schätzpreis: 10€

Los 9279
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille des Kreuzzugs (Vizcaya) [Medalla de la
Cruzada (Vizcaya)] (1939). Bronze, am originalen Brustband
mit Tragespange. BWK4 643. II

Schätzpreis: 10€

Los 9280
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Cuenca-Medaille [Medalla de Cuenca] (1939).
Bronze, am originalen Brustband mit aufgelegtem
Provinzwappen. Buntmetall, an Tragespange. BWK4 651 II

Schätzpreis: 10€

Los 9281
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Veteranen-Medaille der Stadt Lerida [Medalla
municipal "Lerida a sus Excombatientes"] (1940). Bronzene
Medaille, Bronze, am originalen Brustband. BWK4 662. II

Schätzpreis: 25€

Los 9282
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille der Stadt Melilla [Medalla de la Ciudad
de Melilla] (1941). Silberne Medaille, Buntmetall versilbert,
tlw. emailliert, am originalen Brustband mit Tragespange.
BWK4 669. II

Schätzpreis: 25€

Los 9283
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille (sic!) der Veteranen von Segovia
[Medalla de los Excombatientes Segovianos] (1943).
Buntmetall vergoldet und emailliert, am originalen
Brustband mit Tragespange. BWK4 679. R II

Schätzpreis:
50€

Los 9284
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille für Blutspender [Medalla por Donantes
des Sangre] (1937). 1. Modell (mit weiß-rotem Innenfeld -
1937-1955), 915/000 Silber (!) vergoldet und emailliert, auf
dem Revers eine nicht identifizierte Punze, sowie
Garantiepunze, am originalen Brustband mit Bandspange
graviert "VIVA-ESPAÑA", an Tragespange. PG 874. R II

Schätzpreis: 10€
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Los 9285
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Erinnerungsmedaille des Spanischen Roten
Kreuzes an den Krieg 1936-1939 [Medalla Conmemorativa de
la Cruz Roja Española de la Campaña de 1936-1939] (1939).
Goldene Medaille, Buntmetall vergoldet und tlw. emailliert,
am originalen Brustband mit Tragespange. PG 877. II

Schätzpreis: 10€

Los 9286
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Erinnerungsmedaille des Spanischen Roten
Kreuzes an den Krieg 1936-1939 [Medalla Conmemorativa de
la Cruz Roja Española de la Campaña de 1936-1939] (1939).
Silberne Medaille, Buntmetall versilbert und Kreuzchen
emailliert, am später ergänzten, aber korrekten Brustband
mit Tragespange. PG -. II

Schätzpreis: 10€

Los 9287
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Erinnerungsmedaille des Spanischen Roten
Kreuzes an den Krieg 1936-1939 [Medalla Conmemorativa de
la Cruz Roja Española de la Campaña de 1936-1939] (1939).
Bronzene Medaille, dunkle Bronze, Malteserkreuz und rotes
Kreuz emailliert, am originalen Brustband mit Tragespange.
PG 877a. II

Schätzpreis: 10€

Los 9288
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille der Militär-Sanität für Hilfsdamen
[Medalla de la Sanidad Militar por las Damas Auxiliares]
(1940). Buntmetall versilbert, Versilberung tlw. berieben, tlw.
lackiert, am originalen Brustband mit Tragespange
"FRANCO". PG 883. II

Schätzpreis: 10€

Los 9289
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille "Aufstand und Sieg" [Medalla
"Alzamiento y Victoria"] (1939). Bronzene Medaille, 1.
Ausgabe (an Tragespange), Bronze, an Tragespange. PG
886a. II

Schätzpreis: 10€

Los 9290
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille "Aufstand und Sieg" [Medalla
"Alzamiento y Victoria"] (1939). Bronzene Medaille, 2.
Ausgabe (am Brustband), Bronze, am Brustband mit
Tragespange. PG 886a var. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9291
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Kreuz für die Befreier von Moreda 1937 [Cruz a
los Libertadores de Moreda 1937]. Buntmetall vergoldet und
tlw. emailliert, min. Emaille-Ausbruch am oberen Rand des
unteren Kreuzarms, am originalen Brustband mit
Tragespange. PG 897. R II

Schätzpreis:
50€

Los 9292
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille "25. Jahrestag (des Aufstands in
Navarra vom 19. Juli 1936)" [Medalla "XVV Aniversario -
Navarra"] (1961). Weißmetall versilbert, am originalen
Brustband mit Tragespange. PG 934. II

Schätzpreis: 10€

Los 9293
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Erinnerungskreuz "25 Jahre Frieden" der
Nationalen Veteranen-Union [Cruz comemorativa "XXV Años
de Paz" de la Unión Nacional de Excombatientes] (1963). 1.
Ausgabe (einteilige Fertigung, lackiert), Buntmetall
vergoldet, lackiert, Sprünge auf dem Avers des rechten
Kreuzarms, auf dem Revers fehlt die Lackierung des unteren
Kreuzarms, am originalen Brustband, mit Tragespange. PG
948. Und 2. Ausgabe (mehrteilige Fertigung, emailliert),
Buntmetall vergoldet und emailliert, etwas korrodiert, am
originalen Brustband, mit Tragespange. PG 948a. 2 II

Schätzpreis: 10€

Los 9294
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Erinnerungmedaille "25 Jahres Frieden - La
Coruña" [Medalla comemorativa "XXV Años de Paz - La
Coruña] (1964). Bronze, am originalen Brustband. PG 950. II

Schätzpreis: 25€

Los 9295
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Medaille zur Erinnerung an die Pilgerfahrt zu
Nuestra Señora del Pilar in Saragossa 1939. Aluminium, am
Brustband mit Tragespange. II

Schätzpreis: 10€

Los 9296
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Abzeichen des Spanischen Roten Kreuzes, wohl
aus der Zeit kurz nach dem Bürgerkrieg. Anfertigung der
Firma Castells in Barcelona, Durchmesser 48,8 mm,
Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet, tlw. emailliert, auf dem
Revers Herstellerbezeichnung, vertikal broschiert. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9297
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Abzeichen der "Schwarzen Pfeile [Flechas
Negras]" wohl der Falange. Anfertigung der Firma Stefano
Johnson in Mailand, Buntmetall versilbert und emailliert, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung, vertikal broschiert. II

Schätzpreis: 10€

Los 9298
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Kombiniertes Piloten- und Beobachter-
Abzeichen 1936-1939. Deutsche Anfertigung in
Bouillonstickerei auf deutschem Luftwaffentuch, Breite 110
mm. R II

Schätzpreis: 10€

Los 9299
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Piloten-Abzeichen 1936-1939. Deutsche
Anfertigung in Bouillonstickerei auf deutschem
Luftwaffentuch, etwas gedunkelt, Breite 80 mm. II

Schätzpreis: 10€

Los 9300
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Piloten-Abzeichen der Spanischen
Fremdenlegion 1936-1939. Reduktion wohl für den
Zivilanzug, Breite 39,9 mm, Silber, auf dem Revers zwei nicht
identifizierbare Punzen, Auflage Silber vergoldet und auf
dem Revers mittels Niete befestigt, horizontal broschiert. II

Schätzpreis: 10€

Los 9301
SPANIEN, CARLISTEN DER ZWEITEN CARLISTISCHEN DYNASTIE
(SEIT 1952) Medaille "Treue des Requeté im Kreuzzug 1936–
1939" [Medalla "Lealtad del Requeté en la Cruzada 1936-
1939"] (1964). Bronze, am originalen Brustband mit
aufgedrucktem Burgunderkreuz, an Tragespange. PG 1963. II

Schätzpreis: 10€

Los 9302
SPANIEN, CARLISTEN DER ZWEITEN CARLISTISCHEN DYNASTIE
(SEIT 1952) Brustabzeichen der Kämpfer der Requeté
während des Spanischen Bürgerkriegs 1936-1939.
Durchmesser 45,0 mm, Buntmetall-Blech vergoldet und tlw.
lackiert, Vergoldung und Lackierung tlw. berieben, etwas
verbeult, horizontal broschiert. III

Schätzpreis: 10€
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Die Sammlung Peter Groch – Teil 15
Der Zweite Weltkrieg – 

Die Achsenmächte und ihre Verbündeten 
Finnland
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Nachdem das Großfürstentum Finnland Ende 1917 vom 
Russischen Reich unabhängig geworden war, hatte es  
sich 1919 eine republikanische Verfassung gegeben. 
Aufgrund des Geheimen Zusatzprotokolls des deutsch-
sowjetischen Nichtangriffspaktes (sog. Hitler-Stalin Pakt) 
vom 23. August 1939 war Finnland in das Interessensgebiet 
der Sowjetunion geraten. 

Im Oktober 1939 verlangte die Sowjetunion die Abtretung 
eines kleinen Landstreifens um den Ort Koivisto, wodurch 
das Hinterland Leningrads vergrößert werden sollte, sowie 
eines Flottenstützpunktes an der Südküste Finnlands.  
Die Finnen lehnten aus Angst vor weiteren Forderungen 
ab. Trotz des finnisch-sowjetischen Nichtangriffspaktes 
vom 21. Januar 1932 überfielen dann am 30. November 1939 
sowjetische Truppen das Land, womit der sog. Winterkrieg 
seinen Anfang nahm. 

Bereits am 1. Dezember ließ Stalin im eroberten 
Grenzort Terijoki (heute Selenogorsk) eine finnische 
Gegenregierung (sog. Finnische Volksregierung) unter 
dem ehemaligen Führer der KP Finnlands Otto Wille 
Kuusinen (1881-1964) bilden, die im Namen der Finnischen 
Demokratischen Republik am 2. Dezember 1939 einen 
fiktiven Friedensvertrag, der einen sog. Gebietsaustausch 
mit der Sowjetunion vorsah, unterzeichnete. Das verstärkte 
jedoch den Widerstandswillen der Finnen, die nun die 
völlige Einverleibung in die Sowjetunion fürchteten. 
Angeführt von Feldmarschall Freiherr Carl Gustav Emil 
Mannerheim (1867-1951) wurde der russische Ansturm 
unter großen Anstrengungen gestoppt. Auch hoffte man auf 
Unterstützung aus dem Westen. Der Völkerbund erklärte die 
Sowjetunion zum Aggressor und schloss sie aus (das war 
seine letzte amtliche Aktivität). 

Stalin hatte der Regierung Kuusinen inzwischen die 
Teilnahme an den Verhandlungen versagt und war zum 
Frieden bereit, offenbar weil er befürchtete, durch ein 
angekündigtes britisch-französisches Expeditionskorps in 
den Weltkrieg hineingezogen zu werden. Im Frieden von 
Moskau (unterzeichnet am 12. März 1940, ratifiziert am  
21. März 1940) wurde der Winterkrieg beendet und Finnland 
musste territoriale Einbußen (Finnisch-Karelien, Salla, 
Fischerhalbinsel) hinnehmen. Die Stadt Hanko an der 
Südküste musste als Flottenstützpunkt an die Sowjetunion 

verpachtet werden. Im Gegenzug wurde von sowjetischer 
Seite die finnische Gegenregierung aufgelöst, Kuusinen 
wurde Chef der neugebildeten Karelo-Finnischen SSR. 

Danach suchte die politische Führung Finnlands Anlehnung 
an das Deutsche Reich und wurde im Mai und Juni 1941 über 
das bevorstehende sog. Unternehmen Barbarossa, dem am 
22. Juni 1941 beginnenden Überfall auf die Sowjetunion, 
informiert. Am 25. Juni 1941 setzt auch Finnland seine 
Truppen gegen die Sowjetunion in Marsch, womit der 
sog. Fortsetzungskrieg seinen Anfang nahm. Beide 
Seiten sprachen das Vorgehen im Rahmen der geplanten 
Operation ab. Die finnische Regierung propagierte den 
Fortsetzungskrieg als antibolschewistischen Kreuzzug zum 
Sturz des sowjetischen Regierungssystems zur Verteidigung 
der abendländischen Kultur. 

Während des Fortsetzungskriegs besetzte Finnland das 
sowjetische Ostkarelien bis zum Onegasee. Die Annexion 
dieses Gebietes diente als Rechtfertigung für den Krieg und 
war ein Ziel der politischen Führung Finnlands. In den 
besetzten Gebieten blieben nach der Evakuierung durch 
die Sowjets rund 85.000 Menschen, mehrheitlich Frauen, 
Kinder und kriegsuntaugliche Ältere. Etwa die Hälfte der 
verbliebenen Sowjetbürger waren Finnisch-Stämmige. 
25.000 Nichtfinnen aus den besetzten Gebieten wurden in 
Lagern interniert. Davon starben rund 3.000 an Hunger. 
Mit der sich abzeichnenden Niederlage des Deutschen 
Reiches kam die finnische Regierung zu dem Schluß, daß 
die eroberten Gebiete nicht gehalten werden konnten; und 
sie fasste das Ziel, Finnland in einem Separatfrieden in den 
Grenzen von 1940 als unabhängigen Staat zu bewahren. 

Am 26. Juni 1944 ging der finnische Präsident Risto  
Ryti (1889-1956, im Amt von 1940 bis 1944) im sog.  
Ryti-Ribbentrop-Abkommen privat ein formales 
Militärbündnis mit dem Deutschen Reich auf Druck des 
deutschen Reichsministers des Äußeren Joachim von 
Ribbentrop (1925-1946, im Amt von 1938 bis 1945) ein.  
Ryti trat am 31. Juli von seinem Amt zurück, wodurch diese 
Vereinbarung hinfällig wurde. Am 19. September 1944 
schloss Finnland mit der Sowjetunion einen separaten 
Waffenstillstand und verpflichtete sich dabei, die deutsche 
Wehrmacht mit Waffengewalt aus Nordfinnland zu 
vertreiben, was im Lapplandkrieg 1944/1945 erfolgte. 

Die Sammlung Peter Groch – Teil 15

DER ZWEITE WELTKRIEG 1939-1945
DIE ACHSENMÄCHTE UND IHRE VERBÜNDETEN

Republik Finnland
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Bei einer Gesamt-Truppenstärke von 530.000 Finnen 
und 220.000 Deutschen hatte Finnland während des 
Fortsetzungskrieges 58.715 tote oder vermisste und 158.000 
verwundete Soldaten sowie 1.500 tote Zivilisten zu beklagen. 
Für die russische Seite werden unterschiedliche Zahlen 
genannt, einerseits eine Truppenstärke von 450.390; 
andererseits von ca. 900.000 bis 1.500.000. Die russischen 
toten oder vermissten Soldaten beliefen sich auf ca. 200.000, 
die verwundeten auf 385.000. 64.000 sollen in finnischer 
Kriegsgefangenschaft gestorben sein. 

Im Friedensvertrag von Paris vom 10. Februar 1947 musste 
Finnland das im Oktober 1944 zurückeroberte Gebiet um 
Petsamo und damit den eisfreien Hafen, der den einzigen 
Zugang zum Nordmeer darstellte, wieder an die Sowjetunion 
abtreten. Anstelle Hankos musste jetzt Porkkala (nur 
etwa 30 km westlich von Helsinki) als Stützpunkt an die 
Sowjetunion verpachtet werden. 1955 gab die Sowjetunion 
Porkkala an Finnland zurück. Finnland schaffte es als 
einziger Verbündeter Deutschlands und zugleich als einziger 
Nachbarstaat der Sowjetunion, seine Unabhängigkeit und 
demokratische Verfassung zu erhalten. Es wurde aber weit 
mehr bestraft als andere deutsche Alliierte, hatte sehr 
hohe Reparationen zu zahlen; ein Achtel der Bevölkerung 
wurde umgesiedelt und ein Zehntel seines Territoriums ging 
verloren, einschließlich des industriellen Kerngebietes um 
Wyborg. Infolgedessen wurde in Finnland eine erfolgreiche 
Landreform durchgeführt und die Industrialisierung in 
anderen Landesteilen beschleunigt. 
Michael Autengruber



Los 9303
OBJEKTE DER GANZEN WELT - NICHT IDENTIFIZIERTE OBJEKTE
Zwei nicht identifizierte Abzeichen "S". Jeweils 20,8 x 15,2
mm, Zink mit Restversilberung, an Bändchen. III

Schätzpreis: 10€

Los 9304
OBJEKTE DER GANZEN WELT - NICHT IDENTIFIZIERTE OBJEKTE
Nicht identifiziertes Abzeichen mit einer stilisierten Möwe.
Durchmesser 53,0 mm, Holz, horizontal broschiert. II

Schätzpreis: 10€

Los 9305
OBJEKTE DER GANZEN WELT - NICHT IDENTIFIZIERTE OBJEKTE
Nicht identifiziertes Flieger-Abzeichen. In Form einer Möwe
mit einem Zahnrad, darin ein Dreieck, 24,6 x 62,6 mm,
Weißblech hohl geprägt und versilbert, auf dem Revers zwei
Splinte. II

Schätzpreis: 10€

Los 9306
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 2.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers), Kreuz 3.
Klasse [3. luokan Vapaudenristi], Bronze vergoldet und
emailliert, Vergoldung tlw. etwas fleckig, am originalen
militärischen Brustband. BWK2 137; TI 1.2.11. II Laut Tiainen
(in TI S. 43) wurden nur 290 Kreuze verliehen.

Schätzpreis:
50€

Los 9307
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 2.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers), Kreuz 4.
Klasse mit Schwertern [4. luokan Vapaudenristi miekojen
kera], Bronze vergoldet und emailliert, am originalen
Brustband mit Bandschleife. BWK2 146; TI 1.2.13. II Laut
Tiainen (in TI S. 44) wurden 14.971 Kreuze verliehen.

Schätzpreis: 10€

Los 9308
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 2.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers), Kreuz 4.
Klasse [4. luokan Vapaudenristi], Bronze versilbert und
emailliert, Versilberung tlw. etwas fleckig, am originalen
zivilen Brustband. BWK2 140; TI 1.2.14. II Laut Tiainen (in TI S.
44) wurden 1.129 Kreuze verliehen.

Schätzpreis: 25€
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Los 9309
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 2.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers), Kreuz 4.
Klasse mit dem Roten Kreuz [4. luokan Vapaudenristi
punaisen ristin kera], 2. Ausgabe mit eingeprägter Jahreszahl
auf dem Revers (rückwirkend verliehen ab 1942), Eisen
versilbert und tlw. geschwärzt, min. Abplatzungen, am
originalen zivilen Brustband. BWK2 159; TI 1.2.15. II Laut
Tiainen (in TI S. 45) wurden insgesamt nur 270 Kreuze
verliehen.

Schätzpreis: 10€

Los 9310
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 2.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers),
Freiheitsmedaille 1. Klasse [1. luokan Vapaudenmitali], Silber
(geprüft!), Ausgabe ohne Punzierung (!), am originalen
Brustband. BWK2 149; TI 1.2.16. II Laut Tiainen (in TI S. 45)
wurden 11.720 Medaillen verliehen.

Schätzpreis: 10€

Los 9311
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 2.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers),
Freiheitsmedaille 2. Klasse [2. luokan Vapaudenmitali], am
originalen Brustband. BWK2 152; TI 1.2.18. II Laut Tiainen (in
TI S. 46) wurden 115.842 Medaillen verliehen.

Schätzpreis: 10€

Los 9312
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 2.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers),
Trauerkreuz mit Schwertern für Hinterbliebene [Sururusti
kaatuneen omaiselle], Weißmetall versilbert und lackiert,
Abplatzungen, am originalen schwarzen Brustband mit
Bandschleife. BWK4 146; TI 1.2.20. II Laut Tiainen (in TI S. 47)
sollen wohl 23.157 Kreuze an Hinterbliebene von Gefallenen
verliehen worden sein.

Schätzpreis: 10€
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Los 9313
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Großkreuz-Set des Freiheitskreuzes mit Schwertern
[Vapaudenristin suuristi miekojen kera] bestehend aus:
Kleinod zum Großkreuz, Silber (geprüft!) vergoldet und
emailliert, nicht punziert (!), etwas verschmutzt, am
originalen konfektionierten Schulterband, und Bruststern,
75,1 x 77,1 mm, Silberkorpus hohl gefertigt (geprüft!),
Medaillon Silber vergoldet und emailliert, die hohl
gefertigten Schwerter Silberblech vergoldet, auf dem Revers
befestigt mit sechs Nieten, auf dem Revers der Korpus-
Strahlen jeweils eine Luftdruck-Ausgleichs-Öffnung, nicht
punziert (!), mit Silber vergoldeter Nadel, Nadelhaken etwas
verbogen, Gesamtgewicht 64,7 g. BWK4 114, 118; TI 1.3.3a
und b. Von größter Seltenheit II Laut Tiainen (in TI S. 51)
erfolgten nur zwölf Verleihungen dieses Großkreuzes, davon
alleine sechs an Deutsche. Das Fehlen der Punzierungen auf
Kleinod und Bruststern wirft Fragen auf: Handelt es sich
hierbei wirklich um ein Originalset des Großkreuzes mit
Schwertern des 3. Modells, oder nur um eine Museums- oder
Ersatzanfertigung?

Schätzpreis:
750€

Los 9314
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 1. Klasse mit Eichenlaub und Schwertern
[Vapaudenristin 1. loukka tammenlehvän ja miekkojen kera],
Anfertigung der Firma Kunnia Merkki Tehdas in Helsinki aus
dem Jahre 1942, 935/000 Silber vergoldet und emailliert, auf
der Öse u. a. Herstellerpunze und Silberpunze "H 916",
Schwerter und Eichenlaub Anfertigung der Firma Tillander in
Helsinki, 830/000 Silber vergoldet, auf dem Revers des
Eichenlaubs Herstellerpunze "A.T.", Silberpunze "813H",
Stadtpunze von Helsinki und Jahrespunze "N6", auf dem
Revers deutlich angelaufen, Gesamtgewicht 37,8 g, etwas
fleckig, am kurzen Halsband-Abschnitt. TI 1.3.5a. Von größter
Seltenheit II Laut Hankimo (in FK S. 283) wurde dieses Kreuz
nur 22-mal verliehen.

Schätzpreis:
1.000€

Los 9315
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 1. Klasse mit Schwertern [Vapaudenristin 1.
loukka miekkojen kera], Anfertigung der Kunnia Merkki
Tehdas in Helsinki aus dem Jahre 1945, 830/000 Silber
vergoldet und emailliert, etwas fleckig und min. Haar-Risse,
auf der Öse des Kreuzes und des Kranzes u. a.
Herstellerpunze "KMT", Silberpunze "813 H" und Jahrespunze
"Q6", Gesamtgewicht 37,4 g, am Halsband-Abschnitt. TI
1.3.5a. Von großer Seltenheit II Laut Hankimo (in FK S. 283)
wurde dieses Kreuz nur 38-mal verliehen.

Schätzpreis:
750€
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Los 9316
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers), Goldene
Verdienstmedaille des Freiheitskreuzes [Vapaudenristin
kultainen ansiomitali], Sammleranfertigung [collector‘s
copy!], Silber vergoldet, am Brustband. (TI 1.3.7) RR II Auch
als Sammleranfertigung sehr selten! Von der Medaille
wurden nach Tiainen (in TI S. 55) zehn Exemplare in Gold
geprägt, von denen aber nur eines verliehen wurde, und zwar
am 13. Juni 1944 an den Militärhistoriker General der
Infanterie Waldemar Erfurth (1879-1971). Die restlichen neun
Exemplare wurden später wieder eingeschmolzen.

Schätzpreis: 10€

Los 9317
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 2. Klasse mit Eichenlaub und Schwertern [2.
luokan Vapaudenristi tammenlehvän ja miekkojen kera],
830/000 Silber vergoldet und emailliert, tlw. etwas
angelaufen, auf der Öse u. a. Silberpunze "813H", am
originalen Brustband mit aufgelegtem, hohl geprägtem
Eichenblatt, befestigt mit zwei Splinten, mit Bandschleife. TI
1.3.8. R II Laut Tiainen (in TI S. 55) wurden von insgesamt
1.419 hergestellten Kreuzen mit und ohne Eichenlaub nur
203 mit Eichenlaub und Schwertern verliehen.

Schätzpreis: 75€

Los 9318
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 2. Klasse mit Schwertern [2. luokan
Vapaudenristi miekkojen kera], Zweit-An- oder Nachfertigung
wohl der Firma Steinhauer & Lück in Lüdenscheid,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am Brustband mit
Bandschleife. (TI 1.3.9) II Laut Tiainen (in TI S. 55) wurden von
insgesamt 1.419 hergestellten Kreuzen mit und ohne
Eichenlaub 1.160 ohne Eichenlaub mit Schwertern verliehen.

Schätzpreis: 10€

Los 9319
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 3. Klasse mit Schwertern [3. luokan
Vapaudenristi miekkojen kera], Ausführung mit erhabener
und vergoldeter Jahreszahl auf dem Revers, Buntmetall
vergoldet und lackiert, leichte Lack-Abplatzungen, am
originalen militärischen Brustband mit Bandschleife. BWK2
144; TI 1.3.12. II- Laut Tiainen (in TI S. 57) wurden von
insgesamt 11.400 hergestellten Kreuzen 9.539 verliehen.

Schätzpreis: 10€
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Los 9320
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 3. Klasse mit Schwertern [3. luokan
Vapaudenristi miekkojen kera], Ausführung mit eingeprägter
Jahreszahl auf dem Revers, Buntmetall vergoldet und
lackiert, leichte Lack-Abplatzungen, am originalen zivilen
Brustband mit Bandschleife. BWK2 144; TI 1.3.12. II Laut
Tiainen (in TI S. 57) wurden von insgesamt 11.400
hergestellten Kreuzen 9.539 verliehen. Wieviele davon am
zivilen Brustband verliehen wurden, ist nicht bekannt.

Schätzpreis: 10€

Los 9321
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 3. Klasse mit dem Roten Kreuz [3. luokan
Vapaudenristi punaisen ristin kera], Ausführung mit
eingeprägter Jahreszahl auf dem Revers, Eisen vergoldet und
tlw. geschwärzt, tlw. emailliert, am originalen militärischen
Brustband. BWK2 158; TI 1.3.13. II Laut Tiainen (in TI S. 58)
wurden von insgesamt 1.000 hergestellten Kreuzen nur 152
verliehen.

Schätzpreis: 75€

Los 9322
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 4. Klasse mit Eichenlaub und Schwertern [4.
luokan Vapaudenristi tammenlehvän ja miekkojen kera],
Ausführung mit eingeprägter Jahreszahl auf dem Revers,
Eisen versilbert und geschwärzt, am originalen militärischen
Brustband mit aufgelegtem hohl geprägtem Eichenblatt,
befestigt mit zwei Splinten, mit Bandschleife. TI 1.3.15. II Laut
Tiainen (in TI S. 58) wurden insgesamt 85.350 Kreuze
hergestellt. Laut Hankimo (In FK S.283) wurden 47.959
Kreuze verliehen.

Schätzpreis: 10€

Los 9323
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 4. Klasse mit Schwertern [4. luokan
Vapaudenristi miekkojen kera], Ausführung mit erhabener
und versilberter Jahreszahl auf dem Revers, Buntmetall
versilbert und lackiert, leichte Lack-Abplatzungen, am
originalen militärischen Brustband mit Bandschleife. BWK2
147; TI 1.3.16. II Laut Tiainen (in TI S. 59) wurden insgesamt
85.350 Kreuze mit und ohne Eichenlaub hergestellt, wovon
8.359 mit Eichenlaub verliehen wurden.

Schätzpreis: 10€
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Los 9324
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 4. Klasse mit Schwertern [4. luokan
Vapaudenristi miekkojen kera], Ausführung mit eingeprägter
Jahreszahl auf dem Revers, Eisen versilbert und geschwärzt,
am originalen zivilen Brustband mit Bandschleife. BWK2 147;
TI 1.3.16. II Laut Tiainen (in TI S. 59) wurden insgesamt
85.350 Kreuze hergestellt. Laut Hankimo (In FK S.283)
wurden 47.959 Kreuze verliehen, worin die am zivilen Band
enthalten sind.

Schätzpreis: 10€

Los 9325
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 4. Klasse [4. luokan Vapaudenristi],
Buntmetall versilbert und emailliert, am originalen zivilen
Brustband. BWK2 141; TI 1.3.17. II Laut Tiainen (in TI S. 59)
wurden insgesamt 1.500 Kreuze hergestellt, wovon 490
verliehen wurden.

Schätzpreis: 25€

Los 9326
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitskreuz 4. Klasse mit dem Roten Kreuz [3. luokan
Vapaudenristi punaisen ristin kera], Ausführung mit
eingeprägter Jahreszahl auf dem Revers, Eisen versilbert und
geschwärzt, am originalen zivilen Brustband. BWK2 160; TI
1.3.18. II Laut Tiainen (in TI S. 59) wurden insgesamt 1.000
Kreuze hergestellt, wovon 861 verliehen wurden.

Schätzpreis: 25€

Los 9327
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitsmedaille 1. Klasse [1. luokan Vapaudenmitali],
Prägung der Suomen Kutasepät OY in Turku aus dem Jahre
1942, 830/000 Silber vergoldet (!), Vergoldung etwas
verblichen, auf dem unteren Reversrand u.a.
Herstellerpunze, Silberpunze "813H" und Jahrespunze "N6",
am originalen Brustband. BWK2 150; TI 1.3.19. II Laut Tiainen
(in TI S. 60) wurden insgesamt 70.611 Medaillen verliehen.

Schätzpreis: 10€
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Los 9328
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitsmedaille 1. Klasse [1. luokan Vapaudenmitali],
Prägung der Suomen Kutasepät OY in Turku aus dem Jahre
1942, 830/000 Silber, auf dem unteren Reversrand u.a.
Herstellerpunze, Silberpunze "813H", Stadtpunze und
Jahrespunze "N6", am originalen Brustband. BWK2 150; TI
1.3.19. II

Schätzpreis: 10€

Los 9329
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitsmedaille 1. Klasse [1. luokan Vapaudenmitali],
Prägung einer nicht identifizierten Firma in Helsinki aus dem
Jahre 1941, 830/000 Silber, auf dem unteren Reversrand u.a.
Herstellerpunze "HO/y", Silberpunze "813H", Stadtpunze und
Jahrespunze "M6", am originalen Brustband. BWK2 150; TI
1.3.19. II

Schätzpreis: 10€

Los 9330
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitsmedaille 1. Klasse mit dem Roten Kreuz [1. luokan
Vapaudenmitali Punaisen Ristin tunnuksin], Anfertigung der
Firma Tillander in Helsinki aus dem Jahre 1943, 830/000
Silber, auf dem unteren Reversrand u.a. Herstellerpunze
"A.T.", Silberpunze "813H", Stadtpunze und Jahrespunze
"O6", tlw. angelaufen, am originalen Brustband. BWK2 162;
TI 1.3.20. II Laut Tiainen (in TI S. 60) wurden 5.655 Medaillen
hergestellt, wovon 5.253 verliehen wurden.

Schätzpreis: 10€

Los 9331
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Verdienstmedaille 1. Klasse des Freiheitskreuzes [1. luokan
Vapaudenristin ansiomitali], Zweit-An- oder Nachfertigung
[collector's copy!], Silber (geprüft!), nicht punziert (!), am
Brustband. (BWK2 169; TI 1.3.21). II Laut Tiainen (in TI S. 60)
wurden 2.500 originale Medaillen hergestellt, wovon nur 219
verliehen wurden.

Schätzpreis: 10€
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Los 9332
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Mannerheimkreuz 2. Klasse des Freiheitskreuzes
[Vapaudenristin 2. luokan Mannerheimristi], nicht
verliehenes und nicht nummeriertes Exemplar mit schmalem
(!) Lorbeerkranz, Anfertigung der Firma Kunnia Merkki Tehdas
OY, 46,0 x 46,1 mm, Buntmetall vergoldet und emailliert,
ohne Verleihungsnummer, die Auflage auf dem Revers durch
vier Nieten fest mit dem Kreuz vernietet, an Schraube mit
nicht ganz passender Schraubscheibe mit
Herstellerbezeichnung, ohne Unterlagscheibe,
Gesamtgewicht 24,9 g, etwas verschmutzt. BWK3 172 var.; TI
1.3.2a var. Von großer Seltenheit II Tiainen schreibt hierzu (TI
S. 49, 50), daß während des Fortsetzungskrieges vom
Mannerheimkreuz 2. Klasse ursprünglich insgesamt 200
nummerierte Exemplare und fünf nicht nummerierte
Exemplare, später noch einmal zwei Ersatzexemplare und
drei für unnummerierte für Museen angefertigt wurden. Nach
dem Krieg wurden mindestens noch einmal 13 weitere
Exemplare, sowie zehn weitere mit breiterem Lorbeerkranz
gefertigt. Laut beigefügter Notiz stammt dieses Exemplar aus
der Sammlung von Mai Meyer in Holte (Dänemark) von dem
Groch es 1975 erworben hat. Exakt dieses Kreuz ist auf der
achten Farbtafel der verschiedenen Ausgaben (dänisch,
deutsch, englisch) des Werkes "Handbuch europäischer
Orden in Farbe" von Paul Ohm-Hieronymussen (Berlin, 2.
Auflage 1975) abgebildet.

Schätzpreis:
100€

Los 9333
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitsmedaille 2. Klasse [2. luokan Vapaudenmitali],
Bronze, am wohl originalen Brustband. BWK2 153; TI 1.3.22.
II Laut Tiainen (in TI S. 61) wurden 239.622 Medaillen
verliehen.

Schätzpreis: 10€

Los 9334
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitsmedaille 2. Klasse [2. luokan Vapaudenmitali],
Bronze, am schwarzen Brustband. II Die Medaille hat es am
schwarzen Brustband nie gegeben. Die "Trauermedaille" war
in punziertem Silber gefertigt.

Schätzpreis: 10€
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Los 9335
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Freiheitsmedaille 2. Klasse mit dem Roten Kreuz [2. luokan
Vapaudenmitali Punaisen Ristin tunnuksin], Bronze, tlw.
emailliert, am originalen Brustband. BWK2 162; TI 1.3.23. II
Laut Tiainen (in TI S. 61) wurden 8.400 Medaillen hergestellt,
wovon 6.849 verliehen wurden.

Schätzpreis: 10€

Los 9336
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Wiederholungszeichen zur 2. Verleihung des
Mannerheimkreuzes 2. Klasse des Freiheitskreuzes
[Vapaudenristin 2. luokan Mannerheimristi toisintosolki],
wohl nicht verliehenes Exemplar, beidseitige Ausführung,
Anfertigung der Firma Kunnia Merkki Tehdas, 14,3 x 32,1 mm,
Buntmetall vergoldet und lackiert, verschiedene
Abplatzungen, an Schraube mit Unterlagscheibe und nicht
ganz passender Schraubscheibe mit Herstellerbezeichnung,
Gesamtgewicht 8,3 g. TI 1.3.2a var. Von großer Seltenheit II-III
Laut Tiainen (in TI S. 50) erfolgten nur vier zweite
Verleihungen des Mannerheimkreuzes 2. Klasse.

Schätzpreis: 75€

Los 9337
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Verdienstmedaille 2. Klasse des Freiheitskreuzes, sog.
"Medaille für die (militärische) Industrie" [2. luokan
Vapaudenristin ansiomitali "Teollisuusmitali"], Bronze, am
originalen Brustband. BWK2 1170; TI 1.3.24. II Laut Tiainen (in
TI S. 61) wurden 36.718 Medaillen hergestellt, wovon 33.438
verliehen wurden.

Schätzpreis: 10€

Los 9338
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Verdienstmedaille 2. Klasse des Freiheitskreuzes, sog.
"Medaille für die (militärische) Industrie" [2. luokan
Vapaudenristin ansiomitali "Teollisuusmitali"], Bronze,
zaponiert, am originalen Brustband. BWK2 1170; TI 1.3.24. II
Laut Tiainen (in TI S. 61) wurden 36.718 Medaillen
hergestellt, wovon 33.438 verliehen wurden.

Schätzpreis: 10€
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Los 9339
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1941" auf dem Revers),
Trauerkreuz mit Schwertern für Hinterbliebene -
Freiheitskreuz 4. Klasse mit Schwertern mit schwarzem Band
[Sururusti kaatuneen omaiselle - 4. luokan Vapaudenristi
miekkojen kera mustassa nauhassa], Ausführung mit
eingeprägter Jahreszahl, Eisen versilbert und geschwärzt, am
originalen schwarzen Brustband mit Bandschleife. TI 1.3.25.
II Laut Tiainen (in TI S. 47) sollen wohl über 90.000 Kreuze an
Hinterbliebene von Gefallenen verliehen worden sein.

Schätzpreis: 10€

Los 9340
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des Finnischen
Löwen [Suomen Leijonan ritarikunta] (1942). Ritterzeichen 2.
Klasse mit Schwertern [2. luokan ritarimerkki miekojem
kera], 830/000 Silber vergoldet und emailliert, Vergoldung
etwas berieben, in der Öse u. a. Silberpunze "H813", am
originalen Brustband. BWK2 219; TI 3.6a. Von großer
Seltenheit II- Laut Tiainen (in TI S. 110) erfolgten nur 62
Verleihungen.

Schätzpreis:
500€

Los 9341
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 2.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers), Kreuz 3.
Klasse mit Schwertern [3. luokan Vapaudenristi miekojen
kera], Bronze vergoldet und lackiert, min. Abplatzungen, ein
Korrosionsfleck auf dem Avers, am originalen Brustband mit
Bandschleife. BWK2 143; TI 1.2.10. II- Laut Tiainen (in TI S. 43)
wurden 1.004 Kreuze verliehen.

Schätzpreis: 25€

Los 9342
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Erinnerungsmedaille an den
Winterkrieg [Talvisodan muistomitali] (1940). Konvolut von
ca. sieben Medaillen, Eisen geschwärzt, an den originalen
Brustbändern, davon vier mit Schwertern [Talvisodan
muistomitali miekolla] und fünf mit den Schlacht-
Frontspangen [Rintamasoljet] "LAPPI", "LAATOKANKARJALA"
und zweimal "SUMMA" sowie zwei Waffentyp-Spangen
[Soljet aselajin mukaan]: "KENTTÄARMELJA" [Feldarmee] und
"ILMAPUOLUSTUS" [Luftverteidigung). BWK2 43; TI 5.2.1. 7 II

Schätzpreis: 25€

Los 9343
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Erinnerungsmedaille an den
Winterkrieg [Talvisodan muistomitali] (1940).
Erinnerungsmedaille an den Winterkrieg für Ausländer in
Eisen [Talvisodan muistomitali ulkomaalaisille rautaisena],
Eisen geschwärzt, am originalen Brustband, mit Schlacht-
Frontspange [Rintamasoljet] "SUMMA" und Waffentyp-
Spange [Soljet aselajin mukaan]: "KOTIJOUKOT"
[Heimatfront]. BWK2 43; TI 5.2.3a. II Laut Tiainen (in TI S. 127)
erfolgten über 10.000 Verleihungen.

Schätzpreis: 10€
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Los 9344
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Erinnerungsmedaille an den
Winterkrieg [Talvisodan muistomitali] (1940).
Erinnerungsmedaille an den Winterkrieg für Ausländer in
Silber [Talvisodan muistomitali ulkomaalaisille hopeisena],
Nachfertigung [collectors copy!], Eisen versilbert, am
Brustband. (BWK2 40; TI 5.2.3c) RR II Auch als Nachfertigung
nicht häufig zu finden! Laut Tiainen (in TI S. 128) erfolgten
nur 42 Verleihungen der Originalmedaille.

Schätzpreis: 10€

Los 9345
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Erinnerungsmedaille an den
Fortsetzungskrieg [Jatkosodan muistomitali] (1957). Finnisch-
sprachige Ausgabe, Bronze mit Restverkupferung, am
originalen Brustband. TI 5.3.1a. II-

Schätzpreis: 10€

Los 9346
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Erinnerungsmedaille an den
Fortsetzungskrieg [Jatkosodan muistomitali] (1957).
Schwedisch-sprachige Ausgabe, Bronze verkupfert,
Verkupferung etwas berieben, am originalen Brustband. TI
5.3.1b. II

Schätzpreis: 10€

Los 9347
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Erinnerungsmedaille an den
Winterkrieg [Talvisodan muistomitali] (1940).
Erinnerungsmedaille an den Winterkrieg für Ausländer in
Bronze [Talvisodan muistomitali ulkomaalaisille prosissena],
Bronze, am originalen Brustband. BWK2 41; TI 5.2.3b. II Laut
Tiainen (in TI S. 128) erfolgten über 1.961 Verleihungen.

Schätzpreis: 25€

Los 9348
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Erinnerungsmedaille an den
Winterkrieg [Talvisodan muistomitali] (1940).
Erinnerungsmedaille an den Winterkrieg für Ausländer in
Bronze [Talvisodan muistomitali ulkomaalaisille prosissena],
Ausgabe für Damen, Bronze, an der originalen
Damenschleife mit Nadel. BWK2 41; TI 5.2.3b. II Laut Tiainen
(in TI S. 128) erfolgten über 1.961 Verleihungen an Männer
und Frauen.

Schätzpreis: 25€

Los 9349
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kainuu-Kreuz (Kainuun risti]
(1939-1940). Bronze versilbert, am originalen Brustband.
BWK2 64; TI 9.1.1. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9350
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Zentral-Karelisches Isthmus-
Kreuz [Keski-Kannaksen risti] (1939-1940). Bronze
geschwärzt, tlw. versilbert, am originalen Brustband mit
aufgelegtem Stahlhelm. BWK2 76; TI 9.1.2. II

Schätzpreis: 25€

Los 9351
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kollaan-Kreuz [Kollaan risti]
(1939-1940). Kollaan-Kreuz in Schwarz, Bronze geschwärzt,
Auflage Weißmetall versilbert und tlw. emailliert, auf dem
Revers dreifach vernietet, am originalen Brustband. BWK2
72; TI 9.1.4a. II

Schätzpreis: 25€

Los 9352
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Lapplandfront-Gedenkkreuz
[Lapin rintaman muistoristi] (1939-1940). Bronze, am
originalen Brustband. BWK2 66; TI 9.1.6. II

Schätzpreis: 25€

Los 9353
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) West-Kerelisches Isthmus-
Kreuz [Länsi-Kannaksen risti] (1939-1940). Kupfer versilbert,
am originalen Brustband. BWK2 67; TI 9.1.7. II

Schätzpreis: 25€

Los 9354
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Pikäranta-Kreuz
[Pitkärannan isti] (1939-1940). Kupfer versilbert und tlw.
emailliert, Auflage vergoldet und emailliert, auf dem Revers
doppelt vernietet, am originalen Brustband. BWK2 69; TI
9.1.9. II

Schätzpreis: 25€

Los 9355
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Summa-Kreuz [Summan risti]
(1939-1940). Kupfer versilbert, tlw. geschwärzt, am
originalen Brustband. BWK2 70; TI 9.1.10. II

Schätzpreis: 25€

Los 9356
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Tolvajärvi-Kreuz [Tolvajärven
risti] (1939-1940). Tombak geschwärzt, Auflage versilbert und
emailliert, auf dem Revers vierfach vernietet, am originalen
Brustband. BWK2 75; TI 9.1.12. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9357
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Heimatfront-Kreuz
[Kotijoukkojen risti] (1939-1940/1941-1944). Weißmetall
versilbert und emailliert, Auflage versilbert, auf dem Revers
doppelt vernietet, am originalen Brustband. BWK2 55; TI
9.2.2. II

Schätzpreis: 25€

Los 9358
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Luftwaffen-Kreuz
[Ilmavoimien risti] (1939-1940/1941-1944). 2. Ausführung
ohne Revers-Prägung, Kupfer geschwärzt, Auflage vergoldet,
auf dem Revers doppelt vernietet, am originalen Brustband,
ohne Bandspange. BWK2 56; TI 9.2.3. II

Schätzpreis: 10€

Los 9359
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Grenzwachen-Kreuz
[Rajajääkärijoukkojen risti] (1939-1940/1941-1944). Tombak
geschwärzt, Auflage vergoldet, auf dem Revers doppelt
vernietet, am originalen Brustband. BWK2 62; TI 9.2.9. II

Schätzpreis: 25€

Los 9360
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kreuz der 5. Division (Luchs-
Division) [5. Divisioonaan risti (Ilves-Divisioona)] (1941-
1944). Weißmetall gschwärzt, tlw. versilbert, am originalen
Brustband. BWK2 90; TI 9.3.11. II

Schätzpreis: 25€

Los 9361
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kreuz der 6. Division [6.
Divisioonaan risti] (1941-1944). Anfertigung der Firma
Merkkikeskus, Eisen, auf dem Revers Herstellerbezeichnung,
am originalen Brustband. BWK2 91; TI 9.3.12. II

Schätzpreis: 25€

Los 9362
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kreuz der 7. Division [7.
Divisioonaan risti] (1941-1944). Anfertigung der Firma
Merkkikeskus, Eisen tlw. geschwärzt, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, am originalen Brustband. BWK2 92;
TI 9.3.13. II

Schätzpreis: 25€

Los 9363
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kreuz der 14. Division [14.
Divisioonaan risti] (1941-1944). Weißmetall versilbert, tlw.
emailliert, ohne Herstellerbezeichnung, am originalen
Brustband, ohne Bandspangen. BWK2 97; TI 9.3.18. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9364
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kreuz der 18. Division [18.
Divisioonaan risti] (1941-1944). Weißmetall geschwärzt,
Auflage emailliert, auf dem Revers doppelt vernietet, am
originalen Brustband. BWK2 99; TI 9.3.20. II

Schätzpreis: 25€

Los 9365
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kreuz der 19. Division [19.
Divisioonaan risti] (1941-1944). Tombak versilbert, tlw.
geschwärzt, am originalen Brustband mit Auflage. BWK2
100; TI 9.3.21. II

Schätzpreis: 25€

Los 9366
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ost-Karelisches Isthmus-
Kreuz [Itä-Kannaksen risti] (1941-1944). 2. Ausführung ohne
Revers-Prägung, Anfertigung der Firma Sporrong in
Stockholm, Weißmetall versilbert, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, am originalen Brustband. BWK2 101;
TI 9.3.22. II

Schätzpreis: 10€

Los 9367
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Erinnerungsmedaille des
Militärhospitals von Rauma [Rauman sotasairaalan
muistomitali] (1941-1944). 1. Ausgabe, Buntmetall verkupfert,
am originalen Brustband mit aufgelegtem emailliertem Roten
Kreuz. TI 9.3.29. II

Schätzpreis: 25€

Los 9368
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Invaliden-Abzeichen des
Winter- und des Fortsetzungskrieges [Talvi- ja jatkosodan
invalidimerkki] (1939-1940/1941-1944). Anfertigung wohl der
Firma Hopejajaloste OY in Helsinki, Durchmesser 36,9 mm,
Weißmetall versilbert, ohne Matrikelnummer auf dem Revers,
an Schraube mit kleiner Schraubscheibe, diese mit
Herstellerbezeichnung. TI 10.1.3. II

Schätzpreis: 10€

Los 9369
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nicht identifiziertes
finnisches Marine-Abzeichen 1939-1940. 20,2 x 20,1 mm,
Buntmetall versilbert und emailliert, an Schraube mit
Schraubscheibe. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9370
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nordfrontkreuz 1941-42
[Pohjoisrintamerrkki 1941-42] (1941-1944). 1. Ausgabe mit
Jahreszahlen oben und schwarzem Medaillon-Feld,
Anfertigung wohl der Firma Hopeateos OY in Helsinki,
Tombak versilbert, etwas berieben, und emailliert,
Medaillon-Auflage vergoldet und emailliert, auf dem Revers
doppelt vernietet, Fahne mit schwarzem Hakenkreuz auf
goldfarbenem Grund, an Schraube mit kleiner
Schraubscheibe, diese mit Herstellerbezeichnung. TI 10.4.1b.
II-

Schätzpreis: 25€

Los 9371
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nordfrontkreuz 1941-42
[Pohjoisrintamerrkki 1941-42] (1941-1944). 1. Ausgabe mit
Jahreszahlen oben und schwarzem Medaillon-Feld,
Anfertigung wohl der Firma Hopeateomo OY in Helsinki,
Tombak versilbert, etwas berieben, und emailliert,
Medaillon-Auflage vergoldet und emailliert, auf dem Revers
doppelt vernietet, Fahne mit goldenem Hakenkreuz auf
weißem Grund, an Schraube mit kleiner Schraubscheibe,
diese mit Herstellerbezeichnung. TI 10.4.1b. II

Schätzpreis: 25€

Los 9372
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nordfrontkreuz 1941-42
[Pohjoisrintamerrkki 1941-42] (1941-1944). 1. Ausgabe mit
Jahreszahlen oben und weißem Medaillon-Feld, Anfertigung
der Firma Hopeatakomo OY, Tombak versilbert, etwas
berieben, und emailliert, Medaillon-Auflage vergoldet und
emailliert, auf dem Revers doppelt vernietet, Fahne mit
goldenem Hakenkreuz auf weißem Grund, an Schraube mit
kleiner Schraubscheibe, diese mit Herstellerbezeichnung. TI
10.4.2a. II-

Schätzpreis: 25€

Los 9373
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nordfrontkreuz 1941-42
[Pohjoisrintamerrkki 1941-42] (1941-1944). 1. Ausgabe mit
Jahreszahlen oben und weißem Medaillon-Feld, Anfertigung
der Firma Hopeatakomo OY, Tombak versilbert und emailliert,
Medaillon-Auflage vergoldet und emailliert, Fahne mit
schwarzem Hakenkreuz auf goldfarbenem Grund, an
Schraube mit kleiner Schraubscheibe, diese mit
Herstellerbezeichnung. TI 10.4.2a. II

Schätzpreis: 25€

Los 9374
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nordfrontkreuz 1941-43
[Pohjoisrintamerrkki 1941-43] (1941-1944). 1. Ausgabe mit
Jahreszahlen oben und weißem Medaillon-Feld, Anfertigung
wohl der Firma Hopeatakomo OY, Tombak versilbert, etwas
berieben, und emailliert, Medaillon-Auflage vergoldet und
emailliert, auf dem Revers doppelt vernietet, Fahne mit
schwarzem Hakenkreuz auf goldfarbenem Grund, an
Schraube mit kleiner Schraubscheibe, diese mit
Herstellerbezeichnung. TI 10.4.2a. II-

Schätzpreis: 25€
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Los 9375
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nordfrontkreuz 1941-43
[Pohjoisrintamerrkki 1941-43] (1941-1944). 1. Ausgabe mit
Jahreszahlen oben und schwarzem Medaillon-Feld, Tombak
versilbert, berieben, und emailliert, Medaillon-Auflage
vergoldet und emailliert, auf dem Revers doppelt vernietet,
Fahne mit schwarzem Hakenkreuz auf goldfarbenem Grund,
an Schraube mit kleiner Schraubscheibe, diese ohne
Herstellerbezeichnung. TI 10.4.2b. II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9376
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nordfrontkreuz 1941-1943
[Pohjoisrintamerrkki 1941-1943] (1941-1944). 2. Ausgabe mit
Jahreszahlen in der Mitte und weißem Medaillon-Feld,
Ausführung mit "JÄÄMERENRINTAMA" im Medaillon-Feld,
Tombak versilbert, berieben, und emailliert, Medaillon-
Auflage vergoldet und emailliert, alte Emaille-Reparatur
oben, Fahne mit schwarzem Hakenkreuz auf goldfarbenem
Grund, an Schraube mit kleiner Schraubscheibe, diese ohne
Herstellerbezeichnung. TI 10.4.5a. II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9377
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nordfrontkreuz 1941-1944
[Pohjoisrintamerrkki 1941-1944] (1941-1944). 2. Ausgabe mit
Jahreszahlen in der Mitte und weißem Medaillon-Feld,
Ausführung mit "JÄÄMERENRINTAMA" im Medaillon-Feld,
Tombak versilbert und emailliert, Medaillon-Auflage
vergoldet und emailliert, Fahne mit schwarzem Hakenkreuz
auf goldfarbenem Grund, an Schraube ohne Schraubscheibe.
TI 10.4.6a. II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9378
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nordfrontkreuz 1941-1944
[Pohjoisrintamerrkki 1941-1944] (1941-1944). 2. Ausgabe mit
Jahreszahlen in der Mitte und schwarzem Medaillon-Feld,
Ausführung mit "JÄÄMERENRINTAMA" im Medaillon-Feld,
Tombak versilbert und emailliert, Medaillon-Auflage
vergoldet und emailliert, Fahne mit schwarzem Hakenkreuz
auf goldfarbenem Grund, an Schraube mit Schraubscheibe,
diese ohne Herstellerbezeichnung. TI 10.4.6b. II

Schätzpreis: 25€

Los 9379
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Abzeichen des 3. WKL-
Kurses 1942 an der finnischen Nordfront. 35,7 x 25,6 mm, mit
deutscher und ungarischer Flagge, Weißmetall versilbert und
emailliert. R II

Schätzpreis: 10€
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Los 9380
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Petsamo-Rovaniemi-
Abzeichen. Durchmesser 18,3 mm, Anfertigung der Firma
Hopeatakomo OY, Buntmetall versilbert und emailliert, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung, an Schraube mit
Schraubscheibe, diese ebenefalls mit
Herstellerbezeichnung. II Petsamo ist ein Ort und Rovaniemi
eine Stadt im finnischen Polargebiet im Norden des Landes.

Schätzpreis: 10€

Los 9381
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Medaille für die
norwegischen Freiwilligen [Talvisodan norjalaisten
vapaaehtoistenmitali] (1939-1940). Bronze, am originalen
Brustband. TI 10.6.6. II Laut Tiainen (in TI S. 231) wurden
wohl 727 Medaillen verliehen.

Schätzpreis: 25€

Los 9382
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kreuz bzw. Medaille für die
schwedischen Freiwilligen [Friwilligakorset - Talvisodan
ruotsalaisten vapaaehtoisten mitali] (1939-1940).
Anfertigung der Firma Sporrong & Co. in Stockholm,
Weißmetall, tlw. geschwärzt, tlw. versilbert und emailliert,
auf dem Revers nummeriert "85" und Herstellerbezeichnung,
am originalen Brustband, broschiert. BWK2 79; TI 10.6.7. II
Laut Tiainen (in TI S. 231) wurden wohl 1.000 Kreuze
bzw.Medaillen verliehen.

Schätzpreis: 25€

Los 9383
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kreuz der dänischen
Freiwilligen im Winterkrieg [Talvisiodan tanskalaisten
vaapaehtoisten risti] (1939-1940). Finnische Anfertigung der
Firma Veljekset Sundquist in Helsinki aus dem Jahre 1941,
830/000 Silber emailliert, tlw. vergoldet, auf dem Revers
Herstellerbezeichnung, und u. a. Silberpunze "8113H",
Stadtpunze und Jahrespunze "M6", an Schraube mit
Schraubscheibe, diese mit Herstellerbezeichnung. TI
10.6.8a. R II Tiainen (in TI S. 232) schreibt dazu, daß ca.
1.000 Dänen als Freiwillige dienten, aber bei weitem nicht
alle das Kreuz erhielten.

Schätzpreis: 25€

Los 9384
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Kreuz der dänischen
Freiwilligen im Winterkrieg [Talvisiodan tanskalaisten
vaapaehtoisten risti] (1939-1940). Dänische Anfertigung der
Firma C. F. Heimbürger, Buntmetall emailliert, Löwe im
Wappen unten gelöst, auf dem Revers Herstellerbezeichnung
"HEIMBÜRGER", an Schraube mit Schraubscheibe, diese mit
Herstellerbezeichnung. TI 10.6.8b. II-III

Schätzpreis: 10€
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Los 9385
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Nicht identifiziertes
Erinnerungskreuz an den Winterkrieg 1939-1940. 36,1 mm
breit, Weißmetall versilbert und beidseitig emailliert, die
vergoldeten Löwen beidseitig separat aufgelegt. Von großer
Seltenheit II Groch schreibt dieses Kreuz dänischen oder
schwedischen Freiwilligen zu.

Schätzpreis: 25€

Los 9386
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Medaille des freiwilligen
Scharfschützenvereins der Stadt Stockholm [Stockholms
Stads friwilliga Skarpskytteförening] "För Finland 1941".
Durchmesser 27,5 mm, Bronze, am originalen Brustband mit
Nadel. RR II

Schätzpreis: 10€

Los 9387
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Französisches
Unterstützungs-Abzeichen "POUR LA FINLANDE". 31,9 x 26,1
mm, Anfertigung des bedeutenden Juweliers Mellerio (9, rue
de la Paix in Paris), Buntmetall vergoldet und emailliert,auf
dem Revers Bezeichnung und Herstellerbezeichnung, vertikal
broschiert. R II

Schätzpreis: 10€

Los 9388
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Medaille der
Zivilverteidigung [Väestönsuojelun ansiomitali] (1940).
Medaille 1. Klasse der Zivilverteidigung [Väestönsuojelun 1.
luokan ansiomitali], Kupfer versilbert, am Brustband mit
silberfarbener Bandspange "1939-1940". BWK2 44; TI 15.3.1.
II

Schätzpreis: 10€

Los 9389
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Medaille der
Zivilverteidigung [Väestönsuojelun ansiomitali] (1940).
Medaille 1. Klasse der Zivilverteidigung [Väestönsuojelun 1.
luokan ansiomitali], Kupfer versilbert, etwas berieben und
angelaufen, am Brustband mit silberfarbener Bandspange
"1941-1944". BWK2 44; TI 15.3.1. II

Schätzpreis: 25€

Los 9390
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Medaille der
Zivilverteidigung [Väestönsuojelun ansiomitali] (1940).
Medaille 2. Klasse der Zivilverteidigung [Väestönsuojelun 2.
luokan ansiomitali], Kupfer, am Brustband mit silberfarbener
Bandspange "1939-1940", diese berieben. BWK2 45; TI
15.3.2. II

Schätzpreis: 10€
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Los 9391
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Medaille "Pro Benignitate
Humana" [Mitali inhimillisestä auliudesta] (1945). Bronze,
am originalen Brustband. BWK2 53; TI 15.6. II

Schätzpreis: 10€

Los 9392
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Ritterorden des
Freiheitskreuzes [Vapaudenristin ritarikunta] (1918). 2.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers) und 3.
Modell (mit der Jahreszahl "1939" auf dem Revers): Konvolut
von ca. sieben Exemplaren von zwei Kreuzen und fünf
Medaillen (zwei in Silber), an Bändern, dazu drei weitere
Medaillen an Bändern und ein Abzeichen. 11 II

Schätzpreis: 25€

Los 9393
REPUBLIK FINNLAND (SEIT 1919) Erinnerungs-Anhänger der
Lappland-Front Petsamo-Rovaniemi an die Kämpfe in der
Gemeinde Salla in Ostlappland. Ca. 83 mm lang, angefertigt
aus Teilen der Firmen H.G. Lindström und Hopeatakom OY,
beide in Helsinki, Buntmetall mit Restversilberung, tlw.
emailliert, auf dem Revers Schrauben mit Schraubscheiben,
davon zwei mit Herstellerbezeichnungen. Dazu: Abzeichen
der Lappland-Front Petsamo-Rovaniemi, Buntmetall
versilbert und emailliert, an Schraube mit Schraubscheibe. 2
II-III Die Gemeinde Salla (bis 1936 Kuolajärvi) liegt im
Südosten der Provinz Lappland. Im Friedensvertrag von
Moskau zwischen Finnland und der Sowjetunion vom 12.
März 1940, der den Winterkrieg 1939/1940 beendete, mußte
die östliche Hälfte der Gemeinde an die Sowjetunion
abgetreten werden. Im Verlauf des Fortsetzungskrieges 1941-
1944 versuchten die Finnen, das Gebiet zurückzuerobern,
mußten aber die zurückeroberten Teile als Ergebnis der
Friedenskonferenz von Paris vom 29. Juli bis zum 15. Oktober
1946 endgültig abtreten.

Schätzpreis: 10€

Los 9394
(ERSTE) REPUBLIK LETTLAND (1918-1940) Nicht identifiziertes
lettisches, möglicherweise Flieger-Abzeichen "NSG12" und
"50". 50,0 x 37,8 mm, mehrteilige Anfertigung eines nicht
identifizierten Herstellers, Kranz wohl Silber, auf dem Revers
punziert "RoBē" und "93", Wappen Buntmetall emailliert,
Möwe Weißmatall versilbert, "50" Buntmetall, horizontal
broschiert. RR II

Schätzpreis:
50€
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Das Gebiet, das man heute als Slowakei kennt, gehörte 
bis 1918 zur Krone Ungarns, die bis 1918 in Personalunion 
mit der Krone Österreichs unter den Habsburgern 
verbunden war. Schon im Verlauf des 18. Jahrhunderts 
hatte sich bei den Slowaken ein eigenes nationales 
Bewusstsein entwickelt, dem, veranlasst durch die 
Zentralisierungspolitik Kaiser Josephs II. (1741-1790, Kaiser 
seit 1765, König von Ungarn seit 1780), eine deutliche 
Magyarisierung entgegengesetzt wurde. Dies führte 
wiederum zu einer Erstarkung der Nationalen Wiedergeburt 
der Slowaken in mehreren Etappen, die, angeführt von 
verschiedenen Protagonisten vor allem im kulturellen 
Bereich, das Nationalbewusstsein stärkte. Gegen Ende des 
19. Jahrhunderts kam es unter dem katholischen Priester 
Andrej Hlinka (1864-1938) zur Gründung der Slowakischen 
Volkspartei, den sog. Ludaken, deren erklärtes politische Ziel 
es war, vor allem nach der Gründung der Tschechoslowakei 
im Jahre 1918, gegen die stetig intoleranter werdende 
Staatsdoktrin des Tschechoslowakismus zu opponieren. 

Kurz nach dem Inkrafttreten des auf deutschen Druck 
am 30. September 1938 zustande gekommenen Münchner 
Abkommens erhielt die Slowakei die innere Autonomie und 
verlor aufgrund des Ersten Wiener Schiedsspruchs vom  
2. November 1938 ihre südlichen Gebiete an Ungarn. Unter 
dem Druck des deutschen Führers und Reichskanzlers 
Adolf Hitler (1889-1945, im Amt seit 1933), der mit einer 
Aufteilung des Landes zwischen Polen und Ungarn drohte, 
und tschechischer Truppen, die auf slowakisches Gebiet 
vorgerückt waren, erklärte das slowakische Parlament die 
Slowakei am 14. März 1939 als slowakischen Staat, später 
Erste Slowakische Republik genannt, als unabhängig. 
Allerdings stand dieser Staat von Beginn an unter starkem 
Einfluss des Deutschen Reiches, mit dem es am 23. 
März einen sog. Schutzvertrag abschloss. Damit wurden 
Deutschland weitreichende Einflussmöglichkeiten in die 
slowakische Wirtschaft und Außenpolitik eingeräumt. 
Außerdem wurde dem Deutschen Reich erlaubt, einen 
Streifen entlang der Grenze zu Mähren als sog. Schutzzone 
militärisch zu besetzen. 

Innenpolitisch hatte der römisch-katholische Priester 
Dr. Jozef Tiso (1887-1947), seit dem Tod Hlinkas de facto 
Vorsitzender der Ludaken, schon seit 1938 das Amt des 
Ministerpräsidenten und das des Innenministers inne, 
wurde jedoch aufgrund der tschechoslowakischen 
Besetzung am 9. März 1939 abgesetzt. Nach der 
Unabhängigkeit der Slowakei wurde er am 14. März 1939 
erneut zum Ministerpräsidenten berufen, und am 26. 
Oktober 1939 in das Amt des Staatspräsidenten des Landes 
gewählt, das er bis 1945 de facto diktatorisch mit einer 
klerikal-ständestaatlichen Ausprägung regierte.

Im Verlauf seiner Regierung kam es zur Unterdrückung 
und Verfolgung politisch Andersdenkender, und schon 
ab 1939 zur Entrechtung und später zur Verfolgung und 
Deportierung (bis Oktober 1942 mindestens 57.000) der 
slowakischen Juden. 

Teile des slowakischen Militärs nahmen an der Seite der 
deutschen Wehrmacht am sog. Russlandfeldzug vor allem im 
südlichen Russland bzw. der Ukraine bis in den Kaukasus 
hinein teil; sie hatten viele Gefallene zu beklagen. Infolge 
des slowakischen Nationalaufstandes gegen die deutsche 
sog. Schutzmacht und das Tiso-Regime vom Spätsommer 
und Frühherbst 1944 in der mittleren Slowakei, besetzte 
die deutsche Wehrmacht das ganze Land, womit auch die 
Verfolgung zahlreicher Slowaken durch SS und SD einsetzte.
Mit der Besetzung der slowakischen Hauptstadt Bratislava 
[Preßburg] durch die Rote Armee am 4. April 1945 hörte die 
Slowakische Republik de facto (de iure am 8. Mai 1945) auf 
zu bestehen. Schon im April 1945 war Tiso ins Deutsche 
Reich geflohen, wo er sich sechs Wochen lang in München 
versteckte, bis er von den Amerikanern an die Regierung 
der Tschechoslowakei ausgeliefert wurde. Dort wurde er 
in einem von den Kommunisten und von Staatspräsident 
Edvard Beneš (1884-1948, im Amt von 1935 bis 1938 und 
seit 1945) inszenierten politischen Schauprozeß vor 
dem tschechoslowakischen Volksgerichtshof zum Tode 
durch den Strang verurteilt. Eine allgemein erwartete 
Begnadigung lehnte Beneš ab, sodaß Tiso am 18. April 1947 
als Kriegsverbrecher hingerichtet wurde.
Michael Autengruber

Die Sammlung Peter Groch – Teil 15

DER ZWEITE WELTKRIEG 1939-1945
DIE ACHSENMÄCHTE UND IHRE VERBÜNDETEN

Slowakischer Staat (1939) bzw. 
(erste) slowakische Republik (1939-1945)



Los 9395
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 2. Modell
(vierklassig, de facto fünfklassig, einseitige Ausführung -
1942-1943), Kreuz II. Klasse, Anfertigung der Münze von
Kremnitz, 52 x 36 mm, Adler 17 x 29 mm, 987/000 Silber tlw.
emailliert, auf dem Revers der oberen herausragenden
Strahlen Silberpunze "987" und Punzen "K" der staatlichen
Münze Kremnitz, am langen originalen konfektionierten
Halsband. BWK4 74; KAK S. 55; SE1 S. 28 ff. R II Diese Klasse
dieses Modells wurde laut Karásek und Kozák (in KAK S. 57)
nur 20-mal verliehen.Das Slowakische Kriegskreuz
[Slovenský Vojenný Kríž] wurde von Staatspräsident Dr. Jozef
Tiso (1887-1947, im Amt von 1939 bis 1945) mit
Regierungsverordnung 221 vom 11. September 1939 als eine
militärische Verdienstauszeichnung in drei Klassen (I., II. und
III. Klasse) gestiftet, wobei die I. Klasse mit oder ohne
Bruststern in zwei Grade unterteilt war. Zunächst war die
Auszeichnung nur für Generäle und Stabsoffiziere
vorgesehen (1. Modell). Obwohl in der Stiftung nicht
ausdrücklich als "Orden [Rad]" bezeichnet, kann man die
Auszeichnung aufgrund von Klassen und Gestaltung als
solchen betrachten, weshalb sich allgemeinen die
Bezeichnung "Orden des . . ." durchgesetzt hat. Entworfen
wurden die Insignien vom slowakischen Medailleur Fraňo
Štefunko (1903-1974); hergestellt wurden sie grundsätzlich
(in allen Modellen) in der Staatlichen Münze von Kremnitz.
Anfertigungen anderer Hersteller (wie z. B. von Steinhauer &
Lück in Lüdenscheid) sind grundsätzlich als Zweit-An- oder
als Nachfertigungen zu betrachten.Mit der 220.
Regierungsverordnung vom 2. September 1942 erhielt die
Auszeichnung die Bezeichnung „Slowakisches
Kriegssiegeskreuz [Slovenský Vojenný Víťazný Kríž]“ und
wurde auf de facto fünf Klassen (Großkreuz, I. bis IV. Klasse)
erweitert. (2. Modell).

Schätzpreis:
1.000€

Los 9396
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 2. Modell
(vierklassig, de facto fünfklassig, einseitige Ausführung -
1942-1943), Kreuz IV. Klasse, Anfertigung der Münze von
Kremnitz, Ausführung ohne Revers-Inschrift, 51,3 x 35,5 mm,
mit korrekter Lindenblätter-Zeichnung (!), Buntmetall rot
transluzid emailliert, am originalen Band ohne Bandauflage
an broschierter Tragespange. BWK4 77 var.; KAK S. 53 var.;
SE1 S. 28 ff. II

Schätzpreis:
250€
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Los 9397
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille V.
Klasse für Verdienste, Anfertigung der Münze von Kremnitz,
Buntmetall vergoldet, am originalen konfektionierten
Brustband, an Tragespange mit Nadel. BWK4 78; KAK S.65 f.;
KEL075 362; SE1 S. 42 f. II Mit der 164. Regierungsverordnung
vom 30. November 1943 erfuhr die Auszeichnung zum dritten
Mal umfangreiche Veränderungen. Sie umfaßte nunmehr de
facto acht Klassen (Großkreuz, I. bis VII. Klasse, wobei es
sich bei den unteren drei Klassen um Medaillen handelt), die
sowohl mit als auch ohne Schwerter verliehen wurden. Die
Beliehenen umfaßten nunmehr alle militärischen Ränge vom
Militärführer bis zum einfachen Soldaten (3. Modell). Mit der
Besetzung der slowakischen Hauptstadt Bratislava
[Preßburg] durch die Rote Armee am 4. April 1945 hörte die
Slowakische Republik de facto (de iure am 8. Mai 1945) auf
zu bestehen, und somit ebenso diese Auszeichnung.

Schätzpreis:
50€

Los 9398
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille V.
Klasse für Verdienste, Anfertigung der Münze von Kremnitz,
Buntmetall vergoldet, am originalen konfektionierten
Brustband, an Tragespange mit Nadel. BWK4 78; KAK S.65 f.;
KEL075 362; SE1 S. 42 f. II

Schätzpreis:
50€

Los 9399
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille V.
Klasse für Verdienste, drei Exemplare, Anfertigungen der
Münze von Kremnitz, Buntmetall vergoldet, jeweils am
originalen Band, davon zwei an broschierter Tragespange,
bei beiden fehlt die Nadel. BWK4 78; KAK S.65 f.; KEL075
362; SE1 S. 42 f. 3 II

Schätzpreis: 75€

Los 9400
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille
V., VI. und VII. Klasse, jeweils für Verdienste, zusammen drei
Exemplare, Anfertigungen der Münze von Kremnitz,
Buntmetall vergoldet bzw. versilbert bzw. dunkel bronziert,
jeweils am originalen konfektionierten Band an broschierter
Tragespange, bei der VII. Klasse fehlt die Nadel. BWK4 78,
79, 80; KAK S.65 f.; KEL075 362, 364, 365; SE1 S. 42 f. 3 II

Schätzpreis: 75€
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Los 9401
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille
VI. Klasse für Verdienste, Anfertigung der Münze von
Kremnitz, Buntmetall versilbert, am originalen
konfektionierten Band an broschierter Tragespange. BWK4
79; KAK S. 65; KEL075 364, SE1 S. 42. R II

Schätzpreis:
50€

Los 9402
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille
VI. Klasse für Verdienste, Anfertigung der Münze von
Kremnitz, Buntmetall versilbert, am Band. BWK4 79; KAK S.
65; KEL075 364; SE1 S. 42. R II

Schätzpreis:
50€

Los 9403
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille
VII. Klasse für Verdienste, Anfertigung der Münze von
Kremnitz, Buntmetall dunkel bronziert, am originalen
konfektionierten Band mit broschierter Tragespange,
zusammen mit Feldschnalle mit Auflage, Buntmetall,
broschiert. BWK4 80; KAK S. 65; KEL075 365; SE1 S. 42. 2 II
Laut Peter Groch ist diese Stufe in Bronze weitaus seltener zu
finden als jene in Gold.

Schätzpreis:
50€

Los 9404
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille
VII. Klasse für Verdienste, Anfertigung der Münze von
Kremnitz, Buntmetall dunkel bronziert, am originalen
konfektionierten Band mit broschierter Tragespange, Nadel
fehlt. BWK4 80; KAK S. 65; KEL075 365; SE1 S. 42. II

Schätzpreis:
50€

Los 9405
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille
VII. Klasse für Verdienste, zwei Exemplare, Anfertigungen der
Münze von Kremnitz, Buntmetall dunkel bronziert, bei einer
fehlt die Tragerahe und wurde durch einen Bandring ersetzt,
beide am Band. BWK4 80; KAK S. 65; KEL075 365; SE1 S. 42.
2 II

Schätzpreis: 10€
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Los 9406
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille V.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Münze von Kremnitz,
Buntmetall vergoldet, am originalen konfektionierten
Brustband, an Tragespange mit Nadel. BWK4 88; KAK S. 65;
KEL075 366; SE1 S. 42. II

Schätzpreis:
50€

Los 9407
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille V.
Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Münze von Kremnitz,
Buntmetall vergoldet, am originalen konfektionierten
Brustband, an Tragespange, Nadel fehlt. BWK4 88; KAK S.
65; KEL075 366; SE1 S. 42. II

Schätzpreis:
50€

Los 9408
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille V.
Klasse mit Schwertern, zwei Exemplare, Anfertigungen der
Münze von Kremnitz, Buntmetall vergoldet, eine am
originalen konfektionierten Brustband, an Tragespange,
Nadel fehlt, die zweite nur am Band (ohne Tragespange).
BWK4 88; KAK S. 65; KEL075 366; SE1 S. 42. 2 II

Schätzpreis:
50€

Los 9409
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille
VI. Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Münze von
Kremnitz, Buntmetall versilbert, am originalen
konfektionierten Brustband, an Tragespange mit Nadel.
BWK4 89; KAK S. 65; KEL075 367; SE1 S. 42. R II

Schätzpreis:
100€

Los 9410
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille
VII. Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Münze von
Kremnitz, Buntmetall bronziert, am originalen
konfektionierten Brustband, an Tragespange mit Nadel.
BWK4 90; KAK S. 65; KEL075 368; SE1 S. 42. RR II Laut Peter
Groch ist diese Stufe in Bronze mit Schwertern weitaus
seltener zu finden als jene in Gold mit Schwertern.

Schätzpreis:
200€
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Los 9411
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Slowakisches Kriegssiegeskreuz
[Slovenský Vojenný Víťazný Kríž] (1939). 3. Modell
(siebenklassig, de facto achtklassig - 1943-1945), Medaille
VII. Klasse mit Schwertern, Anfertigung der Münze von
Kremnitz, Buntmetall bronziert, am alten Brustband, ohne
Tragespange. BWK4 90; KAK S. 65; KEL075 368; SE1 S. 42. II

Schätzpreis:
100€

Los 9412
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille vom Slowakischen Kreuz
[Medaíly Slovenského kríža] (1940). Medaille III. Klasse, alte
Zweitanfertigung, Bronzeguß, Überhöhung fehlt, am
pentagonal gefalteten Band. II

Schätzpreis: 10€

Los 9413
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille I. Klasse, Anfertigung der staatlichen Münze
in Kremnitz, Buntmetall vergoldet, am originalen
konfektionierten Band, darauf Auflage, Buntmetall vergoldet
und emailliert, an Tragespange mit Nadel. BWK4 13; KAK S.
75; KEL075 370; SE1 S. 55 ff. RR II Die dreiklassige (I. bis III.
Klasse) Medaille für Heldentum [Medalia Za hrdinstvo] wurde
von Staatspräsident Dr. Jozef Tiso (1887-1947, im Amt von
1939 bis 1945) mit Regierungsverordnung 95 vom 8. Mai
1939 gestiftet. Mit der Besetzung der slowakischen
Hauptstadt Bratislava [Preßburg] durch die Rote Armee am 4.
April 1945 hörte die Slowakische Republik de facto (de iure
am 8. Mai 1945) auf zu bestehen, und somit ebenso diese
Auszeichnung.

Schätzpreis:
300€

Los 9414
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille I. Klasse, Anfertigung der staatlichen Münze
in Kremnitz, Buntmetall vergoldet, etwas berieben, am
originalen konfektionierten Band, darauf Auflage, Buntmetall
vergoldet und emailliert, an Tragespange mit Nadel. BWK4
13; KAK S. 75; KEL075 370; SE1 S. 55 ff. RR II

Schätzpreis:
300€
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Los 9415
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille II. Klasse, Anfertigung der staatlichen
Münze in Kremnitz, Buntmetall versilbert, am originalen
konfektionierten Band, darauf Auflage, Buntmetall versilbert
und emailliert, an Tragespange mit Nadel, zusammen mit
Feldschnalle mit Auflage, Buntmetall versilbert und
emailliert, an Nadel. BWK4 14; KAK S. 75; KEL075 371; SE1 S.
55 ff. II

Schätzpreis:
100€

Los 9416
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille II. Klasse, Anfertigung der staatlichen
Münze in Kremnitz, Buntmetall versilbert, am originalen
konfektionierten Band, darauf Auflage, Buntmetall versilbert
und emailliert, an Tragespange mit Nadel. BWK4 14; KAK S.
75; KEL075 371; SE1 S. 55 ff. II

Schätzpreis:
100€

Los 9417
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille II. Klasse, Anfertigung der staatlichen
Münze in Kremnitz, Buntmetall versilbert, am originalen
konfektionierten Band, darauf Auflage, Buntmetall versilbert
und emailliert, an Tragespange mit Nadel. BWK4 14; KAK S.
75; KEL075 371; SE1 S. 55 ff. II

Schätzpreis:
100€

Los 9418
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille II. Klasse, Anfertigung der staatlichen
Münze in Kremnitz, Buntmetall versilbert, etwas berieben,
am originalen konfektionierten Band, darauf Auflage,
Buntmetall versilbert und emailliert, an Tragespange mit
Nadel. BWK4 14; KAK S. 75; KEL075 371; SE1 S. 55 ff. II-

Schätzpreis: 75€

Los 9419
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille II. Klasse, Anfertigung der staatlichen
Münze in Kremnitz, Buntmetall versilbert, am Band, darauf
Auflage, Buntmetall versilbert und emailliert, ohne
Tragespange. BWK4 14; KAK S. 75; KEL075 371; SE1 S. 55 ff. II

Schätzpreis:
50€

eLive Auction 89

116



Los 9420
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille III. Klasse, Anfertigung der staatlichen
Münze in Kremnitz, Buntmetall, am originalen
konfektionierten Band, darauf Auflage, Buntmetall emailliert,
an Tragespange mit Nadel, zusammen mit Feldschnalle mit
Auflage, Buntmetall emailliert, an Nadel. BWK4 15; KAK S. 75;
KEL075 372 oder 373; SE1 S. 55 ff. II

Schätzpreis:
50€

Los 9421
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille III. Klasse, Anfertigung der staatlichen
Münze in Kremnitz, Buntmetall, am originalen
konfektionierten Band, darauf Auflage, Buntmetall emailliert,
an Tragespange mit Nadel. BWK4 15; KAK S. 75; KEL075 372
oder 373; SE1 S. 55 ff. II

Schätzpreis:
50€

Los 9422
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille für Heldentum [Medaila Za
hrdinstvo] (meist als "Tapferkeitsmedaille" bezeichnet)
(1939). Medaille III. Klasse, drei Exemplare, Anfertigungen
der staatlichen Münze in Kremnitz, jeweils Buntmetall, am
originalen konfektionierten Band, darauf Auflage, Buntmetall
emailliert, an Tragespangen mit Nadel. BWK4 15; KAK S. 75;
KEL075 372 oder 373; SE1 S. 55 ff. 3 II

Schätzpreis:
100€

Los 9423
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Militär-Verdienstmedaille [Medaila
vyznamenanie za zásluhy] (1940-1942). Anfertigung der
staatlichen Münze in Kremnitz, Buntmetall, am Band mit
großer Bandauflage "ZA ZÁSLUHY", ohne Tragespange. BWK4
15 var; KAK S. 76; KEL075 376; SE1 S. 63 ff. II

Schätzpreis:
50€

Los 9424
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Militär-Verdienstmedaille [Medaila
vyznamenanie za zásluhy] (1940-1942). Anfertigung der
staatlichen Münze in Kremnitz, Buntmetall, am originalen
konfektionierten Band mit kleiner Bandauflage "ZA
ZÁSLUHY", an Tragespange mit Nadel. BWK4 15 var; KAK S.
76; KEL075 377 oder 378; SE1 S. 63 ff. II

Schätzpreis:
50€
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Los 9425
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Militär-Verdienstmedaille [Medaila
vyznamenanie za zásluhy] (1940-1942). Anfertigung der
staatlichen Münze in Kremnitz, Buntmetall, am originalen
konfektionierten, etwas beschädigtem Band mit kleiner
Bandauflage "ZA ZÁSLUHY", an Tragespange mit Nadel.
BWK4 15 var; KAK S. 76; KEL075 377 oder 378; SE1 S. 63 ff. II

Schätzpreis:
50€

Los 9426
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Militär-Verdienstmedaille [Medaila
vyznamenanie za zásluhy] (1940-1942). Zwei Exemplare,
Anfertigungen der staatlichen Münze in Kremnitz,
Buntmetall, eines mit gelöster Öse, am originalen
konfektionierten Band mit kleiner Bandauflage "ZA
ZÁSLUHY", an Tragespange mit Nadel, das andere mit
fehlender Bandrahe, ersetzt durch einfachen Bandring, am
Band ohne Auflage. BWK4 15 var; KAK S. 76; KEL075 377 oder
378; SE1 S. 63 ff. 2 II

Schätzpreis: 10€

Los 9427
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsmedaille "Für die
Verteidigung der Slowakei 1939" [Pamätná medaila Za
obranu Slovenska 1939] (1939). 1. Modell (mit "V MARCI /
1939" auf dem Revers), Bronze, am Band mit großer
Bandauflage "IX. 1939", an Doppelnadel. BWK4 16b; KAK S.
89; KEL075 381; SE1 S. 70 ff. II Die Erinnerungsmedaille "Für
die Verteidigung der Slowakei 1939" [Pamätná medalia Za
obranu Slovenska 1939] wurde von Staatspräsident Dr. Jozef
Tiso (1887-1947, im Amt von 1939 bis 1945) mit
Regierungsverordnung 95 vom 8. Mai 1939 gestiftet (1.
Modell). Entworfen wurde die Medaille vom slowakischen
Medailleur Fraňo Štefunko (1903-1974); hergestellt wurde sie
grundsätzlich in der Staatlichen Münze von Kremnitz. In der
Folgezeit wurden mehrere Bandauflagen geschaffen: "III.
1939" (für den Ungarisch-Slowakischen Krieg im März 1939),
"IX. 1939" (für den Polnisch-Slowakischen Krieg im
September 1939) und "JAVORINA" (für das Gebiet, in dem die
slowakische Armee die Grenze zu Polen überschritten hatte -
in zwei Ausführungen). Mit der Regierungsverordnung 220
vom 2. September 1942 wurden diese Bandspangen im
nachhinein sanktioniert. Für den Slowakisch-Polnischen
Krieg wurde auch die Medaille mit der rückseitigen Aufschrift
JAROVINA / ORAVA" anstelle des Datums verliehen (2.
Modell).

Schätzpreis:
50€

Los 9428
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsmedaille "Für die
Verteidigung der Slowakei 1939" [Pamätná medaila Za
obranu Slovenska 1939] (1939). 1. Modell (mit "V MARCI /
1939" auf dem Revers), Bronze, am Band mit großer
Bandauflage "IX. 1939", an Doppelnadel. BWK4 16b; KAK S.
89; KEL075 381; SE1 S. 70 ff. II

Schätzpreis:
50€
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Los 9429
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsmedaille "Für die
Verteidigung der Slowakei 1939" [Pamätná medaila Za
obranu Slovenska 1939] (1939). 1. Modell (mit "V MARCI /
1939" auf dem Revers), zwei Exemplare, jeweils Bronze, am
Band mit großer Bandauflage "IX. 1939". BWK4 16b; KAK S.
89; KEL075 381; SE1 S. 70 ff. 2 II

Schätzpreis: 75€

Los 9430
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille "Für persönliche Tapferkeit"
[Medaila "Za osobnú statočnos"] (1944). Nachfertigung der
Medaille 1. Stufe (Große Goldene Medaille), Buntmetall-Guß
vergoldet, am Band. II

Schätzpreis: 10€

Los 9431
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille "Für persönliche Tapferkeit"
[Medaila "Za osobnú statočnos"] (1944). Medaille 3. Stufe
(Große Silberne Medaille), Durchmesser 36,1 mm,
Anfertigung der Münze Kremnitz, Tombak versilbert,
Randpunze "K", am ergänzten späteren Band. BWK4 24; KAK
S. 82, KEL075 384; SE1 S. 69. II Karásek und Kozák (in KAK S.
82) bilden genau diese Medaille aus der Sammlung Groch
ab. - Ebenfalls laut Karasék und Kozák (in KAK S. 82 f.)
wurden am 9. November 1944 fünfzig Medaillen 3. Stufe bei
der Münze in Kremnitz in Auftrag gegeben, wovon am 5.
Dezember 1944 19 in Silber und 31 in Tombak versilbert
hergestellt wurden.

Schätzpreis:
200€

Los 9432
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Medaille "Für persönliche Tapferkeit"
[Medaila "Za osobnú statočnos"] (1944). Medaille 5. Stufe
(Große Bronzene Medaille), Durchmesser 36,2 mm,
Anfertigung der Münze Kremnitz, Tombak dunkel bronziert,
Randpunze "K", am ergänzten späteren Band. BWK4 25; KAK
S. 84, SE1 S. 68. II Laut Karasék und Kozák (in KAK S. 82 f.)
wurden am 9. November 1944 150 Medaillen 5. Stufe bei der
Münze in Kremnitz in Auftrag gegeben, wovon am 5.
Dezember 1944 150 in Tombak dunkel bronziert hergestellt
wurden.

Schätzpreis:
200€
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Los 9433
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsabzeichen "Für den
Feldzug gegen die Sowjetunion" [Pamätný Odznak "Za
ťaženie proti SSSR"] (1943). Abzeichen 1. Stufe, Buntmetall
versilbert, an Nadel. KAK S. 93; KEL075 386; SE1 S. 76 ff. II
Das dreistufige (1. bis 3. Stufe) Erinnerungsabzeichen "Für
den Feldzug gegen die Sowjetunion" [Pamätný Odznak "Za
ťaženie proti SSSR"] wurde von Staatspräsident Dr. Jozef Tiso
(1887-1947, im Amt von 1939 bis 1945) mit
Regierungsverordnung 164 vom 30. November 1943 gestiftet.

Schätzpreis:
100€

Los 9434
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsabzeichen "Für den
Feldzug gegen die Sowjetunion" [Pamätný Odznak "Za
ťaženie proti SSSR"] (1943). Abzeichen 1. Stufe, Buntmetall
versilbert, an Nadel. KAK S. 93; KEL075 386; SE1 S. 76 ff. II

Schätzpreis:
100€

Los 9435
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsabzeichen "Für den
Feldzug gegen die Sowjetunion" [Pamätný Odznak "Za
ťaženie proti SSSR"] (1943). Abzeichen 1. Stufe, zwei
Exemplare, jeweils Buntmetall versilbert, etwas berieben, an
Nadel. KAK S. 93; KEL075 386; SE1 S. 76 ff. 2 II-

Schätzpreis:
100€

Los 9436
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsabzeichen "Für den
Feldzug gegen die Sowjetunion" [Pamätný Odznak "Za
ťaženie proti SSSR"] (1943). Abzeichen 1., 2. und 3. Stufe,
Buntmetall versilbert bzw. tlw. versilbert, bzw. bronziert,
jeweils an Nadel. KAK S. 93; KEL075 386, 387, 288; SE1 S. 76
ff. 3 II

Schätzpreis:
150€

Los 9437
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsabzeichen "Für den
Feldzug gegen die Sowjetunion" [Pamätný Odznak "Za
ťaženie proti SSSR"] (1943). Abzeichen 2. Stufe, Buntmetall
tlw. versilbert, an Nadel. KAK S. 93; KEL075 387; SE1 S. 76 ff.
II

Schätzpreis:
100€

Los 9438
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsabzeichen "Für den
Feldzug gegen die Sowjetunion" [Pamätný Odznak "Za
ťaženie proti SSSR"] (1943). Abzeichen 2. Stufe, Buntmetall
tlw. versilbert, tlw. berieben, an Nadel. KAK S. 93; KEL075
387; SE1 S. 76 ff. II-

Schätzpreis: 75€
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Los 9439
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsabzeichen "Für den
Feldzug gegen die Sowjetunion" [Pamätný Odznak "Za
ťaženie proti SSSR"] (1943). Abzeichen 3. Stufe, Buntmetall,
an Nadel. KAK S. 93; KEL075 387; SE1 S. 76 ff. II

Schätzpreis: 75€

Los 9440
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Abzeichen der "Schnellen Division"
[Odznak "Rychlej Divíza"] (1942). 1. Modell (mit den
Jahreszahlen "1941/1942"), nicht ausgestanzte Ausführung,
Buntmetall verchromt, mit Blei ausgegossen, auf dem Revers
nummeriert "7569", an dünner Nadel. KAK S. 117; KEL075
400; SE1 S. 80 ff. II Für die Originalität des Abzeichens kann
keine Gewährleistung übernommen werden. [There is no
warranty for the originality of the badge.]Das truppeninterne
Erinnerungsabzeichen der "Schnellen Division" [Odznak
"Rychlej Divíza"] wurde Anfang 1942 von General Augustin
Malár (1894-1945), dem Kommandeur der sog. "Schnellen
Division" gestiftet. Das Abzeichen existiert in drei Modellen:
1. Modell, mit den Jahreszahlen "1941/1942", 2. Modell, mit
den Jahreszahlen "1941/42-43" und 3. Modell "1941/1943".
Bei der "Schnellen Division" handelte es sich um eine
motorisierte leichte Abteilung, die während des Rußland-
Feldzuges vor allem in Südrußland bis in den Kaukasus
operierte. Mit der Umorganisation der Abteilung in die
Slowakische 1. Infanterie-Division im Sommer 1943 wurde
die Schnelle Division aufgelöst und die Verleihung des
Abzeichens eingestellt.

Schätzpreis: 75€

Los 9441
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Abzeichen der "Schnellen Division"
[Odznak "Rychlej Divíza"] (1942). 1. Modell (mit den
Jahreszahlen "1941/1942"), nicht ausgestanzte Ausführung,
Buntmetall verchromt, mit Blei ausgegossen, ohne
Nummerierung auf dem Revers, an dünner Nadel. KAK S. 117;
KEL075 400; SE1 S. 80 ff. II Für die Originalität des
Abzeichens kann keine Gewährleistung übernommen
werden. [There is no warranty for the originality of the
badge.]

Schätzpreis: 10€

Los 9442
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Abzeichen der "Schnellen Division"
[Odznak "Rychlej Divíza"] (1942). 1. Modell (mit den
Jahreszahlen "1941/1942"), ausgestanzte Ausführung,
Buntmetall verchromt, tlw. berieben, mit Blei ausgegossen,
ohne Nummerierung auf dem Revers, an dünner Nadel. KAK
S. 117; KEL075 401; SE1 S. 80 ff. II Für die Originalität des
Abzeichens kann keine Gewährleistung übernommen
werden. [There is no warranty for the originality of the
badge.]

Schätzpreis: 75€
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Los 9443
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Abzeichen der "Schnellen Division"
[Odznak "Rychlej Divíza"] (1942). 2. Modell (mit den
Jahreszahlen 1941/42-43"), wohl Aluminium, mit Schraube
und Schraubscheibe. KAK S. 117; KEL075 404; SE1 S. 80 ff. II
Für die Originalität des Abzeichens kann keine
Gewährleistung übernommen werden. [There is no warranty
for the originality of the badge.]

Schätzpreis:
50€

Los 9444
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Abzeichen der "Schnellen Division"
[Odznak "Rychlej Divíza"] (1942). 2. Modell (mit den
Jahreszahlen 1941/42-43"), wohl Aluminium, mit Schraube
und Schraubscheibe. KAK S. 117; KEL075 404; SE1 S. 80 ff. II
Für die Originalität des Abzeichens kann keine
Gewährleistung übernommen werden. [There is no warranty
for the originality of the badge.]

Schätzpreis:
50€

Los 9445
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Abzeichen der "Schnellen Division"
[Odznak "Rychlej Divíza"] (1942). 2. Modell (mit den
Jahreszahlen 1941/42-43"), wohl Aluminium, an Nadel. KAK
S. 117; KEL075 404; SE1 S. 80 ff. II Für die Originalität des
Abzeichens kann keine Gewährleistung übernommen
werden. [There is no warranty for the originality of the
badge.]

Schätzpreis:
50€

Los 9446
SLOWAKISCHER STAAT (1939) BZW. (ERSTE) SLOWAKISCHE
REPUBLIK (1939-1945) Erinnerungsabzeichen "Abwehrkampf
auf der Krim" [Pamätný Odznak "KRYM"] (1943). Ausführung
mit der Schreibweise "KRIM", Aluminium, auf dem Revers
"2", an Schraube mit Mutter. SE1 S. 85 f. II Für die Originalität
des Abzeichens kann keine Gewährleistung übernommen
werden. [There is no warranty for the originality of the
badge.] - Es handelt sich hierbei um ein truppeninternes
Abzeichen (nach dem Vorbild des deutschen Krim-Schildes)
für Angehörige der Slowakischen 1. Infanterie-Division, die
1943 auf der Halbinsel Krim am Abwehrkampf gegen die Rote
Armee beteiligt waren.

Schätzpreis:
50€

eLive Auction 89

122



eLive Auction 89

Die Sammlung Peter Groch – Teil 15
Der Zweite Weltkrieg – 

Die Achsenmächte und ihre Verbündeten 
Kroatien
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Das Gebiet des heutigen Kroatien war schon im Jahre 1102 
in Personalunion mit dem Königreich Ungarn verbunden 
worden. Zusammen mit der Krone Ungarns gelangte die 
Krone Kroatiens im Jahre 1526 an das Haus Habsburg 
Österreich, bei dem es bis 1918 verblieb, seit 1745 als 
Königreich Kroatien und Slawonien [Kraljevina Hrvatska i 
Slavonija] und seit 1868 als Dreieiniges Königreich Kroatien, 
Slawonien und Dalmatien [Trojedna Kraljevina Hrvatska, 
Slavonija i Dalmacija] mit weitgehender innerer Autonomie 
verbunden mit der Heiligen Ungarischen Stephanskrone 
(Transleithanien). Allerdings gehörten Teile des Königreichs 
Kroatien und Dalmatien auch zu den im Reichsrat 
vertretenen Königreiche und Länder (Cisleithanien). Infolge 
des Ersten Weltkrieges gelangte das gesamte Territorium 
1918 an das neu gegründete Königreich der Serben, Kroaten 
und Slowenen, unter der serbischen Dynastie Karađorđević 
[Карађорђевић], das 1929 nach einem Putsch in das 
Königreich Jugoslawien umgewandelt wurde. 

Nach dem Beitritt Jugoslawiens zum Dreimächtepakt am  
25. März 1941 kam es am 27. März zu einem von 
Großbritannien unterstützen Staatsstreich. Trotz 
der Versicherung der Bündnistreue König Peter II. 
Karađorđević [Петар II Карађорђевић] (1923-1970, reg. 
von 1934 bis 1945), überfiel die deutsche Wehrmacht im 
Balkanfeldzug am 6. April Jugoslawien, das am 17. April 
kapitulierte. Das Land wurde zerschlagen, Slowenien 
vom Deutschen Reich annektiert, Dalmatien von Italien, 
Mazedonien von Bulgarien und Montenegro vom italienisch 
besetzten Albanien. Serbien wurde zu einem deutschen 
Marionettenstaat; und Oberst Slavko Kvaternik (1878-1947) 
rief schon am 10. April 1941 – im Namen von Rechtsanwalt 
Dr. Ante Pavelić (1889-1959), dem von den Italienern 
unterstützten Führer [Poglavnik] der faschistischen 
Ustascha – den aus Kroatien und Bosnien-Herzegowina 
bestehenden Unabhängigen Staat Kroatien aus. 

Pavelić kehrte am 13. April 1941 aus dem italienischen Exil 
nach Kroatien zurück und zog am 15. April als Führer des 
Staates Kroatien in Zagreb ein. Am 18. Mai 1941 wurde – 
nach Zustimmung König Vittorio Emanueles III. (1869-1947, 
reg. von 1900 bis 1946) und des Duce Benito Mussolini (1883-
1945, von 1922 bis 1943 italienischer Ministerpräsident) – 
Ammiraglio [Admiral] Prinz Aimone di Savoia-Aosta, Herzog 

[Duca] von Spoleto (1900-1948, ab 1942 4. Herzog von Aosta), 
unter dem Namen Tomislav II. zum König von Kroatien 
proklamiert. Doch Aimone/Tomislav II. trat die Regentschaft 
nie an und verblieb in Italien, da aus der Annektionspolitik 
Mussolinis (von Teilen Dalmatiens) einerseits ein direkter 
Gegensatz zu Kroatien entstand und er andererseits die 
Politik der Ustascha ablehnte, die das Land in einen 
Führerstaat umwandelte. 

In der Tat baute Pavelić von Anfang an Kroatien zum 
Führerstaat unter den Leitlinien der Ustascha aus. Obwohl 
Pavelić am 16. April 1941 seine Regierung ausrief, traf er 
alle wichtigen Entscheidungen selbst. Am 20. Mai 1941 
unterzeichnete Pavelić die Römischen Verträge, nach denen 
Kroatien - unter starkem Druck Italiens - eines bedeutenden 
Teils seiner Küste beraubt wurde. 

Seine Innenpolitik richtete sich zunächst gegen die 
Serben im Land und natürlich gegen muslimische und 
kroatische Systemgegner, unter deren letzteren sich 
häufig Kommunisten fanden. Aber schon bald richtete 
sich, tlw. unter Einfluss der Deutschen, die Ustascha-
Agitation und die Innenpolitik auch gegen Juden, Roma 
und orthodoxe Christen. So kam es u. a. zu einem Gesetz 
über die Inhaftierung der Juden und zur Errichtung von 
Konzentrationslagern, wovon das bedeutendste und größte 
das Konzentrationslager Jasevonac [Koncentracijski logor 
Jasenovac] war, in welchem nach Schätzungen zwischen 
70.000 und 80.000 Menschen ums Leben kamen. Es gab 
mehrere Todestransporte von dort nach Auschwitz. 

Die endgültige Zahl der Opfer seines Regimes und 
planmäßigen Völkermords ist Gegenstand zahlreicher 
Diskussionen; die Zahlen variieren stark, je nachdem, ob der 
Ansatz wissenschaftlich, konformistisch, wissenschaftlich 
„politisch geeignet“ oder für politische Showdowns 
ausgelegt war, von täglichen politischen bis hin zu 
strategischen zwischenstaatlichen Auseinandersetzungen.

Nachdem Mussolini in Italien im Juli 1943 gestürzt und 
verhaftet worden war und die Italiener mit den Alliierten am 
3. September den Waffenstillstand von Cassibile geschlossen 
hatten, dankte Aimone/Tomislav II. auf Befehl König Vittorio 
Emanueles III. formal als König von Kroatien ab, woraufhin 
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Pavelić formal auch die Funktion des Staatsoberhaupts 
des Unabhängigen Staates Kroatien übernahm und am 2. 
September den machtlosen Ministerpräsidenten Nikola 
Mandić (1869-1945, im Amt von 1943 bis 1945) ernannte. 

Die im Juni 1941 gegründete Volksbefreiungsarmee und 
Partisanenabteilungen Jugoslawiens [Narodnooslobodilačka 
vojska i partizanski odredi Jugoslavije] (NOV und POJ) unter 
dem kommunistischen Anführer Marschall Josip Broz (seit 
1934) gen. Tito (1892-1980) setzten besonders ab 1943 die 
deutschen und italienischen Besatzungsmächte und die 
faschistische Ustascha und die königstreuen Tschetniks 
zunehmend unter Druck. Ende 1944 kontrollierte der 
Unabhängige Staat Kroatien nur noch die größeren Städte 
und einen schmalen Streifen um die wichtigsten Straßen- 
und Eisenbahnstrecken. Im April 1945 zogen sich die noch 
verbliebenen Kräfte der Ustascha nach Zagreb zurück. 
Nachdem sie erkannt hatten, daß auch diese Position nicht 
zu halten war, wurde beschlossen, sich nach Österreich 
zurückzuziehen, wo sie sich den Amerikanern ergeben 
wollten. Allerdings wurden sie am 15. Mai 1945 von den 
Briten nicht nach Österreich eingelassen, sondern an der 
Grenze bei Bleiburg gezwungen, ihre Waffen niederzulegen 
und sich der Volksbefreiungsarmee zu ergeben, d. h. zu 
kapitulieren. Es wird angenommen, dass in der darauf 
folgenden Bleiburger Tragödie [Bleiburška tragedija] und 
dem Kreuzweg [Križni put] etwa 50.000 Personen liquidiert 
wurden. Damit hatte der Unabhängige Staat Kroatien 
faktisch aufgehört zu bestehen. 

Pavelić selbst hatte sich schon am 8. Mai nach Österreich 
abgesetzt, ohne auf seine Truppen zu warten, und von 
dort weiter nach Italien, wo er sich zwei Jahre lang in Rom 
aufhielt unter dem Schutz des katholischen Priesters und 
Ustascha-Funktionärs Krunoslav Stjepan Draganović OFM 
(1903-1983), bevor es ihm gelang über die von Draganović 
organisierte, von den Amerikanern so bezeichnete 
Rattenlinie nach Argentinien zu flüchten. Hier stand er 
unter dem direkten Schutz von Präsident Juan Domingo 
Perón (1895-1974, im Amt von 1946 bis 1955 und nochmals 
ab 1973). Am 10. April 1957, dem Jahrestag der Gründung des 
Unabhängigen Staates Kroatien, wurde dort ein Attentat auf 
ihn verübt, das er jedoch überlebte. Daraufhin flüchtete er 
nach Spanien, wo er nunmehr unter dem direkten Schutz 
von Staatschef Caudillo und Generalíssimo Francisco Franco 
Bahamonde (1892-1975, im Amt seit 1936) stand. Pavelić starb 
am 28. Dezember 1959, möglicherweise an den Spätfolgen 
des Attentats, im Deutschen Krankenhaus von Madrid. 
Am 31. Dezember wurde er auf dem Friedhof St. Isidro 
[Cementerio de San Isidro] in Madrid beigesetzt, der sich 
zu einer Wallfahrtstätte für kroatische Nationalisten und 
Sympathisanten entwickelte.
Michael Autengruber



Los 9447
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Militärorden
"Eisernes Dreiblatt" [Vojnički Red Željeznog Trolista] (1941).
Nachfertigung [collectors copy] des I. Grades mit Eichenkranz
[I. stupanj s hrastovim grančicama], Weißmetall versilbert,
lackiert, am nicht konfektionierten Halsband-Abschnitt. II
Seehagen gibt (in SE2 S. 101) sieben Verleihungen bis zum
30. Juni 1944 an.Der viergradige (I. – IV. Grad)
Militärverdienstorden wurde mit Datum vom 27. Dezember
1941 von Staatsführer [poglavnik] Dr. Ante Pavelić (1889-
1959, im Amt von 1941 bis 1945) wohl tlw. nach dem Vorbild
des Deutschen Eisernen Kreuzes gestiftet, veröffentlicht in
der 213. Ausgabe des Amtsblatts vom 30.12.1941. Jeder Grad
verfügte über zwei Stufen (mit Eichenkranz [s hrastovim
grančicama] und ohne). Die Anfertigung der Insignien
erfolgte durch die Firma Gebrüder Knaus in Zagreb. Mit
Datum vom 10. April 1945 stiftete Pavelić noch eine - aus
einem Bruststern bestehende und als Großorden
bezeichnete - oberhalb der I. Klasse mit Eichenkranz
angesiedelte Sonderstufe, veröffentlicht in der 79. Ausgabe
des Amtsblatts vom 10.04.1945. Ob der Großorden noch zur
Verleihung gelangte, ist nicht bekannt. Mit dem Ende des
Unabhängigen Staats Kroatien Mitte Mai 1945 hörte auch der
Orden auf zu bestehen.

Schätzpreis:
50€

Los 9448
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Militärorden
"Eisernes Dreiblatt" [Vojnički Red Željeznog Trolista] (1941).
Nachfertigung [collector's copy] des I. Grades [I. stupanj ],
Weißmetall versilbert, lackiert, am nicht konfektionierten
Halsband-Abschnitt. II Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 21
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
50€

Los 9449
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Militärorden
"Eisernes Dreiblatt" [Vojnički Red Željeznog Trolista] (1941).
II. Grad mit Eichenkranz [II. stupanj s hrastovim grančicama],
51,1 x 51,1 mm, Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus in
Zagreb, Weißmetall versilbert, lackiert, 31,1 g, auf dem
Revers zwei Klammern, diese tlw. berieben. BK 3; BWK1 15;
PHR -; SE2 S.12. Von allergrößter Seltenheit II Seehagen gibt
(in SE2 S. 101) 20 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.Für
die Originalität des Exemplars kann keine Gewährleistung
übernommen werden. [There is no warranty for the originality
of the piece.]

Schätzpreis:
250€

Los 9450
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Militärorden
"Eisernes Dreiblatt" [Vojnički Red Željeznog Trolista] (1941).
Nachfertigung [collector's copy] des II. Grades [II. stupanj],
Weißmetalll versilbert, lackiert, auf dem Revers zwei
Klammern, diese tlw. berieben. II Seehagen gibt (in SE2 S.
101) 31 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
50€
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Los 9451
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Militärorden
"Eisernes Dreiblatt" [Vojnički Red Željeznog Trolista] (1941).
III. Grad mit Eichenkranz [III. stupanj s hrastovim
grančicama], 41,1 x 40,1 mm, Anfertigung der Firma Gebrüder
Knaus in Zagreb, Weißmetall versilbert, lackiert, 16,3 g,
Bandring Durchmesser 13,3 mm, am originalen alten
Dreiecksband. BK 5; BWK1 17; PHR 75; SE2 S.13. RR II
Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 154 Verleihungen bis zum 30.
Juni 1944 an.Für die Originalität des Exemplars kann keine
Gewährleistung übernommen werden. [There is no warranty
for the originality of the piece.]

Schätzpreis:
250€

Los 9452
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Militärorden
"Eisernes Dreiblatt" [Vojnički Red Željeznog Trolista] (1941).
Nachfertigung [collector's copy] des III. Grades mit
Eichenkranz [III. stupanj s hrastovim grančicama],
Weißmetalll versilbert, lackiert, am alten langen Band für das
Knopfloch. II Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 154 Verleihungen
bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9453
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Militärorden
"Eisernes Dreiblatt" [Vojnički Red Željeznog Trolista] (1941).
Nachfertigung [collector's copy] des III. Grades [III. stupanj],
Weißmetalll versilbert, lackiert, am alten langen Band für das
Knopfloch. II Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 179 Verleihungen
bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9454
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Militärorden
"Eisernes Dreiblatt" [Vojnički Red Željeznog Trolista] (1941).
IV. Grad [IV. stupanj], 41,9 x 40,7 mm, Anfertigung der Firma
Gebrüder Knaus in Zagreb, Weißmetall versilbert, lackiert,
15,4 g, Bandring Durchmesser 11,4 mm, am alten
Dreiecksband. BK 8; BWK1 20; PHR 71; SE2 S.13. II Seehagen
gibt (in SE2 S. 101) 760 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944
an.

Schätzpreis:
50€
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Los 9455
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Set des Großordens mit Schwertern [Velered s Danica s
mačevima], Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus in Zagreb
zwischen 1941 und 1942, bestehend aus: dem Kleinod, 60,1
x 59,1 mm, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
originalen alten konfektionierten Schulterband, und
Bruststern, 95,1 x 94,1 mm, 900/000 Silber mit Auflage,
Buntmetall vergoldet und emailliert, kleine oberflächliche
Emaille-Abplatzung auf dem rechten Kreuzarm, auf dem
Revers Herstellerpunze der Firma Knaus "BK" und
jugoslawische Silberpunze (bis Ende 1942), an horizontal
angebrachter Nadel, diese mit Herstellerpunze,
jugoslawischer Silberpunze (bis Ende 1942) und sog.
"Augenpunze NDH". BK 10; BWK1 27,28; PHR 20, 21; SE2 S.24
f. Von allergrößter Seltenheit 2 II Seehagen gibt (in SE2 S.
101) 84 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an..Der
fünfgradige (Großer Orden [Velered s Danica], 1. Grad mit
Stern [1. stupnja sa zvijezdom], 1. Grad [1. stupnja], 2. Grad
[2. stupnja] und 3. Grad [3. stupnja]) Zivil- und Militär-
Verdienstorden mit affiliierter dreigradiger (Silberner,
Bronzener und Eiserner) Medaille wurde am 17. Mai 1941 von
Staatsführer [poglavnik] Dr. Ante Pavelić (1889-1959, im Amt
von 1941 bis 1945) gestiftet, veröffentlicht in der 30. Ausgabe
des Amtsblatts vom 17.05.1941. Der Orden konnte in allen
Klassen auch mit Eichenkranz [s hrastovim grančicama] (für
Verdienste an der Front) oder mit Schwertern [s mačevima]
(für Kriegsverdienste), jeweils am Kriegsband, verliehen
werden. Die Anfertigung der Insignien erfolgte durch die
Firma Gebrüder Knaus in Zagreb. Leider geben die
verschiedenen zeitgenössischen Quellen zu allen Graden nur
sehr unterschiedliche und widersprüchliche Angaben über
die Verleihungszahlen, so daß diesbezügliche Angaben hier
nicht gemacht werden können. Mit dem Ende des
Unabhängigen Staats Kroatien Mitte Mai 1945 hörte auch der
Orden auf zu bestehen.

Schätzpreis:
1.500€

Los 9456
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Halsdekoration 1. Grades mit Schwertern [1. stupnja s
mačevima], möglicherweise Nachfertigung [possible
collector's copy], Buntmetall vergoldet und emailliert, am
alten konfektionierten Halsband. BK 16; BWK1 29; PHR 23;
SE2 S. 28. II Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 533 Verleihungen
bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
50€

Los 9457
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Kleindekoration zum 1. Grad mit Stern und Schwertern [1.
stupnja sa zvijezdom i mačevima], Anfertigung wohl der
Firma Gebrüder Knaus in Zagreb, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am originalen Dreiecksband mit originaler
Auflage, Buntmetall tlw. versilbert, tlw. vergoldet. BK -; BWK1
-; PHR -; SE2 -. Von allergrößter Seltenheit II

Schätzpreis:
100€
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Los 9458
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Bruststern zum 1. Grad mit Stern und Schwertern [1. stupnja
sa zvijezdom i mačevima], Anfertigung der Firma Gebrüder
Knaus in Zagreb ab 1943, 68,3 x 68,3 mm, 800/000 Silber
mit Auflage, Buntmetall vergoldet und emailliert, auf dem
Revers Herstellerpunze der Firma Knaus "BK" und kroatische
Silberpunze (ab 18.12.1942), an vertikaler Nadel ohne
Punzierungen. BK 13; BWK1 30; PHR 24; SE2 -. RR II Seehagen
gibt (in SE2 S. 101) 172 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944
an.

Schätzpreis:
300€

Los 9459
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941). 2.
Grad mit Schwertern [2. stupnja s mačevima], Ausführung mit
vertikal angebrachter Nadel, 51,5 x 50,3 mm, Buntmetall
vergoldet und emailliert, 32,2 g, an Nadel. BK 19; BWK1 31;
PHR -; SE2 S. 29. II Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 539
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an. - Für die Originalität
des Exemplars kann keine Gewährleistung übernommen
werden. [There is no warranty for the originality of the piece.]

Schätzpreis:
200€

Los 9460
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941). 3.
Grad mit Schwertern [3. stupnja s mačevima], Anfertigung
der Firma Gebrüder Knaus in Zagreb, Buntmetall vergoldet
und emailliert, am originalen Dreiecksband, BK 22; BWK1 32;
PHR 32; SE2 S. 30. II Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 1.829
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 75€

Los 9461
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Set des Großordens mit Eichenkranz [Velered s Danica s
hrastovim grančicama], Anfertigung der Firma Gebrüder
Knaus in Zagreb ab 1943, bestehend aus: dem Kleinod, 59,7
x 58,7 mm, Buntmetall vergoldet und emailliert, am
originalen alten konfektionierten Schulterband, und
Bruststern, 95,1 x 95,8 mm, 800/000 Silber mit Auflage,
Buntmetall vergoldet und emailliert, auf dem Revers
Herstellerpunze der Firma Knaus "BK" und kroatische
Silberpunze (ab 18.12.1942), an vertikal angebrachter Nadel,
diese ohne Punzierung. BK 9; BWK1 33, 34; PHR 35, 36; SE2
S.24 f. Von allergrößter Seltenheit 2 II Seehagen gibt (in SE2
S. 101) 10 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
1.500€
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Los 9462
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Bruststern zum Großorden mit Eichenkranz [Velered s Danica
s hrastovim grančicama], Anfertigung der Firma Gebrüder
Knaus in Zagreb bis Ende 1942, 95,9 x 95,1 mm, 800/000
Silber mit Auflage, Buntmetall vergoldet und emailliert, min.
Haar-Risse im oberen Kreuzarm, auf dem Revers
Herstellerpunze der Firma Knaus "BK", jugoslawische
Silberpunze (bis Ende 1942) und sog. "Augenpunze NDH", an
horizontal angebrachter Nadel, diese ebenfalls mit
Herstellerpunze, jugoslawischer Silberpunze (bis Ende 1942)
und sog. "Augenpunze NDH". BK 9b; BWK1 34; PHR 36; SE2
S.25. II Seehagen gibt (in SE2 S. 101) zehn Verleihungen bis
zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
750€

Los 9463
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Halsdekoration 1. Grades mit Eichenkranz [1. stupnja s
hrastovim grančicama], Anfertigung der Firma Gebrüder
Knaus in Zagreb, 51,0 x 50,5 mm, Buntmetall vergoldet und
emailliert, 33,4 g, am alten konfektionierten Halsband. BK
15; BWK1 35; PHR 39; SE2 S. 26. II Seehagen gibt (in SE2 S.
101) 134 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
150€

Los 9464
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Bruststern zum 1. Grad mit Stern und Eichenkranz [1. stupnja
sa zvijezdom i hrastovim grančicama], Anfertigung der Firma
Gebrüder Knaus in Zagreb ab 1943, 68,1 x 68,1 mm, 800/000
Silber mit Auflage, Buntmetall vergoldet und emailliert, auf
dem Revers Herstellerpunze der Firma Knaus "BK" und
kroatische Silberpunze (ab 18.12.1942), an vertikaler Nadel
ohne Punzierung. BK 12; BWK1 36; PHR 39; SE2 -. RR II
Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 27 Verleihungen bis zum 30.
Juni 1944 an.

Schätzpreis:
300€

Los 9465
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Feldspangen-Auflage zum 1. Grad mit Stern und Eichenkranz
[1. stupnja sa zvijezdom s hrastovim grančicama], Blech mit
aufgelegtem Band, darauf Stern. Buntmetall versilbert und
lackiert, darunter Eichenkranz, an zwei Befestigungslaschen.
RR II Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 27 Verleihungen bis zum
30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 10€
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Los 9466
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941). 2.
Grad mit Eichenkranz [2. stupnja s hrastovim grančicama],
Ausführung mit vertikal angebrachter Nadel, Anfertigung der
Firma Gebrüder Knaus in Zagreb, 50,9 x 49,3 mm, Buntmetall
vergoldet und emailliert, 32,2 g, an Nadel. BK 18; BWK1 37;
PHR 44; SE2 S. 28. R II Seehagen gibt (in SE2 S. 101) 358
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
200€

Los 9467
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941). 3.
Grad mit Eichenkranz [3. stupnja s hrastovim grančicama],
Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus in Zagreb, 41,8 x 41,2
mm, Buntmetall vergoldet und emailliert, am Dreiecksband.
BK 21; BWK1 38; PHR 46; SE2 S. 29. II Seehagen gibt (in SE2
S. 101) 358 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 75€

Los 9468
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Silberne Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
mit Eichenkranz [Srebrna kolajna krune kralja Zvonimira na
ratnoj vrpci s hrastovim grančicama], 1. Ausgabe (in echt
Silber!), 2. Ausführung (mit starrer Kronenüberhöhung),
Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus in Zagreb ab 1943,
Durchmesser 32,4 mm, 800/000 Silber, am Rand kroatische
Silberpunze (ab 18.12.1942), im Bandring keine Punzierung,
am verschmutzten Kriegs-Dreiecksband mit aufgelegtem
Eichenkranz. BK 24a; BWK1 39; PHR -; SE2 S. 32. II Seehagen
gibt (in SE2 S. 102) 930 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944
an.- Für die Originalität der Anbringung des Eichenkranzes
kann leider kein Gewährleistung übernommen werden.
[There is no warranty for the originality of the oakleaves on
the triangular ribbon.]

Schätzpreis: 75€

Los 9469
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Silberne Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
mit Eichenkranz [Srebrna kolajna krune kralja Zvonimira na
ratnoj vrpci s hrastovim grančicama], 2. Ausgabe (in
Buntmetall versilbert), 2. Ausführung (mit starrer
Kronenüberhöhung), Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus
in Zagreb, Durchmesser 32,3 mm, Buntmetall versilbert, am
Kriegs-Dreiecksband mit aufgelegtem Eichenkranz. BK 24a;
BWK1 39; PHR -; SE2 S. 32. II Seehagen gibt (in SE2 S. 102)
930 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.- Für die
Originalität der Anbringung des Eichenkranzes kann leider
kein Gewährleistung übernommen werden. [There is no
warranty for the originality of the oakleaves on the triangular
ribbon!]

Schätzpreis: 25€
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Los 9470
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Silberne Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
[Srebrna kolajna krune kralja Zvonimira na ratnoj vrpci], 1.
Ausgabe (in echt Silber!), 1. Ausführung (mit beweglicher
Kronenüberhöhung), Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus
in Zagreb zwischen 1941 und 1942, Durchmesser 32,4 mm,
800/000 Silber, auf dem Rand jugoslawische Silberpunze
(bis Ende 1942) und sog. "Augenpunze NDH", im Bandring
Herstellerpunze "BK", am wohl späteren Kriegs-
Dreiecksband. BK 24b; BWK1 40; PHR 51 var.; SE2 S. 32. II
Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 1.396 Verleihungen bis zum 30.
Juni 1944 an.

Schätzpreis: 75€

Los 9471
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Silberne Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
[Srebrna kolajna krune kralja Zvonimira na ratnoj vrpci], 1.
Ausgabe (in echt Silber!), 2. Ausführung (mit starrer
Kronenüberhöhung), Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus
in Zagreb ab 1943, Durchmesser 32,4 mm, 800/000 Silber,
im Bandring Herstellerpunze "BK" kroatische Silberpunze (ab
18.12.1942), am wohl späteren Kriegs-Dreiecksband. BK 24b;
BWK1 40; PHR 51; SE2 S. 32. II Seehagen gibt (in SE2 S. 102)
1.396 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 75€

Los 9472
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Silberne Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
[Srebrna kolajna krune kralja Zvonimira na ratnoj vrpci], 2.
Ausgabe (in Buntmetall versilbert), 2. Ausführung (mit starrer
Kronenüberhöhung), Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus
in Zagreb, Buntmetall mit Restversilberung, am
verschmutzten Kriegs-Dreiecksband. BK 24b; BWK1 40; PHR
51; SE2 S. 32. III Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 1.396
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9473
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Bronzene Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
mit Eichenkranz [Brončana kolajna krune kralja Zvonimira na
ratnoj vrpci s hrastovim grančicama], 1. Ausgabe
(Buntmetall), 1. Ausführung (mit beweglicher
Kronenüberhöhung), Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus
in Zagreb, Durchmesser 32,4 mm, Buntmetall, am Kriegs-
Dreiecksband mit aufgelegtem Eichenkranz. BK 25a; BWK1
42; PHR 57 var.; SE2 S. 32. II Seehagen gibt (in SE2 S. 102)
1.637 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.- Für die
Originalität der Anbringung des Eichenkranzes kann leider
kein Gewährleistung übernommen werden. [There is no
warranty for the originality of the oakleaves on the triangular
ribbon.]

Schätzpreis: 25€
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Los 9474
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Bronzene Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
[Brončana kolajna krune kralja Zvonimira na ratnoj vrpci], 1.
Ausgabe (Buntmetall), 2. Ausführung (mit starrer
Kronenüberhöhung), Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus
in Zagreb, Durchmesser 32,3 mm, Buntmetall, am Kriegs-
Dreiecksband. BK 25b; BWK1 43; PHR 62 var.; SE2 S. 32. II
Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 2.489 Verleihungen bis zum
30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9475
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Zwei Exemplare der Bronzenen Medaille der Krone König
Zvonimirs am Kriegsband [Brončana kolajna krune kralja
Zvonimira na ratnoj vrpci], 1. Ausgabe (Buntmetall), 2.
Ausführung (mit starrer Kronenüberhöhung), Anfertigung der
Firma Gebrüder Knaus in Zagreb, jeweils Durchmesser 32,4
mm, Buntmetall, jeweils am späteren Kriegs-Dreiecksband.
BK 25b; BWK1 43; PHR 62 var.; SE2 S. 32. 2 II Seehagen gibt
(in SE2 S. 102) 2.489 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9476
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Vier Exemplare der Eisernen Medaille der Krone König
Zvonimirs am Kriegsband mit Eichenkranz [Željezna kolajna
krune kralja Zvonimira na ratnoj vrpci s hrastovim
grančicama], 2. Ausgabe (Zink), 2. Ausführung (mit starrer
Kronenüberhöhung), Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus
in Zagreb, Durchmesser 32,4 bzw. 32,5 mm, jeweils Zink,
Patinierung nahezu vollständig vergangen, zwei mit leichter
Zinkpest, jeweils am Kriegs-Dreiecksband mit aufgelegtem
Eichenkranz. BK 26a; BWK1 46; PHR 57 var.; SE2 S. 32. 4 II
Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 1.359 Verleihungen bis zum 30.
Juni 1944 an.- Für die Originalität der Anbringung des
Eichenkranzes kann leider kein Gewährleistung
übernommen werden. [There is no warranty for the originality
of the oakleaves on the triangular ribbon!]

Schätzpreis:
50€
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Los 9477
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Eiserne Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
mit Eichenkranz [Željezna kolajna krune kralja Zvonimira na
ratnoj vrpci s hrastovim grančicama], 2. Ausgabe (Zink), 2.
Ausführung (mit starrer Kronenüberhöhung), Anfertigung der
Firma Gebrüder Knaus in Zagreb, Durchmesser 32,4 mm,
Zink, Patinierung nahezu vollständig vergangen, am Kriegs-
Dreiecksband mit aufgelegtem Eichenkranz. BK 26a; BWK1
46; PHR 57 var.; SE2 S. 32. II Seehagen gibt (in SE2 S. 102)
1.359 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.- Für die
Originalität der Anbringung des Eichenkranzes kann leider
kein Gewährleistung übernommen werden. [There is no
warranty for the originality of the oakleaves on the triangular
ribbon.]

Schätzpreis: 25€

Los 9478
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Eiserne Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
mit Eichenkranz [Željezna kolajna krune kralja Zvonimira na
ratnoj vrpci s hrastovim grančicama], 2. Ausgabe (Zink), 2.
Ausführung (mit starrer Kronenüberhöhung), Anfertigung der
Firma Gebrüder Knaus in Zagreb, Durchmesser 32,3 mm,
Zink, Patinierung nahezu vollständig vergangen, am Kriegs-
Dreiecksband mit aufgelegtem Eichenkranz. BK 26a; BWK1
46; PHR 57 var.; SE2 S. 32. II Seehagen gibt (in SE2 S. 102)
1.359 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.- Für die
Originalität der Anbringung des Eichenkranzes kann leider
kein Gewährleistung übernommen werden. [There is no
warranty for the originality of the oakleaves on the triangular
ribbon.]

Schätzpreis: 25€

Los 9479
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Eiserne Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
[Željezna kolajna krune kralja Zvonimira na ratnoj vrpci], 2.
Ausgabe (Zink), 2. Ausführung (mit starrer
Kronenüberhöhung), Anfertigung der Firma Gebrüder Knaus
in Zagreb, Durchmesser 32,3 mm, Zink, Patinierung nahezu
vollständig vergangen, am Kriegs-Dreiecksband. BK 26b;
BWK1 47; PHR 62; SE2 S. 32. II Seehagen gibt (in SE2 S. 102)
2.484 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€
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Los 9480
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Drei Exemplare der Eisernen Medaille der Krone König
Zvonimirs am Kriegsband [Željezna kolajna krune kralja
Zvonimira na ratnoj vrpci], 2. Ausgabe (Zink), 2. Ausführung
(mit starrer Kronenüberhöhung), Anfertigung der Firma
Gebrüder Knaus in Zagreb, Durchmesser jeweils 32,4 mm,
Zink, Patinierung teilweise oder nahezu vollständig
vergangen, am Kriegs-Dreiecksband. BK 26b; BWK1 47; PHR
62.; SE2 S. 32. 3 II Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 2.484
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
50€

Los 9481
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Orden der
Krone König Zvonimirs [Red krune kralja Zvonimira] (1941).
Goldene Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband
mit Eichenkranz, Ausführung mit starrer Kronenüberhöhung,
dies abgebrochen, Durchmesser 32,5 mm, Zink vergoldet,
am Kriegs-Dreiecksband mit aufgelegtem Lorbeerkranz. IV
Diese Stufe der Goldenen Medaille war nie vorgesehen und
ist auch nie offiziell hergestellt und verliehen worden. Es
handelt sich somit um ein reines Phantasieprodukt!

Schätzpreis: 10€

Los 9482
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Nachfertigung [collector's
copy] einer Goldenen Medaille des Staatsführers Ante
Pavelić für Tapferkeit [Zlata kolajna poglavnika Ante Pavelića
za hrabrost] auf Basis einer originalen Großen Silbernen
Medaille [Velika srebrena kolajna], Anfertigung der Firma
Teodor Krivak in Varaždin aus dem Jahre 1942, 800/000
Silber, im Rand jugoslawische Silberpunze (bis Ende 1942)
und sog. "Augenpunze NDH", am alten Dreieckband. II
Seehagen gibt (in SE2 S. 102) acht Verleihungen bis zum 30.
Juni 1944 an. - Tatsächlich weist, wie u. a. in BK 27, BWK1 1
und PHR 79 abgebildet, eine originale Goldene Medaille, die
grundsätzlich in Gold geprägt ist, eine rechteckige Öse und
einen kurzen verzierten Zwischenring (wie bei den Insignien
der kroatischen Orden) auf, wovon hier nichts zu sehen
ist.Die vierstufige (Goldene [Zlatna kolajna] und Große
Silberne Medaille [Velika srebrena kolajna], Kleine Silberne
[Mala srebrna kolajna] und Bronzene Medaille [Brončana
kolajna]) wurde mit Datum vom 27. Dezember 1941 von
Staatsführer [poglavnik] Dr. Ante Pavelić (1889-1959, im Amt
von 1941 bis 1945) nach dem Vorbild der ehemaligen
österreichisch-ungarischen Tapferkeitsmedaille gestiftet;
veröffentlicht in der 213. Ausgabe des Amtsblatts vom
30.12.1941. Die Anfertigung der Medaillen erfolgte durch die
Firma Teodor Krivak in Varaždin.

Schätzpreis:
100€
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Los 9483
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Große Silberne Medaille
des Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Velika srebrena
kolajna poglavnika Ante Pavelića za hrabrost], Anfertigung
der Firma Teodor Krivak in Varaždin ab 1943, 800/000 Silber,
im Rand kroatische Silberpunze (ab 18.12.1942) und
Herstellerpunze "TK", am Dreiecksband. BK 28; BWK1 1; PHR
81.; SE2 S. 58. II Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 691
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
150€

Los 9484
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Kleine Silberne Medaille
des Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Mala srebrena
kolajna poglavnika Ante Pavelića za hrabrost], 1. Ausgabe (in
Silber), Anfertigung der Firma Teodor Krivak in Varaždin ab
1943, 800/000 Silber, im Rand kroatische Silberpunze (ab
18.12.1942) und Herstellerpunze "TK", am Dreiecksband. BK
29; BWK1 2; PHR 83.; SE2 S. 59. II Seehagen gibt (in SE2 S.
102) 9.446 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
50€

Los 9485
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Kleine Silberne Medaille
des Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Mala srebrena
kolajna poglavnika Ante Pavelića za hrabrost], 2. oder 3.
Ausgabe (in Zink), Anfertigung der Firma Teodor Krivak in
Varaždin, Zink versilbert, berieben, am Dreiecksband. BK 29;
BWK1 2; PHR 83.; SE2 S. 59. II-III Seehagen gibt (in SE2 S.
102) 9.446 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis:
50€

Los 9486
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Kleine Silberne Medaille
des Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Mala srebrena
kolajna poglavnika Ante Pavelića za hrabrost], 2. oder 3.
Ausgabe (in Zink), Anfertigung der Firma Teodor Krivak in
Varaždin, Zink, Versilberung vollkommen vergangen, am
Dreiecksband. BK 29; BWK1 2; PHR 83.; SE2 S. 59. III
Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 9.446 Verleihungen bis zum
30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€
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Los 9487
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Kleine Silberne Medaille
des Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Mala srebrena
kolajna poglavnika Ante Pavelića za hrabrost], 1. Ausgabe (in
Silber), Anfertigung der Firma Teodor Krivak in Varaždin ab
1943, 800/000 Silber, im Rand kroatische Silberpunze (ab
18.12.1942) und Herstellerpunze "TK", am Dreiecksband. BK
29; BWK1 2; PHR 83.; SE2 S. 59. II Seehagen gibt (in SE2 S.
102) 9.446 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9488
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Zwei Exemplare der Kleinen
Silberne Medaille des Staatsführers Ante Pavelić für
Tapferkeit [Mala srebrena kolajna poglavnika Ante Pavelića
za hrabrost], 1. Ausgabe (in Silber), Anfertigungen der Firma
Teodor Krivak in Varaždin ab 1943, jeweils 800/000 Silber,
im Rand kroatische Silberpunze (ab 18.12.1942) und
Herstellerpunze "TK", eine deutlich angelaufen, am
Dreiecksband. BK 29; BWK1 2; PHR 83.; SE2 S. 59. 2 II
Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 9.446 Verleihungen bis zum
30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9489
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Zwei Exemplare der Kleinen
Silberne Medaille des Staatsführers Ante Pavelić für
Tapferkeit [Mala srebrena kolajna poglavnika Ante Pavelića
za hrabrost], 2. oder 3. Ausgabe (in Zink), Anfertigung der
Firma Teodor Krivak in Varaždin, Zink, Versilberung
vollkommen vergangen, am Dreiecksband. BK 29; BWK1 2;
PHR 83.; SE2 S. 59. 2 II Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 9.446
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9490
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Bronzene Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Brončana kolajna
poglavnika Ante Pavelića za hrabrost], 1. Ausgabe (in
Buntmetall), Anfertigung der Firma Teodor Krivak in Varaždin,
Buntmetall patiniert, etwas berieben, am Dreiecksband. BK
30; BWK1 3; PHR 88.; SE2 S. 59. II- Seehagen gibt (in SE2 S.
102) 16.187 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€
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Los 9491
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Bronzene Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Brončana kolajna
poglavnika Ante Pavelića za hrabrost], 1. Ausgabe (in
Buntmetall), Anfertigung der Firma Teodor Krivak in Varaždin,
Buntmetall patiniert, etwas berieben, am Dreiecksband. BK
30; BWK1 3; PHR 88.; SE2 S. 59. II Seehagen gibt (in SE2 S.
102) 16.187 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9492
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Bronzene Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Brončana kolajna
poglavnika Ante Pavelića za hrabrost], 2. Ausgabe (in
Weißmetall/Zink), Anfertigung der Firma Teodor Krivak in
Varaždin, Weißmetall/Zink verkupfert, auf dem Revers etwas
berieben, am Dreiecksband. BK 30; BWK1 3; PHR 88.; SE2 S.
59. II Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 16.187 Verleihungen bis
zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9493
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Bronzene Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Brončana kolajna
poglavnika Ante Pavelića za hrabrost], 1. Ausgabe (in
Buntmetall), Anfertigung der Firma Teodor Krivak in Varaždin,
Buntmetall patiniert, berieben, am späteren Dreiecksband.
BK 30; BWK1 3; PHR 88.; SE2 S. 59. II Seehagen gibt (in SE2
S. 102) 16.187 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 10€

Los 9494
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Kolajna poglavnika
Ante Pavelića za hrabrost] (1941). Probe [essay] einer
projektierten Kleinen Goldenen Medaille des Staatsführers
Ante Pavelić für Tapferkeit, Buntmetall vergoldet, am
schmalen Band. Wohl Unikat II Groch schreibt hierzu:
"Bronze vergoldet - Wie bei der Grossen (echt) Goldenen TM
ohne Punkt hinter dem "C" von "PAVELIC". Muster/Probe (mit
alter Originalvergoldung) für eine tatsächlich geplante
Erweiterung dieser Medaillenserie!?"

Schätzpreis: 10€
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Los 9495
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Verwundeten-
Medaille [Ranjenička kolajna] (1943). Vergoldete
Verwundeten-Medaille mit drei blauen Streifen und
Eichenkranz [Pozlaćena ranjenička kolajna s tri plave pruge i
hrastovim grančizama], Zink vergoldet, tlw. berieben, am
Dreiecksband mit drei blauen Streifen und aufgelegtem
Eichenkranz. BK 39d; BWK1 5; PHR 136.; SE2 -. RR II
Seehagen gibt (in SE2 S. 102) keine Verleihung bis zum 30.
Juni 1944 an. - Für die Originalität der Anbringung des
Eichenkranzes kann leider keine Gewährleistung
übernommen werden. [There is no warranty for the originality
of the oakleaves on the triangular ribbon!] Die zweistufige
(Vergoldete [pozlaćena] und Eiserne [željezna) Medaille mit
jeweils vier Unterstufen (mit drei blauen Streifen und
Eichenkranz [s tri plave pruge i hrastovim grančizama], mit
drei blauen Streifen [s tri plave pruge], mit zwei blauen
Streifen [s djije plave pruge] und mit einem blauen Streifen [s
jednom plavom prugom]) wurde mit Datum vom 8. April 1943
von Staatsführer [poglavnik] Dr. Ante Pavelić (1889-1959, im
Amt von 1941 bis 1945) nach dem Vorbild der ehemaligen
österreichisch-ungarischen Verwundeten-Medaille gestiftet,
veröffentlicht in der 83. Ausgabe des Amtsblatts vom
10.04.1943. Die vergoldete Medaille wurde verliehen für
schwere Verwundungen über 60 %, die Eiserne Medaille für
Verwundungen bis 60 %.

Schätzpreis:
100€

Los 9496
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Verwundeten-
Medaille [Ranjenička kolajna] (1943). Vergoldete
Verwundeten-Medaille mit einem blauen Streifen [Pozlaćena
ranjenička kolajna s jednom plavom prugom], Zink vergoldet,
tlw. berieben, am Dreiecksband mit einem blauen Streifen.
BK 39a; BWK1 8; PHR 129.; SE2 S. 69. II Seehagen gibt (in
SE2 S. 102) 1.943 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9497
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Verwundeten-
Medaille [Ranjenička kolajna] (1943). Vergoldete
Verwundeten-Medaille [Pozlaćena ranjenička kolajna], Zink
vergoldet, ohne Band, mit beiligendem Eichenkranz. BK 39;
BWK1 8; PHR 129.; SE2 S. 69. II

Schätzpreis: 25€

Los 9498
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Verwundeten-
Medaille [Ranjenička kolajna] (1943). Eiserne Verwundeten-
Medaille mit drei blauen Streifen [Željezna ranjenička kolajna
s tri plave pruge], Zink mit Restpatinierung, am etwas
verfleckten Dreiecksband mit drei blauen Streifen. BK 40c;
BWK1 10; PHR 149.; SE2 -. II-III Seehagen gibt (in SE2 S. 102)
60 Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€
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Los 9499
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Verwundeten-
Medaille [Ranjenička kolajna] (1943). Eiserne Verwundeten-
Medaille mit zwei blauen Streifen [Željezna ranjenička
kolajna s djije plave pruge], Zink, Patinierung vergangen, am
Dreiecksband mit zwei blauen Streifen. BK 40b; BWK1 11;
PHR 142.; SE2 S. 72. III Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 246
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9500
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Verwundeten-
Medaille [Ranjenička kolajna] (1943). Eiserne Verwundeten-
Medaille mit einem blauen Streifen [Željezna ranjenička
kolajna s jednom plavom prugom], Zink, Teil-Patinierung, am
Dreiecksband mit einem blauen Streifen. BK 40a; BWK1 12;
PHR 142.; SE2 S. 72. II Seehagen gibt (in SE2 S. 102) 4.253
Verleihungen bis zum 30. Juni 1944 an.

Schätzpreis: 25€

Los 9501
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Abzeichen der
"kroatischen Legion" [Znak "Hrvatske legije"] (1942).
Aluminium, tlw. lackiert, tlw. berieben, broschiert. BK 107;
BWK1 76, SE2 S.80 f. II-III Das Abzeichen wurde mit Datum
vom 8. Mai 1942 von Staatsführer [poglavnik] Dr. Ante
Pavelić (1889-1959, im Amt von 1941 bis 1945) gestiftet.

Schätzpreis: 25€

Los 9502
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Abzeichen der
"Kroatischen Luftwaffen-Legion" [Znak "Hrvatske zrakoplovne
legije"] (1942). Buntmetall versilbert, tlw. emailliert, Emaille-
Kratzer und min. Abplatzungen, an Nadel. BK 109; BWK1 78;
SE2 S. 83 ff. II Das Abzeichen wurde mit Datum vom 10.
November 1942 von Vilim "Vilko" Begić (1874- wohl 1946),
Minister der bewaffneten Macht, gestiftet.

Schätzpreis:
100€

Los 9503
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Kroatisches
Seeflotten-Abzeichen [Mornarski znak]. Buntmetall-Blech
bronziert, an vertikaler Nadel. BK 122; BWK1 79. II Barac
bezeichnet dieses Abzeichen (in BWK1 79) als 1. Form des
Abzeichens der "Kroatischen Marine-Legion" [Znak "Hrvatske
pomorska legije"].

Schätzpreis:
100€

Los 9504
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Abzeichen der
"Kroatischen Marine-Legion" [Znak "Hrvatske pomorska
legije"] (1942). Buntmetall versilbert, tlw.emailliert, an
vertikaler Nadel. BK 111 (!); BWK1 80; SE2 S. 88 ff. II Für die
Originalität des Abzeichens kann keine Gewährleistung
übernommen werden. [There is no warranty for the originality
of the badge.] - Das Abzeichen wurde mit Datum vom 28. Juni
1942 gestiftet.

Schätzpreis:
50€
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Los 9505
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Pilotenabzeichen [Pilotski znak]. 2. Modell, Silbernes
Pilotenabzeichen, Buntmetall versilbert, tlw. emailliert, an
vertikaler Nadel. BK 115a2; BWK1 82. II Für die Originalität
des Abzeichens kann keine Gewährleistung übernommen
werden. [There is no warranty for the originality of the
badge.]

Schätzpreis: 10€

Los 9506
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Fallschirmspringer-Abzeichen [Padobranski znak].
Anfertigung der Firma Braća Knaus in Zagreb, Buntmetall
verchromt, tlw. emailliert, an vertikaler Nadel. BK 116; BWK1
84. Von großer Seltenheit II

Schätzpreis:
300€

Los 9507
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Bordfunker-
Abzeichen [Izvidnički znak]. Anfertigung der Firma Braća
Knaus in Zagreb, Buntmetall hohl gefertigt, versilbert, etwas
berieben, tlw. lackiert, alte Farb-Aplatzungen, mit Luftdruck-
Ausgleichs-Öffnung, an zwei vertikalen Nadeln und Fixier-
Lasche, diese mit Herstellerbezeichnung. BK 115b; BWK1 85.
II

Schätzpreis:
150€

Los 9508
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Dienstabzeichen der Luftwaffe [Poslužilački znak].
Buntmetall hohl gefertigt, versilbert, tlw. berieben, tlw.
lackiert, alte Farb-Abplatzungen, mit Luftdruck-Ausgleichs-
Öffnung, an horizontaler Nadel, mit einem Fixierhaken. BK
115c; BWK1 86. II

Schätzpreis:
100€

Los 9509
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Panzertruppen-
Abzeichen [Znak samokretnih postrojbi PTS]. 1. Modell,
Anfertigung der Firma Braća Knaus in Zagreb, Zink, tlw.
lackiert, an horizontaler Nadel. BK 131b; BWK1 89. II

Schätzpreis:
250€

Los 9510
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Sportabzeichen [Sportska značka]. Goldenes Abzeichen,
Buntmetall vergoldet, an vertikaler Nadel. BK 106; BWK1 99.
II Groch beschreibt dieses Abzeichen als nicht identifiziert
und Barac und Pogačić bezeichnen es als Abzeichen für
Muslime [Znak za muslimane].

Schätzpreis:
100€
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Los 9511
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Sportabzeichen [Sportska značka]. Silbernes Abzeichen,
Silber (geprüft!), stark angelaufen, an vertikaler Nadel. BK
106; BWK1 100. II

Schätzpreis:
100€

Los 9512
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Sportabzeichen [Sportska značka]. Miniatur des Silbernen
Abzeichens, Anfertigung der Firma Braća Knaus in Zagreb,
Zink versilbert, an Nadel. II

Schätzpreis: 10€

Los 9513
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Erinnerungsabzeichen der Ustascha-Jugend [Spomen znak
ustaške miadeži]. Silbenes Abzeichen [Srebreni znak ustaške
miadeži], Zink tlw. patiniert, berieben, an horizontaler Nadel,
Nadelhaken fehlt. BK 141b; BWK1 109. III

Schätzpreis:
50€

Los 9514
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Nicht näher
identifizierten Ustascha-Ehrenabzeichen. 36,7 x 33,2 mm,
Buntmetall-Blech versilbert, etwas berieben, tlw. emailliert,
an vertikaler Nadel. Von großer Seltenheit II- Groch schreibt
hierzu: „Auf Foto Seite 13 im Bildband über die kroat.
Uniformen und Abzeichen („Hrvatske oružane snage
1941.-1945.“, von Krunoslav Mikulan & Siniša Pogačić,
Zagreb 1999) trägt Marschall Kvaternik genau dieses
Abzeichen oberhalb der rechten Taschenklappe an seiner
Uniform. Es handelt sich hier also nicht um ein
Mützenabzeichen, sondern um ein vermutlich seltenes (und
hochrangiges?) Ehrenzeichen.“ Dem bleibt noch
hinzuzufügen, daß weder BK dieses Abzeichen zeigt, noch
BWK1 es auflistet.

Schätzpreis:
50€

Los 9515
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Abzeichen
"Hilfe" [Značka "POMOĆ"]. Durchmesser 47,0 mm,
Aluminium-Guß, deutliche Gußfehler, Broschierung fehlt. BK
163. III

Schätzpreis: 10€

eLive Auction 89

139



Los 9516
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Kriegserinnerungs-Abzeichen [Ratnis spomen - znak].
Abzeichen für Frontkämpfer, Weißmetall versilbert, tlw.
lackiert, mittels zwei runder Splinte aufgelegt auf Band mit
vernähten Enden. SE2 S.77 ff. II Das Abzeichen wurde mit
Datum vom 31. Dezember 1943 von Staatsführer [poglavnik]
Dr. Ante Pavelić (1889-1959, im Amt von 1941 bis 1945)
gestiftet, veröffentlicht in der 298. Ausgabe des Amtsblatts
vom 31.12.1943.

Schätzpreis: 25€

Los 9517
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Kriegserinnerungs-Abzeichen [Ratnis spomen - znak]. Vier
Abzeichen für Frontkämpfer, Weißmetall versilbert, tlw.
lackiert, eines mit Farb-Abplatzungen, mittels zwei runder
Splinte aufgelegt auf Band, drei mit vernähten Enden. SE2
S.77 ff. 4 II, II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9518
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945)
Kriegserinnerungs-Abzeichen [Ratnis spomen - znak]. Band
für Nicht-Frontkämpfer (ohne das aufgelegte Abzeichen) mit
vernähten Enden. SE2 S.77 ff. II

Schätzpreis: 10€

Los 9519
UNABHÄNGIGER STAAT KROATIEN (1941-1945) Feldschnalle
deutscher Art für zwei kroatische Auszeichnungen. 1)
Medaille der Krone König Zvonimirs am Kriegsband mit
Eichenkranz [Kolajna krune kralja Zvonimira na ratnoj vrpci s
hrastovim grančicama]; 2) Bronzene Medaille des
Staatsführers Ante Pavelić für Tapferkeit [Brončana kolajna
poglavnika Ante Pavelića za hrabrost]. Deutlich verschmutzt,
an Nadel. Dazu: Feldschnalle des Kriegsbands ohne Auflage,
an Nadel. 2 II-III

Schätzpreis: 10€

eLive Auction 89

140





Deutsche und ausländische 
Orden und Ehrenzeichen aus 

verschiedenem Besitz



Los 9520
GROSSHERZOGTUM BADEN (1806-1918) Erinnerungsmedaille
(1906). Buntmetall vergoldet, mit Tragespuren und leicht
verbogenem Bügel der Bügel-Öse, ohne Band. OEK24 222;
VL2 25. II Exemplar aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai
2025, Kat.-Nr. 5006.

Schätzpreis:
50€

Los 9521
GROSSHERZOGTUM BADEN (1806-1918) Erinnerungskreuz für
freiwillige Krankenpflege, 1870-1871. Goldbronze, etwas
fleckig, am späteren Band. OEK24 299. Dazu: Ehrenzeichen
für Arbeiter und männliche Dienstboten für treue
Pflichterfüllung, 1. Modell (mit "S" in "GROSHERZOG" - 1895-
1908), Bronze, am späteren Band. OEK24 247. 2 II / II-

Schätzpreis:
50€

Los 9522
GROSSHERZOGTUM BADEN (1806-1918) Dokumenten-
Nachlaß des Rechnungsrats bei der Generaldirektion der
Badischen Staatseisenbahn August Schleicher. 14
Dokumente für August Schleicher (1829 in Heidelberg - 1903
in Karlsruhe), darunter:ein Paß (Schreiben des Oberamts
Heidelberg) für den Schaffnereigehülfen August Schleicher
vom 20. Juli 1850, zehn mit dem großen Staatssiegel und
neun mit der Originalunterschrift Großherzogs Friedrich I.
sowie eines mit der Originalunterschrift Erbgroßherzogs
Friedrich versehene Diplome bzw. Beförderungen bzw.
Gehaltserhöhungen zwischen 1872 und 1891, ein
Mitteilungsschreiben des Finanzministers zur Verleihung des
Ritterkreuzes II. Klasse des Ordens des Zähringer Löwen, die
mit dem kleinen Staatssiegel und der Originalunterschrift
Großherzogs Friedrich I. versehene Verleihungsurkunde zum
Ritterkreuz II. Klasse des Ordens des Zähringer Löwen vom
24. April 1892 und die Todesmitteilung vom 20. August 1903.
Alle gefaltet, tlw. zweifach, manche leicht eingerissen. II
Exemplar aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025,
Kat.-Nr. 5006.

Schätzpreis:
100€

Los 9523
KURFÜRSTENTUM (BIS 1806) UND KÖNIGREICH (1806-1918)
BAYERN Patent zum Major für den Hauptmann des 7.
Fußartillerie-Regiments Prinz-Regent Luitpold Joseph
Wirsing. Datiert Leutstetten, 21. August 1913, mit Wirkung
vom 25. August 1913, mit Originalunterschrift Ludwigs, Prinz
von Bayern, und Papier-Prägesiegel, Doppelblatt (42 x 33 cm)
zentral gefaltet, sowie weiter zweifach gefaltet, an mehreren
Stellen eingerissen, mit Klebestreifen. II

Schätzpreis: 10€

Los 9524
HERZOGTUM BRAUNSCHWEIG (BIS 1918) Herzoglich
Braunschweigisches Kriegs-Verdienstkreuz (1914). Zwei
Kreuze II. Klasse: 1) Bronze, am nicht korrekten Band; 2)
Kriegsmetall mit Restbronzierung, mit angeprägter Öse, am
späteren, etwas verschmutzten Band für Kämpfer. OEK24
634, 635. 2 II- / III

Schätzpreis: 10€

eLive Auction 89

141



Los 9525
HERZOGTUM BRAUNSCHWEIG (BIS 1918)
Dokumentennachlaß des Weltkriegs-Gefreiten Adolf Krüger
aus Berlin-Pankow mit vier Dokumenten. 1) Eisernes Kreuz
1914, Vorläufiger Ausweis zur II. Klasse für den Ersatz-
Reservisten Adolf Krüger, datiert am 4. September 1917, mit
Siegelstempel und Originalunterschrift eines Leutnants,
mehrfach gefaltet, geknickt, eingerissen und verfleckt; 2)
Besitzzeugnis für das Verwundetenabzeichen in Schwarz an
den Gefreiten Adolf Krüger, zweifach gefaltet, datiert am 18.
August 1918, mit Siegelstempel und Originalunterschrift
eines Hauptmanns; 3) Verleihungsurkunde für das
braunschweigische Kriegsverdienstkreuz zweiter Klasse an
den Gefreiten Adolf Krüger, dreifach gefaltet und an
mehreren Faltstellen gerissen, datiert am 5. September 1918,
mit Originalunterschrift des Ordenskanzlers und
Staatsministers; 4) Verleihungsurkunde für das Ehrenkreuz
für Frontkämpfer an den Kesselschmied Adolf Krüger in
Berlin-Pankow, dreifach gefaltet, mehrfach geknickt und an
einer Stelle eingerissen, datiert am 31. Januar 1936, mit
Siegelstempel und Originalunterschrift eines Vertreters des
Polizeiamtes Pankow-Weissensee-Prenzlauer Berg. 4 II

Schätzpreis: 10€

Los 9526
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) Balley Brandenburg des
Ritterlichen Ordens St. Johannis vom Spital zu Jerusalem
(Johanniterorden). Einseitige Miniatur eines
Rechtsritterkreuzes, Buntmetall vergoldet und emailliert, an
Trageknopf, ca. elf Miniatur-Johanniterkreuze, meist an
Nadeln, drei Knopfloch-Rosetten mit aufgelegten
Johanniterkreuzen, zwei an Trageknopf, sowie ein Paar
Manschettenknöpfe mit Johanniterkreuzen, verschiedene
Metalle, teils emailliert, teils vergoldet, teils versilbert, in
unterschiedlichen Erhaltungen. 15 II-III / III / IV

Schätzpreis: 10€

Los 9527
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) Rote-Kreuz-Medaille
(1898). Beglaubigungs-Urkunde (Verleihungsurkunde), 209 x
328 mm, für die Medaille II. Klasse, für den "Sanitätsrat
Herrn Dr. Paul Frey in Berlin", datiert Berlin am 23. März
1920, mit Drucksiegel und dem Unterschriften-Stempel des
Kommissars und Militärinspekteurs der freiwilligen
Krankenpflege, Fürst Hermann von Hatzfeld-Wildenburg,
zweifach gefaltet. II Exemplar aus unserer 82. eLive Auction
am 25. Mai 2024, Kat.-Nr. 9005, davor ex Sammlung Peter
Groch, Berlin.

Schätzpreis: 10€
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Los 9528
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) Konvolut von ca. fünf
Verwundetenabzeichen für das Heer und die Kolonialtruppen
(1918). Abzeichen in Schwarz, vier aus Eisen-Blech lackiert,
eins in Buntmetall lackiert, in unterschiedlichen
Erhaltungen, zwei davon deutlich berieben, alle fünf an
Nadel. OEK24 3293. Dazu: Zwei ungarische
Kriegserinnerungsmedaillen 1914-1918 mit Schwertern, eine
davon in Silber (geprüft!), ohne Bandring, eine in Weißmetall
versilbert, eine am Dreiecksband. II Wir weisen darauf hin,
daß wir für die Stücke dieses Konvolutes keine
Gewährleistung auf deren Originalität geben können.

Schätzpreis: 25€

Los 9529
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) Konvolut von ca. zehn
verschiedenen königlich preußischen Auszeichnungen.
Verschiedene Metalle, auch Silber (!), teils vergoldet, teils
versilbert, in unterschiedlichen Erhaltungen, eine davon am
Band. Dazu: ein leicht defektes Koppelschloß. 11 II / III / IV
Wir weisen darauf hin, daß wir für die Stücke dieses
Konvolutes keine Gewährleistung auf deren Originalität
geben können.

Schätzpreis: 25€

Los 9530
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ
Eisernes Kreuz, Ausgabe 1914 (1813/1914). Eisernes Kreuz I.
Klasse, leicht gewölbte Ausführung, Eisenkern geschwärzt,
Zarge Weißmetall versilbert, berieben, an Schraube, ohne
Unterleg- und Schraubscheibe. OEK24 1908/2. II-III

Schätzpreis:
50€

Los 9531
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ
Eisernes Kreuz, Ausgabe 1914 (1813/1914). Eisernes Kreuz II.
Klasse, probemäßige Anfertigung wohl des Königlichen
Münzamts in Stuttgart, Eisenkern geschwärzt, Silberzarge, an
drei Stellen leicht aufgebogen, im Bandring Herstellerpunze
"KM", ohne Band. Dazu: Eisernes Kreuz II. Klasse, Eisenkern
schwarz lackiert, Silberzarge, ohne Punze im Bandring, ohne
Band. OEK24 1909. 2 II / II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9532
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ
Eisernes Kreuz, Ausgabe 1914 (1813/1914). Eisernes Kreuz II.
Klasse, probemäßige Anfertigung mutmaßlich der Firma
Louis Werner in Berlin, Eisenkern geschwärzt, Silberzarge,
auf dem Bandring Herstellerpunze "LW", berieben, ohne
Band. OEK24 1909. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9533
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ
Eisernes Kreuz, Ausgabe 1914 (1813/1914). Zwei
probemäßige Exemplare des Eisernes Kreuzes II. Klasse,
beide ohne Punzen: 1) Eisenkern lackiert, Silberzarge, am
alten Band für Kämpfer; 2) Eisenkern geschwärzt,
Silberzarge, etwas angelaufen, mit altem, trapezförmig
vernähtem Band und einem zerschlissenen Bandstück.
OEK24 1909. 2 II / II-III

Schätzpreis: 25€

Los 9534
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ
Eisernes Kreuz, Ausgabe 1914 (1813/1914). Zwei
probemäßige Exemplare des Eisernes Kreuzes II. Klasse,
beide mit schlecht erkennbaren Punzen, Anfertigungen der
Firma Klein und Quenzer in Oberstein: 1) Eisenkern
geschwärzt, Silberzarge, etwas angelaufen, im Bandring
punziert "KO", am ca. 20 cm langem altem Originalband für
Kämpfer; 2) Eisenkern geschwärzt, berieben, Silberzarge, im
Bandring punziert "KO", am kurzen Band-Rest für Kämpfer;
OEK24 1909. 2 II-

Schätzpreis: 25€

Los 9535
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ
Eisernes Kreuz, Ausgabe 1914 (1813/1914). Eisernes Kreuz II.
Klasse, probemäßige Anfertigung eines nicht identifizierten
Herstellers, Eisenkern geschwärzt, Silberzarge, etwas
angelaufen, im Bandring punziert "KAG", am alten
Originalband für Kämpfer. OEK24 1909. II-

Schätzpreis: 25€

Los 9536
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ Orden
des Eisernen Kreuzes, Ausgabe 1939 (1813/1939). Eisernes
Kreuz I. Klasse, flache Ausführung, Kern Buntmetall schwarz
lackiert, Zarge Weißmetall versilbert, Lackierung stark
berieben, ohne Punzierung, an Nadel. OEK24 3822/2 var. II-
III

Schätzpreis: 75€

Los 9537
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ Orden
des Eisernen Kreuzes, Ausgabe 1939 (1813/1939). Eisernes
Kreuz I. Klasse, Anfertigung der Firma Fritz Zimmermann in
Stuttgart, Eisenkern geschwärzt, Weißmetall-Zarge versilbert,
an Nadel, diese punziert "6.". OEK24 3822/4. II

Schätzpreis:
100€
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Los 9538
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ Orden
des Eisernen Kreuzes, Ausgabe 1939 (1813/1939). Eisernes
Kreuz II. Klasse, Anfertigung der Arbeitsgemeinschaft der
Graveur-, Gold- und Silberschiedeinnungen in Hanau,
Eisenkern geschwärzt, Zarge Weißmetall versilbert, im
Bandring die Herstellerpunze "25", am Band, mit der
originalen, mehrfach gefalteten Verleihungstüte der
Arbeitsgemeinschaft der Graveur-, Gold- und Silberschiede-
Innungen in Hanau, mit der gefalteten Verleihungsurkunde
für den Kanonier Hans-Werner Poorten, datiert am 1.
November 1943, mit Siegelstempel und Originalunterschrift
eines Majors. OEK24 3824/4. 3 II- Für die originale
Zugehörigkeit der Urkunde zu der Auszeichnung mit der Tüte
kann keine Gewährleistung übernommen werden! [There is
no warranty for the originality of the combination of the cross
with the paper bag and the certificate!]

Schätzpreis:
50€

Los 9539
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ Orden
des Eisernen Kreuzes, Ausgabe 1939 (1813/1939). Eisernes
Kreuz II. Klasse, wohl Anfertigung der Firma Brüder Schneider
in Wien, Eisenkern geschwärzt, Zarge Weißmetall versilbert,
in ganz hervorragender Erhaltung, im Bandring die etwas
unsaubere Herstellerpunze, wohl "106", am Band, mit der
gefalteten und etwas geknickten Verleihungsurkunde für den
Obergefreiten Fritz Hoppe, datiert am 9. November 1943, mit
Siegelstempel und Originalunterschrift eines Generalmajors.
OEK24 3824/4. Dazu: Drei katholische Feldgesangbücher,
eines davon handschriftlich mit Fritz Hoppe und seiner
Feldpostnummer beschriftet, sowie ein kleines Fotoalbum
mit 13 Bildern. 6 I-II Für die originale Zugehörigkeit der
Urkunde zu der Auszeichnung kann keine Gewährleistung
übernommen werden! [There is no warranty for the originality
of the combination of the cross and the certificate!]

Schätzpreis:
50€

Los 9540
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ Orden
des Eisernen Kreuzes, Ausgabe 1939 (1813/1939). Eisernes
Kreuz II. Klasse, Eisenkern geschwärzt, Zarge Weißmetall
versilbert, ohne Bandring und Band, mit der gefalteten
Verleihungsurkunde für den Unteroffizier Johann Reinartz,
datiert am 2. Oktober 1942, mit Siegelstempel und
Originalunterschrift eines Oberst. OEK24 3824/4. Dazu: 1)
Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern, Buntmetall,
bronziert, ohne Band, mit der wohl zugehörigen
Verleihungsurkunde zum Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit
Schwertern an den Obergefreiten Johann Reinarzt (wohl
Schreibfehler!), datiert am 20. Juli 1941, mit Siegelstempel
und Originalunterschrift eines Generalmajors; 2) die
gefaltete Verleihungsurkunde für die Medaille zur Erinnerung
an den 1. Oktober 1938 an den Oberkanonier Johann
Reinartz, datiert am 30. September 1940, mit Siegelstempel
und Originalunterschrift eines Oberst. 5 II / II-III Für die
originale Zugehörigkeit der Urkunden zu den
Auszeichnungen kann keine Gewährleistung übernommen
werden! [There is no warranty for the originality of the
combination of the crosses and the certificates!]

Schätzpreis:
50€
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Los 9541
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ Orden
des Eisernen Kreuzes, Ausgabe 1939 (1813/1939). Eisernes
Kreuz II. Klasse, Eisenkern geschwärzt, Zarge Weißmetall
versilbert, in sehr schöner Erhaltung, ohne Herstellerpunze
im Bandring, mit ca. 30 cm langem Original-Bandabschnitt.
OEK24 3824/4. II+

Schätzpreis:
50€

Los 9542
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ Orden
des Eisernen Kreuzes, Ausgabe 1939 (1813/1939). Eisernes
Kreuz II. Klasse, Eisenkern geschwärzt, Zarge Weißmetall
versilbert, ohne Herstellerpunze im Bandring, am kurzen
Originalband. OEK24 3824/4. II

Schätzpreis:
50€

Los 9543
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ Orden
des Eisernen Kreuzes, Ausgabe 1939 (1813/1939). Eisernes
Kreuz II. Klasse, Anfertigung der Firma J. E. Hammer in
Geringswalde, Eisenkern geschwärzt, Zarge Weißmetall
versilbert, im Bandring Herstellerpunze "55", mit kurzem,
schmalen Band. OEK24 3824/4. Dazu: Nadel mit zwei 9-mm-
Miniaturen, Buntmetall, tlw. versilbert, tlw. schwarz lackiert:
1) EK 1939, II. Klasse; 2) Verwundetenabzeichen in Silber. 2 II

Schätzpreis:
50€

Los 9544
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ Große
krause Ordensschnalle mit zwei Auszeichnungen. 1) Eisernes
Kreuz 1914 II. Klasse, probemäßiges Exemplar, Eisenkern
lackiert, Silberzarge; 2) Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-
1918 für Frontkämpfer, Anfertigung der Firma Hymmen & Co.,
Lüdenscheid, Eisen bronziert, auf dem Revers Hersteller-
Zeichen "H. & Co L", auf dem Revers Abdecktuch, an Nadel.
Dazu: Nadel mit drei 9-mm-Miniaturen, Buntmetall, tlw.
versilbert, tlw. schwarz lackiert, tlw. bronziert: 1) EK 1914, II.
Klasse; 2) Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 für
Frontkämpfer; 3) Verwundetenabzeichen in Schwarz. 3 II

Schätzpreis:
50€

Los 9545
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ
Patriotischer Medaillon-Anhänger für ein Kettchen mit dem
Eisernen Kreuz. 23,0 x 34,7 mm, Buntmetall-Blech vergoldet,
graviert und mattiert, mit zwei eingelegten roten Simili-
Rubinen und aufgelegtem, vernietetem EK-Symbol, Deckel
öffenbar, darin Photo eines Offiziers, an Öse und Ringchen.
Dazu: Kriegsdenkmünze 1870/1871, Ausgabe für
Kombattanten, Geschützbronze, mit Randprägung "AUS
EROBERTEM GESCHUETZ", am Bandring, ohne Band. 2 II
Exemplare aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025,
Kat.-Nr. 5173.

Schätzpreis: 10€
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Los 9546
KÖNIGREICH PREUSSEN (1701-1918) - EISERNES KREUZ
Patriotischer Briefbeschwerer. Glasplatte, mit darunter
liegender Abbildung des Eisernen Kreuzes und der
Mitteilung, daß Unteroffizier Wilhelm Kipp mit dem Eisernen
Kreuz ausgezeichnet wurde. Dazu: Patriotischer Anhänger
mit dem Motiv des Eisernen Kreuzes und den Jahreszahlen
1914/1915, Buntmetall versilbert, an Öse und Ringchen, ohne
Kettchen. 2 II / II-III

Schätzpreis: 10€

Los 9547
SÄCHSISCHE HERZOGTÜMER AB 1826, GEMEINSAM
Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden (1833).
Miniatur des Silbernen Verdienstkreuzes, einteilige
Anfertigung, Silber, am Bändchen. II Exemplar aus unserer
87. eLive Auction am 19. Mai 2025, Kat.-Nr. 5206.

Schätzpreis: 10€

Los 9548
HERZOGTUM (BIS 1803), KURFÜRSTENTUM (1803-1806) UND
KÖNIGREICH (1806-1918) WÜRTTEMBERG Große krause
Ordensschnalle eines württembergischen Veteranen des
Ersten Weltkriegs mit fünf Auszeichnungen. 1) Preußen:
Eisernes Kreuz 1914 II. Klasse, Eisen geschwärzt, Silberzarge,
am Band für Kämpfer; 2) Württemberg:
Militärverdienstmedaille, 5. Modell (mit Portrait König
Wilhelms II.), Silberne Medaille, Silber, mit
Stempelschneider-Signatur K. Schwenzer; 3) Deutsches
Reich: Kriegsverdienstkreuz mit Schwertern, Buntmetall
bronziert; 4) Deutsches Reich: Ehrenkreuz des Weltkriegs
1914-1918 für Frontkämpfer, Eisen bronziert, auf dem Revers
Hersteller-Zeichen "G 10"; 5) Deutsches Reich:
Erinnerungsmedaille an den 1. Oktober 1938 (sog. "Anschluß
des Sudetenlandes"), Buntmetall bronziert. Auf dem Revers
Abdecktuch mit Haken zum Einhängen der Auszeichnungen,
an Nadel. 5 II Die Reihenfolge der Auszeichnungen entspricht
nicht den offiziellen Vorschriften. Nach diesen hätte das
Kriegsverdienstkreuz vor der Militärverdienstmedaille
getragen werden müssen.

Schätzpreis:
100€

eLive Auction 89

147



Los 9549
DEUTSCHES KAISERREICH (1871-1918) Rot-Kreuz-
Erinnerungsmedaillon der Deutschen Kaiserin Augusta,
Königin von Preußen. 26,3 x 27,7 mm, wohl 585/000 Gold,
10,8 g, hohl gefertigt, Avers mit aufgelegtem Monogramm
Kaiserin Augustas, Gold tlw. graviert, Revers mit aufgelegtem
graviertem rotem Kreuz, mit gravierter Umschrift "IN
MEMORIAM / 1882 - 83", leichte Goldpatina mit Tragering für
ein Kettchen, im nicht passenden Etui der Firma F. J. Schröder
in Berlin für eine Brosche. Von großer Seltenheit II Weder
Hüsken (in HP2 oder in HÜ3 oder in HE5) noch Schemeit (in
SMT) führen dieses Erinnerungsmedaillon auf! – Augusta
Königin von Preußen, Deutsche Kaiserin, geb. Prinzessin von
Sachsen-Weimar-Eisenach (1811-1890), war die Gemahlin
von Wilhelm I., König von Preußen, Deutscher Kaiser (1797-
1888, König seit 1861, Kaiser seit 1871). Als Königin von
Preußen und Deutsche Kaiserin stand sie dem Rot-Kreuz-
Gedanken stets sehr nahe. So gründete sie 1866 den
Vaterländischen Frauenverein, den Vorläufer des Roten
Kreuzes in Preußen und im Deutschen Reich, und amtierte
als dessen Protektorin.

Schätzpreis:
500€

Los 9550
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK"
Konvolut von ca. drei Schützenabzeichen. 1)
Rüstingen/Wilhelmshaven in Silber (!), tlw. Buntmetall
vergoldet und emailliert, am Halsband; 2) Barnstorf,
Weißmetall versilbert, ohne Bandring und ohne Band; 3)
Spange mit fünf Eicheln, Buntmetall vergoldet, broschiert. 3
II Exemplare aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025,
Kat.-Nr. 5276.

Schätzpreis: 10€

Los 9551
DEUTSCHES REICH 1919-1933, SOG. "WEIMARER REPUBLIK",
FREISTAAT UND REPUBLIK PREUSSEN (1918-1947)
Erinnerungsmedaille auf die Tausendjahrfeier der Stadt
Quedlinburg 922-1922 (1922). Nicht tragbar, Bronzene
Medaille, Durchmesser 50,7 mm, Bronze, mit min.
Korrosionsstellen, AV: Hüftbild König Heinrichs I. mit Lanze
und Schild nach rechts, mit Umschrift. // RV: sechs Zeilen
Inschrift in Latein. Im nicht passenden Etui. II-

Schätzpreis: 25€

Los 9552
DEUTSCHES REICH 1871-1945, DEUTSCHE SOLDATEN- UND
VETERANENVEREINE- UND VERBÄNDE Eintrittsabzeichen des
Stahlhelm, Bund der Frontsoldaten. Ausgabe mit der
Jahreszahl "1925", Anfertigung der Firma Stahlhof in
Magdeburg, 935/000 Silber emailliert, auf dem Revers
Hersteller-Zeichen, Schutzangabe, Silberpunze "935" und
Gravur "VI. SA 1365 / 25.10.1925", an Nadel. OEK24 3426.
Dazu: 1) Mitgliedsnadel des Stahlhelmbundes, Buntmetall
versilbert; 2) Mitgliedsabzeichen des Jungstahlhelm,
Buntmetall, versilbert, broschiert; 3)
Veranstaltungsabzeichen zum 13. Reichsfront-Soldatentag
(dieser war 1932), Buntmetall-Blech versilbert, Nadel fehlt. 4
II

Schätzpreis:
50€
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Los 9553
DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-
1945) REICH ("DRITTES REICH") Konvolut von ca. sechzehn
Ehrenkreuzen des Weltkrieges 1914-1918 für Frontkämpfer
und für Kriegsteilnehmer. Alle aus Eisen, in
unterschiedlichen Erhaltungen, eine ohne Bandring: 1) elf
Ehrenkreuze für Frontkämpfer mit folgenden
Herstellermarkierungen auf dem Revers: "A / A. & S." für
Assmann & Söhne in Lüdenscheid, "GG" für Gebrüder
Gloerfeld in Lüdenscheid, "H. & Co. / L." für Hymmen & Co in
Lüdenscheid, "JK" für Josef Kopphold in München, "7 / R.V. /
Pforzheim", "12 / R.V. / Pforzheim", "R.V. 26 / Pforzheim"
(zwei Exemplare), "R.V. 38 / Pforzheim", "39 / R.V.
Pforzheim" und "85 / R.V. / Pforzheim"; 2) fünf Ehrenkreuze
für Kriegsteilnehmer mit folgenden Herstellermarkierungen
auf dem Revers: "CW" für Carl Wild in Hamburg, "2 / R.V. /
Pforzheim" (zwei Exemplare), "4 / R.V. Pforzheim" und "84 /
R.V. / Pforzheim". Eine an krauser Einer-Ordensschnalle,
sechs an Bändern, sowie vier kurze Bandstücke. OEK24
3803/1 und /2. 16 II / III / IV

Schätzpreis: 25€

Los 9554
DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-
1945) REICH ("DRITTES REICH") Großes Konvolut von ca. 37
Kriegsauszeichnungen des Deutschen Reiches von 1933 bis
1945. Originale und Kopien, verschiedene Metalle, teils
vergoldet, teils versilbert, teils lackiert, in unterschiedlichen
Erhaltungen, mehrere defekt, teils an Nadeln, teils an
Bändern, teils im Tütchen. Dazu: ca. neun Uniformeffekten,
Originale und Kopien, teils aus Stoff, teils aus Metall,
verschiedene Metalle, in unterschiedlichen Erhaltungen. 46
II / III / IV

Schätzpreis:
50€

Los 9555
DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-
1945) REICH ("DRITTES REICH") Großes Konvolut von ca.
sechzehn zivilen Auszeichnungen des Deutschen Reiches
von 1933 bis 1945. Originale und Kopien, verschiedene
Metalle, teils vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, in
unterschiedlichen Erhaltungen, eines defekt, teils an
Bändern, teils an Nadeln, teils im Etui, teils im Tütchen, teils
mit Miniatur. Dazu: 1) ca. fünfundzwanzig Abzeichen,
überwiegend aus dem Deutschen Reich von 1933 bis 1945,
verschiedene Metalle, teils vergoldet, teils versilbert, teils
emailliert, in unterschiedlichen Erhaltungen, teils an Nadeln,
ein paar ohne Nadeln; 2) ein Brief, eine Postkarte und drei
Fotos aus dem Deutschen Reich von 1933 bis 1945. 50 II / III /
IV

Schätzpreis:
50€

Los 9556
DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-
1945) REICH ("DRITTES REICH") Kriegsverdienstkreuz (1939).
Ausführung von 1957, Ritterkreuz mit Schwertern, Kreuz
einteilig, Weißmetall versilbert, mit polierten Rändern, am
konfektionierten Halsband. KDO10 2057. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9557
DEUTSCHES (1933-1938) BZW. GROSSDEUTSCHES ( 1938-
1945) REICH ("DRITTES REICH") Konvolut von ca. vier
verschiedenen Kampfabzeichen des Heeres. 1957er
Anfertigungen der Firma Steinhauer & Lück in Lüdenscheid:
1) Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Buntmetall
bronziert, an Nadel; 2) Panzerkampfabzeichen in Bronze,
Buntmetall bronziert, an Nadel; 3) Heeres-Flakabzeichen,
Buntmetall versilbert, an Nadel; 4) Ballonbeobachter-
Abzeichen, Buntmetall bronziert, an Nadel. KDO10 2098,
2104, 2114, 2121. Dazu: Vier Bandschnallen, drei zweiteilige
und eine Einzelbandschnalle, alle auf der Rückseite mit
Stoff-Abdeckung an Nadel. 8 II

Schätzpreis: 25€

Los 9558
DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK (1949-1990) Konvolut
von ca. vierzehn Auszeichnungen und Abzeichen der
Deutschen Demokratischen Republik. Verschiedene Metalle,
teils emailliert, teils vergoldet, teils versilbert, in
unterschiedlichen Erhaltungen, tlw. berieben und etwas
beschädigt, teils an Nadeln, teils an Pentagonal-
Bandspange, teils an Tragespange, teils an
Schraubscheiben-Verschluß, teils mit Interimsspange, teils
mit Etui. Dazu: ca. acht Ansteck- und Mützenabzeichen,
überwiegend aus der DDR. 22 II / III / IV

Schätzpreis: 10€

Los 9559
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND Verdienstorden der
Bundesrepublik Deutschland (auch als
"Bundesverdienstorden" bezeichnet) (1952). Verdienstkreuz
am Bande, Anfertigung für Herren der Firma 1. Dresdner
Medaillenmünze, Glaser & Sohn in Dresden, Buntmetall
vergoldet und emailliert, am konfektionierten Band mit
Trageplatte und Nadel, zusammen mit Bandsteg an Nadel im
goldfarben bedruckten Originaletui von Glaser, dieses wohl
durch feuchte Lagerung etwas stockfleckig mit angerosteten
Scharnieren. KDO10 2216, SL4 3. RR II Es wurden von der
Firma Glaser im Jahr 2004 rund 50 Musterstücke gefertigt.
Offizielle Verleihungen der Anfertigungen der Firma Glaser
sind nicht erfolgt.

Schätzpreis: 25€

eLive Auction 89

150



Los 9560
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND Verdienstorden der
Bundesrepublik Deutschland (auch als
"Bundesverdienstorden" bezeichnet) (1951). Verdienstkreuz
für Arbeitsjubilare am Bande des Verdienstordens (auch als
"Bundesverdienstkreuz für Arbeitsjubilare" bezeichnet),
große Ausführung, Anfertigung der Firma C. E. Juncker in
Berlin zwischen 1957 und Anfang der 1960er Jahre,
Buntmetall vergoldet und emailliert, am konfektionierten
Band mit goldener Spange "50", Anfertigung der Firma C. E.
Juncker in Berlin, an Nadel, im deutlich beschädigten
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui von C. E.
Juncker, auf der Unterseite Herstellerangabe. KDO10 2218;
SL4 5. Dazu: 1) Vier Bandstege zum Verdienstorden; 2)
Abzeichen für besondere Leistungen im Truppendienst (auch
Leistungsabzeichen der Bundeswehr genannt) in Bronze,
Buntmetall bronziert, an Nadel; 3) zehn verschiedene
Mitgliedsnadeln und Abzeichen, Buntmetall, teils vergoldet,
teils versilbert, tlw. emailliert, tlw. lackiert, teils an Nadel. 12
II

Schätzpreis: 10€

Los 9561
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND Goethe-Medaille des
Goethe-Instituts. 5. Modell (2004-2008), Buntmetall-Guß
vergoldet, mit Juno-Ludovisi-Agraffe, Weißmetall-Guß
versilbert, am kurzen Bandstück, im Etui. KDO10 2265, SL4
323. II

Schätzpreis: 10€

Los 9562
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND Deutsches
Rettungsschwimm-Abzeichen der Wasserwacht des
Deutschen Roten Kreuzes (1964). Miniaturnadeln zu den
Stufen Bronze, Silber und Gold; Dazu: Stoff-Abzeichen zum
DRSA in Bronze und ein Mitgliedsabzeichen der Wasserwacht
des Bayerischen Roten Kreuzes, vergoldet, emailliert und
broschiert, sowie ca. fünf Einer-Bandschnallen mit
aufgelegten Miniaturen: Alte Bandschnallen, zwei zum
Ehrenzeichen des Technischen Hilfswerks in Silber, davon
eine mit Emaille-Chip, zum Brandschutzehrenzeichen des
Landes Hessen in Gold und zwei zum Deutschen
Rettungsschwimmabzeichen der Wasserwacht des DRK in
Silber, eine davon mit Wiederholungszahl "5", Bänder
vernäht, alte Miniaturen (!) mit Splinten befestigt, mit
Abdeckband rückseitig verklebt, alle an Nadel. 10 II
Exemplare aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025,
Kat.-Nr. 5397 und 5407.

Schätzpreis: 10€
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Los 9563
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND Konvolut von ca. sechs
Auszeichnungen der Bundesrepublik Deutschland. 1)
Einsatzmedaille der Bundeswehr in Silber für mindestens
120 Einsatztage für den Einsatz in Eritrea von 2004 bis 2008
(UNMEE), Buntmetall versilbert, am Bande mit aufgelegter
Einsatzspange, Buntmetall versilbert, und Bandschnalle mit
entsprechender Auflage, im etwas defekten Verleihungsetui;
2) Einsatzmedaille der Bundeswehr in Bronze für den Einsatz
in Südost-Asien im Jahr 2005 (ACEH), Buntmetall bronziert,
am Bande mit aufgelegter Einsatzspange, Buntmetall
bronziert, und Bandschnalle mit entsprechender Auflage, im
etwas defekten Verleihungsetui; 3) Rettungsmedaille des
Landes Berlin, Buntmetall versilbert, am Band; 4) Feuerwehr-
und Katastrophenschutz-Ehrenzeichen des Landes Berlin, 3.
Stufe in Gold für 40 Jahre, Buntmetall vergoldet und
emailliert, am Band mit aufgenähter Auflage "40", an Nadel;
5) Sächsischer Fluthelfer-Orden für die Elbe-Flut 2002,
Weißmetall versilbert am Band mit Nadel, mit Bandschnalle
im Verleihungsetui; 6) Brandschutz-Ehrenzeichen des
Landes Schleswig-Holstein, Weißmetall versilbert und
emailliert, am Band mit Nadel, mit Bandschnalle im
Verleihungsetui. KDO10 2323, 2328, 2426, 2432, 2666,
2706; SL4 274, 302, 864, 870, 1379, 1428. 6 II

Schätzpreis: 25€

Los 9564
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, BUNDESLAND
BRANDENBURG (SEIT 1990) Brandenburgischer
Verdienstorden (2005). Ausführung für Herren, 999/000
Silber und emailliert, auf der Rückseite Feingehaltsangabe,
am originalen Halsband mit Schließen aus Metall, mit
Bandsteg an Nadel, im silberfarbig bedruckten Originaletui,
dieses wohl durch feuchte Lagerung stockfleckig. KDO10
2445; SL4 898. Dazu: Rettungsmedaille des Landes
Brandenburg, 999/000 Silber, angelaufen, auf der Rückseite
Feingehaltsangabe, am Originalband mit Nadel, mit
Bandschnalle im silberfarbig bedruckten Originaletui mit
etwas rostigem Scharnier. KDO10 2446; SL4 900. 2 II

Schätzpreis: 25€

Los 9565
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, BUNDESLAND
BRANDENBURG (SEIT 1990) Brandenburgischer
Verdienstorden (2005). Ausführung für Damen, 999/000
Silber und emailliert, auf der Rückseite Feingehaltsangabe,
an originaler Damenbandschleife an Nadel, mit Miniatur-
Damenbandschleife an Nadel, im silberfarbig bedruckten
Originaletui, dieses wohl durch feuchte Lagerung etwas
stockfleckig mit angerosteten Scharnieren. KDO10 2445; SL4
899. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9566
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, BUNDESLAND HESSEN
(SEIT 1945) Brandschutzehrenzeichen (1962). Vollständiger
Satz der Sonderstufen seit 2001 (weiß emailliert), allesamt in
Verleihungsetuis: 1) Silbernes Brandschutz-Ehrenzeichen am
Bande, Buntmetall versilbert und emailliert, an Band mit
Nadel, mit Ansteck-Miniaturnadel, Buntmetall versilbert und
emailliert an Pin, und Bandschnalle mit Auflage, Buntmetall
versilbert und emailliert, mit minimalen Emaille-Chips, an
Nadel; 2) Goldenes Brandschutz-Ehrenzeichen am Bande,
Buntmetall vergoldet und emailliert, an Band mit Nadel, mit
Ansteck-Miniaturnadel, Buntmetall vergoldet und emailliert,
und Bandschnalle mit Auflage, Buntmetall vergoldet und
emailliert, an Nadel; 3) Silbernes Brandschutz-Ehrenzeichen,
Buntmetall versilbert und emailliert, winziger Emaille-
Ausbruch im unteren Kreuzarm, auf dem Revers Nadel, mit
Ansteck-Miniatur, Buntmetall versilbert und emailliert an Pin,
und Bandschnalle mit Auflage, Buntmetall versilbert und
emailliert, mit minimalem Emaille-Chip im oberen Kreuzarm,
an Nadel. KDO10 2509, 2510, 2511; SL4 1002, 1003, 1004. 3
II-

Schätzpreis: 25€

Los 9567
DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN - ALLGEMEINE
KONVOLUTE Konvolut von ca. sieben verschiedenen
Auszeichnungen und Abzeichen. Originale und Kopien,
verschiedene Metalle, teils emailliert, teils vergoldet, teils
versilbert, in unterschiedlichen Erhaltungen, teils an
Bändern, teils an Nadeln. Dazu: Drei Jetons, zwei religiöse
Anhänger und eine Brosche. 15 II / III / IV Wir weisen darauf
hin, daß wir für die Stücke dieses Konvolutes keine
Gewährleistung auf deren Originalität geben können.

Schätzpreis: 10€

Los 9568
ORDEN UND EHRENZEICHEN DER GANZEN WELT - KONVOLUTE
Konvolut von ca. elf Auszeichnungen, einer Miniatur und vier
Uniformknöpfen. U.a. aus Frankreich, Polen, Rumänien und
der Sowjetunion, verschiedene Metalle, vier emailliert oder
lackiert, teils an Nadel, teils an Bändern, eine im Etui, in
unterschiedlichen Erhaltungen. Dazu: Knopfloch-Rosette und
zwei kleine jüdische Kultgegenstände (Zeiger?), Weißmetall
versilbert, jeweils mit vier hebräischen Buchstaben. 19 II; II-
III Wir weisen darauf hin, daß wir für die Stücke dieses
Konvolutes keine Gewährleistung auf deren Originalität
geben können.

Schätzpreis: 10€
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Los 9569
ORDEN UND EHRENZEICHEN DER GANZEN WELT - KONVOLUTE
Konvolut von ca. 20 Auszeichnungen, tlw. aus der Zeit des
Zweiten Weltkrieges. U. a. aus Belgien, Bulgarien, Finnland,
Frankreich, Tschechoslowakei, verschiedene Metalle, teils
vergoldet, teils versilbert, teils emailliert, in sehr
unterschiedlichen Erhaltungen, teils ohne Öse, teils mit
Bändern. Dazu: zwei Miniaturen, ein französisches "Insigne",
ein leeres Etui ohne Einlage und zwei Bandabschnitte. 26 II
Wir weisen darauf hin, daß wir für die Stücke dieses
Konvolutes keine Gewährleistung auf deren Originalität
geben können.

Schätzpreis: 25€

Los 9570
VOLKSREPUBLIK BULGARIEN (1946-1990) Konvolut von ca.
sechs verschiedenen Auszeichnungen. Verschiedene
Metalle, vergoldet, teils emailliert, an Pentagonal-
Bandspangen oder Dreiecksband. Dazu leeres Etui zur
Verdienstmedaille in Bronze mit Krone, etwas berieben. 7 II

Schätzpreis: 10€

Los 9571
KÖNIGREICH DÄNEMARK Königliche Belohnungsmedaille
[Kongelige Belønningsmedale] (sog. "Lakaien-Medaille")
(1865/1972). 5. Modell (mit dem Portrait Königin Margarethe
II. - 1972-2024), Silberne Medaille, Silber, am dänischen
Kreuzband, zusammen mit vier Zeitungsausschnitten über
den Beliehenen, im originalen Verleihungsetui. STV05 2-222.
Dazu: Zipfelbund von Dr. Wilhelm Witt von der schlagenden
Burschenschaft Germania in Köln. Mit einem Bier und drei
Weinzipfeln, Silber, mit silbernen gravierten Band-Spreizern,
an Klammer. 2 II Exemplare aus unserer 87. eLive Auction am
19. Mai 2025, Kat.-Nr. 5423 und 5452. - Diese Medaille wurde
an Dr. Wilhelm Witt von der Kulturabteilung der dänischen
Botschaft in Bonn verliehen, der später (1974) auch die
Medaille erster Klasse in Gold erhalten haben soll. Laut
Stevnsborg (in STV05, S. 356) wurden bis zum 31.12.1990
insgesamt 1.950 Exemplare in der Königlichen Münze
geprägt, wovon 103 Exemplare ungehenkelt blieben.
Zwischen 1991 und 2003 erfolgten 556 Verleihungen. - Die
zur Deutschen Burschenschaft gehörende schlagende
Burschenschaft Germania in Köln wurde 1920 gegründet. Dr.
Wilhelm Witt war mehrere Jahrzehnte in der Kulturabteilung
der dänischen Botschaft in Bonn tätig.

Schätzpreis: 10€

Los 9572
(ZWEITES) FRANZÖSISCHES KAISERREICH (1852-1870) St.
Helena-Medaille [Médaille de Saint Hélène] (1857). Bronzene
Medaille, Normalausführung, Bronze, etwas fleckig, ohne
Band. BWK2 249. II

Schätzpreis: 25€
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Los 9573
VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND
NORDIRLAND Der sehr bedeutende Orden des Britischen
Empires [The Most Excellent Order of the British Empire]
(1917). 1. Modell (mit Britannia im Medaillon - 1917-1936),
Kommandeurkreuz für Militärverdienst [commander milit. -
C.B.E. milit.], Silber vergoldet und emailliert, Öse mit
Bandring abgebrochen und beiligend, mit stark
beschädigtem Band. MY31 16. III

Schätzpreis:
50€

Los 9574
VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND
NORDIRLAND Militärische allgemeine Einsatz-Medaille
[Military General Service Medal] (1847). Silber, mit
Stempelschneider-Signatur "W.WYON R A", mit Randname
"CA.A.L. BILLEB, LIEUt 2nd LINE Bn. K.G.L.", mit drei
Gefechtsspangen "FUENTES D'ONOR" (etwas verbogen),
"BUSACO" und "TALAVERA", am Band, mit altem
Beschreibungs-Zettel. MY31 98. II+ Exemplar aus einer
bedeutenden alten deutschen Sammlung, die wohl in den
1960er Jahren abgeschlossen wurde.Für die Originalität der
Randprägung und der korrekten Kombination der
Bandspangen zu den jeweiligen Namen kann leider keine
Gewährleistung übernommen werden! [There is no warranty
for the originality of the naming nor for the correct
combination of the bars with the respective names!]Laut
Hayward, Birch und Bishop (in BM7 S. 173) erhielten 72
Männer des 2. Linien-Bataillon die Spange „FUENTES
D’ONOR“, 71 die Spange „BUSACO“ und 80 die Spange
„TALAVERA“.

Schätzpreis:
750€

Los 9575
VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND
NORDIRLAND Ägypten- und Sudan-Medaille [Egypt and
Sudan Medal] (1882). Avers von Leonard Charles Wyon
(1826-1891), Revers von J. Pinches, Silber, auf dem Avers
Stempelschneider-Signatur, Tragespuren auf Avers und
Revers, Trägername auf dem Rand ausgekratzt, ohne
Bandspange, am schmäleren vernähten Band. MY31 121. II

Schätzpreis: 25€

Los 9576
VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND
NORDIRLAND Afrikanische allgemeine Einsatz-Medaille
[Africa General Service Medal] (1902). 3. Ausgabe (mit dem
Portrait von Königin Elizabeth II. - 1952-1956), Silber, mit
Trägernamen "74 T.P. MULANDI MWATU", mit Bandspange
"KENYA", am neuen Band. MY31 161 Ii. II Für die Originalität
der Randprägung kann leider keine Gewährleistung
übernommen werden! [There is no warranty for the originality
of the naming!]

Schätzpreis:
50€
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Los 9577
VEREINIGTES KÖNIGREICH VON GROSSBRITANNIEN UND
NORDIRLAND Konvolut von ca. drei
Kriegserinnerungsmedaillen des Zweiten Weltkriegs 1939-
1945. 1) Kanada: Kanadische Freiwilligen-Einsatz-Medaille
[Canadian Volunteer Service Medal]; 2) Medaille für Einsatz
in Afrika [Africa Service Medal]; 3) Südafrika:
Südafrikanische Medaille für Kriegsdienste [South African
Medal for War Service]; jeweils Silber, an Bändern. MY31 188;
189 und 192. 3 II

Schätzpreis: 25€

Los 9578
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Orden der Krone von Italien
[Ordine della Corona d'Italia] (1868). Ritterkreuz, Gold
emailliert, die Perlen der Eisernen Krone tlw. beschädigt,
etwas verschmutzt, am originalen alten, tlw. zerschlissenen
Brustband in japanischer (!) Konfektionierung. BWK3 814. II

Schätzpreis:
50€

Los 9579
KÖNIGREICH ITALIEN (1861-1946) Abzeichen der Opera
(nazionale) Balilla [L'Opera nazionale Balilla per l'assistenza
e per l'educazione fisica e morale della gioventù] (1927-
1937). Silbernes Abzeichen, Anfertigung der Firma M. Lorioli
& Castell in Mailand (V. Bronzetti 25), Durchmesser 39,1 mm,
Weißmetall versilbert, mit Inschrift "SE AVANZO SEGUITE MI -
OPERA BALILLA [Wenn ich voranschreite, folgt mir - Opera
Balilla]", vertikal broschiert, mit Herstellerbezeichnung. II

Schätzpreis: 10€

Los 9580
KÖNIGLICHES HAUS DER HERZÖGE VON SAVOYEN, EHEM.
KÖNIGE VON ITALIEN (SEIT 1946) Orden der hl. Mauritius und
Lazarus [Ordine dei Santi Maurizio e Lazzaro] (1572). Einfach
gefertigter Großkreuz-Satz, bestehend aus: beidseitig
ausgeführtem Kleinod, Buntmetall vergoldet und emailliert,
am modernen konfektionierten Schulterband, und
Bruststern, Buntmetall brillantiert und versilbert, Auflage
Buntmetall vergoldet und emailliert, an Nadel. II Exemplare
aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025, Kat.-Nr. 5527.
- Auch nach dem Untergang des Königreichs im Jahre 1946
exisiert der Orden als fünfklassiger dynastischer Hausorden
weiter. Allerdings müssen sich die Ordensritter die Insignien
auf eigene Kosten beschaffen.

Schätzpreis: 75€

Los 9581
VEREINIGTES KÖNIGREICH DER NIEDERLANDE (1815-1830)
BZW. KÖNIGREICH DER NIEDERLANDE Oranien-Nassau-Orden
[Orde van Oranje-Nassau] (1892). Offizierskreuz [Officier],
Silber vergoldet und emailliert, am originalen Brustband mit
aufgelegter Rosette, zusammen mit Knopfloch-Rosette im
originalen, goldfarben bedruckten Verleihungsetui der
Kanselarij der Nederlandse Orden 's-Gravenhage, im
originalen Überkarton. BWK3 212. 2 II

Schätzpreis:
50€
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Los 9582
KAISERREICH ÖSTERREICH (1804-1918) Orden vom Goldenen
Vlies [Ordre de la Toison d’or] (1429). Sog.
"Uniformdekoration“ (in reduzierter Größe, ohne Feuerstahl
und ohne Coulant), Anfertigung von vor 1867, Gold tlw.
graviert und tlw. emailliert, 23,4 g, min. oberflächliche Chips
und Reparaturen in der roten Emaille auf Avers und Revers
der Flammen, min. Fehler und Reparaturen in der schwarzen
Emaille von Avers und Revers des Feuersteins, ohne jegliche
Punzierung.Gesamthöhe (einschließlich Bandring): 65
mm;Breite der Flammen des Feuersteines: 46,6 mm;Breite
des Vlieses: 24,2 mm.Ohne Band. II Exemplar aus unserer
87. eLive Auction am 19. Mai 2025, Kat.-Nr. 5540, davor aus
unserer Auktion 415 am 28. Oktober 2024, Kat.-Nr. 552,
davor ex 99. Auktion H. D. Rauch "Sammlung Dr. Ernst Kubin"
in Wien, Kat.-Nr. 4149.

Schätzpreis:
2.000€

Los 9583
KÖNIGREICH RUMÄNIEN (1881-1947) Orden "Krone
Rumäniens" [Ordinul "Coroana României"] (auch: Orden der
Krone von Rumänien) (1881). 2. Modell (1932-1947),
Ausführung für Zivilverdienst (ohne Kronenüberhöhung),
Großkreuz [Mare Cruce]-Set, Anfertigung der Firma Heinrich
Weiss in Bukarest aus dem Jahre 1936, bestehend aus:
Kleinod, 800/000 Silber vergoldet und emailliert, in der Öse
rumänische Silberpunze bis 1937, im Tragering Stücknummer
"510", Herstellerpunze "HW" und Jahresnummer "36", ohne
Schulterband, und Bruststern, 800/000 Silber, tlw.
vergoldet, Vergoldung etwas verblaßt, und emailliert, auf
dem Revers Herstellerbezeichnung, an Nadel, diese mit
Herstellernummer "609", Herstellerpunze "HW",
Jahresnummer "36" und rumänischer Silberpunze bis 1937,
Nadelhaken fehlt. BWK4 290, 291. 2 II, III

Schätzpreis:
750€

Los 9584
SOZIALISTISCHE REPUBLIK RUMÄNIEN (1965-1989) Orden für
besondere geleistete Dienste zur Verteidigung der sozialen
Ordnung und des Staates [Ordinul pentru Servicii Deosebite
Aduse în Apărarea Orînduirii Sociale şi de Stat] [1968). Orden
2. Klasse, Silber (geprüft!), tlw. vergoldet und emailliert,
besetzt mit zehn Simili-Rubinen, an horizontaler Nadel.
Dazu: Orden "Militär-Verdienst" [Ordinul Meritul Militar], 2.
Modell (1966-1989), Dekoration der 1. Klasse, vergoldet und
emailliert, an etwas verschmutzter Pentagonal-Bandspange.
SR 2.25.1; 2.9.1. 2 II

Schätzpreis: 25€
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Los 9585
UNION DER SOZIALISTISCHEN SOWJETREPUBLIKEN
(SOWJETUNION) (1922-1991) Konvolut von ca. fünf
verschiedenen Ehrenzeichen aus der Zeit des Zweiten
Weltkriegs. Verschiedene Metalle, teils vergoldet, an
sowjetischen Pentagonal-Bandspangen in sehr
unterschiedlicher Erhaltung. Dazu: St. Georgs-Medaillle 4.
Stufe, Silber, mit Trägernummer 518446, stark zerkratzt, ohne
Band. 6 II Wir weisen darauf hin, daß wir für die Stücke
dieses Konvolutes keine Gewährleistung auf deren
Originalität geben können.

Schätzpreis: 25€

Los 9586
UNION DER SOZIALISTISCHEN SOWJETREPUBLIKEN
(SOWJETUNION) (1922-1991) Konvolut von ca. 19
sowjetischen Auszeichnungen. Dazu eine afghanische
Auszeichnung und eine der Russischen Föderation,
verschiedene Metalle, teils vergoldet, an sowjetischen
Pentagonal-Bandspangen in unterschiedlicher Erhaltung.
Sowie ca. 30 sowjetische Abzeichen, Kleinabzeichen und
Effekten, meist lackiert und broschiert. 51 II

Schätzpreis: 10€

Los 9587
SCHWEIZ Inoffizielle Erinnerungsmedaille "SAN. R. S. I.
BASEL 1941". Durchmesser 25,3 mm, Bronze, ohne Bandring
und Band. II

Schätzpreis: 10€

Los 9588
SPANISCHER STAAT, REGIERUNG VON FRANCISCO FRANCO
(1936-1975) Militär-Verdienstorden [Orden del Mérito Militar]
(1864). 9. Modell (mit sog. "imperialer" Krone - 1938-1975),
rote Abteilung für Verdienste in Kriegszeiten, Kreuz 1. Klasse,
2. Ausgabe mit beweglicher Krone (ca. 1940-1975), einseitige
Ausführung, Buntmetall vergoldet und emailliert, ohne Band.
BWK4 829d. Dazu: Medaille zum Frieden in Marokko
[Medalla de la Paz de Marruecos] (1927), Silberne Medaille,
Buntmetall versilbert, am Brustband mit aufgelegtem
Marokko-Stern und Tragespange. BWK4 611. 2 II

Schätzpreis: 10€

Los 9589
TÜRKEI, OSMANISCHES REICH (BIS 1923) Große Imtiyaz-
Medaille für außerordentlichen Mut, Tapferkeit und Treue
[Sadakat ve Şecaat Madalyasι] (1914). Bandrahe, Silber, mit
originalem Band und Tragespange, Silber, mit beigelegter
Säbel-Bandspange "sene 1332" [Jahr AD 1914], ohne die
Medaille! Dazu: Beschädigte Schachtel mit silberfarbenem
Halbmond mit Stern und osmanischer Bezeichnung. 2 II

Schätzpreis: 10€
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Los 9590
UNGARISCHE VOLKSREPUBLIK (1949-1989) Orden für
Verdienste um die Arbeit [Munka Érdemrend] (1953).
Silberner Grad des Ordens für Verdienste um die Arbeit [A
Munka Érdemrend ezüst fokozata], echt Silber (geprüft!), tlw.
emailliert, am verschmutzten und etwas schadhaften
Dreiecksband. ZK2 4336. II

Schätzpreis: 10€

Los 9591
REPUBLIK EKUADOR Nationaler Verdienstorden [Orden
Nacional al Merito] (1921). 2. Modell (seit 1937), Offiziers-
Dekoration [Oficial], Anfertigung der Firma Cejalvo in Madrid,
Ausführung mit grünem Kranz, Silber vergoldet und
emailliert, am Brustband mit aufgelegter Rosette, an Nadel,
zusammen mit Miniatur, Silber vergoldet und emailliert, am
Bändchen mit aufgelegter Rosette, am Trageknopf, im
originalen Verleihungsetui von Cejalvo mit aufgelegtem
metallenem Staatswappen. BWK2 23. Von großer Seltenheit
II In dieser kompletten Ausführung von Cejalvo sehr selten.

Schätzpreis:
50€

Los 9592
REPUBLIK ELFENBEINKÜSTE Nationalorden [Ordre National]
(1961). Kommandeurkreuz, Anfertigung der Firma A.
Chobillon in Paris, 950/000 Silber vergoldet und emailliert,
Hersteller- und Silberpunze auf dem Revers der Verbindung
zu Kugel-Öse und auf dem Bandring, am konfektioniert
Halsband. II Der sechsklassige (Kollane, Großkreuz,
Großoffizier, Kommandeur, Offizier und Ritter) allgemeine
Verdienstorden wurde mit Dekret Nr. 61-87 vom 10. April 1961
gestiftet.

Schätzpreis:
50€

Los 9593
KAISERREICH JAPAN Kriegsmedaille 1914-1920 [大正三年乃至
九年戦役従軍記章] (1920). Anfertigung der Kaiserlichen
Münze in Osaka, Bronze geschwärzt, am originalen,
japanisch konfektionierten Brustband, im originalen,
goldfarben bezeichneten Holz-Etui mit seitlich beschädigtem
Deckel. BWK3 21. II Exemplar aus unserer 87. eLive Auction
am 19. Mai 2025, Kat.-Nr. 5667.

Schätzpreis: 25€
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Los 9594
KAISERREICH JAPAN Große Ordensschnalle eines
japanischen Unteroffiziers mit drei Auszeichnungen. Von

links nach rechts: 1) Orden der Goldenen Weihe [金鵄勲章-
Kinshi Kunshō], Dekoration 7. Klasse, Anfertigung der
Kaiserlichen Münze in Osaka, Silber, tlw. vergoldet; 2) Orden

der Aufgehenden Sonne [旭日章 - Kyokujitsu shō], 1. Modell
(1875-2003), Dekoration 7. Klasse, Anfertigung der
Kaiserlichen Münze in Osaka, beidseitig emaillierte
Ausführung, Silber emailliert; 3) China-Zwischenfall-
Kriegsmedaille, Bronze; an Nadel. II Exemplar aus unserer
87. eLive Auction am 19. Mai 2025, Kat.-Nr. 5682. - Für die
Originalität der Kombination (!) der Dekorationen kann leider
keine Gewährleistung übernommen werden! [There is no
warranty for the originality of the combination of the
decorations!]

Schätzpreis:
50€

Los 9595
KAISERREICH JAPAN Große Ordensschnalle eines
japanischen Unteroffiziers des Ersten Weltkriegs mit vier
Auszeichnungen. Von links nach rechts: 1) Orden der

Aufgehenden Sonne [旭日章 - Kyokujitsu shō], 1. Modell
(1875-2003), Dekoration 8. Klasse, Anfertigung der
Kaiserlichen Münze in Osaka, Silber; 2) Orden des

Geheiligten Schatzes [瑞宝章 - Zuihō shō], 1. Modell (ohne
Paulownia-Blüte als Überhöhung - 1888-2002), Dekoration
der 8. Klasse (bis 2003), Anfertigung der Kaiserlichen Münze
in Osaka, Silber; 3) Kriegsmedaille 1914-1915, Bronze
geschwärzt; 4) Interalliierte Siegesmedaille 1918, offizielle
Ausgabe 1. Typ (!), Anfertigung der Kaiserlichen Münze in
Osaka, Bronze; an Nadel. 4 II Exemplar aus unserer 87. eLive
Auction am 19. Mai 2025, Kat.-Nr. 5683. - Für die Originalität
der Kombination (!) der Dekorationen kann leider keine
Gewährleistung übernommen werden! [There is no warranty
for the originality of the combination of the decorations!]

Schätzpreis: 75€

Los 9596
KAISERREICH JAPAN Große Ordensschnalle eines
japanischen Unteroffiziers mit sechs Auszeichnungen. Von

links nach rechts: 1) Orden der Goldenen Weihe [金鵄勲章-
Kinshi Kunshō], Dekoration 7. Klasse, Anfertigung der
Kaiserlichen Münze in Osaka, Silber, tlw. vergoldet; 2) Orden

der Aufgehenden Sonne [旭日章 - Kyokujitsu shō], 1. Modell
(1875-2003), Dekoration 8. Klasse, Anfertigung der
Kaiserlichen Münze in Osaka, Silber; 3) Orden des

Geheiligten Schatzes [瑞宝章 - Zuihō shō], 1. Modell (ohne
Paulownia-Blüte als Überhöhung - 1888-2002), Dekoration
der 8. Klasse (bis 2003), Anfertigung der Kaiserlichen Münze
in Osaka, Silber; 4) Kriegsmedaille 1904-1905, Bronze; 5)
China-Zwischenfall-Kriegsmedaille, Bronze; 6) Manchukuo:
Grenz-Zwischenfall-Kriegsmedaille, Bronze; an Nadel. 6 II
Exemplar aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025,
Kat.-Nr. 5685. - Für die Originalität der Kombination (!) der
Dekorationen kann leider keine Gewährleistung
übernommen werden! [There is no warranty for the originality
of the combination of the decorations!]

Schätzpreis:
100€
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Los 9597
KAISERREICH JAPAN Große Ordensschnalle eines
japanischen Offiziers des Ersten Weltkriegs mit sechs
Auszeichnungen. Von links nach rechts: 1) Orden der

Aufgehenden Sonne [旭日章 - Kyokujitsu shō], 1. Modell
(1875-2003), Dekoration 6. Klasse, Anfertigung der
Kaiserlichen Münze in Osaka, Silber emailliert; 2) Orden des

Geheiligten Schatzes [瑞宝章 - Zuihō shō], 1. Modell (ohne
Paulownia-Blüte als Überhöhung - 1888-2002), Dekoration
der 6. Klasse, Anfertigung der Kaiserlichen Münze in Osaka,
Silber tlw. vergoldet und emailliert; 3) Kriegsmedaille 1904-
1905, Bronze; 4) Taisho-Thronbesteigungs-Medaille 1915,
Silber, tlw. vergoldet; 5) Kriegsmedaille 1914-1915, Bronze
geschwärzt; 6) Interalliierte Siegesmedaille 1918

(Siegesmedaille 1918) [1918 戦捷記章 - 1918 Senshō kishō],
offizielle Ausgabe 1. Typ (!), Anfertigung der Kaiserlichen
Münze in Osaka, Bronze; an Nadel. Zusammen mit der
passenden Interimsspange, an Nadel. 6 II Exemplar aus
unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025, Kat.-Nr. 5686. -
Für die Originalität der Kombination (!) der Dekorationen
kann leider keine Gewährleistung übernommen werden!
[There is no warranty for the originality of the combination of
the decorations!]

Schätzpreis:
150€

Los 9598
KAISERREICH JAPAN Große Ordensschnalle mit sechs
Auszeichnungen. Von links nach rechts: 1) Orden des

Geheiligten Schatzes [瑞宝章 - Zuihō shō], 1. Modell (ohne
Paulownia-Blüte als Überhöhung - 1888-2002), Dekoration
der 6. Klasse, Anfertigung der Kaiserlichen Münze in Osaka,
Silber tlw. vergoldet emailliert; 2) Orden der Aufgehenden

Sonne [旭日章 - Kyokujitsu shō], 1. Modell (1875-2003),
Dekoration 7. Klasse, Anfertigung der Kaiserlichen Münze in
Osaka, beidseitig emaillierte Ausführung, Silber emailliert;
3) Showa-Thronbesteigungs-Medaille 1928, Silber, tlw.
vergoldet; 4) China-Zwischenfall-Kriegsmedaille 1931-1934,
Bronze; 5) China-Zwischenfall-Kriegsmedaille, Bronze; 6)
Mitgliedsmedaille des Japanischen Roten Kreuzes, Silber; an
Nadel. Dazu nicht ganz passende Interimsspange, an Nadel.
6 II Exemplar aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025,
Kat.-Nr. 5687. - Für die Originalität der Kombination (!) der
Dekorationen kann leider keine Gewährleistung
übernommen werden! [There is no warranty for the originality
of the combination of the decorations!]

Schätzpreis: 75€
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Los 9599
KAISERREICH JAPAN Große Ordensschnalle eines
japanischen Unteroffiziers mit sechs Auszeichnungen. Von

links nach rechts: 1) Orden der Aufgehenden Sonne [旭日章 -
Kyokujitsu shō], 1. Modell (1875-2003), Dekoration 7. Klasse,
Anfertigung der Kaiserlichen Münze in Osaka, beidseitig
emaillierte Ausführung, Silber emailliert; 2) China-
Zwischenfall-Kriegsmedaille 1931-1934, Bronze; 3) China-
Zwischenfall-Kriegsmedaille, Bronze; 4) Manchukuo: Grenz-
Zwischenfall-Kriegsmedaille, Bronze; 5) Medaille zum 2.600-
jährigen Jubiläum Japans, Bronze; 6) Manchukuo:
Verdienstmedaille der Nationalen Gründung, Bronze
geschwärzt; an Nadel. Zusammen mit etwas beschädigter
Interimsspange, an Nadel. 6 II Exemplar aus unserer 87.
eLive Auction am 19. Mai 2025, Kat.-Nr. 5684. - Für die
Originalität der Kombination (!) der Dekorationen kann leider
keine Gewährleistung übernommen werden! [There is no
warranty for the originality of the combination of the
decorations!]

Schätzpreis:
100€

Los 9600
KAISERREICH JAPAN Große Ordensschnalle eines
Unteroffiziers und Rot-Kreuz-Angehörigen mit acht
Auszeichnungen. Von links nach rechts: 1) Orden der

Goldenen Weihe [金鵄勲章- Kinshi Kunshō], Dekoration 7.
Klasse, Anfertigung der Kaiserlichen Münze in Osaka, Silber,
tlw. vergoldet; 2) Kriegsmedaille 1904-1905; 3) Manchukuo:
Grenz-Zwischenfall-Kriegsmedaille, Bronze; 4) Interalliierte

Siegesmedaille 1918 (Siegesmedaille 1918) [1918 戦捷記章 -
1918 Senshō kishō], offizielle Ausgabe 1. Typ (!), Anfertigung
der Kaiserlichen Münze in Osaka, Bronze; 5) Kriegsmedaille
1914-1920, Bronze geschwärzt; 6) Kriegsmedaille 1914-1915,
Bronze geschwärzt; 7) Goldenes Verdienstkreuz des
Japanischen Roten Kreuzes, moderne Anfertigung; 8)
Medaille des Japanischen Roten Kreuzes für lebenslange
Mitgliedschaft, Silber, am Band mit aufgelegter Rosette; an
Nadel. 8 II Exemplar aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai
2025, Kat.-Nr. 5688. - Für die Originalität der Kombination (!)
der Dekorationen kann leider keine Gewährleistung
übernommen werden! [There is no warranty for the originality
of the combination of the decorations!]

Schätzpreis:
100€

Los 9601
EMIRAT TRANSJORDANIEN (1925-1948), UND
HASCHEMITISCHES KÖNIGREICH JORDANIEN (SEIT 1948)
Orden des Sterns von Jordanien [وسام الكوكب الأردني - wisam al
kawkab al urduni] (1947). Set der 1. Klasse, Anfertigung der
Firma Bichay in Kairo, bestehend aus: Kleinod, ältere
Anfertigung, 800/000 Silber, tlw. brillantiert, tlw. vergoldet
und emailliert, auf dem Revers Herstellerpunze von Bichay
und Kairoer Silberpunze für 800er Silber, am nicht korrekten
schmalen Schulterband (in blau statt in grün) und
Bruststern, jüngere Anfertigung, Silber, tlw. brillantiert, tlw.
vergoldet und emailliert, auf dem Revers Herstellerpunze von
Bichay, an Nadel, mit zwei seitlichen Fixierhaken. ON2 793. 2
II Exemplare aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025,
Kat.-Nr. 5691.

Schätzpreis:
150€
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Los 9602
MONGOLISCHE VOLKSREPUBLIK (1921-1990) Konvolut von ca.
drei verschiedenen mongolischen Auszeichnungen. Medaille
für Verdienst in der Schlacht und zwei verschiedene
Ehrenmedaillen der Arbeit, jeweils Silber, tlw. vergoldet und
tlw. emailliert, an Dreiecksspangen, zwei mit Schrauben und
Schraubscheibe, eine broschiert. 3 II

Schätzpreis: 25€

Los 9603
KAISERREICH PERSIEN BZW. (SEIT 1935) IRAN (BIS 1979)
Orden des Lichts [Nischan-i-Humayun] (auch als "Homayoun-
Orden" bezeichnet) (1939). Kleinod zur 1. Klasse bzw.
Dekoration der 4. oder 5. Klasse, horizontaler Durchmesser
59,2 mm, Anfertigung der Firma Arthus-Bertrand in Paris,
900/000 Silber, Medaillon vergoldet und emailliert, Emaille-
Malerei, auf dem Revers Herstellerbezeichnung, im Bandring
Hersteller- und Silberpunze, ohne Schulterband oder
Brustband. BWK3 104 oder 110 oder 111. II

Schätzpreis:
50€

Los 9604
KÖNIGREICH SIAM BZW. (SEIT 1932) THAILAND Der Sehr

Ehrenwerte Orden der Krone von Thailand [เครื่องราช
อิสริยาภรณ์ อันมีเกียรติยศยิ่งมงกุฎไทย] (1869). 4. Modell
(seit 1941), Bruststern zur 1. Klasse (Ritter mit Großkreuz

[ประถมาภรณ์มงกุฎไทย - Prathommaphon Mongkutthai]).
Durchmesser 80,9 mm, Buntmetall versilbert, tlw. vergoldet,
tlw. emailliert, an Nadel. BWK4 163. I-II

Schätzpreis:
50€

Los 9605
KÖNIGREICH SIAM BZW. (SEIT 1932) THAILAND Der Sehr

Ehrenwerte Orden der Krone von Thailand [เครื่องราช
อิสริยาภรณ์ อันมีเกียรติยศยิ่งมงกุฎไทย] (1869). 4. Modell

(seit 1941), Dekoration der 3. Klasse Komtur [ตริตาภรณ์มงกุฎ
ไทย -Tritaphon Mongkutthai], Buntmetall versilbert, tlw.
vergoldet, tlw. emailliert, am konfektionierten Halsband.
BWK4 166. II

Schätzpreis: 25€

Los 9606
U.S.A. - POLICE-, SHERIFF- UND US-MARSHAL-ABZEICHEN
Konvolut von ca. 157 Police-, Sheriff-, State Patrol-, Highway
Patrol Trooper- und State Trooper-Patches. Stoffabzeichen,
größtenteils neu, tlw. getragen. Dazu: Kleiner Dokumenten-
Nachlaß des Cpl. Bill Friebolin aus Chicago, Illinois,
bestehend aus: 1) Certificate of Proficiency zum Instructor in
First Aid, undatiert Seattle, Washington, mit Unterschriften,
mehrfach gefaltet, verfleckt und zerknittert; 2) Schwarz-
Weiß-Photographie von Friebolin; 3) Verkleinerte
Photographie des Entlassungsscheines aus der Army und
verkleinerte Photographie des Stammblattes. 161 II
Exemplare aus unserer 87. eLive Auction am 19. Mai 2025,
Kat.-Nr. 5780, 5794, 5795, 5796, 5797, 5803, 5806 und 5730.

Schätzpreis: 10€
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in the Robert L. Ross Collection, Princeton University. Princeton 2014.
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Raw-Rees, Owain: The Orders, Decorations and Medals of the United Arab Emirates.  
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Volle, Henning (unter Mitarbeit von Dr. Lars Adler, Michael Autengruber, Wolfgang Thamm, Hans-Jürgen Ungar und 
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Breisgau, 2. Ausgabe 2019.
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Europe and the rest of the World. Rom 2009.
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Versteigerungsbedingungen  
für unsere eLive Auctions

§ 1 Geltungsbereich 
Unsere nachfolgenden eLive Auction Versteigerungsbedingungen 
gelten für sämtliche Rechtsgeschäfte zwischen der Fritz Rudolf 
Künker GmbH & Co. KG (Auktionator) und dem Kunden im 
Rahmen der Teilnahme an den eLive Auctions. Evtl. von unseren 
Geschäftsbedingungen abweichende Einkaufsbedingungen des 
Bestellers werden hiermit ausdrücklich widersprochen; dieser 
Widerspruch gilt auch für den Fall, dass der Besteller für den 
Widerspruch eine besondere Form vorgeschrieben hat. Ist ein 
Widerspruch ausgeschlossen, so treten anstelle widersprechender 
Bedingungen die gesetzlichen Bestimmungen. Eine Anerkennung 
abweichender Einkaufsbedingungen tritt nur dann ein, wenn ihre 
Anwendung von uns schriftlich bestätigt worden ist.

§ 2 Vertragsschluss 
Bei den eLive Auctions (Versteigerung) handelt es sich um  
öffentliche Versteigerungen der Auktionatoren Dr. Andreas Kaiser,  
Oliver Köpp und Fabian Halbich der Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. 
KG i.S.d. § 156 BGB. 

Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der 
Eigentümer unter Einhaltung der sich aus der Versteigerungsordnung 
(BGBl I 1976, 1346) ergebenden und für Kommissionäre geltenden 
gesetzlichen Bestimmungen des BGB und HGB gegen Zahlung des 
Kaufpreises in Euro-Währung. Durch Abgabe eines Gebotes werden 
die Versteigerungsbedingungen anerkannt, dies gilt auch für die 
schriftlichen Gebote. Jedes Gebot des Kunden im Rahmen der eLive 
Auction stellt ein verbindliches Angebot zum Abschluss eines 
Kaufvertrages dar. Dieses ist solange wirksam bis ein höheres Gebot 
(Übergebot) abgegeben oder die eLive Auction ohne Erteilung eines 
Zuschlages geschlossen wird. Ein Vertrag kommt erst durch Zuschlag 
des Auktionators zustande. 

Der Zuschlag erfolgt nach dreimaliger Hervorhebung des höchsten 
Gebotes und verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Der Versteigerer 
ist berechtigt, Nummern zu vereinigen oder zu trennen. Eine 
Vorausnahme von Nummern erfolgt nicht. Die Teilnahme an der 
Versteigerung ist nur Kunden gestattet, die sich zuvor unter www.
kuenker.de registriert haben. 

Sowohl mit der Registrierung als auch mit Abgabe des Gebotes 
akzeptieren Sie unsere Versteigerungsbedingungen für die eLive 
Auctions.

§ 3 Katalogisierung, Besichtigung 
Die Beschreibung im online-Katalog ist gewissenhaft durchgeführt. 
Sie begründet jedoch keine Rechts- oder Sachmängelhaftung 
gemäß §§ 434, 459 ff BGB. Die Angabe der Erhaltung ist streng nach 
den im deutschen Münzhandel üblichen Erhaltungseinstufungen 
vorgenommen und gilt als persönliche Beurteilung. 

Der Auktionskatalog kann als PDF-Datei heruntergeladen werden. 
Gegen Kostenerstattung i.H.v. € 10,00 versenden wir auch einen 
Ausdruck des Kataloges.
 

§ 4 Gebotsschritte 
Die Mindeststeigerungsstufen für das Bietungsverfahren betragen:

bis zu	 50,- €	 2,- €
bis zu	 200,- €	 5,- €
bis zu	 500,- €	 10,- €
bis zu	 1.000,- €	 25,- €
bis zu	 2.000,- €	 50,- €
bis zu	 5.000,- €	 100,- €
bis zu	 10.000,- €	 250,- €
bis zu	 20.000,- €	 500,- €
bis zu	 50.000,- €	 1,000,- €
ab	 50.000,- €	 2,500,- €

Bei mehreren gleichhohen Geboten erhält das zuerst 
eingegangene den Zuschlag.

§ 5 Versandkosten 
Nach Zuschlagserteilung und Erteilung der Rechnung ist die Zahlung 
innerhalb von 14 Tagen auf eines unserer Konten zu leisten. Wir tragen 
einen Großteil der Kosten für die sorgfältige Verpackung und die 
zuverlässige Zustellung der Ware. Die Versandkosten werden Ihnen 
gem. nachfolgender Aufstellung in Rechnung gestellt: 

Versand innerhalb der BRD: 
€ 5,90 pro Paket, ab € 1.000,-- Bestellwert versandkostenfrei. 

Versand innerhalb der EU (inkl. Schweiz und Norwegen): 
€ 9,90 pro Paket, ab € 2.500,-- Bestellwert versandkostenfrei. 

Versand nach Übersee: 
€ 14,90 pro Paket, ab € 5.000,-- Bestellwert versandkostenfrei.

§ 6 Aufgeld und Umsatzsteuer 
Alle Gebote und Zuschläge verstehen sich in Euro exklusive der 
geltenden Mehrwertsteuer und dem Aufgeld.

Der Versand nach Russland und in die GUS-Staaten ist nicht möglich. 
Kunden aus diesen Ländern geben mit Abgabe eines Gebotes die 
Erklärung ab, das ersteigerte Auktionsgut selbst oder durch Boten in 
Osnabrück abzuholen und die gesetzliche Umsatzsteuer zu bezahlen. 
Liegt uns der gesetzlich geforderte Ausfuhrnachweis vor, wird die 
bezahlte Umsatzsteuer rückerstattet.

Im Ausland anfallende Steuern (z. B. Umsatzsteuern, 
Einfuhrumsatzsteuern o. ä.) und Zölle trägt in jedem Fall der Käufer. 
Die Versandkosten werden dem Käufer nach Aufwand berechnet.

Der Zuschlagpreis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom 
Käufer zu zahlende Aufgeld. Für Käufer aus EU-Ländern gilt: Für 
Verbraucher wird einheitlich ein Aufgeld von 17,5% (im Gesamtbetrag 
ist die gesetzliche Umsatzsteuer enthalten) erhoben.

Für Unternehmer i.S.d. UStG aus EU-Ländern gilt: Es wird bei 
differenzbesteuerter Ware ein Aufgeld von 17,5% einschließlich 
der gesetzlichen Umsatzsteuer erhoben. Bei mehrwertsteuerfreier 
sowie regelbesteuerter Ware beträgt das Aufgeld von 15% (bei 
regelbesteuerter Ware zzgl. gesetzlicher Umsatzsteuer auf 
Gesamtbetrag von Zuschlag und Aufgeld). Ausfuhrlieferungen in 
EU-Länder können bei Vorlage der gesetzlichen Voraussetzungen von 
der Umsatzsteuer befreit sein.

Für Käufer mit Wohnsitz in Drittländern (außerhalb der EU) gilt: 
Das Aufgeld beträgt einheitlich 15%.

Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte in Drittländer 
ausgeführt, wird die gesetzliche Umsatzsteuer berechnet, jedoch 
bei Vorlage der gesetzlich geforderten Ausfuhrnachweise erstattet. 
Führen wir diese Ware selbst in Drittländer aus, wird die gesetzliche 
Umsatzsteuer nicht berechnet. 

Im Ausland anfallende (Einfuhr-) Umsatzsteuer und Zölle trägt in 
jedem Fall der Käufer. Die Versandkosten werden dem Käufer nach 
Aufwand berechnet.
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§7 Zahlung 
Nach Zuschlagerteilung und Zustandekommens des Vertrages ist die 
Zahlung innerhalb von 14 Tagen auf eines unserer Konten zu leisten.

§ 8 Lieferung, Lieferfrist 
Die Lieferung bei den eLive Auctions erfolgt nur gegen Vorauskasse. 
Dem Käufer wird nach Erteilung des Zuschlages eine Rechnung 
übersandt, die er innerhalb von 14 Tagen zu zahlen hat. 
Nach Zahlungseingang werden wir die Ware innerhalb von 
14 Tagen an den Käufer übersenden. 

Ist der Kunde Unternehmer, so geht die Gefahr des zufälligen 
Untergangs sowie der zufälligen Verschlechterung der Ware mit der 
Übergabe, beim Versendungskauf mit der Auslieferung der Sache an 
den Spediteur, den Frachtführer oder die sonst zur Ausführung der 
Versendung bestimmte Person oder Anstalt auf den Kunden über. 

Ist der Käufer Verbraucher, so geht die Gefahr des zufälligen 
Untergangs und der zufälligen Verschlechterung der verkauften Sache 
beim Versendungskauf erst mit der Übergabe der Sache auf den Käufer 
über. Der Übergabe steht es gleich, wenn der Verbraucher in Verzug mit 
der Annahme der verkauften Sache ist. 

Die von uns zu tragende Versandgefahr ist durch den Abschluss 
ausreichender Versicherungen abgedeckt.

§ 9 Mängelhaftung 
Da durch Vorbesichtigung Gelegenheit gegeben ist, sich vom 
Erhaltungszustand des Versteigerungsgutes zu überzeugen, 
können nach erfolgtem Zuschlag Reklamationen nur bei irrtümlich 
übersehener Henkel- oder Fassungsspur oder gestopftem Loch 
berücksichtigt werden. 

Bei Losen mit mehreren Stücken sind die Stückzahlen nur  
Circa-Angaben, irrtümliche Zuschreibungen sind im Einzelfall  
nicht ausgeschlossen. Diese Lose sind nach erfolgtem Zuschlag  
von jeder Reklamation ausgeschlossen. 

Der Versteigerer kann bei eventuellen Meinungsverschiedenheiten 
bzw. Beanstandungen einen vereidigten Sachverständigen seiner 
Wahl (die Kosten trägt der unterliegende Teil) beauftragen. Eventuelle 
Beanstandungen können nur innerhalb von 8 Tagen nach der Auktion 
bzw. nach Erhalt der ersteigerten Stücke berücksichtigt werden. 

Die Echtheit der Stücke wird bis zur Höhe des Kaufpreises garantiert. 
Die beigedruckten Preise sind Schätzpreise, die unter- oder 
überschritten werden können. 

Sofern sich im Anschluss an die Versteigerung wider Erwarten 
herausstellt, dass ein Stück eine Fälschung darstellt, haftet der 
Versteigerer für einen daraus entstandenen Schaden nur bis zur 
Höhe des Kaufpreises. 

Sollten gelieferte Artikel offensichtliche Mängel aufweisen, wozu 
auch Transportschäden zählen, so ist der Kunde verpflichtet, solche 
Mängel unverzüglich zu reklamieren. Das Versäumnis dieser Rüge 
hat allerdings für die gesetzlichen Ansprüche von Verbrauchern keine 
Konsequenzen.

§ 10 Datenschutz 
Alle personenbezogenen Daten werden grundsätzlich vertraulich 
behandelt und nicht an Dritte weitergegeben.

§ 11 Haftungsbeschränkung 
In allen Fällen, in welchen aufgrund vertraglicher oder gesetzlicher 
Anspruchsgrundlagen der Auktionator und/oder der Einlieferer zum 
Schadens- oder Aufwendungsersatz verpflichtet sind, haften diese 
nur, soweit ihnen Vorsatz, grobe Fahrlässigkeit oder eine Verletzung 
von Leben, Körper oder Gesundheit zur Last fällt. Unberührt bleibt die 
verschuldensunabhängige Haftung nach dem Produkthaftungsgesetz. 
Unberührt bleibt auch die Haftung für die schuldhafte Verletzung 
wesentlicher Vertragspflichten; die Haftung ist insoweit jedoch 
außer in den Fällen der Sätze 1 und 2 auf den vorhersehbaren, 
vertragstypischen Schaden beschränkt. Eine Änderung der Beweislast 
zum Nachteil des Kunden ist mit den vorstehenden Regelungen nicht 
verbunden.

§ 12 Anzuwendendes Recht, Gerichtsstand 
Erfüllungsort ist Osnabrück. Es gilt Deutsches Recht unter Ausschluss 
des UN-Kaufrechts. Ist der Kunde Kaufmann, juristische Person des 
öffentlichen Rechts oder öffentlichen-rechtlichen Sondervermögens, 
ist ausschließlicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten aus 
diesem Vertrag der Geschäftssitz der Fritz Rudolf Künker GmbH 
& Co. KG, Osnabrück. Dasselbe gilt, wenn der Kunde keinen 
allgemeinen Gerichtsstand in der Bundesrepublik Deutschland hat 
oder der Wohnsitz oder gewöhnliche Aufenthalt im Zeitpunkt der 
Klageerhebung nicht bekannt ist. Sollten einzelne Bestimmungen 
des Vertrages mit dem Kunden einschließlich dieser AGB ganz 
oder teilweise unwirksam sein oder werden, so wird hierdurch die 
Wirksamkeit der übrigen Bestimmungen nicht berührt. Die ganz 
oder teilweise unwirksame Regelung soll durch eine Regelung 
ersetzt werden, deren wirtschaftlicher Erfolg dem der unwirksamen 
Regelung möglichst nahe kommt. Im Falle einer Regelungslücke 
werden die Parteien eine Regelung treffen, die dem nach dem gesamten 
Vertragsinhalt erkennbaren Parteiwillen zur Durchsetzung verhilft. 
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Terms and Conditions for 
our eLive Auctions

 § 1 Scope 
Our below eLive Auction General Terms and Conditions apply to 
all legal transactions between Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG 
(auctioneer) and the customer in the course of participation in the eLive 
Auction. We expressly do not recognize any purchasing conditions that 
deviate from our General Terms and Conditions; this non-recognition 
also applies to cases where the buyer has stipulated a particular 
formality for non-recognition. If non-recognition is excluded, legal 
regulations shall take the place of deviating conditions. Deviating 
purchasing conditions shall only be recognized if we confirm in writing 
that they are to be applied.

§ 2 Conclusion of Contract 
eLive Auctions (auction) involves public auctions staged by auctioneers 
Dr. Andreas Kaiser,  Oliver Köpp and Fabian Halbich of Fritz Rudolf 
Künker GmbH & Co. KG as defined in § 156 German Civil Code (BGB). 
The auction is conducted on the basis of payment of the purchase price 
in Euro currency and is staged on behalf of and on the account of the 
proprietors, in compliance with prevailing legal provisions arising from 
the German Auction Act (Federal Law Gazette (BGBl) Vol. I, 1976, 1346) 
and legal provisions of the German Civil Code (BGB) and Commercial 
Code (HGB) applicable to commercial agents. By submitting a bid, you 
agree to the auction terms and conditions; this also applies to written 
bids. Each bid by the customer as part of the eLive Auction constitutes 
a legally-binding offer to conclude a purchasing contract. This is in 
force until a higher bid (overbid) is submitted or the eLive Auction is 
concluded with the item left unsold. A contract is concluded only when 
the auctioneer accepts the winning bid. 

An auction sale occurs when the highest bid has been called out three 
times and obliges the bidder to take over and pay for the merchandise. 
The auctioneer is entitled to combine or separate lot numbers. Lot 
numbers will not be called up out of sequence. Both registration for our 
eLive Auctions and submission of a bid constitute acceptance of our 
General Terms and Conditions for the eLive Auctions.

§ 3 Catalogue, Preview 
The description of items in the online-catalogue is diligently prepared. 
However, it does not meet the threshold of legal liability or liability 
for material defects pursuant to §§434, 459 pp. of the German Civil 
Code (BGB). The stated condition of preservation is determined strictly 
according to the categories of preservation customary in German coin 
trading and is considered a personal evaluation. 

The auction catalogue can be downloaded as a pdf file. For a fee of 
€ 10,-- to defray expenses, we will gladly send out a print-out of the 
catalogue.

§ 4 Bid Increments 
The minimum increments for the bidding procedure are:
up to	 50,- €	 2,- €
up to	 200,- €	 5,- €
up to	 500,- €	 10,- €
up to	 1.000,- €	 25,- €
up to	 2.000,- €	 50,- €
up to	 5.000,- €	 100,- €
up to	 10.000,- €	 250,- €
up to	 20.000,- €	 500,- €
up to	 50.000,- €	 1,000,- €
from	 50.000,- €	 2,500,- €

When several identical bids are received, the bid received first is the 
winning bid.

§ 5 Cost of Shipping 
Upon acceptance of the winning bid and issuance of an invoice, 
payment is to be made to one of our bank accounts within 14 days. 
We assume a majority of the costs involved in carefully packing and 
reliably dispatching the merchandise. We charge you for shipping costs 
according to the following schedule: Shipping within Germany: € 5.90 
per parcel, free shipping for order value above €1,000. Shipping within 
the EU (incl. Switzerland and Norway): € 9.90 per parcel, free shipping 
for order value above € 2,500. Overseas shipping: € 14.90 per parcel, 
free shipping for order value above € 5,000.

§ 6 Premium and sales tax  
All bids and hammer prices are in Euros, subject to prevailing  
value-added tax and buyer‘s premium.

The hammer price forms the basis for calculating the premium to 
be paid by the buyer. For goods exempt from VAT, the premium is a 
standard 15%. For goods subject to the margin scheme and delivery 
within the EU, the premium is 17,5%, including statutory VAT.  
For goods subject to the regular taxation scheme and delivery within 
the EU, the premium is 15% plus VAT on the total amount (hammer 
price + premium) in the respective EU member state. The following 
applies to buyers resident in third countries (outside the EU):  
The premium is a standard 15% (if the goods are exported by the 
buyer or by third parties to third countries, the statutory VAT will be 
charged but refunded upon presentation of the legally required export 
certificates. If we export these goods to third countries ourselves, the 
statutory VAT will not be charged). Institutional buyers (registered 
coin dealers) from an EU member state with a valid VAT registration 
number can also purchase the goods as an intra-Community delivery 
(a confirmation of arrival is required upon collection). We reserve the 
right not to ship to sanctioned or high-risk countries. Please contact 
our customer service department if you have any questions. Any taxes 
(e.g., sales taxes, import sales taxes, etc.) and customs duties incurred 
abroad shall be borne by the buyer in all cases. The shipping costs will 
be charged to the buyer based on the costs incurred.

§ 7 Payment 
Upon acceptance of the winning bid and the formation of the contract, 
payment is to be made to one of our bank accounts within 14 days.

§ 8 Terms of Delivery and Delivery Period 
For eLive Auctions delivery is only made upon payment in advance. 
After the buyer’s bid has been accepted, we will send an invoice to 
be paid within 14 days. Upon receipt of payment, we will ship the 
merchandise to the buyer within 14 days. If the customer is a business 
entity, the risk of incidental demise as well as incidental deterioration 
of the merchandise is transferred at the time the merchandise is 
handed over, in the case of shipped items, when the merchandise is 
handed over to the shipping agent, carrier or person or institution 
charged with expediting the shipment. If the buyer is a consumer,  
for a mail-order purchase the risk of incidental demise or deterioration 
of the purchased item is only transferred when the merchandise 
is handed over to the buyer. The merchandise shall be considered 
handed over if the consumer is in default of accepting the purchased 
merchandise. The transport risk we assume is covered by sufficient 
insurance policies.
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§ 9 Liability for Defects 
Because the preview provides an opportunity to be assured of the 
auction merchandise‘s condition of preservation, once merchandise 
has been sold at the auction, claims can only be considered in 
cases where traces of hooks and mountings or a plugged hole were 
overlooked in error. In lots with several pieces, the number of pieces 
stated only represent approximations, and erroneous attributions 
cannot be ruled out in individual cases. After the sale has been made, 
these lots are excluded from any claim. In case of possible differences 
of opinion or complaints, the auctioneer may appoint an expert of his 
choice (the costs shall be borne by the party losing the dispute). Any 
disputes can only be considered within 8 days after the auction or 
after receipt of the auctioned items. The authenticity of the pieces is 
guaranteed up to the amount of the purchase price. The stated prices 
are estimated prices which may turn out to be lower or higher. Should 
the articles delivered prove to have obvious defects, whereby this also 
includes shipping damage, the customer is obliged to file a claim for 
such defects without delay. If you are a consumer, the failure to give 
notice of defect, however, shall not have any consequences on your 
legal rights. § 10 Data Protection All personal data will be kept strictly 
confidential and will not be made available to third parties.

§ 10 Liability for Defects
All personal data will be kept strictly confidential and will not be made 
available to third parties.

§ 11 Liability Disclaimer 
In all cases where the auctioneer and/or the consignor are obliged 
on the basis of contractual or legal grounds to pay for damages or 
reimbursements, these parties are only liable to the extent that they 
have been proven to have acted willfully and with gross negligence 
or to have caused injury to life, limb, or health. This shall not affect 
liability regardless of negligence or fault according to the Product 
Liability Act. Nor shall it affect liability for gross breach of contract; 
to this degree, liability is limited to damages that are foreseeable and 
typical for this type of contract, except for the cases referred to in the 
first two sentences. The aforementioned provisions are not coupled 
with a change in the burden of proof to the disadvantage of the 
customer.

§ 12 Applicable Law, Venue 
The place of fulfillment is Osnabrück. German law shall apply at 
the exclusion of the United Nations Convention on Contracts for the 
International Sale of Goods. If the customer is an entrepreneur, a 
legal entity under public law or a special fund under public law, the 
exclusive venue for all disputes arising from this contract shall be the 
place of business of Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG, Osnabrück. 
The same applies if the customer has no general legal venue in the 
Federal Republic of Germany or his domicile or normal place of abode 
is not known at the time a lawsuit is filed. Should any of the provisions 
of this contract with the customer, including these General Terms 
and Conditions, be determined unlawful in part or whole, this shall 
not invalidate the remaining provisions. The provision found to be 
unlawful in part or whole shall be replaced with a provision that most 
closely achieves the economic purpose of the unlawful provision. In 
case there is an unforeseen eventuality, the parties shall agree upon 
provisions that, on the basis of the entire body of the contract, shall 
help execute the contract according to the apparent will of both parties. 
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Numismatische Ausdrücke/Numismatic Terms/Expressions Numismatiques/ 
Termini di Numismatica/Нумизматические Термины

Deutsch

Abschlag
Am Rand
Berieben
Blei
Dezentriert
Doppelschlag
Einfassung
Einseitig
Emailliert
Erhaltung
Etwas
Exemplar
Fassungsspuren
Fehlprägung
Feld(er)
Gedenkmünze
Geglättet
Gelocht
Geprägt
Gewellt
Goldpatina
Henkelspur
Hübsch
Jahrh. = Jahrhundert
Kl. =  klein
Korrosionsspuren
Kratzer
Kupfer
Legierung
Leicht(e)
l. = links
Min. = minimal 
Nachahmung
Prachtexemplar
Prägeschwäche
Randdelle
Randfehler
Randschrift
r. = rechts
Rückseite
Schriftspuren
Schrötling
Schrötlingsfehler
Schwach ausgeprägt
Selten in dieser Erhaltung
Seltener Jahrgang
Stempel
Stempelfehler
Überdurchschnittlich erhalten
Überprägt
Unediert
Unikum
Vergoldet
Von allergrößter Seltenheit
Vorderseite
Winz.= winzig
Zain
Zierrand
Zinn
ziseliert

English

struck
at the rim/border
slightly polished
lead
uncentered
double struck
frame
uniface
enamelled
condition/preservation
slightly
specimen, copy
trace of mounting
mis-strike
field(s)
commemorative coin
tooled
holed
minted
bent
golden patina
mount mark
attractive
century
small
traces of corrosion
scratch(es)
copper
alloy
slightly
left
minimal
imitation
attractive, perfect piece
weakly struck
edge nick
edge faults
lettered edge
to right
reverse
traces of  inscription
flan
flan defect
weakly struck
rare in this condition
rare year
die(s)
mistake in the die
extraordinary condition
overstruck
unpublished
unique specimen
gilt
extremely rare
averse
tiny
flan
ornamental border
tin
chased

Français

frappe
en  tranche
frotté
plomb
décentré
double frappe
encadrement
uniface
émaillé
conservation
un peu
exemplaire
traces de monture
défaut de frappe
champ
monnaie commémorative
retouché
troué
frappé
ondulé 
patine dorée
trace de monture
joli
siècle
petit
traces de corrosion
rayure
cuivre
alliage
légèrement
gauche
minime
imitation
pièce magnifique
de frappe faible
défaut sur la tranche
choc sur la tranche
tranche inscrite
droite
revers
traces de légende
flan
flan défectueux
de frappe faible
rare en cet état
année rare
coin
erreur de frappe
conservation extraordinaire
surfrappé
inédit
unique
doré
de toute rareté 
en face
petit
flan
tranche ornée
étain
ciselé

Italiano

coniazione
al bordo
trattato
piombo
non centrato
ribattitura
cornice
uniface
smaltato
conservazione
un poco
esemplare
tracce di montatura
difetto di coniazione
campo
moneta commemorativa
liscio
bucato
coniato
ondolato
patina d óro
tracce di appicagnolo
carino
secolo
piccolo
segni di corrosione
graffio(i)
rame
lega
leggero
sinistra
minimamente
contraffazione
esemplare magnifico
conio stanco
ammaccatura al bordo
errore nel bordo
inscrizione sul bordo
destra
rovescio
tracce di leggenda
tondello
errore di tondello
conio stanco
conservazione rara
annata rara
conio
errore di conio
conservazione estraordinaria
ribattuto
inedito
pezzo unico
dorato
di estrema raritá
diritto
veramente piccolo
tondello
taglio ornato
stagno
cesellato

Russkij

оттиск
на гурте
потертая
свинец
ассиметричный
двойной чекан
кайма
односторонняя
эмалированная
сохранность
слегка
экземпляр
следы обработки
ошибка в процессе чеканки
поле
памятная монета
отглаженная
проколатая
отчеканенная
волнистая
золотая патина
следы от ушка
красивая
столетие
маленький
следы коррозии
царапина
медь
сплав
легкий
слева
минимальный
имитация
превосходный экземпляр
издержкн при чеканкe
вмятина на гурте
ошибка на гурте
гуртовая надпись
справа
реверс
следы предыдущей надписи
заготовка
брак заготовки
слабо отчеканeна
редкая в такой сохранности
редкий год
штамп
ошибка штампа
сохранность выше среднего
перечекан
неопубликованная монета
уникальная
позолоченная
наиредчайшая
аверс
незначительный
заготовка
декоративный гурт
олово
гравированный
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Erhaltungsgrade/Grading Terms/Degrès de Conservation/
Gradi di Conservazione/Шкала сохранности

Seltenheitsgrade/Rarity Terms/Degrés de Rareté/Grado di Raritá/Шкала редкости

Deutsch

Polierte Platte
Stempelglanz
Vorzüglich
Sehr schön
Schön
Gering erhalten

English

Proof
Uncirculated
Extremely fine
Very fine
Fine
Very good

Français

Flan bruni
Fleur de coin
Superbe
Très beau
Beau
Très bien conservé

Italiano

Fondo specchio
Fior di conio
Splendido
Bellissimo
Molto Bello
Bello

Russkij

полированная
превосходная
отличная
очень хорошая
хорошая
удовлетворительная

Deutsch

R = Selten
RR = Sehr selten 
Von großer Seltenheit
Von größter Seltenheit
Von allergrößter Seltenheit
Unediert

English

R = Rare
RR = Very rare
Very rare
Extremely rare
Extremely rare
Unpublished

Français

Rare
Très rare
De grande rareté
Extrêmement rare
De la plus extrême rareté
Inédit

Italiano

raro
molto raro
di grande raritá
di grandissima raritá
di estrema raritá
inedito

Russkij

редкая
очень редкая
большой редкости
наибольшей редкости
наиредчайшая
ранее не описанная
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